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آیت الله رئیسی در سی و ششمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی :

 »ایران« از نوع پوشش رسانه سلطنتی درخصوص حوادث سال 2011 انگلیس و مقایسه آن
 با اخبار اغتشاشات اخیر  گزارش می دهد

»ایران« از چالش جدید دموکرات های امریکا در آستانه انتخابات میان دوره ای 2022 گزارش می دهد

»ایران« از معاملات بازار سهام گزارش می  دهد

سه روز مثبت و دو روز منفی در جریان معاملات هفته جاری به ثبت رسید

عضو هیأت مدیره سندیکای توزیع کنندگان داروهای انسانی به »ایران« خبر داد

 اتحاد تاکتیک نیست 
راهبرد است

بی طرفی به سبک بی بی سی فارسی!

 بازی نفتی عربستان 
به نفع جمهوری خواهان

بورس سبز ماند

 آنتی بیوتیک ها 
وارد مدار توزیع شدند

2

اعتصاب سراسری واقعی
تشــدید بحران سوخت ناشــی از اعتصاب 
چند هفته ای کارگران پتروشــیمی فرانسه، 
با تــداوم اعتراضات و شکســت مذاکرات، 
دولــت امانوئل مکرون را پــس از دو هفته 
انفعال به اعمال سیاست زور برای بهبود اوضاع واداشته 
اســت.به گزارش فرانس 24، کارگران شرکت های توتال و 
اسو- اگزون موبیل و برخی از کارکنان جایگاه های سوخت 
در منطقــه شــمال نورمانــدی در حالــی دیــروز بــر ادامــه 
اعتصاب ها و به تعطیلی کشاندن تأسیسات نفتی و گازی 
تأکید کردند که دولت با سیاســت تهدیدآمیزی خواســتار 
بازگشــت کارگران در برخی شــرکت ها شده است تا بتواند 

تبعات ناشی از این اعتراضات را به حداقل برساند.

نـــــما

 ارزیابی تحول عمیق در موقعیت زنان با ظهور پیامبر گرامی اسلام )ص( 
در گفت و گو با حجت الاسلام والمسلمین قنبرپور

 نویدها و هشدارهای پیامبر اسلام )ص(  برای روابط سالم اجتماعی

محمد)ص( احیاگر کرامت زنان

مسأله زن 1401
ایران اینترنشنال یا سعودی اینترنشنال؟!

پاشنه آشیل مسأله زن امروزی
کجای تاریخ به دنیا آمدی؟

حسینیه ای به وسعت قاجار تاکنون
پیشنهادی برای بازی کودکان

 دنیا زیر و رو هم بشود  ما از کتاب 
نخواهیم گذشت!
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یادداشت
حسین امیرعبداللهیان

وزیر امور خارجه 

سیکا؛ مرکزی برای رفاه و امنیت جهانی 

 رهبر معظم انقلاب، وقایع اخیر را  واکنش  ابلهانه 
وناشیانه دشمن در برابر   ابتکار ملت ایران عنوان کردند

تا آنجایی که ممکن است فضا نباید 
امنیتی شود اما کار فرهنگی جای خود و 

کار قضایی و امنیتی هم در جای خود

مسئولان مراقب باشند وقایع اخیر  
حواس آنها را از سازندگی  پرت نکند

 تنها راه علاج مقابل دشمنی ها
 ایستادگی است

 کشور حرکت رو به جلوی خود را 
با شتاب ادامه می دهد

 اغتشاش 
 برنامه دشمن 

مقابل پیشرفت  

ســفر جناب آقای دکتر رئیســی به آستانه قزاقســتان به دعوت رسمی 
جنــاب آقای قاســم ژورمــات توکایف همتای قزاقســتانی بــرای دیدار 
رســمی دوجانبــه و همچنیــن شــرکت در ششــمین نشســت ســران 
»کنفرانس تعامل و اعتمادســازی در آســیا« )ســیکا( انجــام می گیرد. 
برگزاری نشســت سران سیکا با توجه به شــرایط منطقه و وجود طیف 
گوناگونــی از موضوعــات، فرصت هــا، چالش ها و تهدیدات مشــترک، 
فرصت مغتنمی برای رایزنی و تبادل نظر مقامات عالیرتبه کشورهای 
عضو خواهد بود. تأســیس »ســیکا« به عنوان سازکار و بستری متشکل 
از کشورهای آسیایی در اکتبر ۱۹۹2 در چهل و هفتمین اجلاس مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد به منظور ارتقای روابط دوجانبه، همگرایی 
و همکاری منطقه ای و ایجاد صلح، ثبات و امنیت در قاره کهن آسیا به 

پیشنهاد رئیس جمهور پیشین قزاقستان به تصویب رسید. 
بــا توجه به شــرایط ژئوپلیتیــک و امنیتی آســیا و تمرکز و شــکل گیری 
تدریجــی قطب هــای مهــم قــدرت سیاســی و اقتصــادی در ایــن قــاره، 
پیش بینی می شــود که مرکز ثقل جهانی ژئوپلیتیک و ژئواکونومی جهان 
بتدریج به ســمت این قاره تمایل یابد. همچنیــن نظر به افزایش قدرت 
اقتصــادی کشــورهای این منطقه، قرن حاضر را »قرن شــکوفایی آســیا« 
تعبیر و نامگذاری کرده اند. جمهوری اسلامی ایران نیز در راستای افزایش 
نقش قاره آســیا در موضوعات جهانی و تقویــت امنیت منطقه ای، از روز 
نخســت عضــو فعال و مؤثــر این ســازکار منطقه ای )ســیکا( بوده اســت. 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشور مهم و کلیدی منطقه و پرچمدار 
مبــارزه بــا تروریســم، افراط  گرایــی و یکجانبه گرایــی، همــواره همــکاری، 
هم افزایی و یافتن راه های دستیابی به منافع مشترک را در منطقه و جهان 
پیگیری کرده و در همین راستا، دست دوستی و آغوش برادری خود را به 

سوی همسایگان و در حقیقت تمام کشورهای این منطقه گشوده است.
 جناب آقای دکتر رئیســی، رئیس جمهور، دکترین مبتنی بر سیاســت 

خارجی متوازن، دیپلماســی پویا و هوشــمند را در دســتور کار خویش قرار 
داده و در این رویکرد، روابط با همسایگان و کشورهای آسیایی در اولویت 
سیاست خارجی دولت جمهوری اســلامی ایران قرار دارد. تقویت روابط 
سیاســی و اقتصــادی در منطقــه با تکیه بــر پیوندهای مشــترک تاریخی، 
تمدنــی، فرهنگــی، دینی بخشــی از محورهای تحــرک و ارتباطات جدید 
خواهنــد بــود. چنیــن نــگاه و رویکــردی گویــای این بــاور عمیق اســت که 
اشــتراکات ما در این منطقه به مراتب بزرگ تر و مســتحکم تر و مهم تر از 

تفاوت دیدگاه ها است. 
صلــح و امنیــت پایدار و رفاه اقتصــادی مردم منطقــه و عدم دخالت 
قدرت های فرامنطقه ای، از جمله ارکان اصلی سیاست خارجی جمهوری 
اســلامی ایران است. از سوی دیگر، امروزه کشورهای منطقه به درستی به 
این شناخت مشترک رسیده اند که امنیت، رفاه و توسعه پایدار با هم افزایی 
منطقــه ای و همــکاری جمعی و بومی حاصل می گــردد و ضمن افزایش 
فرصت ها، تهدیدات را نیز کاهش می دهد. بر این مبنا، جمهوری اسلامی 
ایران اعتقاد راســخ دارد که آســیا به عنوان گهواره تمدن بشــری و مکاتب 
اعتقادی جهانشــمول باید ســرزمینی عاری از خشــونت  و افــراط بوده و با 
تفکرات تروریســتی و داعش گونه مقابله کــرده و فرهنگ عدالت محوری، 
اعتــدال، مــدارا و گفت وگــو را ترویج و تبیین کند. جمهوری اســلامی ایران 
بر ارتقای همکاری بین المللی، چندجانبه گرایی، مقابله با یکجانبه گرایی 
و همچنیــن رفع تحریم های ظالمانه یکجانبه که مانعی جدی در مســیر 
توســعه و پیشرفت کشورها به شــمار می رود، تأکید جدی دارد. جمهوری 
اسلامی ایران خواهان جهان عاری از سلاح های هسته ای بوده اما استفاده 
صلح آمیــز از فنــاوری هســته ای را بخشــی از حقــوق اولیــه و بدیهی همه 
کشــورها می دانــد. در اتخاذ سیاســت های دوگانــه، واضح اســت که ایجاد 
نا امنــی و اســتفاده ابــزاری از گروه هــای تروریســتی می توانــد بــه بی ثباتی 
گسترده ای منجر گردد که بدون شک برای همه کشورهای جهان جز رنج 
و بدبختــی چیــزی به همــراه نخواهد داشــت. جمهوری اســلامی ایران بر 
همکاری های منطقه ای در جهت تأمین رفاه عمومی برای مردم منطقه و 
افزایش همکاری های پزشکی، بهداشتی، بهره برداری از ظرفیت ترانزیت، 
حفــظ محیــط زیســت و ... تأکید می کند. بر این اســاس، تــلاش برای حل 
بحران های منطقه ای نیز اولویت  سیاســت جمهوری اسلامی ایران است 

که تحقق آن زمینه اولیه همکاری های منطقه ای را فراهم خواهد آورد. در 
چهارچوب عدالت محوری نیز ضروری اســت تا بحران فلسطین و حقوق 
از دست رفته مردم این سرزمین استیفا گردیده و بحران دیرینه غرب آسیا 
خاتمه یابد. در این میان کشــتار هدفمند و سیستماتیک مردم بی گناه 
فلســطین و غصب ســرزمین و خانه هــای آنان، ناکارآمــدی نهادهای 
بین المللی حقوق بشر را در جلوگیری از این ظلم و بی عدالتی آشکار و 
نقض فاحش حقوق بشر در معرض دید افکار عمومی جهانیان قرار 
داده اســت. جمهوری اســلامی ایران مخالف توسل به جنگ در یمن، 

سوریه، اوکراین و ... است.
نزدیکــی بیشــتر و تعامــل مؤثرتر میــان جمهوری اســلامی ایران و 
کشــورهای همســایه و همچنین گســترش ارتباطات میان ســیکا و اکو، 
زمینه های مناسبی را برای تعاملات سیاسی و اقتصادی ایجاد خواهد 
کرد. تحکیم پیوندهای اقتصادی و ســرمایه گذاری های مشترک میان 
اعضای مهم و علاقه مند ســیکا نیز ازجمله مؤثرتریــن راهکارها برای 
ارتقای همگرایی منطقــه ای در اقتصاد جهانی خواهد بود؛ زیرا انجام 
پروژه های مشــترک اقتصادی و ســرمایه گذاری های مشترک می تواند 
به تحکیم بیشــتر همگرایی آســیایی منجر شــود. گســترش ترانزیت و 
کریدورهای حمل و نقل، همکاری در حوزه انرژی، همکاری مســتقیم 
بانکی، مدیریت منابع آبی و دیگر اشکال همکاری های اقتصادی باید 

در اولویت همکاری های دولت های عضو سیکا قرار گیرد.
 در نشست اخیر سیکا پیشنهاد ارتقای آن به یک سازمان بین المللی 
منطقــه ای بــا جمعیتی بالای ســه میلیارد نفر مطرح شــده کــه می تواند 
ترتیبات منطقه ای را از مرحله تعامل ایستا به سوی همکاری های سازنده 
و اجرایــی رهنمــون کنــد. این مســأله می تواند منجر بــه همگرایی هرچه 
بیشتر همکاری های سیاسی و اقتصادی میان کشورهای آسیایی شده و در 
عرصه بین المللی نیز نقش مهمــی را برای حل بحران ها برعهده گیرد. 
اگر چه شفافیت، گام به گام بودن و اجماع همه کشورها در این روند مهم 
و ضروری تلقی می شود. امیدواریم سیکا در مسیر ارتقای گفت وگو، تفاهم 
و همــکاری میــان اعضا به منظــور تحقق اهــداف کنفرانــس گام مهمی 
برداشته و نقش و جایگاه خود را در زمینه صلح، ثبات و امنیت منطقه ای 

و جهانی تقویت نماید. 

در صفحات ایران  جمعه  بخوانید

این روزها کمبود داروهای آنتی بیوتیک کودکان در داروخانه های 
کشور منجر به گلایه مردم و بیماران شده است. خبرهای رسیده 
از مســئولان فنــی داروخانه هــا بیانگــر ایــن واقعیــت اســت که 

داروهای آنتی بیوتیک کودکان با توجه به فصل مصرف زیاد در 
بازار نایاب و کمبود انواع آنتی بیوتیک همچنان در بازار دارویی 

کشور دردسرساز شده است. 

2۳ کشور عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش 
که شامل روسیه هم می شــود )ائتلاف اوپک پلاس( چهارشنبه 
هفته گذشته در سی وسومین نشست خود درباره کاهش روزانه 
2 میلیون بشکه ای تولید از ماه نوامبر )آبان - آذر( تا دسامبر سال 

2۰2۳ به اجماع رســیدند. این تصمیم موجب شــد که قیمت 
نفت خام با بیش از ۱۳ دلار افزایش تا نزدیکی ۹8 دلار برای هر 
بشکه بالا برود. این شدیدترین کاهش تولید نفت اوپک پلاس از 

زمان آغاز همه گیری کرونا در سال 2۰2۰ بود که ...

ســی و ششــمین کنفرانس بین المللی وحدت اســلامی با 
موضــوع »اتحاد اســلامی، صلح و پرهیــز از تفرقه و تنازع 
در جهان اسلام، راهکارهای اجرایی و اقدامات عملیاتی« 
روز گذشته با حضور و سخنرانی رئیس جمهور آغاز به کار 
کــرد. آیــت الله رئیســی  در ایــن آیین گشــایش  بــا تبریک 

ولادت بــا ســعادت پیامبــر گرامــی اســلام )ص( و امــام 
جعفــر صــادق )ع( بــه میهمانــان حاضر از اقصــی نقاط 
جهان اسلام، با طرح این پرسش که در این کنفرانس چه 
راهکارهایی برای ارتقای وحدت در امت اســلامی باید به 

کار گرفته شود و ...
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اغتشاشبرنامهدشمنمقابلپیشرفت
گروه سیاسی/ حضرت آیت الله خامنه ای 
صبح دیروز )چهارشنبه( در دیدار رئیس 
و اعضــای دوره جدید مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، مجمع را به لحاظ حضور 
افــراد نخبــه و مجــرّب و نــگاه همه جانبه 
بــه مســائل کشــور و وظایــف اساســی کــه 
بــر عهــده آن اســت، مجموعه ای بســیار 
مهــم برای جمهوری اســامی دانســتند. 
رهبر انقاب اســامی همچنین با اشــاره 
بــه قضایای اخیر، اغتشــاش های پراکنده 
را طراحی انفعالی و ناشــیانه دشــمن در 
مقابل پیشرفت ها و حرکت های ابتکاری 
و بــزرگ ملــت ایــران خواندنــد و تأکیــد 
کردند: تا هنگامی که ملت در مسیر نظام 
اســامی و ارزش های دینی قرار دارد، این 
دشــمنی ها ادامه خواهد داشت و تنها راه 
عاج آن ایستادگی است و مسئولان کشور 
نیز مراقب باشــند این گونه مسائل آنها را 
از مسئولیت ها و وظایف اصلی در عرصه 
داخلــی و خارجــی بــاز ندارد.بــه گزارش 
پایــگاه اطاع رســانی دفتر مقــام معظم 
رهبــری، حضــرت آیــت الله خامنــه ای با 
تشــکر از تاش هــای اعضــا در دوره قبلی 
متراکــم  جلســات  بخصــوص  مجمــع 
دربــاره سیاســت های کلی برنامــه هفتم 
و همچنیــن بــا گرامیداشــت یــاد اعضای 
فقیــد بویــژه مرحــوم آیــت الله هاشــمی 
شــاهرودی، گفتنــد: مجمع هــم از لحاظ 
حضــور افراد نخبه و مجــرّب در آن و هم 
به علت وظایف مهــم آن، جایگاهی والا 

و برتر دارد.
ë مصلحت اطمینان بخش

ایشان مهم ترین مسئولیت مجمع را 
وظیفه »تشــخیص مصلحت« خواندند 
و گفتند: مســأله مصلحت جزو مســائل 
درجه یک نظــام و به تعبیر امام بزرگوار 
بــه قــدری مهم اســت کــه غفلــت از آن 

گاهی موجب شکست اسام می شود.

رهبر انقــاب، معرفــی و معنا کردن 
و  »حقیقــت  مقابــل  در  »مصلحــت« 
حکــم شــریعت« را غلــط دانســتند و با 
تأکید بر اینکه لازمه تشــخیص صحیح، 
شــناخت موضوع و شــناخت مصلحت 
اســت، افزودنــد: در تعییــن مصلحــت 
بایــد بــه شــیوه ای عمــل شــود کــه کاماً 

اطمینان بخش باشد.
ë عدم افراط و تفریط در سیاست های کلی

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین 
اعتبار قوانین مورد بررســی در مجمع را 
تا زمان جاری بودن مصلحت دانســتند 
موضــوع  در  کردنــد:  خاطرنشــان  و 
سیاســت های کلی نیز نباید نگاه افراطی 
یــا تفریطی داشــت؛ زیــرا هــم گنجاندن 
مســائل آرمانــی و هــر چیــز مفیــد برای 
کشــور به عنوان سیاســت کلی نادرســت 
اســت، هم جزیی نگری و تعیین بعضی 
کمیت ها و وارد شدن در جزئیات اجرایی 
و تقنینی. رهبر انقاب تعریف صحیح از 
سیاست های کلی را »چهارچوبی روزآمد 
و جهت دهنده به قوانیــن و امور اجرایی 
به منظور دســتیابی به اهداف« خواندند 
و افزودند: بعضی از سیاست ها، ماندگار، 
اما برخی دیگر مختص یک دوره خاص 

و نیازمند به روزرسانی هستند.
ë نظارت موجب توقف یا تأخیر در امور نشود

ایشان وظیفه نظارت بر حُسن اجرای 
سیاســت های کلــی را مســأله ای ظریــف 
دانستند و گفتند: گاهی شکایت می شود 
که این نظارت موجب قفل شــدن کارها 
می شــود در حالی که ماحظات و قواعد 
حقوقــی بایــد به گونــه ای در نظــر گرفته 
شــود کــه نظــارت در عیــن جلوگیــری از 
انحرافِ جهت گیری هــای قانونگذاری و 
اجرایــی، موجب توقف یــا تأخیر در امور 
کلــی«  سیاســت های  نشود.»اثربخشــی 
نکتــه پایانی مورد اشــاره رهبر انقاب در 

این بخش بود.
ë نقش دشمن در حوادث اخیر

حضــرت آیــت الله خامنــه ای در ادامه 
بــه قضایای اخیــر و برخی اغتشــاش های 
پراکنده اشاره و به اعضای مجمع تشخیص 
افــراد تأثیرگــذار در  مصلحــت به عنــوان 
اصاح امور و خنثی کردن نقشــه دشمن، 
توصیــه کردنــد در قبال این مســائل توجه 
کافی داشــته باشــند و از این مســائل عبور 
نکنند. ایشــان با تأکید بــر اینکه در حوادث 
اخیر، نقش و دخالت دشمن برای همه و 
حتی برای صاحبنظران بی طرف خارجی 
روشن و آشکار اســت، افزودند: این قضایا 
یــک موضــوع خودجوش درونی نیســت؛ 
زمینه هــا  برخــی  از  اســت  ممکــن  البتــه 
اســتفاده کرده باشــند اما اقدامات دشمن 
همچون تبلیغات، تاش بــرای اثرگذاری 
فکــری، ایجــاد هیجــان، تشــویق و حتــی 
آمــوزش راه هــای ســاخت مــواد آتــش زا، 

اکنون کاماً واضح و آشکار است.
ë ملت ایران پایبند به ارزش ها

رهبر انقاب، نکته مهم در این قضایا 

بــودن حرکــت  را »انفعالــی و واکنشــی 
خاطرنشــان  و  برشــمردند  دشــمن« 
کردنــد: ملــت ایــران در فاصلــه  زمانــی 
کوتــاه، حرکت های بزرگی انجــام داد که 
۱۸۰ درجه در نقطه مقابل سیاست های 
اســتکبار جهانــی بــود و آنهــا ناچــار بــه 
همیــن  در  و  شــدند  عکس العمــل 
صَــرف  و  برنامه ریــزی  بــا  چهارچــوب 
پول، افــرادی از جمله برخی سیاســیون 
در امریــکا، اروپــا و برخــی نقــاط دیگر را 
بــه میــدان آوردنــد. حضــرت آیــت الله 
خامنه ای گفتند: این حرکت های عظیم 
نشــان داد ملت ایران با نشاط، متدین و 
پایبند به ارزش ها و مســائل دینی اســت 
و کشــور نیز حرکت رو به جلوی خود را با 

شتاب ادامه می دهد.
ë دشمن مجبور شد

حضــرت آیــت الله خامنــه ای حضور 
میلیونی جوانان در راهپیمایی اربعین و 
حرکت های مؤمنانه را نمونه ای از تدین، 
دین بــاوری و حرکت هــای بــزرگ ملــت 
ایــران برشــمردند و افزودنــد: در واقــع 

ابتکار به دست ملت ایران بود و دشمن 
مجبور به عکس العمل ناشیانه و ابلهانه 

و برنامه ریزی برای اغتشاش شد.
ë تفکیک عاملان دشمن با افراد هیجان زده

رهبر انقاب اســامی با تأکید مجدد 
بــر متفــاوت بــودن حکم کســانی کــه به 
خیابان هــا آمدنــد، خاطرنشــان کردنــد: 
برخــی از ایــن افــراد یــا عامــل دشــمن 
هستند یا اگر عامل هم نباشند هم جهت 
بــا دشــمن هســتند و برخــی هــم افــراد 
دســته  مــورد  در  هســتند.  زده  هیجــان 
دوم بایــد کار فرهنگــی انجــام گیــرد امــا 
درخصوص دسته اول، مسئولان قضایی 
و امنیتی باید وظیفه خود را انجام دهند.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: اینکه 
برخــی می گوینــد فضــا را امنیتــی نکنید 
بله ما هم موافق هســتیم و تا آنجایی که 
ممکن اســت فضا نباید امنیتی شود اما 
کار فرهنگــی جــای خــود و کار قضایــی و 

امنیتی هم در جای خود.
ë ایستادگی، زمینه ساز حرکت

ایشــان تأکیــد کردنــد: تــا زمانــی کــه 

ملــت ایــران، پرچم اســام را به دســت 
گرفتــه و همــراه نظــام اســامی اســت، 
 این دشــمنی ها به اَشکال مختلف ادامه 
پیــدا خواهد کــرد و تنها راه عــاج آن نیز 
ایستادگی است؛ البته این گونه نیست که 
بگوییم حرکت در مســیر اسام، برای ما 
از جانب شــیاطین دردســر درست کرده 
اســت زیرا آنهایی هم که در مسیر اسام 
نیســتند به نحــو دیگری دچار دردســر از 
طــرف شــیاطین هســتند. رهبــر انقاب 
اسامی خاطرنشان کردند: ایستادگی ما 
در مقابل طراحی ها و دردسرسازی های 
و  نمی شــود  توقــف  موجــب  شــیاطین 

زمینه ساز حرکت رو به جلو می شود.
ë از کارهای اساسی باز نمانید

یــک  خامنــه ای  آیــت الله  حضــرت 
توصیــه نیــز بــه مســئولان کشــور کردند و 
گفتند: مراقب باشــید این مسائل حواس 
شــما را پــرت نکنــد و از کارهــای اصلــی 
و اساســی بــاز نمانیــد. ایشــان افزودنــد: 
اجرایــی  بــزرگ  کارهــای  و  ســازندگی ها 
کارهــای  و  کارآمــد  قانون گذاری هــای  و 
بزرگ قضایی و مسائل مهم در سیاست 
خارجــی نباید معطــوف به ایــن حوادث 
جزئــی شــوند و بــه لطــف خــدا این گونه 
هم نخواهد شد. ایشــان در پایان سخنان 
خــود تأکید کردند: ما به وعده الهی مبنی 
بــر پیــروزی قطعی یقیــن داریــم و حتماً 
کمک الهی همــراه ما خواهــد بود. پیش 
از ســخنان رهبر انقاب اسامی، آیت الله 
آملی لاریجانی رئیس مجمع تشــخیص 
از جدیــت و  مصلحــت نظــام گزارشــی 
اِشــراف اعضــای مجمــع و اقدامــات آن 
در زمینــه تشــخیص مصلحت، بررســی 
سیاســت های کلــی و حــل معضــات و 
همچنین اقدامات هیأت عالی نظارت در 
دوره گذشته و برنامه های پیشِ رو در دوره 

جدید بیان کرد.

رهبر معظم انقلاب، وقایع اخیر را واکنش ابلهانه  وناشــیانه دشمن در برابر   ابتکار ملت ایران عنوان کردند تأملیدرنوعموضعگیریرهبرانقلابپیرامون
ناآرامیهایاخیر

چند هفته قبل که تازه ناآرامی ها داشــت اوج می گرفت، در مطلبی نوشــتم 
»بــرای کســانی کــه فتنــه ۸۸ را از نزدیــک دیدنــد، اتفاقات چند روز گذشــته 
شــوخی اســت.« و حالا که زمان بیشــتری می گذرد، قرائن بیشــتری برای آن 
ادعــا دارم. از جملــه مقایســه رونــد موضع گیری های کمرنــگ رهبر معظم 
انقاب نســبت به ناآرامی های اخیر در مقایســه بــا موضع گیری های پررنگ 

ایشان در فتنه سال ۸۸.
فتنه سال ۸۸ که از خردادماه آغاز و تا دی ماه )مجموعاً ۸ ماه( ادامه داشت 
فتنه سنگین، فراگیر و پیچیده ای بود؛ به قدری که از همان فردای انتخابات تا 
۸ ماه بعد از آن رهبر معظم انقاب بارها  درباره آن صحبت کردند. تقریباً در 
هر دیداری و به هر مناسبتی ایشان چند دقیقه ای را به صحبت درباره اتفاقات 
آن ســال و حواشــی بعد از انتخابات اختصاص می دادنــد و از ابعاد مختلف 
آن فتنه صحبت می کردند، به طوری که بعداً مجموعه بیانات ایشان فقط در 
سال ۸۸ درباره فتنه تبدیل به یک کتاب جداگانه شد. اما درباره ناآرامی های 

اخیر تا به امروز ایشان چگونه موضع گیری کرده اند؟
اولین ســخنرانی ایشــان بعد از شــروع ناآرامی ها در 3۰ شــهریور ۱4۰۱ در 
دیــدار با پیشکســوتان دفاع مقــدس بود. جایی کــه خیلی ها انتظار داشــتند 
رهبر انقاب مفصل یا حداقل به  صورت جزئی اشــاره ای به آشوب ها داشته 
باشــند، اما ایشان حتی یک کلمه در این باره صحبت نکردند. چرا؟ چون هر 
چقدر صدای این اتفاقات در رسانه های خارجی و ماهواره ای بلند بود در بین 

توده های مردم ضریب کمتری داشت. 
تقریباً دو هفته بعد نیز )۱۱ مهر ۱4۰۱ ( در مراسم مشترک دانش آموختگی 
دانشــجویان دانشگاه های افسری، رهبر انقاب به سخنرانی پرداختند و تنها 
در بخش هایــی از سخنانشــان بــه ایــن غائله اشــاره کــرده و ضمن اشــاره به 
نقشــه های خارجی برای ایجاد ناامنی در کشــور تأکید کردند مواضع »برخی 
چهره های ورزشــی و هنری هیچ اهمیتی ندارد؛ روی این نباید حساسیت به 
خرج داد.« روز گذشته هم که ایشان با اعضای دوره جدید مجمع تشخیص 
دیــدار کردند، ضمن بیــان نکاتی درباره جایگاه و وظایف مجمع تشــخیص 
جملــه ای مهــم را خطاب به مســئولان یــادآور شــدند: »مراقب باشــید این 

مسائل حواس شما را پرت نکند و از کارهای اصلی و اساسی باز نمانید.«
آنالیز سخنان رهبر انقاب درباره ناآرامی های اخیر در سه دیدار اخیرشان 
نشــان می دهد در مجموع نوع موضع گیری و جماتی که ایشــان درباره این 
اتفاقــات بیــان کرده انــد، کامــاً متفــاوت با فضــای ســال ۸۸ اســت. تفاوت 
اصلی نیز در اینجاســت که در اتفاقات ســال ۸۸ بخش زیادی از مردم دچار 
شــبهه شــده بودند و به همین خاطر حداقل در روزهای اول پس از برگزاری 
انتخابات، یک جریان قابل توجه هم در خیابان حضور داشت اما در جریان 
اغتشاشــات اخیــر هــر چقدر جنگ رســانه ای جهانــی قــوی و محکمی علیه 
جمهــوری اســامی وجــود دارد امــا جریان اجتماعــی قابل توجهی بــا افراد 
حاضــر در کف خیابــان همراهی نمی کند و بجز هســته های آشــوب چند ده 
نفره پراکنده، اثری از همراهی مردم با آنها وجود ندارد. این شاید مهم ترین 
تفاوت آشــوب های اخیر با حوادث ســال ۸۸ است که هم مشاهدات عینی و 

خیابانی آن را تأیید می کند و هم نوع موضع گیری رهبر انقاب درباره آن. 
رهبــر انقــاب دربــاره آشــوب های ســال ۸۸ همان ابتــدا از لفــظ »فتنه« 
اســتفاده کردنــد چون حق و باطل بشــدت به هم ممزوج بــود و افراد زیادی 
از توده هــای مردم دچار ســؤال بودند اما در ناآرامی های اخیر ایشــان از لفظ 
»اغتشــاش« اســتفاده کردنــد چراکــه از همــان ابتــدا مــرز بین حــق و باطل 
مشخص بود و به همین خاطر هیچ بخش قابل توجهی از مردم دچار شبهه 
نبودند. با گذشت 2۰ روز از شروع ناآرامی ها به رغم اینکه مردم از موضوعات 
مختلــف اقتصــادی و معیشــتی گایــه دارنــد اما روی خوشــی بــه این مدل 
تجمعات نشــان نمی دهند زیرا می دانند شــورش های بی سر و بی هدف، نه 
تنها امکان بهتر کردن اوضاع را ندارد بلکه سرنوشت قطعی آن از بین بردن 

محسنات فعلی است.

امیرعبداللهیان در گفت وگوی تلفنی با وزیر خارجه فرانسه:

مقابلهبااغتشاشدراروپا»خوب«است
ودرایران»سرکوب«نامدارد؟

حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشــورمان در گفت وگوی تلفنی با 
کاترین کولونا وزیر خارجه فرانسه، با انتقاد شدید از اظهارات مداخله جویانه 
خارجــی در قبــال ایران تأکید کــرد: اجازه نمی دهیم هیچ طرفــی از داخل یا 
خارج، امنیت ملی کشــور را هدف قرار دهــد. امیرعبداللهیان در این تماس 
تلفنی که طی آن درخصوص آخرین تحولات مناسبات دوجانبه و مذاکرات 
لغو تحریم ها تبادل نظر شــد، عنوان کرد: قانون اساســی جمهوری اســامی 
ایران اعتراض مســالمت آمیز را حق مــردم می داند، اما صف این مطالبات 
مشــروع از اغتشاشــگران و تروریســت هایی که به صورت ســازماندهی شده، 
امنیــت ایران و جان و مــال مردم ما را هدف گرفته اند، کاماً جداســت. وزیر 
امــور خارجه کشــورمان با اشــاره به رفتــار غرب در توســل به اســتانداردهای 
دوگانه عنوان کرد: جای تعجب اســت که مقابله با اغتشــاش در اروپا عملی 
خوب و پســندیده اســت امــا همیــن کار در ایران ســرکوب قلمداد می شــود! 
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان افزود: اجازه نمی دهیم هیچ طرفی از 

داخل یا خارج، امنیت ملی کشور را هدف قرار دهد.
طرفین در این گفت وگوی تلفنی بر اهمیت حفظ و توســعه مناسبات دو 
کشور تأکید کردند. همچنین آخرین وضعیت گفت وگو برای لغو تحریم ها را 

مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند و آن را مثبت و روبه جلو ارزیابی کردند.

دریکدههاخیر؛هر۵روزیکشهیدامنیت
در دهه ۹۰ شمسی، ۷۸۹ نفر از پرسنل فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی 
در رسته های مختلف به شهادت رسیده اند که این امر بدین معناست که به 
طــور میانگین هر ۵ روز یکی از پرســنل این نیروی حافظ امنیت به شــهادت 
رســیده اســت. فرماندهی انتظامی جمهوری اســامی ایران دارای ۱۶ بخش 
جداگانه است که هر یک وظیفه مشخصی دارند. سازمان حفاظت اطاعات 
فراجــا، ســازمان عقیدتی و سیاســی، پلیس پیشــگیری، پلیس راهــور، پلیس 
آگاهی، پلیس امنیت اقتصادی، پلیس مبارزه با مواد مخدر، پلیس اطاعات 
و امنیت عمومی، پلیس فضای تولید و تبادل اطاعات، فرماندهی مرزبانی، 
پلیــس بین الملل، هواپیمایی فراجــا، یگان ویژه، حفاظت از شــخصیت ها و 
دژبان فراجا و ســازمان وظیفه عمومی و بازرسی فراجا اجزای تشکیل دهنده 

این فرماندهی نظامی هستند.
بــه گــزارش مرکز پژوهش ایرنا، بررســی آمــار و اطاعات به دســت آمده 
نشــان می دهــد در یک دهه گذشــته یعنی از ســال ۱3۹۰ تاکنــون ۷۸۹ نفر از 
اعضای کادر و ســربازان این نهاد به شــهادت رســیده اند که بیشــترین تعداد 
آنهــا مربــوط به ســال ۱3۹3 با ۹۱ شــهید اســت. ســال های ۱3۹۰ و ۱3۹2 نیز 
بــه ترتیــب با ۸۴ و ۸3 شــهید در جایگاه بعــدی قرار دارند. بررســی دقیق تر 
اطاعــات در حوزه شــهدای پلیس نشــان می دهــد از بین همــه بخش های 
این نیرو، »پلیس مرزبانی«، »پلیس پیشــگیری« و ســپس »پلیس آگاهی« و 
»ســربازان وظیفه« بیشترین تعداد شــهدا در این حوزه را به خود اختصاص 
داده اند. پلیس مرزبانی در دهه گذشته تعداد 3۰۵ نفر از اعضا و پرسنل خود 
را در مرزهای کشور در راه میهن اهدا کرده است و بعد از آن پلیس پیشگیری 
با ۱۶۴ و پلیس آگاهی با ۱۰3 شهید در صدر بالاترین تعداد شهدا قرار دارند.

آیت الله رئیسی در سی و ششمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی:

اتحادتاکتیکنیستراهبرداست
گروه سیاســی/ ســی و ششــمین کنفرانس 
بین المللــی وحدت اســامی بــا موضوع 
»اتحاد اســامی، صلــح و پرهیــز از تفرقه 
راهکارهــای  اســام،  جهــان  در  تنــازع  و 
اجرایی و اقدامات عملیاتی« روز گذشــته 
با حضور و ســخنرانی رئیس جمهور آغاز 
بــه کار کرد. آیــت الله رئیســی  در این آیین 
گشــایش  بــا تبریــک ولادت بــا ســعادت 
پیامبر گرامی اســام و امام جعفر صادق 
)ع( بــه میهمانــان حاضــر از اقصی نقاط 
جهان اســام، بــا طرح این پرســش که در 
این کنفرانس چه راهکارهایی برای ارتقای 
وحدت در امت اســامی باید به کار گرفته 
شود و پیش بینی های لازم برای پیشگیری 
از تفرقه و جدایی چیست، گفت: »نگاه به 
جامعیت دین« و »پاسخگو بودن دین به 
نیازهای انســان معاصر«، به انســان قوت 
و قدرتــی می دهــد کــه او بتوانــد در مقابل 
تهاجم هــای فرهنگــی و نســخه های ارائه 
شده از غرب و شرق که هیچ تناسبی با یک 

زندگی دین مدارانه ندارد، ایستادگی کند.
ë دو بال مهم مقاومت

آیــت الله رئیســی جوانــان فرهیخته  با 
گرایــش بــه معنویــت، روحیــه مقاومت 
از  را  دشــمن  مقابــل  در  ایســتادگی  و 
سرمایه های عظیم جهان اسام دانست 
و خاطرنشــان کــرد: اندیشــمندان جهان 
اســام نیــز ســرمایه عظیمی هســتند که 
دانشــگاه ها  حوزه هــا،  از  دارنــد  آمادگــی 
و مراکــز علمــی و پژوهشــی مختلــف در 
کنــار هم در مقابل تفکر الحــادی، جریان 
سکولار، تفکر تکفیری و افراطی ایستادگی 
کننــد. رئیــس جمهــور با اشــاره بــه اینکه 
اســامی  کشــورهای  در  زنــان  و  مــردان 
آمادگی دارند به نام دین با یکدیگر متحد 
شــده و دشــمنان را ناامیــد کننــد، گفــت: 
پرچمی که امام خمینی )ره( برافراشــتند 
پرچــم اتحــاد بیــن همــه مســلمانان در 
سراســر عالم، بــا همه گویش هــا در همه 
اقلیم ها و با همــه نگاه هایی بود که وجود 

دارد.
ë درک مشترک فرهیختگان جهان اسلام

رئیس جمهــور کار ویــژه و پیام اصلی 
ســی و ششــمین اجاس وحدت اسامی 
برای مســلمانان را ایجاد درک مشــترک 
بین همه نخبــگان و فرهیختــگان جهان 
اتحــاد  و  وحــدت  راســتای  در  اســام 
عنــوان کرد و گفــت: پیام ایــن اجاس به 
دشــمنان آن اســت کــه مــا می خواهیــم 
زندگــی انســان معاصــر به نــام دین رقم 
بخورد. وی با اشــاره به ظرفیت تمدن ساز 
و هم افــزای کشــورهای اســامی، افــزود: 
امروز مسلمانان اشتراکات بسیاری دارند 
کــه می تواند یک قــدرت عظیم و تمدنی 
دینی در عالم پدید آورد و در مقابل همه 
مدعیان تمدن سربلند باشد، پرچم خود 

را برافراشــته کنــد و بــرای انســان معاصر 
سبک زندگی ارائه دهد.

آیــت الله رئیســی بــا اشــاره بــه نقــش 
مهم شــهدای نهضت جهانی اســام در 
بیداری ملت هــا تصریح کرد: کســانی که 
فکر می کردند دین امر فردی و شــخصی 
است و کاری به امور اجتماعی و اقتصادی 
و سیاسی و فرهنگی ندارد، به برکت خون 
مطهــر شــهیدان در عالــم بیــدار شــدند 
و امــروز همــه مســلمانان در همــه عالم 
می خواهنــد مثــل یــک مســلمان زندگی 
کنند و تمام شئونات زندگی شان بر اساس 
اســام و اصول اســامی باشــد و آنچه که 
امروز موجب ترس دشــمن شده، همین 

مسأله است.
ë علت توطئه دشمن

رئیس جمهور با بیان اینکه توطئه علیه 
مســلمانان بــه دلیــل واهمــه قدرت های 
استکبارســتیزی  ظرفیــت  از  اســتکباری 
جهان اســام اســت، تصریح کــرد: آنچه 
قدرت هــای اســتکباری را بعــد از جنــگ 
جهانی دوم به توطئه مقابل مســلمانان 
واداشت، این بود که آنها در اتاق های فکر 
خود، به این نتیجه رســیدند که تنها مانع 
در مقابل یکه تازی و یکجانبه گرایی نظام 
سلطه، اسام است. آیت الله رئیسی ادامه 
داد: آنها بعد از مطالعات به این رسیدند، 
تنها قدرتی که می تواند سربلند در مقابل 
نظام ســلطه ایســتادگی کند، فقط اسام 
و کســانی هســتند کــه حقیقتــاً بــه دیــن و 
ارزش هــای دینــی پایبندند. لذا نقشــه ها 
کشیدند برای اینکه چه کنند تا این قدرت 
عظیم به نام اســام کــه مرکزیت آن هم 
به برکت یک دین شــناسِ اسام شناس و 
یک مرجع تقلید در ایران اسامی پا گرفته 
است، نتواند در عالم موج و بیداری ایجاد 

کند.
ë تقلا برای ایجاد تفرقه

رئیس جمهور کشــورمان ســپس روی 
کار آمدن دولت های وابسته در کشورهای 
رســانه ای  امپراتــوری  تــاش  اســامی، 
بــرای تشــویش در اذهان مســلمانان، راه  
انداختــن گروه هــای تکفیری بــرای قتل، 
غارت و کشــتار در بین مسلمانان، اهانت 
بــه مقدســات و اولیــن شــخصیت عالــم 
اســام و جهان بشــریت یعنی نبی مکرم 
رواج  و  مقدســات  همــه  و  اســام)ص( 
تفکــر افراطــی و تکفیــری را حلقه هــای 
یــک زنجیر بــرای ایجــاد تفرقــه و جدایی 
بیــن مســلمانان و تأکیــد بــر اختــاف و 
پرهیــز از طــرح اشــتراکات بســیاری که در 
بین مســلمانان وجــود دارد، معرفی کرد 
گرفتنــد  تصمیــم  ابرقدرت هــا  گفــت:  و 
ایــن قــدرت به نــام دیــن و به نام اســام 
ســربلند نکند.رئیس جمهور افزود: امروز 
اتحــاد بــرای ما نه یک تاکتیــک بلکه یک 

راهبرد و اســتراتژی بســیار اساســی است. 
مقتدای بصیرت آفرین ما امام خامنه ای 
)حفظه  الله تعالی( همواره بر این راهبرد 
بــه عنوان یک ضــرورت اجتناب ناپذیر در 
عالــم اســام و تحت عنــوان اینکــه امروز 
وحــدت و اعتصــام بــه ریســمان الهــی و 
اجتناب ناپذیــر  ضــرورت  یــک  حــب  الله 

است، تأکید کردند.
ë  جریــان ســازش بــا رژیم صهیونیســتی

شکست خورده
رئیس جمهور در بخش دیگری از این 
ســخنرانی با اذعان به اینکه امروز جریان 
ســازش بــا رژیم صهیونیســتی شکســت 
خــورده و جریان و فرهنگ مقاومت پیروز 
و موفق شــده است، شکست قراردادهای 
شرم الشیخ، اســلو و کمپ دیوید که رژیم 
صهیونیستی حتی به آنها پایبند نماند را 
یادآوری کرد و اظهار داشت: منطق رفتار با 
چنین کسانی مقاومت و ایستادگی است؛ 
کاری که فلسطینی ها و لبنانی های عزیز و 
گروه های فلســطینی و لبنانی و حزب الله 
و حمــاس و دیگر گروه های مقاوم کردند. 
امــروز ابتــکار عمــل به دســت مجاهدین 
است.آیت الله رئیســی عادی سازی روابط 
رژیم صهیونیســتی با کشــورهای اسامی 

و دولت های سســت  عنصر را امنیت ســاز 
ندانســته و آن را حاصل رفتــار دولت ها ی 
سســت و نه ملت های مسلمان دانست و 
خاطرنشان کرد: آیا مردم این کشورها هم 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی 
عنــوان  هیــچ  بــه  هرگــز.  می پذیرنــد؟  را 
ملت های مسلمان در منطقه عادی سازی 
روابــط با رژیــم صهیونیســتی را نپذیرفته 
جمهــور  رئیــس  پذیرفــت.  نخواهنــد  و 
کشــورهای  برخــی  روابــط  عادی ســازی 
اســامی با رژیم صهیونیســتی را سیاســی 
دانســت و افزود: مگر می شــود ملت های 
مسلمان دل شان با کسانی که کودک و زن 
می کشند، خانه بر سر مردم ویران می کنند 
و زندان بزرگی به عنوان غزه ایجاد کرده اند 
صــاف شــود؟ هرگــز؛ امریکایی هــا و رژیم 
صهیونیســتی تصــور می کننــد این قضیه 
برایشان امنیت ساز است در حالی که هرگز 

امنیت ساز نخواهد بود.
ë  کشــورهای اســلامی اولویت سیاســت

خارجی  ایران
رئیس جمهور کشــورمان همچنین با 
تأکید بــر اینکه جمهــوری اســامی ایران 
عــاوه بــر سیاســت حمایــت از جریــان 
بــا  ارتبــاط  اســام،  جهــان  در  مقاومــت 

در  را  مســلمانان  و  اســامی  کشــورهای 
سیاســت خارجــی  خــود بــه عنــوان یــک 
اولویــت انتخاب کرده اســت، تأکیــد کرد: 
روابــط اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعــی 
بــا کشــورهای همســایه و مســلمان برای 
مــا اولویــت دارنــد. کشــورهای اســامی و 
مسلمانان اولویت همکاری ما در سیاست 

خارجی هستند.
ë کینه دشمنان به دلیل مبارزه با تروریسم

آیــت الله رئیســی سیاســت و برنامــه 
اصلی جمهوری اســامی ایــران را مبارزه 
با ظلم، تروریسم و جریان تکفیر دانست 
و اظهــار داشــت: حقــد و کینــه دشــمنان 
جمهــوری اســامی ایران نســبت بــه این 
نظــام هــم بــه همیــن دلیــل اســت. آنها 
مدعــی مبــارزه بــا تروریســم هســتند، اما 
همه می دانند قهرمان مبارزه با تروریسم 
در منطقــه و جهــان آقــای حــاج قاســم 
ســلیمانی رضوان الله تعالی علیه و آقای 
المهندس و بســیاری از نیروهای مجاهد 
در منطقه هستند که اینجا را از لوث وجود 

داعش پاکسازی کردند.
ë  یــادآوری کارنامه ســیاه مدعیان حقوق

بشر
اینکــه  یــادآوری  بــا  جمهــور  رئیــس 

قهرمــان مبارزه با تروریســم شــهید حاج 
قاســم ســلیمانی بــود و امریکایی هــا در 
مبــارزات انتخاباتی خودشــان و از تریبون 
رســمی اعام کردند که داعش را تشکیل 
داده اند، پرســید: معنای شــهادت شهید 
ســلیمانی طرفــداری از تروریســم اســت 
یا مبارزه با تروریســم؟آیت الله رئیســی با 
تأکیــد بر ایــن واقعیت که امــروز مدعیان 
حقوق بشــر خودشــان در جایگاه ضدیت 
بــا حقــوق بشــر قــرار دارنــد و بزرگتریــن 
ناقضــان حقــوق بشــر خــود امریکایی ها، 
رژیم صهیونیســتی و بعضی از کشورهای 
غربی هســتند که امروز پُز دفــاع از حقوق 
بشــر را در عالــم می دهنــد، گفت:کارنامه 
آنها را در عملکردشان با مردم خودشان و 
عالم ببینید. کارنامه سیاه مدعیان حقوق 
بشــر را  در ۷۰ ســال جنایــت علیــه ملت 
فلســطین ببینید. قطعاً اگر کیفرخواستی 
تنظیم شود، طومار بلندی از جرایمی که 
اینها علیه بشــریت مرتکب شدند، ایجاد 

خواهد شد.
ë  صلح و ثبات و امنیت پایدار در منطقه در

گرو وحدت
رئیس جمهــور در ادامه صلح و ثبات 
و امنیت پایدار در منطقه را در گرو وحدت 
و اتحاد مسلمانان دانست و افزود: نتیجه 
رســیدن به درک مشترک در این نشست 
حتمــاً می توانــد صلح و امنیــت پایدار در 
منطقــه و در میــان کشــورهای اســامی 
باشــد. آیت الله رئیســی خودیابی واتکا به 
داشته ها و اشتراکات مذهبی و دینی میان 
کشــورهای اســامی را امر مهم و ضروری 
قلمداد کرد و گفت: مسأله مهمی که بارها 
از ســوی جمهــوری اســامی ایــران بر آن 
تأکید شده، نه فقط گفت وگو بین مذاهب 
اسامی که گفت وگوی بین ادیان است که 
در سیره امامان و پیشوایان ما و همچنین 
بزرگان شــیعه و ســنی همواره مورد توجه 
بوده و این گفت وگوها می تواند بسیاری از 

اختافات را مرتفع کند.
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ســید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور عصر روز گذشته به 
دعوت رئیس جمهور قزاقستان تهران را به منظور شرکت 
در ششــمین نشســت ســران کشــورهای عضو »کنفرانس 
تعامل و اقدامات اعتمادســاز در آســیا« )سیکا( ترک کرد 
و عــازم آســتانه پایتخت این کشــور شــد. رئیســی پیش از 
عزیمت به آستانه، اهداف این سفر را مشارکت جمهوری 
اقتصــادی کشــورهای  ایــران در همکاری هــای  اســامی 
منطقه دانست و ابراز امیدواری کرد که این اجاس، برای 
همکاری هــای اقتصــادی و سیاســت خارجــی جمهــوری 
اســامی ایــران موفــق باشــد. آیــت الله رئیســی در ادامــه 

سیاســت خارجی دولت مردمی را توجه به ســازمان های 
منطقــه ای و فرامنطقه ای عنوان کــرد و گفت: همکاری با 
این سازمان ها ظرفیت خوبی است و می تواند همگرایی، 
سیاســت همسایگی و چندجانبه گرایی را تقویت کند. وی 
تصریــح کــرد: ما با همــکاری با ســازمان های منطقه ای و 
فرامنطقــه ای چــون ســیکا، می توانیم با زیرســاخت های 
اقتصادی آسیا ارتباط خوبی برقرار کنیم. رئیس جمهور در 
این سفر دو روزه، عاوه بر شرکت و سخنرانی در ششمین 
اجــاس ســران »ســیکا« با تعــدادی از ســران کشــورهای 

حاضر در این نشست نیز دیدار و گفت و گو خواهد کرد.

رئیس جمهور در آستانه عزیمت به »آستانه« قزاقستان مطرح کرد

همکاریبا»سیکا«؛زمینهسازارتباطمؤثربازیرساختهایاقتصادیآسیا

امیرحسین ثابتی
پژوهشگر سیاسی



دچــار   صهیونیســتی  رژیــم  ارتــش 
اضمحــال شــده اســت. روزنامه های 
صهیونیســتی اعتقــاد دارند کــه ارتش 
صهیونیســتی دیگــر توانایــی رویارویی 
ارتــش  آوازه  و  نــدارد  را  بحران هــا  بــا 
ایــن رژیــم در پیــروزی بــر اعــراب در 
در  بایــد  را   1973 و   1967 جنــگ  دو 
کــرد.  جســت وجو  تاریــخ  کتاب هــای  
روزنامه صهیونیســتی جروزالم پســت 
در گزارشــی بــه تهدیــدات پیــش روی 
این رژیم و همچنین اضمحال ارتش 
صهیونیستی در طول یک سال گذشته 
در  پســت  جروزالــم  اســت.  پرداختــه 

گزارش خود می  گوید:
و  باختــری  کرانــه  جبهه هــای   در 
شــمال فلســطین اشــغالی که در چند 
نســبی  آرامــش  شــاهد  گذشــته  ســال 
بودنــد تنــش بیــش از گذشــته شــده. 
ایــن جبهه ها ســال آینده بــرای ارتش 

اسرائیل سخت خواهند شد.
می  گویــد:  ادامــه  در  روزنامــه  ایــن 
کــه  اســت  غــزه  نــوار  ایــن  معمــولًا 
زیــرا  می کنــد،  نگــران  را  اســرائیلی ها 
حمــاس و جهــاد اســامی فلســطین 
می تواننــد در هــر درگیــری بــا ارتــش 
اســرائیل، هــزاران موشــک به ســمت 
جبهــه داخلــی شــلیک کننــد. آخرین 
حمله به تابســتان امســال برمی  گردد 
که شــاهد پرتاب بیش از هزار موشــک 

در کمتر از یک هفته بود.
این روزنامه صهیونیســتی در ادامه 
گــزارش خــود می  نویســد: تنهــا در ماه 
گذشــته 34 حمله تیرانــدازی در کرانه 
باختــری و قــدس رخ داده اســت. این 
داده ها نسبت به 23 حمله تیراندازی 
در مــاه اوت، 47 درصــد و نســبت بــه 
15 حملــه در ماه جــولای، 126 درصد 
افزایــش را نشــان می  دهــد. بر اســاس 
گــزارش شــین بــت )آژانــس امنیتــی 
حملــه    212 مجمــوع  در  اســرائیل(، 
صــورت گرفته اســت که در مقایســه با 
172 حمله در ماه اوت،  شاهد افزایش 
23 درصدی هســتیم. در همین حال، 
مــاه ژوئیه، شــاهد 113 حملــه بودیم و 
ژوئــن در مجمــوع 147 حملــه داشــته 
اســت. اکثــر حمــات از طریــق کوکتل 
مجمــوع  در  اســت.  بــوده  مولوتــف 
انــواع و  بــا  کــه در ســپتامبر  حماتــی 
اقســام ابزارهــا صــورت گرفتــه اســت، 

139 مورد بوده  در حالی که 135 مورد 
در مــاه اوت و 75 مــورد در ژوئیه بوده 
اســت. عــاوه بر ایــن، 53 خمپــاره در 
مقایسه با 39خمپاره در ماه اوت و 27 
خمپاره در ماه قبل وجود داشــت. ماه 
سپتامبر همچنین شــاهد چهار حمله 
بــا چاقــو بــوده، در حالــی کــه تنها یک 

مورد در ماه قبل صورت گرفته بود.
همچنیــن چهــار حملــه شــدید در 
مــاه ســپتامبر بــه خودروهــای نظامی 
ارتش صهیونیســتی صــورت گرفت. از 
لحاظ کشــته و زخمی، ماه سپتامبر نیز 
بــرای صهیونیســت ها مرگبار بــود، 14 
اسرائیلی زخمی و دو نفر کشته شدند. 
در یــک حملــه، چهــار ســرباز ارتــش 
صهیونیســتی در حملــه بــه اتوبوســی 
کــه در کرانــه باختــری رود اردن  در 4 
ســپتامبر در حال حرکت بــود، زخمی 
شــدند. نه تنها به اتوبوس شلیک شد، 
بلکــه مهاجمان ســعی کردند آن را به 
آتــش بکشــند. در عــوض، خودرویــی 
کــه مهاجمان بــا آن حرکت می کردند 
آتش گرفت و دو نفر از ســه نفر، شهید 
نیروهــای  توســط  آنهــا  بقیــه  شــدند. 
امنیتی دســتگیر شدند، اما سومی، پدر 
یکی از مظنونان، به شــهرک جنین در 
کرانــه باختری مــی گریزد و بــه مبارزه 

علیه ارتش اسرائیل ادامه می  دهد.
جنیــن و نابلس در جریــان آخرین 
دور درگیری هــا در کرانــه باختــری بــه 
نقاط داغ تبدیل شده اند. ده ها حمله 
در داخل و اطراف این شــهرها صورت 
گرفته است و فلسطینی های متعددی 
کــه در حمات مرگبار شــرکت دارند از 

شهر یا روستاهای اطراف آمده اند.
در 15 ســپتامبر، ســرگرد 30 ســاله 
صهیونیســتی  از گردان شناسایی تیپ 
گولانی پس از تیراندازی دو فلسطینی 
بــه ســمت او و نیروهایــش در نزدیکی 
جنیــن کشــته شــد.یک هفته بعــد، در 
21 ســپتامبر، در همــان منطقــه پس از 
درگیری ها  با یک فلســطینی 28 ساله 

یک صهیونیست دیگر هم کشته شد.
روزنامــه  ایــن  گــزارش  ادامــه  در 
آمــده اســت؛ 15 اســرائیلی در جریــان 
حمــات مــاه اوت، اعــم از غیرنظامی 
و سرباز، زخمی شدند. ارتش اسرائیل 
شکســت   نــام   بــا  را  خــود  عملیــات 
امــواج   در مــاه آوریــل، در تاش برای 

و  شــهرها  از  کــه  فلســطینی ها  مهــار 
سراســر  در  فلســطینی  شــهرک های 
بــر بخــش  بــا تمرکــز  کرانــه باختــری 
شمالی و در شــهرهای نابلس و جنین 
آغــاز کرد. افزایــش اســتقرار نیروها در 
منطقــه کرانــه باختــری )گــردان 24(، 
افزایش هجوم به شــهرها و کمپ های 
شــلوغ پناهجویان و حمات روزانه به 
مبارزان فلسطینی، بخشی از سناریوی 
کــه  اســت  امــواج  شکســت  عملیــات 
اهــداف  بــه  اســت  نتوانســته  تاکنــون 

تعیین شده دست یابد.
ادعــا  ایــن روزنامــه صهیونیســتی   
می  کنــد که مقاومت فلســطین در یک 
ســال گذشــته در کرانه باختری شــدت 
پیدا کــرده و ایــن منطقــه همانند یک 
انبــار باروت شــده اســت. ایــن روزنامه 
اســرائیل  ارتــش  چــه  هــر  می  گویــد: 
بیشتر وارد شــهرک های کرانه باختری 
می  شــود، با مقاومت بیشــتری روبه رو 
در  درگیری هــا  شــدیدترین  می  گــردد. 
ســال های قبــل  در  کرانــه باختــری و 
در شــهرهای جنیــن و نابلــس بــود. با 
گذشــت بیش از 20 سال، شــدیدترین 
درگیری ها در این دو شــهر باقی مانده 
و  اســرائیل  ارتــش  کــه  جایــی  اســت، 
نیروهای امنیتی تشکیات خودگردان 
فلســطین ظاهراً توانایــی از بین بردن 
گردان های نظامی مقاومت فلسطین 

را ندارند.
ë همسایه شمالی 

از نظــر روزنامــه جروزالــم پســت، 
مــردان  و  باختــری  کرانــه  تنهــا  ایــن 
مســلح فلســطینی نیســتند کــه نگران 
ارتــش اســرائیل هســتند. مرز شــمالی 

با حــزب الله درآنجا همچنــان اولویت 
اصلی است. علی رغم توافق احتمالی 
بــا لبنان در مورد مرز دریایی ، تنش در 
شــمال را می  توان یکــی از نگرانی های 
آینده اســرائیل دانســت. حــزب الله در 
اعمــاق روســتاها و شــهرهای جنــوب 
لبنان مســتقر است و موشک ها و سایر 
تســلیحات بــه ســمت جبهــه داخلــی 
اسرائیل تقریباً در تمام مناطق جنوب 

وجود دارد.
از نظــر ایــن روزنامــه نبــرد آینده با 
لبنان قطعــاً فقط با حــزب الله خواهد 
در  حــزب الله  می  گوید:عوامــل  و  بــود 
خط مقدم علیه اسرائیل خواهند بود؛ 
نیروهــای آمــوزش دیــده  کــه ســال ها 
بــرای کســب تجربــه در میــدان جنگ 
در ســوریه حضــور داشــتند و اســرائیل 
باید نگران آنها باشد. اسرائیل نزدیک 
بــه یک دهه اســت که کمپیــن »جنگ 
اســرائیل  )دکتریــن  جنگ هــا«  بیــن 
بــرای اســتفاده از جنگ هــای مختلف 
در خاورمیانــه( خــود را در تاش برای 
جلوگیری از تجهیز شــدن حزب الله  به 
تســلیحات پیشــرفته در سوریه صورت 
داده اســت امــا به نظر می  رســد اکنون 
گســترده  توانایــی  دارای  حــزب الله 

نظامی است.
نهایــی  گــزارش  در  روزنامــه  ایــن 
همــان  اســرائیل  کــه  می  گویــد  خــود 
طــور کــه از طریــق فرایند عادی ســازی 
روابــط بــا برخــی از کشــورهای عربــی، 
دوســتانی پیدا کرده است اما دشمنان 
جدیــدی در منطقه هماننــد انصارالله 
و حشدالشــعبی بــه وجــود آمدنــد کــه 

موجودیت اسرائیل را تهدید می  کنند.
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نسخه های مشابه برای اغتشاشگرانآل سعود و دموکرات ها؛ دور  یا نزدیک؟
عربســتان نظم جدید بین الملل را درک کرده است. جمله ای بسیار مهم که 
به کانون بررســی در مراکز مطالعات امریکایی و روزنامه های این کشور تبدیل 
شــده اســت. سؤالی که در امریکا پرسیده می شود این است، آیا عربستان هنوز 
دومین متحد امریکا بعد از اســرائیل در خاورمیانه اســت؟ پاسخ به این سؤال 
بله است، اما عربستان دیگر روی ما حساب ویژه باز نمی کند و به دنبال ارتباط 
با قدرت های بزرگ همچون روسیه و چین است. این واقعیت است که با اینکه 

عربستان همچنان دومین شریک ایالات متحده در منطقه است...

ســایت تحلیلــی solidarite et progres، بــا اســتناد به آخرین اطاعات منتشــر 
شــده )ســند 67 صفحه ای( از ســوی مرکز تحقیقاتی لاروش، با انتشار مقاله ای 
تحــت عنوان »جنــگ جهانی ســبز بریتانیــا را متوقف کنیــد« به بررســی وقایع 
اخیــر و حــوادث عجیــب در قزاقســتان پرداخت؛ عنوانــی کنایه ای کــه درک آن 
بــرای شــهروندان و همه ملت ها ضروری اســت. آنچه که فردریش شــیلر آن را 
»میهن پرست ملت خود و شهروند جهان« می خواند و در حقیقت به این معنا 

است که تمام جهان، وطن انگلیسی ها است!

نگاهی به مختصات عربستان 
در نظم جدید بین الملل

 یک وب سایت فرانسوی از مداخلات پنهان انگلیس 
برای تغییر در نظام های سیاسی پرده برداشت

ســـراســریاعتصـاب
 واقعـی

صفحه 4 را بخوانید

از طریــق شــعارها و کنش هــا می توان 
حــدس زد جنبــش اخیر یــک جنبش 
هویتــی و فرهنگــی اســت و برخــاف 
دارای  را  آن  کــه  تحلیل هــا  برخــی 
ریشــه های اقتصــادی می داننــد، مــن 
اجتماعــیِ  جنبــش  یــک  کامــاً  را  آن 
فرهنگــی هویتــی می شناســم کــه بــه 
دنبــال مطالبــات فرهنگــی اســت و به 
برداشــتن  دنبــال  بــه  طــور مشــخص 
حجاب و اعطای آزادی های بیشــتر به 

زنان در جامعه است.
 ســاختار هویتــی و فرهنگــی متأثــر از 
ســاختار مادی اســت. تحــولات مادی 
جمهــوری  دوره  در  انقــاب  از  پــس 
اســامی اقتضــا می کند که ما با نســل 
از  پیــش  باشــیم.  مواجــه  جدیــدی 
ایــن به دلیــل تداوم ســاختار مــادی و 
اجتماعی، ساختار فرهنگی هم تحول 
خاصــی پیــدا نمی کــرد امــا بــه دنبال 
تحولات مادیِ ما، تحولات در ســاختار 
جامعه و به دنبال آن تحول در باورها، 
ارزش هــا و هنجارها را شــاهد هســتیم 
بنابرایــن وضعیتی کــه می بینید کاماً 

طبیعی است.
جنبــش فعلی جنبش فراگیر نیســت. 
مــا نمی توانیــم بگوییــم کل دهه 70 و 
80 بــه این جنبش پیوســته اند. برآورد 
میــدان  در  فعــال  جمعیــت  از  اولیــه 
این جنبش در سراســر کشور جمعیتی 
کمتر از 80 هزار نفر را نشــان می دهد. 
اینهــا افرادی هســتند که وســط میدان 
شــعار دادنــد، تظاهــرات کردنــد یا به 
جایی آســیب زدنــد و... ایــن در حالی 
اســت که جمعیت دهــه 70 و 80 بین 
امــا بخــش  اســت  تــا 20 میلیــون   1۵
مهمــی از افــرادی که در میــدان فعال 
بودند کســانی هســتند که زیر 21 ســال 
درصــد  میــان  ایــن  در  و  دارنــد  ســن 

دختران در این جنبش بیشتر است.  
ë  پس از انقلاب نسخه اقتصاد سیاسی

دوره پهلوی را ادامه دادیم
ســاختار قــدرت ابتــدا محکــم جلــوی 
مطالبــات موجــود خواهــد ایســتاد اما 
بتدریــج تا حدی ســعی می کند برخی 
از ایــن مطالبــات را جــواب بدهــد تــا 

فشارها را کاهش دهد.

مــا متأســفانه پــس از انقاب بشــدت 
نسخه اقتصاد سیاســی دوره پهلوی را 
با کمی اصاح ادامه دادیم. از دهه 70 
و پــس از جنــگ، مدل هــای نئولیبرال 
را هــم وارد و روی کنتــرل جمعیــت و 
خانواده های کم فرزند ســرمایه گذاری 

و تبلیغ کردیم.
از آن طــرف بــا یــک خانــواده بشــدت 
اتمیــک مواجــه شــدیم کــه بــه جــای 
دو فرزنــد، تــک فرزنــدی شــدند. تک 
فرزندها محصول دوران هایی هســتند 
آقــای  دولــت  مثــل  دولت هایــی  کــه 
 هاشــمی رفسنجانی و آقای خاتمی به 
دنبال این بودنــد همه رفاهی را که در 
یک دوره پیشــرفته قابل تصور بود، در 

داخل ایران بازسازی کنند.
پــدر و مادرهــای  انگیزه هــای  از  یکــی 
خانواده هــای  در  کــه   60 و   50 دهــه 
پرجمعیــت رشــد کــرده بودنــد، ایــن 
بــود که همــه ســرکوب ها و نداشــته ها 
بــرای  را  خــود  محرومیت هــای  و 
فرزندشان حذف کنند و به این ترتیب 
تــک فرزنــدی را انتخــاب کردند، حال 
آنکه به لحــاظ روانشــناختی فرزند در 
بشــدت  فرزنــدی  تــک  خانواده هــای 
آســیب می بیند چــون خودخواهی در 
آن رشــد می کند و نازپرورده می شــود. 
تــک فرزنــد غیــر از بحــث محرومیت 
اقتصادی نسبی، به لحاظ روانشناسی 
فردی به دنبال بحث های ناکامی های 
اقتصــادی اســت کــه جامعه مــا با آن 

درگیر است.
ë  محرومیــت فرهنگــی از محرومیت 

اقتصادی مهم تر است
گرفتــن  قــرار  اختیــار  در  دلیــل  بــه 

ماهواره هــا و گوشــی های هوشــمندی 
کــه فــرد می توانــد براحتی خــود را در 
کشورهای دیگر ببیند و وضعیتش را با 
امکانــات و فرهنگ و موفقیت دیگری 
کــه می توانــد از جنــس خودش باشــد 
مقایســه کنــد، اینجــا ما بــا محرومیت 
نســبی فرهنگی هم مواجه می شــویم 
که این نســل از این موضوع احســاس 

رنج می  کند.
باید توجه داشــت وقتی نوجوان امروز 
بــه لحاظ هویتــی و فرهنگی خــود را با 
نوجوان کشــورهای پیشــرفته مقایســه 
کــرده و احســاس محرومیــت می کند، 
ایــن از محرومیــت نســبی اقتصــادی 

مهم تر است.
دوره  قبل تــر،  خیلــی  نســل های  در 
نوجوانــی زودتــر تمــام و دوره جوانــی 
در  جوانــی  دوره  می شــد.  آغــاز 
فرهنــگ ایرانــی تــا زمانی بــود که فرد 
می توانســت تشــکیل خانــواده بدهد، 
اشــتغال ثابــت داشــته باشــد و بتواند 
زندگــی را تشــکیل دهــد امــا با نســلی 
روبه رو هســتیم که حتی در 30 سالگی 
خــود را بــرای ازدواج آمــاده نمی بیند 
و زیــر بــار مســئولیت تشــکیل خانواده 
نمــی رود؛  جامعــه  بــه  جــدی  ورود  و 
بحــث  در  نســلی  تحــول  ایــن  پــس 
مســئولیت پذیری جوانــان و اینکه کی 
اثــر  شــوند  جامعــه  وارد  می خواهنــد 

گذاشته است.
 یکــی از آثــار جنبش فعلی این اســت 
کــه قبــح مبــارزه بــا سیســتم و بی پروا 
بودن و قانون شــکنی و هنجارشکنی به 
صورت کلی در این نســل از بین رفته و 
این وضع به حرکت ها و هنجارشــکنی 

یا مطالبات بعدی آنها کمک می کند.
تحلیلم این است که برداشتن روسری 
مطالبــه واقعــی نیســت و مثــل یــک 
گلولــه برفی توســعه پیــدا خواهد کرد؛ 
آزادی مطلــق در پوشــش، یک بخش 
از آن اســت و مطالبه سایر آزادی های 

اجتماعی به دنبال آن می آیند.  
ë  باعــث روش هــا  و  ابــزار  تغییــر 

خدشه دار شدن قدرت نمی شود
ایــن گفته که اگر ابزارهــا را عوض کنند 
قــدرت خدشــه دار می شــود، درســت 
می توانــد  قــدرت  اعمــال  نیســت. 
همچنــان ادامــه پیــدا کنــد امــا شــیوه 
اعمال قدرت می تواند متفاوت باشد.

اجتماعــی  مطالبــات  اینکــه  از  پیــش 
و خواســته های اجتماعــی بــه مرحلــه 
جامعــه  نبــض  بایــد  برســد  بحــران 
زودتــر از راه مطالعات و پیمایش های 
و  اعــداد  شــود؛  مشــخص  اجتماعــی 
ارقــام بــه مــا خیلــی از واقعیت هــا را 
خواهند گفت؛ حتی می توانند 10 سال 
زودتــر به ما اطــاع دهند که برای آنها 

برنامه ریزی شود.
مؤلفــه  ســه  هیجــان  و  غریــزه  پــول، 
از  قابــل  توجهــی  محرک شــمار 
نســل فعلــی اســت. 2۵ ســال پیــش 
جامعه شناســان از چنیــن تحولی خبر 
می دادنــد امــا هیــچ اقدامــی صــورت 
تســلط  کنــار  در  حاکمیــت  نگرفــت. 
روی  تمرکــز  و  ثانویــه  اهــداف  روی 
اســتراتژی ها و تکنیک هــا و برنامه هــا 
بایــد بــه فکــر همسان ســازی و تطابق 
باشد یعنی متوجه باشد آن هدف های 
اصاحی باید با توجه به واقعیت های 

اصلی قابل دستیابی باشد.

روزنامه جروزالم پست از استیصال ارتش اسرائیل در برابر مقاومت فلسطین می گویدجنبش فعلی فراگیر نیست

در گرداب اضمحلال
دکتر مجید بهستانی

عضو هیأت علمی دانشگاه

پس از حدود دو هفته از آغاز 
اعتصاب شرکت های بزرگ 
پتروشیمی فرانسه، بحران 
سوخت به نقطه خطر رسید

تشدید بحران سوخت ناشی از اعتصاب چند هفته ای 
کارگران پتروشیمی فرانسه، با تداوم اعتراضات و شکست 
مذاکرات، دولت امانوئل مکرون را پس از دو هفته انفعال 
به اعمال سیاست زور برای بهبود اوضاع واداشته است
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اعتصاب سراسری واقعی
پس از حدود دو هفته از آغاز اعتصاب شــرکت های بزرگ پتروشیمی فرانسه، بحران سوخت به نقطه خطر رسید

زهــره صفــاری/ تشــدید بحــران ســوخت 
ناشــی از اعتصــاب چند هفتــه ای کارگران 
پتروشیمی فرانســه، با تداوم اعتراضات و 
شکست مذاکرات، دولت امانوئل مکرون 
بــه اعمــال  را پــس از دو هفتــه انفعــال 
سیاســت زور برای بهبود اوضاع واداشــته 

است.
کارگــران   ،24 فرانــس  گــزارش  بــه 
شــرکت های توتال و اســو- اگزون موبیل و 
برخــی از کارکنان جایگاه های ســوخت در 
منطقه شــمال نورمانــدی در حالی دیروز 
بر ادامه اعتصاب ها و به تعطیلی کشاندن 
تاسیســات نفتــی و گازی تأکیــد کردند که 
دولت با سیاســت تهدیدآمیزی خواســتار 
برخــی شــرکت ها  در  کارگــران  بازگشــت 
شــده اســت تا بتواند تبعات ناشــی از این 

اعتراضات را به حداقل برساند.
اما این سیاست دولت امانوئل مکرون 
کــه پس از دو هفته ســکوت در دســتور کار 
قرار گرفته از ســوی کنفدراســیون کارگران 
فرانســه و منتقدان دولت مــورد اعتراض 
فراوان قرار گرفته است. کریستوف اوبرت، 
ســخنگوی کنفدراســیون کارگران فرانســه 
خطاب بــه معترضان گفت: »همه شــما 
هــدف هســتید. دولــت می  خواهــد مــا را 
مجبور به بازگشت به کار کند اما ما با ادامه 
اعتصابــی که حــق مان اســت در برابر آن 
ایســتادگی می  کنیم.« و افزود: »اگر دولت 

بخواهد به زور متوسل شود، این سندیکا از 
دولت به دستگاه قضایی شکایت می  کند 
و خواستار ادامه اعتصاب و پایان اجبار به 

حضور در کار خواهد شد.«
دستور بازگشت به کار کارگران شرکت 
در  نورمانــدی  در  موبیــل  اســو-اگزون 
حالی دیــروز از ســوی وزیر انرژی فرانســه 
اعلام شــد که روز سه شنبه الیزابت بورن، 
نخســت وزیر ایــن کشــور از ایــن تصمیــم 
دولــت در برابــر پارلمان پرده برداشــت و 
اســو-اگزون موبیل را گام نخســت اجرای 
این سیاســت خواند و تهدید کرد با تداوم 
اعتصاب ها این شــرایط برای گــروه توتال 

نیز اجرایی خواهد شد.
شــدن  کشــدار  بــا  ســوخت  بحــران 
اعتراضــات پــس از آن شــدت گرفــت که 
بســیاری از پمپ هــای گاز در بخش هــای 
مختلف فرانسه با کمبود یا قطع سوخت 
روبه رو شد و صف های طولانی خودروهای 
نیازمنــد ســوخت در سراســر ایــن کشــور 
تصویــری پرتکــرار شــد، در برخی مناطق 
نیــز جایگاه هــا به صــورت موقت تعطیل 
شــدند. بــورن در این بــاره گفــت: »حدود 
30 درصد جایگاه های ســوخت فرانسه با 
بحران موقت کمبود دســت کم یک یا دو 
نوع ســوخت روبه رو شــده اند. بنابراین در 
برهه فعلی مذاکرات اتحادیه ها و مدیران 
شرکت ها ضروری است. چراکه مهمترین 

خواســته معترضــان، افزایــش دســتمزد 
متناســب بــا میــزان تورم کشــور اســت.« 
بــه واقــع دولــت فرانســه پــس از دو هفته 
انفعــال با جدی شــدن این بحــران، برای 
حل آن سیاســتی مبتنی بر اقدام ضربتی 
را در پیش گرفته است. به طوری که برونو 
لــو مــر، وزیر اقتصــاد و دارایی فرانســه نیز 
پیش تر بر آن تأکید داشته است: »بهترین 
بــه گفت وگوهــا  بخــت دوبــاره  کار دادن 
میــان کارگــران و کارفرمــا در توتال اســت. 

یا مذاکرات به بار می  نشــیند و مساله حل 
می  شــود و یا اعتصاب ادامــه یافته و ما به 
تمــام ابزارهــای قانونی متوســل خواهیم 

شد.« 
در همیــن حال بــه گزارش یــورو نیوز، 
ســندیکاهای توتــال می  گویند بــا توجه به 
سود بالای شرکت، حقوق کارگران امسال 
بایــد برخــلاف توافــق اولیه به جــای 3.5 
درصد، 10 درصــد افزایش یابد آن هم در 
شــرایطی که توتال در شــش ماه نخســت 

امسال 10 میلیارد و 600 میلیون یورو سود 
خالص داشته است.

 
ë فریاد اعتراض اپوزیسیون ها

بحــران ســوخت در برهــه ای گریبــان 
دولت فرانســه را گرفته اســت که افزایش 
خانوارهــای  تــورم،  و  ســوخت  بهــای 
فرانســوی را بــرای تأمیــن ســوخت مورد 
نیاز خود با مشکلات بسیاری روبه رو کرده 
اســت. امانوئــل مکــرون، رئیــس جمهور 

فرانســه نیــز در ایــن شــرایط کــه صــدای 
اعتــراض اپوزیســیون های چــپ و راســت 
افراطــی را نیــز بلنــد کرده اســت، نــه تنها 
درصــدد آرام کردن ایــن آتش برنیامد که 
علــت این اعتراضــات را ناعادلانه خواند: 
»عدم توافق بر ســر دستمزدها نمی تواند 
کشــور  کــردن  زمینگیــر  بــرای  توجیهــی 
باشــد. بــدون شــک اعتصــاب راه مذاکره 
را باز نمی کنــد.« مانوئل بمپــارد، معاون 
حزب چپگرای لو فرانس اینســومیس، در 
توئیتی نوشــت: »با این دولــت، مذاکرات 
بــه بن بســت خواهــد رســید. آنهــا حقوق 
بگیــران را تهدید کــرده و مراقــب کارفرما 
هســتند و همچنان مدیریت آنها شــرایط 
را رو به وخامت بیشــتری می  برد. در واقع 
آنها طوری وانمود می  کنند که انگار مردم 

عادی برایشان مهم نیستند.«
جــوردن بــاردلا، رئیــس حزب راســت 
افراطــی نشــنال رالــی نیــز معتقد اســت: 
»دولــت در پیش بینی روند بحــران ناکام 
ماند و حالا می  گویند با وجود ســود بســیار 
بالای توتال و دســتمزد گــزاف رئیس آن، 

تقاضای کارگران را بی منطق می  دانند.«
عــلاوه بر ایــن اعتراضــات شــماری از 
فرانســوی های مشــهور و بنــام مانند آنی 
ارنــو، برنــده جایــزه نوبــل ادبیــات نیز در 
حمایــت از ایــن اعتصاب هــا وارد میــدان 

شده اند.
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همکاری مصر و قطر برای به دست گرفتن قدرت در لیبی

راه های برقراری ثبات در سرزمین ناآرام

سفر هفته گذشته عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر به قطر و دیدار او با 
مقام اول دولت دوحه ملاقات و گفت وگوی سران دو کشوری توصیف شده 
که اخیراً دست همکاری به یکدیگر داده اند و در جست وجوی منافع مشترک 
تــازه ای بویــژه در لیبــی هســتند. مصر و قطر تا همین ســه چهار ســال پیش 
روابطی ســرد با یکدیگر داشــتند و دولت مصر از نحوه برخورد دولت دوحه 
با کودتای سال 2013 سیسی علیه محمد مرسی، رئیس جمهور اسلام گرای 
مصــر بــه هیچ روی رضایت نداشــت. اینک امــا در پاییــز 2022 مصر و قطر 
صاحب چنان روابط مثبتی شده اند که می  کوشند براساس آن شرایط لرزان 
لیبی را تحت کنترل خود در آورند و مصری ها از این آب گل آلود ماهی های 

درشتی را برای خود صید کنند.
 
ë ضد و نقیض های دو کشور

مصر در زمینه حقوق بشر و عدم رعایت آن ، آمار و رکورد ناامیدکننده ای 
دارد و در کنار آن، تلاش داشــته که یک شــریک غیرقابل جدایی برای جبهه 
غرب در معادلات سیاســی مهم جهان باشد. این در حالی است که رهبران 
مصــر از اظهارنظر صریح درباره مناقشــه روســیه با اوکراین پرهیــز کرده و از 
بشــار اســد در برخورد با اغتشاشگران ســوریه به حمایت پرداخته و در عین 
حال هرگونه آزادی مدنی را در کشــور خویش به بند کشــیده اند. قطر نیز در 
انجام ضد و نقیض هایی از این دســت ید طولایی داشــته اســت. این کشــور 
اوایل دهه 2010 مدعی شد، از جریان آزادی خواهانه موسوم به »بهار عربی« 
که پایه های چند حکومت خودکامه را در کشورهای عربی خاورمیانه سست 
کرد ، حمایت می  کند ولی به محض به قدرت رسیدن شیخ تمیم بن حمد 

الثانی در سال 2013 این روند به فراموشی سپرده شد.
 
ë یک عامل ارتباط قوی

پس از آن بود که قطر کوشید به عنوان یک واسطه و عامل ارتباط قوی در 
منطقه خاورمیانه عمل کند و دســت مصر را که بسیار مایل است در شمال 
آفریقا حرف اول را بزند و حتی در خاورمیانه رد پای پر رنگی داشــته باشــد، 
بگیــرد. ایــن گونه موارد باعث می  شــود مصر و قطر شــرکای مناســبی برای 
کســب منافعی تازه در لیبی به نظر برســند؛ منافعی که شاید فقط به مصر 
اختصاص یابد اما دولت دوحه می  تواند بابت نقش آفرینی درجه اولش در 

این قضیه، امتیازات زیادی از سران مصر بگیرد.
 
ë تلاش های بر باد رفته

هرج و مرج در لیبی و حکومت خانخانی در آن پس از خلع و مرگ معمر 
قذافی در اواسط دهه 2000 واقعه ای آشنا و عادی بوده و سال ها است که در 
هر اســتان این کشــور گروهی متفاوت ادعای حکومــت دارد. لیبی بر اثر این 
رویکردهــای متفاوت بارها تا مرز یــک جنگ داخلی تازه و بزرگ پیش رفته 
و اگر چه این جنگ تا به حال سر نگرفته اما این نکته به اثبات رسیده که هر 
چه مصر بابت کســب نفوذی بیشــتر در خاک لیبی خرج و هزینه کرده بود، 
اینک بر باد رفته است. امید و تکیه گاه اصلی دولت قاهره در لیبی طی هفت 
هشــت سال گذشته یک ژنرال شورشــی و پر طرفدار به نام خلیفه حفتر بود 
ولی به رغم تأثیرگذاری وسیع او بر کل وقایع لیبی و تسخیر بخش شرقی این 
کشور و شروع حمله نهایی او به طرابلس به قصد افزودن پایتخت به جمع 
فتوحاتش، ســتاره اقبال او هر روز کم ســوتر شد تا آنجا که در دو سال اخیر به 
یک مهره سوخته در صحنه سیاست لیبی تبدیل شده و نه طرفدارانش و نه 
هر جبهه سیاسی دیگری روی او کار و سرمایه گذاری نمی کند. حفتر همیشه 
از سوی دولت امارات حمایت و هدایت می  شده ولی جبهه نظامی ای که او 
تحــت عنــوان »ارتش ملی لیبی« خلق کرد و حربه اصلی اش برای تســخیر 
چند ولایت بزرگ و کوچک در ســطح این کشــور بــود، حتی با حمایت های 

آشکار و نهان دولت دوبی هم احیا نشده است.

ë اگر گروه های مسلح لیبی متحد شوند
قطر از ســال 2014 به بعد از ایفای هر نقش آشــکاری در معادلات لیبی 
پرهیز کرده اما گفته می شود که در پشت پرده از اقدامات مسلحانه بعضی 
گروه های مبارز و انقلابی در این کشور از هم گسیخته افریقایی حمایت و این 
گروه ها را تجهیز تسلیحاتی کرده است. اینک مصر از قطر خواسته است که 
باقی مانده های این ارتباط و حمایت را هم قطع و به این کشــور برای قبضه 
کــردن هــر چه بیشــتر اوضاع در چند اســتان نــاآرام لیبی حمایــت کند. این 
چیزی است که ظاهراً در مذاکرات هفته پیش سیسی و شیخ تمیم در دوحه 
مورد بررســی قرار گرفت و به نظر می  رسد که تمیم اطمینان های لازم را در 
این زمینه به سیســی داده است. ســخنرانی اخیر تمیم در هفتاد و هفتمین 
اجلاس عمومی سازمان ملل در نیویورک نیز حاوی این وعده بود که از نظر 
قطــر تنهــا عامل مفید و وحــدت زا در لیبی، متحد و یکی شــدن ده ها گروه و 
سازمان مسلح تحت یک لوا و تبدیل شدن آنها به تنها ارتش رسمی لیبی و 
سپرده شدن کل امنیت این کشور به دست چنین لشکری است؛ لشکری که 

باید ثبات و امنیت نسبی را به این سرزمین ناآرام ارزانی دارد.

ë تدارک برای یک جبهه سیاسی تازه
مصــر هم کــه همــکاری نزدیک ســال های اخیــرش با نیروهای مســلح 
و شورشــی حاکــم بر شــرق لیبی ثمر مورد نظــر آنها را نــداده، به این نتیجه 
رســیده، راه حــل پیشــنهادی قطر بهتریــن راه برای آرام شــدن نســبی لیبی 
اســت. مســأله ای که به سیســی کمک خواهد کــرد در قدم هــای بعدی اش 
کارهــای لازم را بــرای ایجاد یک جبهه جدید سیاســی در لیبی انجام بدهد. 
جبهه ای طرفدار مصر که در یکی دو ســال بعد دولتی را در طرابلس سر کار 
بیاورد که بیشتر تأمین کننده خواسته های مصر باشد تا فراهم آورنده شرایط 
معیشــتی و امنیتی مناســبی که مردم درمانده لیبی بیش از دو دهه است از 

آن محروم اند.
ë Middle East Eye : منبع

ایندیپندنت)انگلیس(
با بالا گرفتن اعتراضات به سیاســت های 
اقتصادی لیز تراس در آغازین هفته های 
حضــور او در خانــه شــماره 10 انگلیــس، 
نخســت وزیر منتخــب این کشــور مجبور 
بــه عقب نشــینی از برخی سیاســت های 
خــود ماننــد کاهــش مالیــات و افزایــش 
دســتمزدها شــده و حــالا دفتــر او اعــلام 
کــرده کــه سیاســت های خــود را در ایــن 
راستا برای یافتن میانبرهای بیشتر مورد 

بازنگری قرار داده است.

گلوبال تایمز)چین(
در حالی که رهبران گروه هفت در نشست 
اضطــراری مجازی روز سه شــنبه بار دیگر 
بر حمایت از اوکراین در برابر روسیه تأکید 
داشتند، ناظران چینی خاطرنشان کردند 
غرب با به راه انداختن جنگ نیابتی برای 
فرسوده کردن روسیه، با تأمین تسلیحات 
بیشــتر بــرای اوکرایــن، همچنــان بــر این 
آتــش هیــزم می ریــزد. بنا برایــن دیدگاه، 
ایــن  آینــده  تعییــن سرنوشــت  اروپــا در 

بحران نقش بسزایی دارد.

واشنگتن پست)امریکا(
نهاد سیاســی دونالــد ترامپ در دو ســال 
گذشته بیشترین هزینه را صرف استخدام 
وکلا و حلقه نزدیکان او کرده اســت. نهاد 
»امریکا را حفظ کنید« متعلق به ترامپ، 
تنها حدود 8.4 میلیون دلار را مستقیم به 
کمپین های جمهوری خواهان تخصیص 
داده، در حالی که 7 میلیون دلار از بودجه 
صــرف وکلا و 2 میلیــون دیگــر بــه امثــال 
مارک میدو، مســئول دفتر ســابق ترامپ 

پرداخت شده است.

ـما
رنـ

دو آندریاس کریگ، تحلیلگر سیاسی
مترجم: وصال روحانی

لالــه مهرزاد/ ســرانجام پــس از ماه ها 
حــزب  دو  بیــن  کشــمکش  و  بحــث 
اتحادیــه میهنــی و دموکــرات اقلیــم 
معرفــی  بــرای  عــراق  کردســتان 
ایــن  جمهــوری  ریاســت  گزینه هــای 
کشــور، روز گذشــته برای اولین بار در 
تاریــخ عــراق پــس از ســقوط صدام، 
پارلمان این کشور با اعلام اسامی 33 
نفر نامــزد احراز این پســت، خبر داد 
در جلســه امــروز خود کــه اختصاص 
به انتخاب رئیس جمهور عراق دارد، 
یک نفر را به عنوان صاحب کلید کاخ 
ریاســت جمهــوری معرفــی خواهــد 
کــرد. ایــن در حالی اســت کــه اخبار و 
گزارش های متناقضــی درباره توافق 
اتحادیــه  توافــق دو حــزب  عــدم  یــا 
میهنــی و دموکــرات اقلیم کردســتان 

عراق بر سر گزینه اصلی دارد.
پارلمــان عــراق در حالــی بعــد از 
ناامیــد شــدن از معرفــی گزینه واحد 
اقلیم کردستان این کشور برای پست 
ریاســت جمهوری، با انتشار بیانیه ای 
فهرست 33 نفره نامزدهای ریاست 
جمهــوری ایــن کشــور را منتشــر کــرد 
عــراق،  اساســی  قانــون  طبــق  کــه 
رئیس جمهور این کشــور بایــد از بین 
انتخــاب  کردســتان  اقلیــم  کردهــای 
شــوند. در تمامی ســال های اخیر نیز 
کردســتان  اقلیــم  اصلــی  حــزب  دو 
عراق بنا بر توافقی نانوشته بین خود 
مقــرر کــرده بودنــد که گزینه ریاســت 

جمهــوری عــراق از حــزب اتحادیــه 
میهنــی کردســتان باشــد و در مقابل 
ریاســت اقلیــم کردســتان عــراق بــه 
حــزب دموکــرات واگذار شــود. اما در 
ماه های گذشــته حــزب دموکــرات با 
عدول از این پیمان نانوشــته خواهان 
کاندیــدای  احمــد،  ریبــر  معرفــی 
بــرای تصــدی  ایــن حــزب  انتخابــی 

کرسی ریاست جمهوری شده است.
ë تداوم اختلافات کردهای عراق

بــا ایــن حــال و بــا وجــود انتشــار 
اســامی نامزدهای ریاست جمهوری 
از ســوی پارلمان، دیروز نیز مباحثات 
اتحادیــه  حــزب  دو  اعضــای  بیــن 
میهنــی و دموکرات بر ســر گزینه های 
مــورد نظــر آنهــا بــرای احــراز پســت 
ریاســت جمهــوری ادامه داشــت. به 
گزارش ســایت شــبکه خبری العالم، 
در همیــن ارتبــاط غیــاث الســورجی، 
از رهبــران اتحادیه میهنی کردســتان 
بــا تأکید بر تــداوم اختلافات بین این 
حــزب و حــزب دموکرات کردســتان، 
از عدم توافق دو حــزب درباره نامزد 
ریاست جمهوری خبر داد. در همین 
ارتبــاط بنــا بر گــزارش میدل ایســت 
نیــوز، غازی کاکایــی، از اعضای حزب 
اتحادیــه میهنی کردســتان نیــز تأکید 
کــرده اســت، ایــن حــزب سیاســی در 
جلســه امــروز فقط یــک نامــزد برای 
ریاست جمهوری خواهد داشت و آن 
»برهــم صالح« اســت. وی همچنین 

با اشــاره به اینکه اگر حزب دموکرات 
انعطــاف  مــورد  ایــن  در  کردســتان 
هــم  میهنــی  اتحادیــه  دهــد،  نشــان 
در دیگــر مســائل اختلافــی انعطاف 
نشــان خواهد داد، تأکید کرده اســت: 
برقــراری  پــی  در  میهنــی  »اتحادیــه 
اقلیــم  و  عــراق  در  سیاســی  تعــادل 
کردستان این کشــور است و با مطرح 
شــدن گزینــه نامــزد توافقــی پــس از 
کنــار گذاشــتن نامزدهــای کنونــی هر 
دو حزب و مطرح شــدن گزینه ســوم 

مخالف است.«
غــازی کاکایــی در حالی بــر اصرار 
اتحادیه میهنی بر گزینه برهم صالح 
خبــر داده که وفاء محمد کریم، عضو 
حــزب دموکــرات کردســتان، نیز خبر 
داده، از نــگاه این حزب تنها گزینه ای 
کــه می تواند برای ریاســت جمهوری 
معرفی شــود، ریبر احمد اســت. وی 

پیشــتر نیــز گفته بود: »موضــع کردها 
هیــچ تغییــری نکــرده و طرفیــن بــه 
بــر  کــدام  توافقــی نرســیده اند و هــر 
نامــزد خــود پافشــاری می کنــد.« بــه 
گفتــه او، دو حــزب چنــد مــاه پیــش 
توافقی اولیه درباره عقب نشــینی هر 
دو حــزب از نامزدهایشــان و معرفی 
نامــزدی توافقی دســت یافتــه بودند 
دموکــرات  حــزب  پیوســتن  بــا  امــا 
کردســتان بــه فراکســیون »مدیریــت 
حکومــت«، اتحادیــه میهنــی از ایــن 

توافق عقب نشینی کرد.
ë اخبار ضد و نقیض از توافق

گزارش هــای  از  بســیاری  هرچنــد 
بیــن دو  تــداوم اختلافــات  از  دیــروز 
حــزب خبــر مــی داد، شــبکه خبــری 
المیادین، به نقل از منابعی ناشناس 
گزینــه  روی  طــرف  دو  شــد،  مدعــی 
عبداللطیف رشــید، توافــق کرده اند. 

این در حالی است که هیچ کدام از دو 
حزب کرد عراق، به این خبر واکنشی 
نشــان ندادند. از همین رو همان طور 
کــه عبــاس الیاســری، عضــو ائتــلاف 
دولــت قانون گفته اســت اگــر احزاب 
کرد دربــاره نامزد نهایی خــود توافق 
نکننــد، نماینــدگان مجلــس از میان 
33 نامــی کــه پارلمــان عــراق تحت 
عنــوان نامزدهای ریاســت جمهوری 
منتشر کرده اســت و نام عبداللطیف 
اســامی دیــده  ایــن  بیــن  نیــز  رشــید 
خواهــد  انتخــاب  را  یکــی  می شــود 
کــرد. این در حالی اســت کــه به زعم 
ناظــران، رقابــت اصلــی بیــن برهــم 

صالح و ریبر احمد خواهد بود.
پارلمــان عــراق پــس از آن بــرای 
اولین بار در تاریخ نزدیک به 20 سال 
اخیر این کشور خود اقدام به معرفی 
نامزدهای ریاســت جمهوری کرد که 
اخیراً در پــی تداوم اختلافات بین دو 
حــزب اقلیم، چهارچــوب هماهنگی 
شــیعی و دو حــزب کردهــا )اتحادیــه 
میهنــی و حــزب دموکرات کردســتان 
العــزم  و  الســیاده  ائتــلاف  عــراق(، 
)اهــل ســنت( و فراکســیون مســیحی 
»بابلیــون« اقدام به تشــکیل ائتلافی 
فراگیر با عنوان »اداره دولت« کردند. 
درخواســت برگزاری جلســه پارلمان 
عراق بــرای انتخــاب رئیــس جمهور 
نیــز با آغــاز رایزنی هــای ایــن ائتلاف 

مطرح شد.

پارلمان عراق، در میان اختلافات بین احزاب اقلیم، امروز رئیس جمهور این کشور را انتخاب می کند

انتخاب در اوج اختلاف
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بایدن برای عربستان خط و نشان کشید
ائتــلاف  اخیــر  تصمیــم  از  پــس 
عربســتان  بــه  رهبــری  اوپک پــلاس 
ســعودی برای کاهش تولید نفت، جو 
بایدن، رئیس  جمهور امریکا به ریاض 
هشــدار داد »منتظر عواقــب اقدامات 
خــود باشــد.« بــه گــزارش خبرگــزاری 
تســنیم بــه نقــل از راشــاتودی، بایدن 
چنــد روز پس از تصمیــم اخیر ائتلاف 
عربســتان  بــه  رهبــری  اوپک پــلاس 
ســعودی بــرای کاهــش تولیــد نفــت، 
گفــت:  ســی ان ان  بــا  مصاحبــه ای  در 
»عواقبــی برای کاری که آنهــا همراه با 
روســیه انجــام داده انــد وجــود خواهد 
داشــت، قصد نــدارم به آنچــه در نظر 
دارم و آنچــه در ذهن دارم اشــاره کنم. 
اما به هــر حال ایــن کار عواقبی خواهد 

داشــت.« بایــدن همچنیــن در پاســخ 
بــه این ســؤال که آیــا وقت آن رســیده 
بــا  خــود  روابــط  در  واشــنگتن  اســت 
ریــاض تجدید نظر کند، گفــت: »بله« 
و افــزود کــه کنگــره امریکا در نشســت 
خود پس از انتخابــات میان دوره ای در 
مورد اقدامات واقعی تصمیم خواهد 
گرفت. اظهارات بایدن یک روز پس از 
آن بیان شــد که ســناتور امریکایی باب 
منندز که ریاست کمیته روابط خارجی  
ســنا را به عهده دارد، از امریکا خواست 
هرگونــه همــکاری خــود بــا عربســتان 
ســعودی را متوقف کند.  سایر مقامات 
گذشــته  روز  چنــد  در  نیــز  امریکایــی 
نظرات مشابهی را ابراز کرده اند. ائتلاف 
اوپک پلاس که شامل کشورهای روسیه 

و عربستان می شود، هفته گذشته اعلام 
کرد که از مــاه نوامبر تولید نفت خود را 
به میزان دو میلیون بشکه در روز کاهش 
خواهــد داد کــه بزرگتریــن کاهــش این 
گــروه از زمان شــروع همه گیــری کووید  
 19 محســوب می شود. این اقدام خشم 
واشــنگتن را برانگیخــت. این کشــور در 
ماه های اخیر به دلیل فشارهای روسیه 
بــر اتحادیــه اروپا بــا ابــزار گاز و افزایش 
بهــای انــرژی خواســتار افزایــش تولید 
نفت و کاهش بهای انرژی از این طریق 
شده بود. امریکا قصد دارد قیمت نفت 
را ـ که به نظر می رسد به روسیه، دومین 
صادرکننــده بزرگ نفــت جهان کمک 
می کنــد تا هزینــه جنگ بــا اوکرایــن را 

تأمین کند ـ پایین بیاورد.

پوتین: حادثه نورد 
استریم، تروریسم 

بین المللی بود
جمهــور  رئیــس  پوتیــن،  ولادیمیــر 
روســیه با اشــاره بــه انفجارهایی که 
نــورد  لولــه  پیــش در خــط  چنــدی 
اســتریم یک و دو به وجود آمد، این 
رویــداد را محصول یک خرابکاری و 

»تروریسم بین المللی« دانست.
از  نقــل  بــه  ایرنــا  گــزارش  بــه 
در  کــه  پوتیــن  رویتــرز،  خبرگــزاری 
یک نشســت انرژی در مســکو سخن 
»حمــلات  کــرد:  تأکیــد  می گفــت، 
نــورد  لولــه  خــط  علیــه  تروریســتی 
اســتریم با هدف قطع منابــع انرژی 
ارزان است که باعث تضعیف امنیت 
انرژی اروپا می شــود.« وی همچنین 
با اشــاره به اینکه روسیه آماده ارسال 
گاز اضافــی بــه اروپا در فصــل پاییز و 
زمســتان اســت، تأکید کرد: »تعمیر 
خطــوط لولــه نورد اســتریم یک و دو 
امکان پذیر اســت.« وی ترکیه را یکی 
گاز  تأمیــن  احتمالــی  پایگاه هــای  از 
بــرای اروپا  دانســت و گفت: »برخی 
افــراد که خواهــان ایجــاد تفرقه بین 
روســیه و اروپا هســتند، پشت حادثه 
نورد استریم که در راستای تروریسم 

بین المللی است، قرار دارند.«

1۴ گروه فلسطینی در پایان دومین روز از 
نشست خود در الجزایر یک سند آشتی 
را تدوین کردند. به گزارش ایرنا به نقل از 
شبکه روسیا الیوم، در این سند که شامل 
9 بند است، بر اهمیت وحدت ملی در 
راســتای تحقق اهــداف مشــروع ملت 
فلســطین و مذاکــره و گفت وگــو بــرای 
حــل و فصــل اختلافات فلســطینی ها 
آزادیبخــش  ســازمان  چهارچــوب  در 
فلسطین )ساف( به عنوان تنها نماینده 
قانونی ملت فلسطین تأکید شده است. 
ایــن ســند خواســتار اقدامــات عملــی 
برای پایــان دادن به اختلافات و تحقق 
آشــتی ملــی و همچنیــن تــداوم اصل 
مشــارکت سیاســی با تمامی طرف ها و 
احزاب مختلف ملی فلسطین از طریق 
انتخابــات اســت. ایــن ســند همچنین 
تســریع در راســتای برگــزاری انتخابات 
سراســری در کلیــه مناطــق فلســطین 
مطابــق بــا قوانیــن تصویــب شــده را 
خواستار شــده و بر لزوم تشکیل دولت 

وحدت ملی تاکید کرده است.

پایان خوش نشست 
فلسطینیان در الجزایر
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بی طرفی به سبک بی بی سی فارسی!
بازگشت آرامش به دانشگاه ها

 خبــر اول اینکــه، پــس از گذشــت چندیــن روز ناآرامــی و برگــزاری 

تجمعات اعتراضی در برخی دانشگاه های کشور روز گذشته آرامش به 
دانشگاه ها بازگشت و فعالیت های آموزشی از سر گرفته شد. به گزارش 
ایرنا و بر اســاس مشــاهدات عینی از وضعیت دانشــگاه های امیرکبیر، 
تربیت مدرس و علامه طباطبایی در پی تلاش برای آرام سازی فضای 
دانشگاه ها و همراهی دانشجویان و اساتید با مسئولان برای رسیدن به 
این آرامش، کلاس های درس درحال برگزاری اســت و دانشــجویان و 

اساتید بویژه دانشجویان جدیدالورود در کلاس ها حاضر شده اند. 

وضعیت روز گذشته تهران و سنندج
 خبر دیگر اینکه، در حالی که رســانه های ضد انقلاب از روز شــنبه برای 

ایجاد آشــوب در روز گذشته اعلام فراخوان گســترده کرده بودند، اما هیچ 
آشوب مؤثری در هیچ یک از شهرهای کشور اتفاق نیفتاد.  به گزارش ایسنا، 
تجمع های ۵۰ تا ۶۰ نفره در برخی محله ها و خیابان های ســنندج، روشن 
کــردن آتــش، تخریب برخی امــوال عمومی و خدماتی شــهرداری، کندن 
چراغ های برق، بستن برخی خیابان ها و سر دادن شعارهای هنجارشکنانه 
از جملــه اقدامــات اغتشاشــگران در ســنندج بــوده کــه بــا برخــورد جدی 
نیروهای نظامی و انتظامی در استان روبه رو شد.  همچنین در برخی نقاط 
تهران نظیر خیابان فلسطین شــمالی و لاله زار تجمعات محدودی برگزار 
شــد که برخلاف تجمعات قبلی از ۲۰ نفر تجــاوز نکرد و به نحوی پراکنده 
بــود که حتی بــه دخالت نیروهــای انتظامــی حاضر در محــل نیز منتهی 
نشــد. البته این موضوع به مذاق شــبکه دولتی انگلیس و رسانه وابسته به 
دربار ســعودی خوش نیامد و آنها مجبور شــدند فیلم هایی که مربوط به 
روزهــای قبل بوده به عنوان فیلم اعتراضات روز گذشــته در ایران منتشــر 
کننــد. نکته جالب توجه  آنکه بســیاری از کاربران به تکراری بودن فیلم ها 
و کلیپ ها اشاره می کردند که پس از چند ساعت بی بی سی فارسی برخی 
از کلیپ هــای تکراری را پاک کرد. البته شــبکه ســعودی ایران اینترنشــنال 

به رغم تذکرات مخاطبانش، هیچ یک از کلیپ های تکراری را پاک نکرد.

پاس گل مخالفان دولت به رسانه های معاند

 شــنیدیم که، عبدالرضا هادیزاده، روزنامه نگار با اشــاره به اظهارات 

اخیــر جیــک ســالیوان مشــاور امنیت ملــی امریــکا در توئیتی نوشــت: 
»رسانه های اصلاح طلب صحبت رئیسی را تحریف می  کنند، بعد ایران 
اینترنشنال سعودی آن را ضریب می دهد، آخر سر هم مقام امریکایی 
می گوید چرا رئیسی معترضان را مگس خطاب کرد! این زنجیره دروغ 
از تهران خط می دهد تا کاخ ســفید به بهانه آن ایران ستیزی کند؛ آقای 

سالیوان منظور از مگس شما بودید، نه معترضان!!«

 لغو نشست کارگروه امریکا 
و شورای همکاری خلیج فارس درباره ایران

 با خبر شــدیم که، نشســت کارگروه امریکا و شــورای همــکاری خلیج 
فــارس دربــاره ایــران لغو شــده اســت. به گــزارش ایســنا، وبــگاه خبری 
میدل ایســت آی اعــلام کــرد لغو این نشســت در پی آن بــوده که »جان 
کربــی«، ســخنگوی شــورای امنیت ملــی امریکا پــس از تصمیم »اوپک 
پــلاس« برای کاهــش تولیدات نفت اعلام کرد، دولت این کشــور بهبود 

مناسبات با عربستان سعودی را بررسی می کند. 

اعتراف به اشتباه
 خبــر رســیده اینکه، ســعید حجاریــان تئوری پــرداز جریــان مدعی 

اصلاحات که زمانی با تئوری فشــار از پایین و چانه زنی در بالا، مشــوق 
تجمعات و آشوب های خیابانی بود، اتفاقاً از همین منظر آشوب های 
اخیــر را نقد کرد. حجاریان در یادداشــتی که با عنــوان »چه پی فکندن 
بــر ســیل بار این بندر؟« منتشــر کرد، اغتشاشــات اخیــر را دنبال کردن 
»سیاســت زندگی« از ســوی جوانان در خیابان ها توصیــف کرد، اما در 
نهایــت نتیجه گرفت که این نوع سیاســت ورزی جــواب نمی دهد و در 
نهایت باید مطالبات را در زمین سیاست جست وجو کرد. این درحالی 
اســت که اساســاً یکی از زمینه های آشــوب و اغتشاشــات خیابانی سال 
78، تشویق های شبه روشنفکرانه سعید حجاریان بود. وی دانشجویان 
و جوانان را تشــویق می کرد کــه در خیابان ها حضور یابند تا او و جریان 
سیاســی متبوعــش بتوانند با چانه زنی در رده هــای بالا، ماهی مقصود 
سیاســت خــود را صیــد کننــد. هرچند تــلاش وی برای جنبشــی کردن 
جریان های دانشجویی به جایی نرسید، امروز اما به نظر می رسد وی از 
تئوری های خود عقب نشسته است و به اشتباهات خود معترف است.

بلندگوی  شبکه سعودی!
 دســت آخــر اینکه، علی شــکوری راد از متهمــان فتنــه 88 و عضو کادر 

حزب اتحاد ملت، در اظهاراتی مغایر منافع ملی که البته مسبوق به سابقه 
است، به نیروهای حافظ امنیت حمله و اتهامات بسیاری را علیه آنان به کار 
برد. وی در گفت وگو با ســایت »امتداد« تقریباً همه خشونت های رخ داده 
در روزهای گذشــته کشــور را به نیروهای حافظ امنیت نسبت داد و با مبری 
دانستن تام و تمام اغتشاشگران و آشوبگران مدعی شد: »لباس شخصی ها 
ســرمی دهند،  زشــت  شــعارهای  می شــوند،  معتــرض  جمعیــت  وارد 
می شــکنند، تخریب می کنند، چادر از ســر زنان می کشــند، قرآن و مســجد 
آتش  می زنند و گاهی به طور اتفاقی در زمره معترضان کشته می شوند، اما 
شــهید تلقی شده، مراسم تشییع آنها در رسانه ملی نمایش داده می شود 
و از آنها تجلیل به عمل می آید!« این اظهارات موهن به گونه ای اســت که 
در نگاه اول، به نظر می رسد نه یک عنصر سیاسی داخلی، بلکه یک عنصر 
تجزیه طلب، آن هم در شبکه سعودی اینترنشنال آن را بر زبان آورده است. 
گذشــته از این، شکوری راد، عملاً ضمن نادیده گرفتن خون های مدافعان 
امنیت کشور که از سوی اغتشاشگران بر زمین ریخته شد، صحنه آشوب های 
اخیــر را طــوری ترســیم کرده اســت کــه گویی، جــز همین نیروهــای لباس 
شــخصی که خودشان می آیند و شــعار می دهند و خودشان هم اغتشاش 
می کنند، دیگر کســی در خیابان ها نیســت! دراین صورت شــکوری راد باید 
پاســخ دهد که پس نگران چیست و چرا از اغتشاش ها و آشوب ها حمایت 
می کنــد؟ ایــن اظهارات، اگر نشــان زوال عقل نباشــد، هیچ نشــانی از نگاه 

عقلانی، آنطور که این جریان ها ادعای آن را دارند در خود ندارد.

»ایران« از نوع پوشش رسانه سلطنتی درخصوص حوادث سال 2011 انگلیس و مقایسه آن  با اخبار اغتشاشات اخیر  گزارش می دهد

گروه سیاسی/ مردادماه ســال 139۰ که »مارک 
دوگان« جوان ۲9 ســاله انگلیســی ســوار بر یک 
تاکســی در حال رفتن به سمت خانه بود تا کنار 
چهار فرزند خود باشــد، پلیس خودروی حامل 
وی را متوقــف می کند. چنــد دقیقه بعد پلیس 
بــا شــلیک مســتقیم بــه قفســه ســینه وی را به 
قتل می رســاند. کشته شدن یک جوان به دست 
پلیس انگلیس وقتی او سیا هپوســت هم باشــد 
قطعاً در کشــورهای غربی که همچنان سیاهان 
شــهروند درجــه چنــدم محســوب می شــوند با 
اعتراضاتــی همــراه خواهــد بــود؛ اعتراضاتــی 
شــهروندان  بخصــوص  و  مــردم  جانــب  از 
سیاهپوســت کــه البته بی بی ســی فارســی آن را 
»آشــوب« و آن مــردم را »غارتگــر« نام گــذاری 

می کند.
نگاهــی بــه فعالیــت رســانه ای ایــن شــبکه 
قتــل  بــا  ارتبــاط  در  انگلیســی  زبــان  فارســی 
مشــهود یک شــهروند توســط پلیــس می تواند 
نکات بســیاری داشــته باشــد. بخصــوص آنکه 
ایــن واکنش رســانه ای بخواهد با حــوادث پس 
از فــوت مرحومــه مهســا امینی و نــوع فعالیت 

رسانه ای همین رسانه مقایسه شود.
5 روز خشــم مــردم بــه کشــته شــدن یــک 
سیاهپوســت بــا ســلاح گــرم پلیــس اکنــون در 
رســانه های حامــی دولــت انگلیــس بــا عنــوان 
»شــورش های ســال ۲۰11 انگلیــس« شــناخته 
می شــود. در روز ابتدایــی تنهــا خانــواده مارک 
وی  بــا  کــه  محلــی  افــراد  و  دوســتان  و  دوگان 
دوســتی داشــتند تظاهراتــی را برپا کردنــد. روز 
امــا شــاهد  لنــدن  از  دوم خیابان هــای زیــادی 
حضــور مردم برای اعتراضات بود و در روزهای 
بعدی شــهرها و مناطــق دیگر را هم بســرعت 

درنوردید.

ë ورود هزاران نیروی ضدشورش
 18 کــه  گزارشــی  در  فارســی  بی بی ســی 
مردادماه سال 139۰ منتشر کرده تیتر »سومین 
شــب آشــوب در لندن« را انتخاب کــرد. در این 
گــزارش کــه بــا تصاویــری از آتــش گرفتــن یک 
ساختمان منتشر شــده به صراحت معترضان 

را آشــوبگر معرفی کــرده و از حضــور و برخورد 
هــزاران پلیــس ضدشــورش با مردم بــه عنوان 
یک اقدام مشــروع و قانونی ســخن گفته شــده 
از  کــه روایتــی جزئــی  ایــن مطلــب  اســت. در 
برخورد پلیــس با جوانــان و اقدامات حاضران 
در خیابــان توصیف شــده آمده اســت: »در پی 
گســترش ناآرامی در محله های مختلف لندن، 
پلیس ضدشــورش در بخش های مختلف این 
شهر مستقر شده اســت و مأموران آتش نشانی 
در حــال اطفــای آتش ســوزی های ایجاد شــده 
به وســیله آشوبگران هســتند/ آتش سوزی های 
دارد/  ادامــه  شــهر  نقطــه  چنــد  در  پراکنــده 
لــوازم  توزیــع  بــزرگ  انبــار  یــک  آشــوبگران 
الکترونیــک را به آتــش کشــیده اند و گزارش ها 
هــم بیانگــر ادامه غــارت فروشــگاه ها در غرب 
لندن اســت/ پلیس برای کنترل آشــوب ها هزار 
و 7۰۰ مأمــور اضافــی روانه خیابان هــای لندن 
کرده است/ پلیس در حالی با آشوبگران درگیر 
شده اســت که چندین فروشــگاه در محله های 
مختلف لندن غارت شــد و یک فروشگاه بزرگ 
لــوازم خانــه و چند ســاختمان به آتش کشــیده 
شــده اند/ گزارش هــا بیانگــر بــه آتــش کشــیده 
شــدن خودروهای شــخصی در محله لوییشــام 
در جنــوب لندن و ســوختن یــک اتوبوس و یک 
فروشــگاه در محله پکام در نزدیکی آن اســت. 
یک فروشــگاه بزرگ لــوازم خانگی و چند خانه 
آتــش  در  کرویــدون  محلــه  در  هــم  مســکونی 
ســوخته اســت/ در محله هکنی در شــرق لندن 
هــم در پی حمله آشــوبگران به یــک خودروی 
از  یکــی  آن،  شیشــه های  شکســتن  و  پلیــس 
خیابان ها بسته شده است. گروهی از آشوبگران 
بعدازظهر دوشــنبه با ســنگ و سطل های زباله 

به پلیس در هکنی حمله کرده بودند.«

ë چند نمونه جالب
اینها تنها بخشی از یک گزارش BBC فارسی 
از اعتراضات ۲۰11 لندن بود. این درحالی است 
کــه بــه آتــش کشــیده شــدن ده هــا آمبولانس، 
ماشین آتش نشانی، خودروهای مردم و پلیس 
و آتش زدن بانک ها و به شــهادت رســاندن ۲4 

مأمور نیروی انتظامی و بسیجی در ایران توسط 
بی بی ســی فارســی سانســور شــده و تنهــا تیتــر 
»اعتراضــات مــردم« مخابره می شــود. نه تنها 
هیــچ کدام از این اقدامات ضدانســانی توســط 
رســانه دستگاه ســلطنتی انگلیس پوشش داده 
نشــده بــود کــه  در مقابــل تنها حس خشــونت 
مــردم و جوانــان بــرای افزایــش درگیری هــا و 

خشونت ها تحریک می  شد.
ایــن رســانه انگلیســی درحالــی اقــدام چند 
»جنبــش  عنــوان  بــا  را  ایــران  در  دانش آمــوز 
خواهــان  و  می دهــد  پوشــش  دانش آمــوزی« 
حضــور مــردم در خیابان هــا و ارســال تصاویــر 
اغتشاشــات در ایــران اســت کــه در ســال ۲۰11 
بــه نقــل از »تیــم گادویــن«، جانشــین رئیــس 
پلیــس لندن از والدین خواســته بود با فرزندان 
بــه  آنهــا بخواهنــد  از  و  بگیرنــد  تمــاس  خــود 
خانه هایشان برگردند و همچنین مردم از تردد 

در خیابان ها خودداری کنند. 

بــا وجــود ایــن بی بی ســی همچنــان از دهه 
هشــتادی ها می خواهد تــا با این رســانه ارتباط 

گرفته و به اقدامات ناامن کننده بپردازند.
رســانه های بیگانه که هرگونه برخورد پلیس 
بــا آشــوبگران در ایــران را بــه عنوان »ســرکوب 
اعتراضــات« مخابــره می کننــد بــه صراحت از 
برخورد خشــن پلیــس انگلیس بــا جوانان این 
کشــور خبــر می دهند. در گــزارش 11 ســال قبل 
بی بی ســی آمــده اســت: »حــدود ۲۰۰ پلیــس 
ضدشــورش همراه با سگ های تعلیم دیده در 
محله هکنی مســتقر شــده اند و بــا جوانانی که 
قصــد به آتش کشــیدن خودروهــا را دارند، »زد 

و خورد« می  کنند!«
در نمونــه دیگــر، BBC هیــچ گاه بــه ایجــاد 
و  اجتماعــی  شــبکه های  در  محدودیــت 
دســتگیری فعالان مجازی در اعتراضات وقت 

لندن اشاره نکرده و نمی کند.

ë دروغگویی پلیس انگلیس
آنکــه  بــرای  پلیــس  آنکــه  جالــب  نکتــه 
اعتراضات را آشــوب عنــوان و مــارک دوگان را 
مســتحق مرگ معرفی کند، ابتدا مدعی شــده 
بود که وی به ســمت پلیس شــلیک کــرده و به 
همیــن دلیــل با او برخورد شــده اســت. بعدها 
نهاد رســیدگی کننده به عملکرد پلیس بریتانیا 
)IPCC( اذعــان کــرد که این ادعــا دروغ بوده و 
مارک دوگان اسلحه ای به همراه نداشته است. 
ایــن نهاد گفــت: »آقای دوگان قبــل از مرگ به 
ســمت پلیــس شــلیک نکــرده بــود. در جریان 
تیراندازی به سمت مارک دوگان، یک گلوله به 
یک پلیس حاضــر در صحنه اصابت کرد که به 
بی ســیم همراه وی خورده و به مأمور یاد شــده 

آسیبی نرسیده است. 
منشــأ گلوله برخورد کننده بــه مأمور پلیس 
اســلحه یــک مأمــور مســلح حاضــر در صحنه 
بــوده اســت.« امــا در ایــران و با وجــود صحت 
اطلاع رســانی پلیــس رســانه های بیگانه تلاش 
داشــتند تا فوت مرحومــه امینی را قتل معرفی 

نمایند.

ë !کشته شدن قانونی
یــک و نیم ســال بعد از کشــته شــدن دوگان 
هیــأت تحقیــق قضایــی انگلیــس اطلاعیــه ای 
درخصــوص چگونگــی قتــل وی داد کــه باعث 
شــد بی بی ســی فارســی این تیتر را برای رســانه 
خود انتخاب کند: »مارک دوگان قانونی کشــته 
شــد« این اعلام موضع عجیب باعث شد  یک 
خبرنگار بی بی سی که در محل بود توئیت کند: 
»هیــچ گاه ندیده بودم اعضــای هیأت منصفه 
برای وظیفه ای که انجام داده اند این طور مورد 

اهانت مردم قرار بگیرند.« 
همــه ایــن مــوارد درخصوص کشــته شــدن 
چندیــن تن در جریــان این اتفاقــات در لندن و 
همچنین زندانی شــدن 139۲ نفر از معترضان 
انگلیســی نیــز باعث نشــد تــا کشــورهای غربی 
و امریکایــی نســبت بــه وضعیت حقوق بشــر و 
همچنین کشته شــدن یک بیگناه توسط پلیس 

لندن واکنش نشان دهند.

گروه سیاســی/ یــک روز پس از آنکــه خبرگزاری 
رویتــرز با اســتناد به گــزارش محرمانــه آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمــی اعــلام کرد کــه ایران 
در حال توســعه غنی ســازی در تأسیسات نطنز 
از طریق به کارگیری ســانتریفیوژهای پیشــرفته 
بیشــتر اســت، محمد اســلامی رئیس ســازمان 
انــرژی اتمــی این خبــر را تأییــد کــرد و آن را در 

راستای اجرای قانون اقدام راهبردی دانست.
اعــلام  بــا  آژانــس  محرمانــه  گــزارش  در 
از  دارد  قصــد  حاضــر  حــال  در  ایــران  اینکــه 
اســتفاده  بــه  بــرود  فراتــر  قبلــی اش  برنامــه 
غنــی  رونــد  در  پیشــرفته  ســانتریفیوژهای  از 
ســازی خــود اشــاره کــرد و ایــن ســانتریفیوژها 
از نســل اول آن هــا یعنــی  را بســیار کارآمدتــر 
ســانتریفیوژهای IR-1 کــه پیشــرفته ترین مدل 

سانتریفیوژهای ایران است، دانست. 
بنا بر این گزارش، سومین آبشار یا خوشه ای 
اخیــراً  کــه   IR-6 پیشــرفته  ســانتریفیوژهای  از 
در نیــروگاه زیرزمینــی غنی ســازی نطنــز نصب 

شده اند، اکنون فعال شده اند. 
آژانس پیشــتر در گــزارش خــود در روز نهم 
شــهریورماه گذشته غنی سازی در دومین آبشار 

از سه آبشار سانتریفیوژی نسل ششم را گزارش 
داده بــود. به گزارش ایــن نهاد، ایران همچنین 
 IR-۲M برنامه اش را برای افزودن ســه آبشــار
دیگر در تأسیســات غنی سازی اورانیوم نطنز به 
آژانــس اطلاع داده کــه فرایند نصــب دو مورد 

آن ها آغاز شده است. 
در همین راستا کشورمان همچنین بسرعت 
نصب هفت آبشــار را تکمیل کرده اســت که بر 
اســاس گزارش اخیــر آژانس نصــب این هفت 
آبشــار که یکــی از آن ها مدل IR-4 و شــش تای 
دیگر IR-۲M  هســتند، تکمیل شــده اســت اما 
هنــوز با آن ها غنی ســازی نمی شــود.  در همین 
حــال ایــران برنامــه  خــود را بــرای افزودن ســه 
آبشار سانتریفیوژها IR-۲M دیگر در تأسیسات 
غنی سازی اورانیوم نطنز به آژانس اطلاع داده 
که فرایند نصب دو مورد آن ها آغاز شده است.

ë سقف مجاز در برجام
اقدامات جدید ایــران در روند فعالیت های 
هســته ای اش در حالی صورت گرفته اســت که 
طبق توافق ۲۰15، ایران فقط مجاز به اســتفاده 
از نوع ســانتریفیوژ IR-1 بــرای بالا بردن ذخیره 

اورانیوم غنی  بود اما بدعهدی کشورهای غرب 
در اجــرای تعهدات خــود در چهارچوب توافق 

ســبب شــد تا کشــورمان در پی تصویب اجرای 
قانون اقدام راهبردی، توقف تدریجی تعهدات 

هسته ای خود را در دستور کار قرار دهد.  
ایــن چنیــن بــود کــه رئیــس ســازمان انرژی 
اتمــی در گفت وگویی درباره گــزارش محرمانه 
ســوم  آبشــار  در  غنی ســازی  مــورد  در  آژانــس 
ســانتریفیوژهای جدیــد نطنــز را تأییــد کــرد و 
بــا انتقــاد از انتشــار زودهنــگام این گــزارش در 
رویتــرز هشــدار داد کــه آژانس بایــد ملاحظات 

محرمانگی را رعایت کند. 
رئیــس ســازمان انــرژی اتمــی ضمــن تأیید 
مفــاد گزارش جدید یادآور شــد کــه ایران عضو 
رســمی آژانس اســت و بــه معاهــدات متعهد 
اســت، تمــام فعالیت های هســته ای با نظارت 
آژانس صــورت می گیرد، بنابراین ایران آژانس 
را رســماً از قصــد و نیت، طراحی، زمــان اجرا و 
بهره برداری در رونــد فعالیت های خود مطلع 

می  کند.
اســلامی تصریــح کــرد کــه گزارش هایــی که 
آژانس در این دو تا سه روز منتشر کرده برگرفته 
از اقدامات رسمی و آشکار سازمان انرژی اتمی 
اســت. ایــن اقدامات در راســتای اجــرای قانون 
برجــام  تعهــدات  کاهــش  و  راهبــردی  اقــدام 

صورت گرفته است.

گــروه سیاســی/ »فیصــل بــن فرحــان«، وزیــر 
خارجــه عربســتان اعــلام کــرده کــه مذاکرات 
پیشین تهران و ریاض هنوز به نتایج ملموسی 
نرســیده اســت و مقام هــای ســعودی منتظــر 

برگزاری دور ششم مذاکرات هستند. 
ناصــر کنعانــی، ســخنگوی وزارت خارجه هم 
اخیراً اظهار داشــت  که هنوز تصمیمی درباره 
دور بعــدی مذاکــرات بیــن ایران و عربســتان  
گرفته نشــده است. کنعانی یادآور شد در  پنج 
دور گفت وگویــی که بین دو کشــور انجام شــد، 
توافقاتــی بین طرفیــن انجام و قرار شــد که با 
اجرای توافقات صورت گرفته زمینه برداشتن 

گام های بعدی فراهم شود.
 
ë لزوم پدیدار شدن عزم جدی ریاض

اشــاره به فراهم شــدن زمینه های ضروری 
بــرای انجــام دور بعــدی مذاکــرات در حالــی 
و  عــزم  شــدن  پدیــدار  بی تردیــد  کــه  اســت 
نشــانه های کافی برای به نتیجه رســاندن این 
گفت وگوهــا یکــی از گزاره هــای همــوار کننــده 
جهت انجام مراحل بعدی به شــمار می  آید. 
حــال آنکه نگاهی به تحولات چند ســال اخیر 
نشــان می  دهــد کــه نقــش ریــاض در هدایت 

جریان هــای  از  شــماری  از  مالــی  حمایــت  و 
رســانه ای و در مهم تریــن آنهــا شــبکه »ایران 
اینترنشــنال« در رونــد ضدیــت بــا جمهــوری 
اســلامی به منصه ظهور رســیده اســت. شبکه 
فارســی زبانی که 5 ســال از زمان تأســیس آن 
می گذرد و تنها شــبکه تلویزیونی ۲۴ ساعته در 
جنگ روانی علیه ملت ایران به شمار می  آید. 
در ســال 97 بود که روزنامه انگلیســی گاردین 
در گزارشــی از رابطــه »ایــران اینترنشــنال« و 
خانــواده ســعودی پرده برداشــت و افشــا کرد 
ایــن شــبکه بــا بودجــه ۲۵۰ میلیــون دلاری از 
طرف »محمد بن سلمان« به واسطه »سعود 

القحطانی« تأمین شده است.

ë مأموریت آشوب آفرینی
مأموریــت،  ایــن  اجــرای  چهارچــوب  در 
ایجــاد تفرقه قومی، مشــروعیت بخشــیدن به 
گروه هــای تروریســت و تجزیه طلــب و تریبون 
دادن بــه آنهــا، دمیــدن در آتــش خشــونت، 
خبرســازی جعلــی مخــدوش کننــده امنیــت 
اجتماعی از طریق پمپاژ بی وقفه اخبار جعلی 
و جهــت دار و مأیوس کــردن مردم از آینده ای 
بهتر تنها بخشی از مجموعه اقداماتی بوده که 

این شبکه مرتبط به آل سعود علیه جمهوری 
اســت.   انداختــه  جریــان  بــه  ایــران  اســلامی 
در پیگیــری چنیــن اقداماتــی، پوشــش زنــده 
برنامه های گروهــک منافقین که بی تردید در 
زمــره منفورترین اقلیــت اپوزیســیون در افکار 
عمومی ایرانیان به شــمار می  آید در کنار آنتن 

دادن بــه احــزاب تجزیه طلــب گمنــام بــرای 
معرفی گروهک خود ثابت کرد که چه اهداف 
شومی در پس رویکرد این رسانه پنهان است.

ë هدایت آشوب های اخیر
نیــز فرصــت خوبــی  امینــی  فــوت مهســا 

بــرای ایــن رســانه بود تا بــه بهانــه آن بر آتش 
بحران ســازی در داخــل ایــران بدمــد. »ایــران 
اینترنشــنال« پــس از طرح دروغ مرگ مهســا 
امینــی به دلیل ضرب و شــتم نیروهای پلیس 
که پزشــک قانونی کشــور با انتشــار گزارشی بر 
آن خط بطلان کشــید، در پی بروز اغتشاشات 
بــه  ایــران  خیابان هــای  در  شــده  هدایــت 
عنوان یکــی از اصلی تریــن ابزارهــا و بازوهای 
جریان های اپوزیسیون و برانداز وارد عمل شد 
و بــدون صحت ســنجی، تصاویــر و فیلم هایی 
را روی خروجــی خود قرار داد که درســتی آنها 

تأیید نشده بود. 
به این ترتیب بر اســاس آنچه مورد اشــاره 
قــرار گرفــت، طبیعــی اســت تهــران بــا وجود 
چنیــن فضایــی تنش آمیــز کــه نقــش ریــاض 
در شــکل گیری آن بــه اثبات رســیده اســت، از 
فراهم نبودن شــرایط لازم برای گفت وگوهای 
سازنده سخن بگوید. مقام های سعودی نمی 
توانند در حالی که به طور عملیاتی از تخریب 
متناقــض  رویکــردی  در  می کننــد،  حکایــت 
از مذاکــره ســازنده بــا ایــران ســخن بگوینــد. 
رویکــردی کــه پیــش از ایــن از ســوی مقامات 

امریکایی مطرح شده بود.

وزیر خارجه عربستان اعلام کرد که این کشور منتظر برگزاری دور ششم مذاکرات با ایران است

دنباله روی سعودی از سیاست متناقض غرب

رئیس سازمان انرژی اتمی تأیید کرد

IR-6 غنی سازی اورانیوم با سومین آبشار  از
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 ،solidarite et progres تحلیلــی  ســایت 
بــه آخریــن اطلاعــات منتشــر  اســتناد  بــا 
شــده )ســند 67 صفحــه ای( از ســوی مرکز 
مقالــه ای  انتشــار  بــا  لاروش،  تحقیقاتــی 
تحــت عنــوان »جنگ جهانی ســبز بریتانیا 
وقایــع  بررســی  بــه  کنیــد«  متوقــف  را 
قزاقســتان  در  عجیــب  حــوادث  و  اخیــر 
پرداخــت؛ عنوانــی کنایــه ای کــه درک آن 
بــرای شــهروندان و همه ملت هــا ضروری 
را  آن  شــیلر  فردریــش  کــه  آنچــه  اســت. 
شــهروند  و  خــود  ملــت  »میهن پرســت 
بــه  حقیقــت  در  و  می خوانــد  جهــان« 
ایــن معنــا اســت کــه تمــام جهــان، وطــن 

انگلیسی ها است!
نوشــت:  زمینــه  ایــن  در  لاروش  ســایت 
تحــرکات علیه روســیه بــه دلیــل عملیات 
بــا هــدف کــور  نظامــی در اوکرایــن، تنهــا 
کــردن چشــم جهانیــان از جنگــی واقعــی 
در مقیــاس کره زمین، علیــه کل جمعیت 
بشــریت است. پس از انفجار سیستم مالی 
انگلیس در ســال 2008، ســلطنت بریتانیا 
بــرای حفظ قدرت خــود، در حــال حرکت 
»بازتنظیــم  سیاســت  اجــرای  ســوی  بــه 
بــزرگ« اســت؛ به ایــن مفهوم کــه کاهش 
گســترده جمعیت زمیــن از طریق تحمیل 
سیاســت های پشــت پرده »معاملــه جدید 
توســط  کــه  آنچــه  رقــم می خــورد.  ســبز« 
الیگارشــی مالــی متمرکــز در شــهر لنــدن 
اجرا می شــود؛ با تحمیل سیاســت مخوف 
خطــر  در  بریتانیــا  بــزرگ«.  »بازتنظیــم 
وقــوع جنگ قــرار دارد، آنقدر کــه می تواند 
بســرعت بــه جنگی هســته ای منجر شــود، 
بــا توجه به اینکه اهداف آن شــامل چین و 

روسیه است.
کــه  چــرا  نیســت؛  پیشــگویی  یــک  ایــن 
کارشناســان لاروش، شــیوه الیگارشی را که 
تحلیل ها بر آن اســتوار است، بخوبی درک 
می کننــد. »معاملــه جدیــد ســبز«، همــان 
طور کــه شــاهزاده چارلز )جانشــین ملکه( 
در ســخنرانی خــود در )اجــلاس زمین( در 
شــهریورماه ســال 1992 توصیف کــرد، این 
هیچ ارتباطی با حفظ محیط زیست ندارد 
و همــه مســائل به ســلطه جهانــی و توقف 
توسعه انسانی باز می گردد. اما ارتباط این 

موضوع با قزاقستان چیست؟
  
ë !به نام محیط زیست؛ به کام انقلاب

جنــگ  ایــن  در  قزاقســتان  چــرا  اینکــه 
حائــز اهمیــت اســت، بایــد بــه وضعیــت 
آن  انبــوه  ثروت هــای  و  جغرافیایــی 
رجــوع کــرد؛ کشــوری کــه از نظــر پهنــاوری 
و مســاحت در جایــگاه نهــم جهــان قــرار 
گرفته اســت، طــوری که با روســیه 7650 و 
با چیــن 1750 کیلومتر مرز مشــترک دارد. 
ســرزمینی بــا ذخایــر عظیــم نفــت و مواد 
خــام با دارایی های مهم برای حال و آینده 
انرژی هســته ای و حاوی بزرگ ترین ذخایر 
اورانیــوم در ســطح کــره زمین. قزاقســتان 
در ســال 2020، بــه لطف معــادن خود، به 

جایگاه بزرگ تریــن تولیدکننده ارتقا یافت 
و بــه 41 درصد از تولیــد جهانی )حدود 20 
هزار تن!( نائل آمــد. به لحاظ تاریخی این 
کشور جزئی از جاده ابریشم و پیونددهنده 
اصلی چیــن و اروپا بوده و امروزه همچنان 
بــه ایفــای نقــش اساســی خــود در طــرح 
ابتکاری چین با عنــوان »یک کمربند، یک 
جاده« تداوم بخشــیده اســت. با مشــاهده 
چنین شــرایطی درمی یابیم که قزاقســتان 
از نقطــه نظر ژئوپلیتیــک، در بازی پیچیده 

بریتانیا، هدفی اصلی به شمار می آید.
بــرای درک موضــوع، بهتــر اســت وقایــع 
میدان اوکراین را با آنچه که در اوایل ســال 
جاری در قزاقســتان رخ داد، مقایسه کنیم. 
روز 2 ژانویــه، تظاهراتــی در قزاقســتان بــه 
بهانــه حفــظ کنتــرل قیمت هــای گاز آغــاز 
شــد. در میان مطالبــات برخی از گروه های 
معترض، درخواســت هایی مبنی بر »قطع 
تمامی اتحادها با روسیه« و »ترک اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا« به چشم می خورد.
در 5 ژانویــه 2022، با اینکه قاســم ژومارت 
کنتــرل  طــرح  جمهــور،  رئیــس  توکایــف 
قیمت هــا را کــه عامــل اصلــی اعتراضات 
نظربایــف،  همچنیــن  کــرد.  اعمــال  بــود، 
رئیــس  جمهور ســابق، )از ســال های 1990 
تا 2019( را از سمت ریاست شورای امنیت 
برکنــار کــرد، ناگهــان طغیــان حرکت  های 
گرفــت.  فــرا  را  کشــور  ایــن  خشــونت آمیز 
بــه مــدت دو هفتــه در آلماتــی،  توکایــف 
بزرگ ترین شهر آسیای مرکزی، همچنین 
در استان مانگیســتاو وضعیت فوق العاده 
وضع کــرد. عجیــب آنکه دولــت اگرچه به 
سیاســی  و  اقتصــادی  مطالبــات  اکثریــت 
معترضان پاسخ داد، اما به جای بازگشت 
آرامــش، تظاهرات هــای خشــونت آمیز بــا 

قدرت و شدت بیشتر ادامه یافت.
توکایــف ســپس از پوتیــن، رئیــس جمهور 
روســیه درخواســت کمک کرد تــا نیروهای 
امنیــت  پیمــان  ســازمان  صلــح  حافــظ 
در  شــوند.  اعــزام  قزاقســتان  بــه  جمعــی 
نهایــت خطــاب به ملــت خود اعــلام کرد 
که از ایــن پس نیروهای امنیتی و پلیس در 

استفاده از سلاح کوتاهی نخواهند کرد.
وی روز 10 ژانویــه در ســخنرانی خــود تأکید 
کرد: »در پوشــش اعتراضــات خودجوش، 
بــه  از شــورش های دســته جمعی  موجــی 
راه افتاد کــه افراط گرایــان مذهبی، عناصر 
و  غارتگــران  بدنــام،  دزدان  جنایتــکار، 
تبهــکاران خُرد بــا هم وارد صحنه شــدند، 
گویی قرار اســت از دســتوری واحــد پیروی 
اجتماعی-اقتصــادی،  مطالبــات  کننــد. 
عمومی و سیاســی کمرنــگ و بلافاصله به 
فراموشی سپرده شد. سپس مرحله ای داغ 
دنبال شــد؛ گروهک های مســلح که منتظر 
فرصت بــرای آغــاز عملیات خــود بودند، 
وارد عمل شــدند. هــدف اصلی آنها هویدا 
شــد: نابود کردن نظــام مشــروع و قانونی، 
در  دولــت؛  و  حاکــم  نهادهــای  فروپاشــی 
نهایت نیز در اختیار گرفتن قدرت. آشــکارا 

این یک کودتا بود.«
بــا کنــار هــم چیــدن همــه ایــن وقایــع و با 
از  رویدادهــا  بــه  نســبت  عمیــق  نگاهــی 

ابتدای سال 2022، به طور منطقی می توان 
نتیجه  گیــری کرد که همه آنها از طریق یک 
شــبکه بــه هــم مرتبــط بوده انــد و طرح ها 
از مدت هــا قبــل بــرای اجــرای ســناریویی 
مخرب برنامه ریزی و هماهنگ شــده بود. 
تحقیقــات نشــان خواهــد داد از چه مدت: 
یک، دو یا ســه ســال... این حملات توســط 
افراد حرفــه ای آموزش دیده ســازماندهی 
شــده بود، به عنــوان مثال تــک تیراندازان 
مخصــوص.  تفنگ هــای  بــه  مســلح 
تروریســت ها همچنین از وســایل ارتباطی 
خــاص خــود اســتفاده می کردنــد و لبــاس 
نظامیــان و نیروهای انتظامــی بدلی بر تن 
کــرده بودنــد... تبهــکاران پنج برابر بیشــتر 

بــه پلیــس و آتش نشــانان حملــه کردند و 
آنهــا را بــا بی رحمــی و نفرت مــورد ضرب 
و شــتم قــرار دادند؛ حتی دو آتش نشــان را 
ســر بریدنــد... نبردهای واقعــی در آلماتی 
و شــهرهای دیگــر درگرفــت. در آلماتــی، 
درگیــری بــرای حفــظ وزارت کشــور دو روز 
طول کشید. پلیس به طور کامل برای دفع 
حملات تروریستی بسیج شد و تنها در این 
شهر هفت فروشــگاه اسلحه مورد حمله و 

سرقت قرار گرفت.
 
ë بن بست انقلاب رنگی در مسکو

در   2014 ســال  کودتــای  وجــود  بــا  مســکو 
اوکرایــن، این بار از دسیســه ایجاد تحرکات 
روســیه  مــرز  در  رژیــم  تغییــر  منظــور  بــه 
ولادیمیــر  نشــد.  غافلگیــر  قزاقســتان  بــا 
پوتیــن در ســخنرانی خــود تأکیــد کــرد کــه 
موفــق  جمعــی  امنیــت  پیمــان  ســازمان 
شــد از نابــودی پایه هــای دولــت و به زعم 
داخلــی  وضعیــت  کامــل  وخامــت  از  آن 
قزاقســتان جلوگیری کنــد؛ همچنین موفق 
تبهــکاران،  تروریســت ها،  دســتگیری  بــه 

غارتگران و دیگر عناصر جنایتکار شد.
رئیس جمهور روســیه افزود: مســکو اجازه 
را  رنگــی  انقــلاب  گونــه  هیــچ  دادن  رخ 
نخواهــد داد. »گروه هــای شــبه نظامی کــه 
بخوبــی ســازماندهی شــده بودنــد و تحت 
نظارت قرار داشــتند، در این ماجرا دســت 
ســوی  از  ظاهــراً  آنهــا  از  برخــی  داشــتند. 
اردوگاه هــای تروریســتی در خارج از کشــور 

جذب و آموزش دیده بودند.«
»فناوری هــای  اینکــه  توصیــف  بــا  پوتیــن 
و  معترضــان  از  حمایــت  بــرای  میــدان« 
بــه  می شــد،  اســتفاده  اطلاعــات  تبــادل 
تفاوت میان کســانی که برای تغییر شرایط 
اقتصــادی تظاهرات می کنند با کســانی که 
از ایــن مطالبــات بــرای ســقوط یک کشــور 

سوء استفاده می کنند، اشاره کرد.
ســازمان پیمان امنیت جمعی با موفقیت 

نیروهای حافظ صلح خود را در قزاقستان 
مســتقر کــرد تا ایــن عملیات تروریســتی را 
قبل از اینکه شدت یابد، خنثی کند. آنها نه 
تنها از سوخت، انرژی هسته ای، تأسیسات 
نظامی و هوافضا محافظت کردند، بلکه از 
تشکیل دولتی شبه تروریستی مشابه دولت 
اســلامی )داعش( در قزاقســتان جلوگیری 

کردند.
ویکتــور موراخوفســکی، کارشــناس نظامی 
روســی، طــی ســخنرانی در ایزوســتیا گفته 
بود: »بســیاری از تروریســت های اسلامگرا 
در قزاقســتان تجربیــات خــود را در عراق، 

سوریه و افغانستان کسب کرده بودند.«
جای تعجب نیست که در 7 ژانویه، آنتونی 
بلینکــن وزیــر خارجــه ایــالات متحــده، در 
واکنــش بــه ایــن ماجراهــا چنین اســتدلال 
کرد: برای قزاقســتان کاهش نفوذ روســیه، 
پــس از فراخوانــدن نیروهــای روس بــرای 
نجــات، بســیار دشــوار خواهد بــود. او حتی 
با وقاحت گفت: »درســی از تاریخ معاصر: 
وقتی روس ها در خانه شــما هستند، گاهی 
اوقات بســیار سخت اســت که آنها را ترک 

کنید.«
حفــظ  از  پــس  کــه  اســت  حالــی   در  ایــن 
موفقیت آمیز حاکمیت قانونی قزاقســتان، 
نیروهــای CSTO در 19 ژانویــه، تنها 14 روز 
پــس از درخواســت کمــک توســط رئیــس  
جمهور توکایف، به طور کامل از این کشــور 

خارج شدند.
 
ë  بــرای مشــابه  نســخه های  تجویــز 

اغتشاشگران!
در ایــن میان شــاید مروری بــر رویدادهای 
کشــورمان  در  اخیــر  اغتشاشــات  و  تلــخ 
بی شــباهت به حال و روز قزاقســتان در آن 
ایام نباشــد. همــان طور کــه در بیانیه اخیر 
حــوادث  ایــن  پیرامــون  اطلاعــات  وزارت 
شــاهد نکاتی مهم درباره برنامه ریزی های 
و  اســتعمارگران  پیچیــده و طولانی مــدت 

دشــمنان سرســخت ملــت ایران بــرای به 
نتیجــه رســاندن پروژه آشــوب و اغتشــاش 
بودیم. از جمله: دستگیری 9 تبعه بیگانه، 
77 نفــر از عوامــل گروهک هــای معاند، ۳ 
نفــر از ســران بهائیت، 92 نفر از وابســتگان 
رژیــم پهلــوی، 28 نفــر از اوبــاش، ۵ عضو 
 ۴9 و  تروریســتی  و  تکفیــری  گروهک هــای 
نفــر از مرتبطین با گروهک منافقین؛ آنچه 
کــه حکایت از همگرایی و همدســتی کامل 
دشمنان برای دستیابی به هدفی مشترک 

دارد.
در ماجرای آشوب های اخیر که از انتقادات 
مردمــی به مــرگ بانویی جــوان در یکی از 
مراکز انتظامی آغاز شد، دشمنان از طریق 
اجتماعــی  شــبکه های  مجــازی،  فضــای 
و کانال هــای فارســی زبان معانــد، شــروع 
بــه بهره بــرداری حداکثــری از ایــن حادثــه 
کردنــد؛ جایــی که اعتراضات به خشــونت، 
آتــش زدن، تخریــب امــوال عمومــی و در 
نهایــت کشته ســازی و اعمــال تروریســتی 
تبدیل شــد. این در حالی بــود که در همان 
روزهای نخســت، دستگاه های مسئول و در 
رأس آنها آیت الله رئیســی، رئیس  جمهور 
به عنوان رئیــس شــورای عالی امنیت ملی 
و مســئول اجــرای قانــون اساســی دســتور 
پیگیری قانونی موضوع را به وزارت کشــور 
داده بــود؛ همچنیــن ســایر قــوا بــه منظــور 
رفع شــبهات و ابهامات وارد میدان شــدند 
تــا ابعاد واقعه را بــرای خانواده مرحومه و 

مردم شفاف سازند.
وزارت  بیانیــه  در  تکان دهنــده  نــکات  از 
اطلاعات، دســتگیری ۵ عضو گروهک های 
تکفیری ـ تروریســتی همراه با ۳۶ کیلوگرم 
مــواد منفجره بود؛ تروریســت هایی که قرار 
بــود بــا هــدف تشــدید نــزاع و درگیــری از 
فرصــت اغتشاشــات سوء اســتفاده کــرده و 
بــا بمب گــذاری در تجمعــات مردمی و در 
جمع آشوبگران و انتساب آن به طرف های 
مقابل، آتش درگیری ها را شعله ورتر کنند.

نگاهی به مختصات عربستان در نظم جدید بین الملل

آلسعودودموکراتها؛دوریانزدیک؟
جدیــد  نظــم  عربســتان  هــلالات/  عمــاد 
بین الملل را درک کرده اســت. جمله بسیار 
مهم که به کانون بررسی در مراکز مطالعات 
امریکایــی و روزنامه هــای ایــن کشــور تبدیل 
شــده اســت. ســؤالی کــه در امریــکا پرســیده 
می شود این است، آیا عربستان هنوز دومین 
متحد امریــکا بعد از اســرائیل در خاورمیانه 
اســت؟ پاســخ به ایــن ســؤال بله اســت، اما 
عربســتان دیگــر روی مــا حســاب ویــژه بــاز 
نمی کنــد و به دنبــال ارتبــاط بــا قدرت هــای 
بــزرگ همچــون روســیه و چیــن اســت. این 
واقعیت است که با اینکه عربستان همچنان 
دومیــن شــریک ایــالات متحــده در منطقــه 
اســت، اما اکنــون نمی خواهد روســیه بازنده 
جنگ در اوکراین باشــد. عربســتان به خروج 
امریکا از افغانستان نگاه می کند، به اوکراین 
نــگاه می کند، به عــراق نگاه می کنــد؛ امریکا 
متحدین خود را رها کرده اســت. آنچه مهم 
است، منافع ملی خواهد بود. اکنون عربستان 
منافع ملی خود را به تنهایی با ایالات متحده 
گره نمی زند و به دنبال برقراری روابط با ســه 
کشــور روســیه، چین و هنــد اســت. این فقط 
مربوط به دولت ســعودی نیست بلکه حتی 
مردم عربســتان هم دیگر بــه امریکا اعتماد 
ندارند. در نظرسنجی ای که مرکز مطالعات 
واشــنگتن بــرای خــاور نزدیــک انجــام داده 
است، 60 درصد مردم عربستان به سؤال آیا 
به امریــکا اعتماد دارید پاســخ منفی دادند. 
همچنین با وجــود مخالفت با جنگ، مردم 

ســرزمین حجاز، روســیه و چین را بــه امریکا 
ترجیــح می دهند. البتــه عربســتان و امریکا 
یــک پــروژه مشــترک در منطقه دارنــد و آن 
هم تحدید قدرت و هم پیمان منطقه ای آن 
است. آنچه اکنون امریکا و عربستان را گاهی 

در یک خندق قرار می دهد، ایران است.
ë روابط با چین

عربستان از سال 2015 و با روی کار آمدن بن 
ســلمان، روابط خود را با چین گسترش داده 
اســت و در پایــان ســال جاری رئیس جمهور 
چین از ریاض بازدید خواهد کرد. عربســتان 
اکنون اولین شــریک تجاری چین در منطقه 
با حجــم مبــادلات 82 میلیــارد دلار اســت. 
همچنیــن چیــن به دنبــال عضویــت ناظــر 
عربســتان در ســازمان همکاری شــانگهای و 
عضویــت عربســتان در گروه بریکس اســت. 
از ســوی دیگر عربستان بخشــی از پروژه های 
اقتصادی خــود را بــه ســرمایه گذاران چینی 
عربســتان  همچنیــن  اســت.  کــرده  واگــذار 
به دنبال خرید ســلاح و راه اندازی خط تولید 
موشــک در کشــور خــود با حمایــت چینی ها 
اســت. ســعودی ها به دنبال بالانــس قدرت 
دولــت  آمــدن  کار  روی  از  بعــد  بخصــوص 
جدیــد در ایران هســتند. دولــت جدید ایران 
با درک درســت از وضعیت نظم بین الملل 
روابــط گســترده خــود را بــا چیــن و روســیه 
آغــاز کــرده و عربســتان نمی خواهــد از ایــن 
قافلــه عقب بماند. همچنیــن نیروی هوایی 
عربســتان ســعودی برای اولین بــار از پهپاد 

»وینگ لونگ-2« که از چین خریداری کرده، 
در پایگاه هوایی »ملک خالد« رونمایی کرد.

ë روابط با روسیه
اگــر ایــن جملــه گفتــه شــود کــه عربســتان 
به دنبال شکســت روســیه در جنــگ اوکراین 
نیســت، جملــه گزافــی نخواهد بود. بــا آغاز 
بحــران اوکرایــن، عربســتان نــه تنهــا تولیــد 
نفت خــود را افزایش نداده بلکه در جلســه 
اخیر اوپــک پلاس، اعضا کاهش تولید نفت 
دو میلیون بشــکه ای را تصویب کردند که در 
این وضعیت بحران انــرژی، ضربه کاری به 

ایــالات متحده و شــرکای اروپایی این کشــور 
بــود. از ســویی دیگــر عربســتان می خواهــد 
گســتردگی روابط روسی ها با ایران را تعدیل 
و به عنــوان شــریکی مطمئن بــرای روس ها 
خــود را مطــرح کند. هــم اکنون ســعودی ها 
سرمایه گذاری های هنگفتی در بخش انرژی 
و  دادنــد  انجــام  روســیه  زیرســاخت های  و 
به دنبــال قرارداد های بلندمــدت با روس ها 

هستند.
ë روابط با ایالات متحده

و  جمهوری خواهــان  بیــن  عربســتان 

دموکرات هــا تمایز قائل می شــود و به دنبال 
ایــن اســت که بــا تحــت فشــار قــرار دادن از 
طریــق مســأله نفــت انتخابــات پیــش روی 
کنگــره را جمهوری خواهــان برنده شــوند تا 
ضمن فشــار بیشــتر بــه ایــران، به اســتقبال 
پروژه 20۳0 خود)طرح اقتصادی عربستان( 

برود.
جــو  و  ســلمان  بــن  روابــط  دیگــر  ســوی  از 
بایــدن در وضعیــت مناســبی قــرار نــدارد و 
در اجلاســیه اخیــر جــده از بایــدن اســتقبال 
مناسبی صورت نگرفت. همچنین عربستان 

از موضــع دموکرات هــا در مــورد قتل جمال 
خاشقچی و انتشار اسناد 11 سپتامبر ناراحت 

است.
ë روابط با ایران

تضــاد  و  رقابــت  در  عربســتان  و  ایــران 
منطقــه ای قــرار گرفته انــد و بــا  وجــود 4 دور 
مذاکــرات در بغــداد اما عربســتان هیچ گاه 
نمی خواهــد ایــران  تبدیل به قــدرت بزرگ 
منطقه ای شود و یکی از عوامل اصلی روابط 
با ایالات متحده در حال حاضر ایران اســت. 
از ســوی دیگــر عربســتان از تمــام ابزار هــای 
خــود بــرای کاهش قدرت ایــران و همچنین 
ایجــاد آشــوب در ایــران اســتفاده می کنــد، 
امــری کــه در آشــوب های اخیــر آن می توان 
ردپــای ســعودی ها را بخصــوص در حــوزه 
رســانه ای و مالی)حمایت از آشوب طلبان( 

مشاهده کرد.
ë سخن پایانی

نظــام بین الملــل به ســرعت در حال تغییر 
و دگرگونی اســت و موضــوع قدرت و امنیت 
ملــی و حرکــت بــه ســمت منافع ملــی، بار 
دیگــر خــود را به عنــوان فاکتورهــای اصلــی 
برای یک کشــور مطــرح کرده اند. عربســتان 
شــرایط جدیــد را درک کــرده و از یک طرف 
به دنبــال توافــق ایــالات متحــده با ایــران بر 
ســر مسأله هســته ای اســت و از ســوی دیگر 
به دنبال روابط گســترده با چین و روسیه، اما 
همچنــان ایالات متحده شــریک اســتراتژی 

عربستان خواهد بود.

نسخههایمشابهبرایاغتشاشگران
یک وب سایت فرانسوی از مداخلات پنهان انگلیس برای تغییر در نظام های سیاسی پرده برداشت

پس از درگذشت مهسا امینی و جریحه دار 
شــدن احساســات جامعــه ایــران، تعداد 
بازیگــری  و  هنــر  اهالــی  از  قابل توجهــی 
بــاره  ایــن  در  نیــز  ایــران  فیلمســازی  و 
موضع گیری هایــی  کردنــد؛  موضع گیــری 
کــه برخــی از آنهــا یک ســویه و تنــد بود و 
بعضی هم تــاش می کردند ضمن ابراز 
انــدوه بابــت فــوت خانــم امینــی و طرح 
برخــی انتقاداتشــان، هیزمــی روی آتــش 
نریزنــد و مســأله ایــران را درون ایــران و 
بــا مرزبنــدی بــا بدخواهــان پیــش ببرند. 
بــه  هــر حــال راجــع بــه هــر کــدام از ایــن 
موضع گیری هــا می توان داوری کرد و نظر 
داد؛ لزومــاً همــه موضع گیری ها درســت 
نبــود، امــا از بین همه آنها کــه حتی غلط 
هــم موضــع گرفتنــد، همه نیت یکســانی 
نداشــتند و نبایــد ســاده انگارانه و بســیط، 
همه را به  یک  شکل تفسیر کرد. همچنین 
جوانانــی هــم بودند کــه برخی بــا تحلیل 
و تفســیر خــود و بعضــی هــم بــر اســاس 
حس و تفســیری کــه از چهره هــا دریافت 
می کردنــد، معتــرض شــدند. برخــی هم 
به خیابــان آمدند که یکســان دیدن همه 
آنها هم قاعدتاً راه درســتی نیســت؛ حتی 
بــرای آنهــا که در ســخن رادیکال شــدند، 
تا جایــی که ایــن موضوع از دغدغه شــان 
غلیــان  حتــی  و  نادرستشــان  تحلیــل  و 
احساساتشــان برمی آمــد و تــا جایــی کــه 
یک بحث و جــدل درونی و میان ایرانیان 
و با نیـــت اصاح امور ایران اســت، امری 
قابــل درک اســت؛ می تــوان سخنشــان و 
موضعشــان را نقــد کرد، امــا متهم کردن 
و راندن شــان و تــاش برای قطبی ســازی 
حتمــاً امــری معقــول و منطقــی نیســت.

بــا ایــن حــال، ظاهــراً برخــی هرچنــد 
انــدک در ایــن میــان، ریاکارانــه بــا همــه  
ایــن ماجراهــا فقــط تجــارت می کردنــد. 
احســان کرمی با اقــدام خود در پیوســتن 
بــه شــبکه ســلطنت طلبان من وتــو از این 
جنس اســت. امثال احســان کرمی بسیار 
کم  انــد، امــا همین ها بــا این ظاهرســازی 
که »ما کــه رادیکال تریم پس بــرای ایران 
حتــی  را  هنرمنــدان  دیگــر  دلســوزتریم« 
بــه محافظــه کاری و عافیت طلبــی متهم 
و  بــه دیگــر هنرمنــدان  آنهــا  می کردنــد. 
جوانــان القــا و وانمــود می کردنــد کــه اگر 
بــا  ایرانــی  خیابانــی  جنــگ  از  کمتــر  بــه 
ایرانــی راضــی باشــند، پــس متهمنــد که 
از قافلــه ملــت عقبنــد! بر همین اســاس 
همدســتان آنها به بســیاری از هنرمندان، 
حتــی آنها کــه منتقدانــه، اما دلســوزانه و 
آرام تر موضــع گرفته بودنــد، می تاختند.

اکثریــت  داد  نشــان  ماجــرا  ایــن 
هنرمندان، حتی آنها که موضع منتقدانه 
نســبت بــه برخــی امــور در کشــور دارنــد 
مظلومنــد؛  هســتند،  وطــن  دلبســته  امــا 
امــا احســان کرمی و افــرادی ماننــد او که 
خــود  منفعــت  و  رزومه ســازی  کاســبی، 
ســلطنت طلبان  بــا  و  می کننــد  دنبــال  را 
می نشــینند و در عیــن حال دیگــران را به 
عــدم پیگیــری آزادی متهــم می کننــد، تا 
چه اندازه می توانند فرصت طلب باشــند 
و از منافــع ملــی بــرای منافــع شــخصی 
خــود نردبــان بســازند و از آن بــالا بروند.

نانبهنرخروز
میخورم،پسهستم!

بار
اخ

از نکات تکان دهنده در بیانیه 
وزارت اطلاعات، دستگیری 

۵ عضو گروهک های 
تکفیری ـ تروریستی همراه با 

۳۶ کیلوگرم مواد منفجره 
بود؛ تروریست هایی که 
قرار بود با هدف تشدید 

نزاع و درگیری از فرصت 
اغتشاشات سوء استفاده 
کرده و با بمب گذاری در 

تجمعات مردمی و در جمع 
آشوبگران و انتساب آن 

به طرف های مقابل، آتش 
درگیری ها را شعله ورتر کنند



ایران ظرفیت دستیابی به ترانزیت ۵۰ میلیون تنی را دارد
و  راه  وزارت  حمل ونقــل  معــاون 
شهرسازی گفت: هدفگذاری ۵۰ میلیون 
تنی ترانزیت برای ایران نشان دهنده آن 
اســت که کشــورمان ظرفیت این حجم 
از عبــور کالا را دارد و در صــورت عــدم 
تحقــق،  دســتگاه های متولــی بایــد این 
مساله را مورد آسیب شناسی قرار دهند.

شــهریار افنــدی زاده بــا اشــاره بــه اینکه 
افزایــش عبــور کالای ترانزیتــی از ایــران 
از اهــداف بلندمــدت دولــت ســیزدهم 
و شهرســازی  راه  وزارت  اولویت هــای  و 
قــرار دارد، گفت: ایــران دارای موقعیت 
ممتازی برای ترانزیت بــوده و می تواند 

هــم در کریــدور شــمال به جنــوب و هم 
در کریــدور شــرق به غــرب نقش خوبی 
وزارت  حمل ونقــل  معــاون  کنــد.  ایفــا 
راه و شهرســازی تاکیــد کرد: بــا توجه به 
جریانــات اخیــر سیاســی میان روســیه و 
اوکراین، حجم بالایی از کالا هم از کشور 
روســیه و هم از کشــورهای آسیای میانه 
می توانــد بــه اقیانوس هند و کشــورهای 

حوزه خلیج فارس برود.
افنــدی زاده خاطــر نشــان کــرد: ۱۲ هزار 
کیلومتر شــبکه ریلــی و بیــش از ۵۰ الی 
۶۰ هــزار کیلومتر مســیرهای بزرگراهی، 
راه هــای اصلــی و آزادراهــی، موقعیــت 

و  کــرده  فراهــم  ایــران  بــرای  مناســبی 
اســتفاده از ایــن زیرســاخت ها از اهداف 
ماســت. وی ادامــه داد: روســیه حجــم 
بالای ۲۰۰ میلیون تن عبور کالا با مقاصد 
مختلف را دارد که ایران می تواند ســهم 

خوبی در جابه جایی آن ها ایفا کند.
و  راه  وزارت  حمل ونقــل  معــاون 
بــه ســیزدهمین  اشــاره  بــا  شهرســازی 
اجلاس حمل ونقل بین ایران و روســیه 
خاطر نشــان کــرد: در این اجلاس هدف 
ترانزیــت ۱۰ میلیون تن کالای روســیه از 
مســیر ایران تا ســال ۲۰۲۳ مطرح شد و 
در اجلاس ســه جانبه میــان آذربایجان 

و ایــران نیز ترانزیت ۱۵ میلیون تن برای 
این سه کشور در نظر گرفته شد.

اجــلاس  در  داد:  ادامــه  افنــدی زاده 
اخیر با کشــورهای آســیای میانــه نیز ۲۰ 
میلیــون تن ترانزیت کالا مطرح شــد که 
مجمــوع آن هــا بــرای چنــد ســال آینده 
بــه ۵۰ میلیون تــن بار می رســد و باید با 
برنامه ریزی دقیق این بار را از کشــورمان 
کــرد:  نشــان  خاطــر  وی  دهیــم.  عبــور 
مســیر ۱۶۲ کیلومتری رشــت_ آســتارا از 
پروژه هایی است که جدیت زیادی برای 
اتمام آن وجود دارد و روسیه علاقمند به 

سرمایه گذاری در این پروژه است .

گروه اقتصادی / قواعد و اصول ســاخت در 
نهضــت ملی، مــورد تأکیــد قانون جهش 
تولید ملی مسکن قرار گرفته است. به این 
ترتیب در نهضت ملی مسکن، در ساخت 
و تولید مســکن کیفیت در اولویت اســت و 
بــر همین اســاس، مکان یابی و تخصیص 
اراضــی به این طرح از ضوابط شهرســازی 
تبعیت می کنــد. محمدمهــدی حیدری، 
و  مســکن  راه،  تحقیقــات  مرکــز  رئیــس 
شهرسازی در خصوص ساخت و سازهای 
جدیــد بــا رعایت اصــول ایمنی گفــت: بر 
اســاس بند »ض« ماده ۱۴ قانون مدیریت 
بحــران وظیفه ای بــه مرکز تحقیقــات راه 
و مســکن وزارت راه و شهرســازی محــول 
شــده که بحــث تدقیق حرایم گســل ها در 
کلانشــهرها عملیاتی شــود. وی ادامه داد: 
در گام نخســت این اقدام در ۶ شــهر کشور 
انجــام شــده اســت. همچنیــن در حــوزه 
فرونشســت نیــز در بحــث نهضــت ملــی 
مســکن موضــوع مــورد توجــه وزارت راه و 
شهرســازی ایــن اســت کــه زمین هایی که 
برای اجــرای این طرح معرفی می شــوند 
باید از لحاظ فنــی مورد ارزیابی قرار گیرند 
تا بعد از انجام ساخت و ساز برای مردم و 
بهره برداران مشکلی ایجاد نشود. حیدری 
بیــان کــرد: براســاس ابلاغیــه وزارت راه و 
شهرســازی هــر زمینی که مشــکل داشــته 
باشد برای بررسی فنی به مرکز تحقیقات 
ارجاع داده می شــود و مــا از لحاظ فنی و از 
منظر بحث فرونشست و تطبیق پهنه بندی 
حریم گسل ها آن را ارزیابی می کنیم و نظر 
خــود را ارائــه می دهیم تا با خیال آســوده 

به محدوده الحاق شــود. وی افزود: بحث 
تدقیق حریم گسل ها مشخص می کند که 
ساختمان های مهم مانند بیمارستان ها، 
مــدارس، پمــپ بنزین هــا، ایســتگاه های 
در  مخابراتــی  دکل هــای  و  آتش نشــانی 
پهنه محدوده حریم گســل احداث نشود. 
همچنیــن مشــخص می کند کــدام  یک از 
ســاختمانی هایی کــه روی گســل ســاخته 
شــده می بایســت در اولویت مقاوم سازی 
قرار گیــرد. بحــث تدقیق حرایم گســل ها 
مشــخص می کنــد کــه وقتی حریم گســل 
مشخص شد ســاختمان های مهم با یک 
فاصلــه از حریم گســل ســاخته شــود و در 
حقیقت یک نقشه راه برای ساخت و ساز و 

طرح تفصیلی شهری خواهد بود.
ë  ممنوعیــت احــداث بنــادر  در پهنه های

گسلی
مدیر بخــش مرکز زلزله شناســی مرکز 
و  شهرســازی  و  مســکن  راه،  تحقیقــات 
دبیــر کارگــروه ملــی زلزلــه نیــز گفــت: بــا 

انجام مطالعات پژوهشــی تدقیق نقشــه 
گســل ها و تعییــن حرایــم آنها در شــیراز، 
احداث هرگونه ســازه ها و ســاختمان های 
مهم در پهنه های گســلی مشــخص شده 
ممنوع خواهد شــد. وی ادامــه داد: بر این 
اساس احداث ساختمان های مهم مانند 
بیمارســتان ها، مدارس، مخازن ســوخت 
و گاز در محــدوده تعییــن شــده ممنــوع 
خواهد شد. همچنین تمهیدات مهندسی 
نیز برای افزایش تاب آوری نقاط تقاطعی 
لوله های گاز و شریان های حیاتی با گسل ها 

اندیشیده خواهد شد.
ë  مشــارکت کارخانجات دارای گواهینامه

فنی در تکمیل پروژه های راهسازی
علاوه بــر بخــش مســکن، پیاده ســازی 
سیســتم مدیریتــی روســازی راه هــا، ارائــه 
گواهینامه فنــی به کارخانجــات تولید قیر 
و آســفالت و مشــارکت کارخانجات دارای 
گواهینامه فنی از مرکز در تکمیل پروژه های 
راهسازی، دوجداره شدن تانکرهای حمل 

قیر، بازنگری و تدوین نشریات تخصصی و 
آیین نامه ها بخشی دیگر از اقدامات برای 
افزایش کیفیت زیرســاخت های راهسازی 

است.
ë  ارائه گواهینامه فنی به کارخانجات تولید

قیر
تولیــد  کارخانجــات  تأییــد  و  ارزیابــی 
قیــر و آســفالت از دیگــر اقدامــات مرکــز 
تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی است 
که وزارتخانــه به مرکز محول کرده اســت. 
حدود دو ســال اســت که مرکــز تحقیقات 
گواهینامــه فنــی بــرای کارخانجــات تولید 
قیر صادر می کند. کارخانجات نیز موظف 
هستند تا به مرکز مراجعه کنند و اطلاعات 
خــود را در ســامانه مرکــز وارد کننــد. مرکز 
تحقیقــات نیز متخصصــان خــود را برای 
ارزیابــی می فرســتد و چنانچــه ایــرادی در 
تولید آســفالت و قیر وجود داشته باشد به 
آنها اعلام می شود. بعد از رفع مشکل این 
کارخانجات از ســوی مرکز، گواهینامه فنی 
دریافت می کنند. در حال حاضر وزارت راه 
و شهرســازی، ادارات کل راه و شهرسازی و 
سایر سازمان های وابسته به وزارت راه را در 
بخش های برون شهری مکلف کرده است 
تا آسفالت و قیر خود را از کارخانجاتی تهیه 
کنند که محصولات آنهــا دارای گواهینامه 
فنی از مرکز است. هم اکنون تعداد زیادی 
از کارخانجــات ایــن کار را انجام می دهند. 
فنــی  گواهینامــه  هنــوز  کــه  کارخانجاتــی 
دریافــت نکرده انــد محصــولات آنهــا در 
پروژه های راهســازی و ســایر پروژه های راه 

و شهرسازی مورد استفاده قرار نمی گیرد.

ارزیابی مکان یابی تولید مسکن های جدید نشان می دهد

ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن در اراضی بدون گسل
همه اراضی پیشنهادی برای طرح نهضت ملی مسکن مورد ارزیابی گسل شناسی و پایش قرار می گیرند
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رشد اقتصادی پایدار بدون تورم و عادلانه
»ایران« از ویژگی های دومین بخشنامه بودجه تدوینی دولت سیزدهم گزارش می  دهد

افزایش حقوق کارمندان و کارگران علی الحساب ۲۰ درصد
دومیــن لایحــه بودجه دولت ســیزدهم 
برای سال ۱4۰۲ به استناد اسناد بالادست 
از جمله سیاست های کلی برنامه هفتم 
و اســناد آمایش ســرزمین و ســند تحول 
دولت مردمی و براساس آسیب شناسی 
کشــور،  اقتصــادی  شــرایط  تحلیــل  و 
رویکردهــای کلان و خــط  مشــی تدوین 
بودجه با مضمون اصلی »دســتیابی به 
رشد با ثبات اقتصادی، عدالت محوری 
و کارآمدسازی نظام حکمرانی« ازسوی 

رئیس جمهور ابلاغ  شد.
مهمتریــن ســند مالــی کشــور بــرای 
ســال آینــده بــا پنــج رویکرد و سیاســت  
اقتصــادی  ثبــات  ایجــاد  شــامل  کلان 
)تداوم رشــد باثبات اقتصــادی و کنترل 
تــورم(، عدالت محــوری، کارآمدســازی 
ســاختار  اصــلاح  و  حکمرانــی  نظــام 
و  پیشــران  طرح هــای  اجــرای  بودجــه، 
مهم توســعه ای و اجرای سیاســت های 
فعال بازار کار تدوین شــده است. براین 
اســاس ســازمان برنامه و بودجه کشــور 
تقســیم کار ملــی به صورت دســتگاهی 
و اســتانی را انجــام می دهد تا ســهم هر 
یــک از دســتگاه ها و اســتان ها در تحقق 
جهت گیری های فوق تعیین شــود و به 
دستگاه های اجرایی و استان ها اختیارات 
کافی تفویض می شود تا منابع مورد نیاز 
برای تحقق اهداف فوق را تجویز نمایند 
و تمامــی دســتگاه های اجرایــی از همه 
ظرفیت ها برای تحقق جهت گیری های 
بودجــه که به شــرح زیــر بیان می شــود، 

استفاده کنند.
ë ثبات اقتصادی 

بــه منظــور تــداوم بخشــی بــه رشــد 
اقتصادی در بخش ها و مناطق، رویکرد 
لایحه بودجــه، رفع عوامــل اختلال زای 
تولید، کاهش مداخلات دولتی و ارتقای 
بهره وری در بخش های مختلف اســت. 
بدیــن منظور اجــرای سیاســت های زیر 
در دســتور کار دســتگاه های اجرایی قرار 

اصــلاح  خصــوص   درایــن  می گیــرد. 
سیاســت ها و مانع زدایی از تولید یکی از 
محورهای مهم اســت که دســتگاه های 
متولــی مکلفنــد برنامه عملیاتــی برای 
تحقق مشخص کردن صنایع اولویت دار 
از  مؤثــر  اســتفاده  توســعه،  پیشــران  و  
و  تکمیــل  تعرفــه ای جهــت  سیاســت 
توســعه زنجیره تولید، شناســایی و رفع 
در  نهــادی  و  زیرســاختی  گلوگاه هــای 
زنجیره صنایع اولویت دار، هدایت منابع 
بودجه عمومی جهت رفــع گلوگاه های 
رشــد وهدایــت حمایت هــا و طرح های 
فناورانــه بــا اولویت دهــی بــر نیازهــای 
صنایــع اولویــت دار را تنظیــم و به تأیید 

سازمان برنامه و بودجه برسانند. 
محــور  دومیــن  صــادرات  توســعه 
تعییــن شــده بــرای دســتیابی به رشــد 
اقتصــادی پایــدار اســت. درایــن زمینــه 
دســتگاه های متولی توســعه صــادرات 
موظفند برنامه توســعه صادرات کشور 
را بــه تأییــد ســازمان برنامــه و بودجــه 
برســانند. در ایــن بــاره  حــذف موانــع 
صادراتی،  حمایت از صادرات خدمات 
فنی - مهندسی، حمایت از صادرات به 
کشورهای جدید و ایجاد تنوع در شرکای 
تجاری، حمایــت از شــرکت های بزرگ 
زنجیره تأمین صادراتی، اســتفاده کامل 
از ظرفیت دیپلماســی جهــت صادرات 
بویژه به کشــورهای همســایه و تشویق و 
تسهیل در سیاست بازگشت ارز از جمله 

مواردی است که باید مدنظر قرارگیرد.
همچنیــن ارتقای بهره وری ســومین 
محــور تعییــن شــده اســت. بــا توجه به 
ســهمی که بهره وری، می تواند در ایجاد 
رشــد اقتصــادی در ســال آتــی ایفــا کند 
دســتگاه های اجرایــی موظفنــد برنامــه 
همــراه  بــه  را  خــود  بهــره وری  ارتقــای 
پیشنهاد بودجه ســالانه به سازمان ارائه 
کننــد. در بخش تســهیل فضای کســب 
و کار نیــز، دســتگاه های اجرایی موظفند 

برنامــه و بودجــه را به گونــه ای تنظیم و 
پیشنهاد کنند که منجر به تسهیل فضای 
کسب و کار، شفاف سازی و تسهیل صدور 
مجوزهــا، رانت زدایی از اقتصــاد و تمام 
منابــع تولیــد از جملــه انــرژی، زمیــن و 
تسهیلات، اصلاح ساختار قیمت گذاری 
در زنجیــره بویــژه در محصــولات پایه و 
مواد اولیه به منظــور رفع ناترازی حاکم 
بر زنجیره و کاهــش مداخلات قیمتی و 

تعرفه گذاری دولت شود.
علاوه برایــن در زمینــه ارتقای نظام 
تأمین مالی تولید، دستگاه های اجرایی 
مکلفند برای رفع تنگناهای تأمین مالی 
تولید از طریق ارتقای امنیت اقتصادی، 
ارتقــای بهره وری منابــع از طریق انجام 
حمایت هــای حقوقی، مالی و قضایی از 
کارآفرینان و ســرمایه گذاران غیردولتی، 
بسترسازی و حمایت مؤثر از تأمین مالی 
در زنجیــره و فکتورینگ، اســتفاده مؤثر 
از ظرفیت هــای ســند همــکاری ایــران و 
چین و ســایر قراردادهای سرمایه گذاری 
مشــترک اهتمــام و برنامه های خــود را 
به سازمان برنامه و بودجه ارائه نمایند. 
نهادهای متولی بازارهای پول و سرمایه 
بایــد ابزارها و روش های تســهیل تأمین 

مالی اقتصاد را فراهم کنند.
درخصوص جلب مشــارکت بخش 
غیر دولتی در اقتصاد هم دســتگاه های 
اجرایی مکلفند از ظرفیت های داخلی و 
خارجی برای تأمین مالی اقتصاد اقدام 
کننــد، برای این منظور جلب مشــارکت 
در  خارجــی  و  داخلــی  ســرمایه گذاران 
طرح هــای  و  توســعه ای  طرح هــای 
اقتصادی بخش ها و استان ها و همچنین 
تأمین مالی داخلی و خارجی مورد تأکید 
اســت. اســتفاده از مشــارکت عمومی - 
خصوصی، تأمین مالی و سودآور کردن 
ظرفیت هــای  از  بهره گیــری  و  طرح هــا 
عمومــی غیردولتی بــرای هم افزایی در 
فعالیت ها و جلوگیری از کارهای تکراری 

حائز اهمیت است. 
ë برنامه کنترل تورم

بانک مرکــزی موظف اســت برنامه 
کنترل تورم را تدوین و ارائه کند و مبتنی 
بر ایــن هدفگــذاری، ســقف تســهیلات 
تکلیفــی را به ســازمان برنامه پیشــنهاد 
کنــد تا مبنای تنظیم لایحــه بودجه قرار 
گیــرد. در این برنامه حفــظ تعادل ارزی 
کشــور به گونــه  ای مــورد توجه قــرار گیرد 
کــه از تغییرات ناگهانی و بــزرگ نرخ ارز 
در ســال آتی که برهم زننده ثبات کشــور 

خواهد شد، اجتناب شود.
سازمان برنامه و بودجه موظف است 
لایحــه بودجه ســال آینــده را بــه نحوی 
تنظیم کند که بودجه با کســری آشکار و 
پنهان مواجه نباشــد و کســری احتمالی 
منابــع به نحوی تأمین شــود که موجب 
افزایش پایه پولی و تورم نشود. همچنین 
ســازمان ســقف تعهــدات و تضامیــن 
موردنیاز دستگاه های اجرایی را در لایحه 
بودجه مشخص نماید تا میزان افزایش 
بدهی احتمالی دولت به نهادهای مالی 

محدود و مشخص شود. 
ë عدالت  محوری

به منظورمشخص شدن نسبت تمام 
سیاست ها یا تحقق عدالت اجتماعی و 
پیگیــری حرکت دولت بر مــدار عدالت 
موظفنــد  اجرایــی  دســتگاه های  تمــام 
پیوســت عدالــت برنامه و بودجه ســال 
آینده خود را به سازمان برنامه و بودجه 
ارائه کنند و ســازمان نســبت به تنظیم و 

ارائه پیوست عدالت بودجه اقدام کند.
در این راســتا، رشد حقوق و دستمزد 
مبتنــی بــر عدالت و عملکرد اشــخاص 
انجــام شــود. همچنیــن توســعه بیمــه 
پایــه فراگیــر برقــراری و دسترســی آحاد 
جامعه به اینترنت پرســرعت و مقرون 
به صرفه جهت بســط اقتصاد دیجیتال 
و دانش بنیــان و ارتقای کیفیت خدمات 
فنــی  و  عمومــی  پــرورش  و  آمــوزش 

حرفــه ای پیگیری شــود. ســلامت اداری 
و اقتصــادی بــر اســاس اصــول ۱۲ گانــه 
ســازکارهای  بهبــود  و  دولــت  ابلاغــی 
نظارتی بر نحوه توزیع تســهیلات بانکی 
بــرای تحقق عدالــت در تدویــن بودجه 

سال آینده مورد توجه قرار گیرد. 
ë  کارآمدسازی نظام حکمرانی و اصلاح

ساختار بودجه
به صــورت  آینــده  ســال  بودجــه 
برنامه محــور تدویــن خواهــد شــد لــذا 
ردیف های بودجه ای ذیل دســتگاه های 

تعییــن  و  می شــود  محــدود  اصلــی 
ردیف های بودجه ای بر پایه برنامه های 
دســتگاه   مأموریت هــای  از  مســتخرج 
اســناد بالادســتی و ســند تحــول دولــت 
مردمی با نتایج مشخص و قابل ارزیابی 

هدفگذاری می شود.
ازسوی دیگرکاهش تبعیض در نظام 
جبــران خدمات کارکنان دولت از طریق 
رعایت عدالت در پرداخت حقوق و مزایا 
در ســطوح مختلف شغلی، ساماندهی 
پرداخت های پرســنلی خــاص از جمله 

حــق جلســه، مأموریــت، پــاداش پایان 
ســال، رعایت عدالــت در پرداخت ها بر 
اساس شایستگی ها و عملکرد و تعیین 
الزامات برای به کارگیری نیروی انســانی 

جدید مورد توجه قرار گیرد.
تفویض اختیارات بیشتر به استان ها، 
طریــق  از  مالیاتــی  عدالــت  افزایــش 
جدیــد،  مالیاتــی  پایه هــای  شناســایی 
فــروش، واگــذاری و مولدســازی املاک 
و اراضــی ســاختمان ها و مســتحدثات 
مــازاد و دارایی های دســتگاه های دولتی 

بــا  انگیزشــی  نظــام  ایجــاد  طریــق  از 
بازپرداخت بخشــی از منابع به دستگاه 

اجرایی ذیربط انجام شود.
بهره بــرداری  و  تکمیــل  دربخــش 
توســعه ای  و  پیشــران  طرح هــای 
مزیت هــای  بــه  توجــه  بــا  اولویــت دار؛ 
کشــور و با در نظر گرفتن زنجیــره ارزش 
طرح هــا  ارزآوری،  امــکان  همچنیــن  و 
بخــش  هــر  اولویــت دار  پروژه هــای  و 
شناسایی شود و تجهیز منابع به گونه ای 
انجــام شــود کــه پروژه هــای اولویــت دار 
بــا رعایــت سیاســت  اولویــت دادن بــه 
طرح ها و پروژه های ایجادکننده بازدهی 
اقتصــادی، اولویــت دادن بــه طرح های 
ســرمایه گذاری افزایــش ظرفیــت تولید 
نفــت، گاز و انرژی، فعال ســازی اقتصاد 
امنیــت  و  ترانزیتــی  طرح هــای  و  دریــا 
غذایــی، مشــارکت و ســهامدار نمــودن 
کشــورهای دارای ســرمایه و تکنولــوژی، 
اســتفاده از منابع بــازار ســرمایه و پول و 
حذف یــا مســکوت گذاشــتن طرح های 
پاییــن  افــزوده  ارزش  و  بازدهــی  دارای 

سریع تر به بهره برداری برسد. 
ë اجرای سیاست های فعال بازار کار

به منظور جلوگیری از تداوم مســأله 
رشــد اقتصــادی بــدون ایجــاد شــغل، 
سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به 
بازطراحی سیاست های حمایت از بازار 
کار بــه نحــوی اقــدام کند که اثربخشــی 
منابــع مالــی درجهــت ایجــاد اشــتغال 
در کســب و کارهــای کوچــک، اشــتغال 
روســتاییان و اشــتغال فارغ التحصیلان 
دانشگاهی و مشــاغل دانش بنیان قابل 
توجه باشــد. بدین منظور دســتگاه های 
اجرایــی متولی نســبت بــه ارائــه برنامه 
ســازمان برنامــه و بودجــه اقــدام کننــد.

مکلفنــد  اجرایــی  دســتگاه های  تمــام 
پیشــنهادهای بودجه ای و برنامه خود را 
تهیــه و از ارائــه احکام بودجــه ای جدید 

خودداری کنند.

براســاس بخشــنامه بودجــه ۱۴۰۲ میــزان 
افزایــش حقــوق کارکنــان و بازنشســتگان 
دولــت و کارگــران مشــمول قانــون کار ۲۰ 
پیوســت  براســاس  شــد.  اعــلام  درصــد 
اعتبارات هزینه ای بخشــنامه بودجه ۱4۰۲ هرگونه استخدام 
و به کارگیــری نیــروی انســانی در کلیــه دســتگاه های اجرایی 
از جملــه دســتگاه های دارای قوانیــن خــاص صرفــاً بــا اخذ 
تأییدیــه ســازمان برنامــه و بودجــه مجاز اســت. دســتگاه ها 
مکلفند افزایش ضریب ریالی حقوق را علی الحساب به طور 
متوســط ۲۰ درصد نســبت به آخرین حکم کارگزینی ســال 
۱4۰۱ لحــاظ نمایند. رقم قطعــی ضریب به تصویب هیأت 
وزیران خواهد رســید. افزایش حقوق و دســتمزد مشمولین 
قانون کار علی الحســاب به طور متوسط ۲۰ درصد نسبت به 
آخرین حکم کارگزینی تعیین می گردد. رقم قطعی افزایش 
بــه تصویــب شــورای عالی کار خواهــد رســید. ســقف اعتبار 
مربوط به ســرانه اضافــه  کار کارکنان را در بودجه ســال ۱4۰۲ 

حداکثر معادل اعتبار ســرانه اضافه کار در سال ۱4۰۱ )مبتنی 
بــر موافقتنامه ســال ۱4۰۱( پیش بینی می  شــود. دســتگاه ها 
همچنیــن مکلفنــد مبلــغ پــاداش پایــان ســال )عیــدی( را 
مطابق ماده 75 قانون مدیریت خدمات کشوری در بودجه 
خــود پیش بینی نمایند. مبلغ قطعی پاداش پایان ســال به 
تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. اعتبار سرانه کمک های 
رفاهی مستقیم و غیرمستقیم کارکنان، حداکثر معادل اعتبار 
سرانه ســال ۱4۰۱ )مبتنی بر موافقتنامه سال ۱4۰۱( و پاداش 
یک ماهه معادل یک ماه حقوق و مزایای کارکنان در سقف 
اعتبارات پیش بینی می  شــود. دستگاه های اجرایی موظفند 
ضمن ارائه آمار بازنشســتگان ســال ۱4۰۲، اعتبــارات مانده 
مرخصــی و پــاداش پایــان خدمت بازنشســتگان واحدهای 
ستادی و تابعه را از محل صرفه جویی در اعتبارات یا واگذاری 
و فروش اموال، پیش بینی و به سازمان پیشنهاد کنند. گفتنی 
 اســت در ســال ۱4۰۱ میــزان افزایــش حقوق کارکنــان دولت

۱۰ درصد بوده است.

 افزایش حقوق کارمندان و کارگران علی الحساب ۲۰ درصد

بـــرش



عضــو  کشــور   ۲۳  / اقتصــادی  گــروه 
صادرکننــده  کشــورهای  ســازمان 
نفــت و متحدانش که شــامل روســیه 
هــم می شــود )ائتــاف اوپک پــاس( 
در  گذشــته  هفتــه  چهارشــنبه 
دربــاره  خــود  نشســت  سی وســومین 
بشــکه ای  میلیــون   ۲ روزانــه  کاهــش 
آذر(  )آبــان -  نوامبــر  مــاه  از  تولیــد 
اجمــاع  بــه   ۲۰۲۳ ســال  دســامبر  تــا 
رســیدند. ایــن تصمیــم موجــب شــد 
کــه قیمــت نفــت خام بــا بیــش از 1۳ 
دلار افزایش تــا نزدیکی 98 دلار برای 
هر بشــکه بــالا بــرود. این شــدیدترین 
کاهــش تولیــد نفــت اوپــک پــاس از 
زمــان آغــاز همه گیــری کرونا در ســال 
۲۰۲۰ بــود که بــا وجــود مخالفت های 
امریــکا و در آســتانه انتخابــات میــان 
دوره ای ۲۰۲۲ ایــالات متحــده اتخــاذ 
شد و دموکرات ها را با افزایش قیمت 

انرژی در مضیقه قرار داد.
پــس از تصمیم عربســتان و اوپک 
روزانــه  تولیــد  کاهــش  بــرای  پــاس 
نفــت، رئیس جمهــور امریــکا هشــدار 
داد که ریــاض پیامد های این تصمیم 
را خواهــد دیــد و واشــنگتن در حــال 
بازبینی روابط خود با این کشور است. 
امریــکا  رئیس جمهــور  بایــدن،  جــو 
»ســی ان ان«  شــبکه  بــا  گفت و گــو  در 
هشــدار داد کــه تصمیــم اوپک پاس 
بــرای کاهش تولیــد نفــت و همراهی 
در  »پیامدهایــی«  آن،  بــا  عربســتان 
روابط واشنگتن با ریاض برجا خواهد 

گذاشت.
شــبکه  بــا  مصاحبــه  در  بایــدن 
خبــری ســی ان ان، دربــاره گزینه هــای 
علیــه  اقــدام  بــرای  نظــرش  مــورد 
عربســتان صحبت نکرد اما اظهارات 
رئیس جمهــور امریکا یــک روز پس از 
آن منتشــر شــد که باب مندز، ســناتور 
شــناخته شــده و پرنفــوذ دموکــرات و 

رئیــس کمیتــه روابــط خارجــی ســنا، 
گفــت که ایالات متحده باید فوراً همه 
همکاری هــا با عربســتان ســعودی، از 
جملــه فــروش تســلیحات را متوقــف 
کند. پیشــتر کارین ژان پیر، ســخنگوی 
کاخ ســفید هم گفته بود که واشــنگتن 
قبــال  در  خــود  سیاســت های  در 
عربســتان بازنگری خواهــد کرد. او اما 
هیــچ جــدول زمانــی بــرای اقدامــات 
مــورد نظرشــان ارائــه نکــرد و دربــاره 
اینکــه چه کســی این بازبینــی را انجام 
خواهــد داد نیــز اطاعاتــی نــداد. بــه 
گفتــه او، امریکا »در هفته ها و ماه های 
آینــده« وضعیت را از نزدیک زیر نظر 

خواهد داشت.
بر اســاس آنچــه در یک هفته اخیر 
گذشته است، کارشناسان می گویند که 
عربســتان سیاســتی را در اوپک پاس 
اجــرا کرده که به نفع روســیه و به ضرر 
امریکاســت. سعودی ها با این اقدام و 
اجماع بر ســر کاهش عرضه نفت، به 
نوعی دموکرات ها را با افزایش قیمت 
انــرژی تحت فشــار قــرار داده اســت، 
چراکــه در امریــکا به اصطــاح »آرای 
بیــرون  پمپ بنزین هــا  از  انتخاباتــی 
می آیــد« و قیمــت انــرژی بــر نتایــج 

انتخابات تأثیر بسزایی دارد.

دفتــر  رئیــس  برکشــلی،  فریــدون 
مطالعات انرژی ویــن می گوید: »این 
تصمیــم اوپــک کامــاً به نفع روســیه 
اســت. امریکا انتظار چنین تصمیمی 
را از ســوی عربســتان و دیگــر اعضــای 
اوپک نداشت. قیمت بنزین در امریکا 
دوباره روند صعودی به خود می گیرد 
و اوپک پاس یکپارچه ســمت روسیه 
قرار گرفته اســت. سیاسی تلقی کردن 
تصمیــم اخیــر اوپــک پــاس توســط 
اکثریت تحلیلگران نفتی جدی شــده 

است.«
ë سفر بایدن به عربستان

اقلیت هــا  مخالفــت  وجــود  بــا 
ســفر  بــا  متحــده  ایــالات  نخبــگان  و 
رئیس جمهور این کشــور به عربســتان 
در ماه هــای اخیــر، جــو بایــدن در ماه 
ژوئیــه، بــه عربســتان ســعودی ســفر 
کرد تا از شــاهزاده محمد  بن ســلمان 
افزایــش  را  نفــت  تولیــد  تــا  بخواهــد 
دهد. حالا تصمیم اوپک پاس نشان 
می دهد که مخالفت ها بی دلیل نبود. 
ایــن ســفر درحالــی بــود کــه بوریــس 
جانســون، نخست وزیر ســابق بریتانیا 
هــم از عربســتان ســعودی و امــارات 
متحــده عربی خواســته بود کــه تولید 
نفــت را افزایــش دهنــد و درخواســت 

او نیــز بی نتیجه مانده بــود. به همین 
خاطر حالا امریکا، عربســتان سعودی 
روســیه  برابــر  در  کــه  کــرده  را متهــم 

منفعل است.
البته رویترز در گزارشش می نویسد 
کــه بایــدن در جریان ســفر مــاه ژوئیه 
بــه جــده با محمد بن ســلمان بر ســر 
قتــل جمــال خاشــقجی، روزنامه نگار 
 ۲۰18 ســال  در  پســت  واشــنگتن 
آنچــه  امــا  اســت.  داشــته  کشــمکش 
مشخص شده، این است که عربستان 
حاضر نیســت تــن به خواســته امریکا 
بــرای افزایــش عرضه نفــت و کاهش 
بــر  مســأله  ایــن  و  بدهــد  قیمت هــا 
و  می گــذارد  تأثیــر  امریــکا  انتخابــات 
احتمــال موفقیــت جمهوری خواهان 
را در ایــن کارزار افزایــش می دهــد. به 
همیــن خاطر جــان کربی، ســخنگوی 
امنیت ملی کاخ ســفید، گفته است که 
بایدن بــا کنگره همــکاری خواهد کرد 
تا در آینده روابط با عربســتان را مورد 
بازبینی قرار دهنــد. البته این موضوع 
فــروش  بــه  محــدود  اســت  ممکــن 
تســلیحات نظامی شــود. پیش از این، 
امریکا با در نظــر گرفتن تهدید ایران، 
تســلیحات  ســعودی  عربســتان  بــه 

می فروخت.

بــا این حال، »فیصــل بن فرحان« 
وزیــر امور خارجه عربســتان ســعودی 
گفتــه کــه تصمیــم اخیر اوپــک پاس 
صرفــاً  نفــت  تولیــد  کاهــش  بــرای 
اقتصادی اســت و با اجماع کشور های 
عضو اتخاذ شده است. وی در واکنش 
امریکایــی  مقامــات  اظهــارات  بــه 
عربســتان  بــا  روابــط  بازبینــی  بــرای 
افــزود: همکاری نظامــی بین ریاض و 
واشــنگتن در راســتای منافع دو کشــور 
اســت. رابطــه مــا بــا ایــالات متحــده 
امریــکا ســاختاری اســت کــه از زمــان 
شــکل گیری این رابطه پایه ریزی شده 

است. روابط ما راهبردی است.
ë کمک کرونا در چین به امریکا

در روزهــای اخیــر یک عامــل مانع 
از جهــش قیمــت نفت خــام به بیش 
ایــن  بــه  شــد.  بشــکه  در  دلار   1۰۰ از 
ترتیــب کــه قیمــت نفت پــس از طی 
یک روند افزایشــی پنــج روزه با وجود 
سوددهی برای ســرمایه گذاران در پی 
نگرانی ها دربــاره افت تقاضا در چین 
کاهــش یافت. افزایش آمــار مبتایان 
بــه کووید19 در چین هــم در این روند 
روز  داده هــای  البتــه  نبــود.  بی تأثیــر 
شــنبه )1۶ مهرماه( نشان داد فعالیت 
بخش هــای خدماتی در چیــن در ماه 

ســپتامبر برای نخســتین بــار در چهار 
مــاه گذشــته در پــی محدودیت هــای 
ناشی از شیوع دوباره ویروس عالم گیر 
کرونــا کاهــش یافتــه و این شــرایط به 
تقاضــا و اعتمــاد تجــاری آســیب زده 
اســت. کاهــش رشــد اقتصــاد چیــن، 
نفــت  بــزرگ  مصرف کننــده  دومیــن 
جهــان پــس از ایالات متحــده امریکا، 
بــه نگرانی هــای فزاینده دربــاره رکود 
از افزایــش  جهانــی احتمالــی ناشــی 
بانک هــای  ســوی  از  بهــره  نرخ هــای 
مرکــزی در سراســر جهــان بــا هــدف 
مقابله با نرخ های تورم بالا می افزاید. 
صنــدوق بین المللــی پــول در آخرین 
نسخه چشم انداز اقتصاد جهانی خود 
اعام کرد که رشد اقتصاد جهانی از 6 
درصد در سال ۲۰۲1 به ۳.۲ درصد در 
ســال جاری کاهش می یابــد، در حالی 
کــه تورم از 4.7 درصــد به 8.8 درصد 
در ســال جاری افزایــش می یابد. البته 
روز گذشــته قیمــت نفت خــام اندکی 
کانــال 89 دلار  بــه  و  یافــت  افزایــش 
بازگشــت. امــا آنچه مشــخص اســت، 
ســعودی  عربســتان  نبــودن  همســو 
بــا دولــت بایــدن و تأثیــر مثبــت ایــن 
موضوع بر اقتصاد روسیه درگیر جنگ 
با اوکراین و تحت تحریم غرب است.
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انرژی شماره 8025
درآمد نفتی ایران امسال 8 برابر شد

درآمد دولت از محل صادرات نفت و فرآورده های نفتی در ســال گذشته 11 برابر و 
۵ ماهه امسال 8 برابر شده است. به گزارش تسنیم، درآمدهای حاصل از صادرات 
نفــت و فرآورده هــای نفتی در ســال 14۰۰ بیش از 11 برابر و در 5 ماه اول ســال 14۰1 
نسبت به مدت مشابه حدود 8 برابر شده است. در همین حال، آمار سازمان بنادر و 
دریانوردی نشان می دهد از ابتدای امسال تا اواسط ماه جاری واردات فرآورده های 

نفتی نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵7۰ درصد افزایش یافته است.

وزارت نیرو بر تأمین آب شرب و کشاورزی اهتمام 
ویژه دارد

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا و مدیرعامل شــرکت مدیریت منابع آب 
ایران از عزم راســخ و اهتمام وزارت نیرو برای تأمین آب شــرب و کشــاورزی 
خبــر داد و گفــت: تأمیــن آب شــرب ســالم و آب کشــاورزی مناســب بــرای 
کشــاورزان از اهــداف اصلــی این وزارتخانه اســت. بــه گزارش ایرنــا، محمد 
جوانبخــت به همــراه مدیرعامل و معــاون حفاظت و بهره برداری شــرکت 
آب منطقــه ای آذربایجــان غربی ضمن بازدید از محور مطالعاتی ســد الند 
با حضور در میان کشاورزان و بهره برداران روستاهای قریس و قشاق افزود: 
بزودی شاهد اتمام فاز مطالعاتی این سد خواهیم بود و پس از جمع بندی 
اطاعات و تأمین بودجه وارد فاز عملیاتی خواهد شــد. معاون وزیر نیرو در 
امور آب و آبفا ضمن بازدید از ســد آغ چای نســبت به تأمین اعتبار و اتمام 

شبکه آبیاری و زهکشی این سد تا پایان سال مالی جاری قول مساعد داد.

صدور بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار کارت سوخت
مدیر ســامانه هوشــمند سوخت شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: 
در ســال 1۴۰1 بیــش از یــک میلیون و ۳۰۰ هــزار کارت ســوخت تولید و تحویل 
مالکیــن خودروهــا شــده اســت کــه از ایــن تعــداد 8۰۰ هــزار کارت مربــوط به 
درخواســت های المثنــی ســال گذشــته بــوده و بیــش از ۵۰۰ هزار درخواســت 
المثنی مربوط به ســال جاری اســت. محمد صادقی - مدیر سامانه هوشمند 
ســوخت شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی - در گفت وگو با ایســنا، با بیان 
اینکه صدور و تحویل کارت هوشــمند ســوخت تا قبل از رخــداد آبان ماه 1۴۰۰ 
بــدون وقفه و در بــازه زمانی حدود ۴۰ روزه انجام می  شــد، گفت: لیکن پس از 
رخداد ذکرشــده و به دلیل قطعی ســرویس  های ســامانه هوشــمند سوخت و 
عدم ارتباط سامانه سوخت با نهادهای برون سازمانی، کارت هوشمند سوخت 
خودروهای شخصی با تأخیر در حال صدور است. به گفته وی، تاکنون تولید و 
توزیع کارت سوخت برای کلیه درخواست های کارت هوشمند سوخت المثنی 
کــه تا نیمه خرداد ماه ســال جاری ثبت شــده اند، انجام پذیرفته اســت. وی با 
بیــان اینکــه اقدامات و عقد قــرارداد جهت تأمیــن کارت خام انجــام پذیرفته 
است و پس از تحویل، صدور کارت های باقیمانده به سرعت انجام می پذیرد، 
گفت: تولید کارت ســوخت خودروهای عمومی )تاکســی و وانت(، خودروهای 
مربوط به اســتان سیســتان و بلوچســتان، خودروهای نفت گازسوز و همچنین 
کارت های مجاری عرضه بدون وقفه در کمترین زمان ممکن همانند گذشــته 
انجام می پذیرد. صادقی ادامه داد: ســهمیه ســوخت خودروهای شــخصی به 
میزان 9 ماه معادل ۵۴۰ لیتر روی کارت های سوخت قابل ذخیره سازی است. 
لذا ســهمیه ســوخت مزبور پس از صدور کارت جدید به صورت یکجا به کارت 
ســوخت واریز می  شــود. به گفته وی، کارشناسان مرکز پاسخگویی شرکت ملی 
پخــش فرآورده  های نفتی ایران )شــماره تماس: ۰9۶۲7( پاســخگوی هرگونه 

سؤال یا ابهام در خصوص کارت هوشمند سوخت هستند.

ان
خو

بر 
بازی نفتی عربستان به نفع جمهوری خواهانخ

»ایران« از ضربه نفتی ســعودی به دموکرات های امریکا در آستانه انتخابات میان دوره ای 2022 گزارش می دهد

یک کارشناس انرژی: در نشست اخیر، اوپک پلاس تمام قد سمت روسیه ایستاد و تصمیمی به ضرر امریکا گرفت

نمودار قیمت نفت خام طی یک ماه اخیر )دلار / بشکه(مقایسه سهمیه تولید اوپک پلاس و میزان تولید آن )میلیون بشکه در روز(



یرنا
س: ا

عک

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.irاقتصادی

امین محمودی
 خبرنگار

وزارت جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی در تولید مرغ مادر است

ایران تنها کشور تولید کننده مرغ لاین در منطقه
طی دو دهه اخیر کشورمان برای تولید مرغ 
گوشــتی وابستگی شــدیدی به مرغ لاین و 
مــادر از دیگر کشــورها خصوصاً انگلیس و 
امریکا داشــته اســت. این امر سبب شد که 
برای جلوگیری از مشــکلات و آســیب های 
احتمالــی قطــع صــادرات مــرغ لایــن بــه 
کشورمان، تولید مرغ لاین گوشتی در دستور 

کار مسئولان قرار گیرد.
فرایند تولید مرغ گوشــتی ابتدا از مرغ 
لاین شــروع شــده، ســپس به مــرغ اجداد 
و مــرغ مــادر رســیده و در نهایــت، نســل 
بعدی مرغ تجاری یا همان مرغ گوشــتی 
اســت کــه به مصــرف مــردم می رســد. با 

ایــن حــال مرغــداران تــا اواخر دهــه 70 از 
مرغ لاین داخلی اســتفاده می کردند ولی 
لابــی گســترده واردکننــدگان ســبب شــد 
طــی 20 ســال اخیر تولیدکننــدگان رغبت 
زیــادی به مرغ مــادر کاب و راس، هوبارد و 
آربوراکز که عمدتاً توسط انگلیس و امریکا 
تولید می شــوند، پیدا کردنــد. به طوری که 
براســاس آمار ســامانه صماصــط وزارت 
جهــاد کشــاورزی در ســـال ۱۳۹7 تعداد 2 
میلیــارد و ۱00 میلیون قطعه جوجه ریزی 
در مزارع پرورش جوجـــه گوشـتی صـورت 
گرفته که یک میلیـارد قطعـه از آن مربوط 
بـه مرغ مادر راس )به عنوان گسـترده ترین 
مــرغ مــادر گوشـــتی در کشـــور( و مابقــی 
مربــوط به آربوراکرز، کاب و هوبـــارد بـــوده 

اســـت، به همین دلیل می تــوان گفت در 
ســال مذکور ۱00 درصد بازار مرغ کشور در 
اختیار این سویه های انگلیسی، امریکایی 
بــود. بــا این حــال طــی دو دهه اخیــر این 
علیــه  گســترده ای  تحریم هــای  کشــورها 
کشــورمان وضــع کرده انــد ولــی همچنان 
صــادرات مرغ مــادر بــه کشــورمان را آزاد 
گذاشــتند همیــن امــر ســبب شــد تولیــد 
مرغ لاین در بابل در دســتور کار مســئولان 

کشورمان قرار گیرد.
مرغ لاین در ایران با نام آرین شــناخته 
می شود و یک نژاد سبک وزن بوده و تا وزن 
زنده حــدود 2.2 الی2.۵ کیلوگرم عملکرد 

خوبی از خود نشان می دهد.
از طــرف دیگــر ایران هشــتمین کشــور 

در جهــان پس از امریــکا، انگلیس، برزیل، 
هلند، هند، آلمان و فرانسه است که دارای 
مــرغ لاین به نام آرین اســت و تنها کشــور 
منطقــه اســت که بــه تولید ایــن محصول 

می پردازد.
در حــال حاضر ســهم آریــن در بخش 
مــرغ اجــداد کشــور)دومین بخــش هــرم 
تولید مرغ( ۴7 درصد است و وزارت جهاد 
کشــاورزی با پرداخــت یارانه به این بخش 
و حمایــت از صــادرات مــرغ کــه تولید آن 
براســاس مرغ مادر لاین بوده است، قصد 
دارد میزان وابستگی به سویه های خارجی 

را کاهش دهد.
ë برند آرین را ارتقا خواهیم داد

چنــدی پیــش ســیدجواد ســاداتی نژاد 

بــا دفــاع از تولید مرغ  نــژاد آرین در کشــور 
اظهــار داشــت: تولیــد مــرغ بومــی آریــن، 
موافقــان و مخالفــان جدی در کشــور دارد 
امــا بایــد توجــه داشــت کــه تولید مــرغ در 
کشــور را از تولیدات سنگین باید به سمت 
مرغ های  سایز کوچک  ببریم. ساداتی نژاد 
افــزود: تولیــدات مــرغ آریــن بــه صــورت 
سبک هستند هر چند که این وضعیت در 
ســویه ای از تولیدات راس نیز به این شکل 
است اما تولیدکنندگان به سمت مرغ های 
راس ســبک نمی روند زیرا تولید مرغ های 
بــرای  بیشــتری  ســودآوری  ســنگین وزن 
تولیدکننــدگان دارد. وزیر جهاد کشــاورزی 
تأکیــد کــرد: روی گونه بومی مــرغ آرین در 
حال فعالیت هستیم تا وضعیت این برند 

را ارتقا دهیم، البته باید توجه داشت که این 
امر موضوعی زمانبر است. 

ë  وزارت جهاد یارانــه به تولیدکنندگان
آرین بدهد

داوود داداشــی، کارشــناس کشــاورزی 
و امنیــت غذایی نیــز در این خصــوص در 
گفت وگو با »ایران« اظهار کرد: خوشبختانه 
وزارت جهــاد کشــاورزی از ابتــدای دولــت 
ســیزدهم خودکفایــی در تولید مــرغ لاین 

را در دســتور کار قرار داده اســت، به همین 
دلیل باید به سمت افزایش پرداخت یارانه 
بــه تولیدکننــدگان ایــن محصــول حرکت 
کنــد. وی افزود: به طوری که انتظار می رود 
بــا ارتقا و احیای مرغ لاین آرین به ســمت 
ارتقای بهره وری در تولید مرغ گوشتی برود 
و مانــع واردات بدون ملاحظه ســویه های 
خارجی مــرغ لاین گوشــتی از جمله راس 
و کاب شــود. ایــن کارشــناس کشــاورزی و 

امنیــت غذایی خاطر نشــان کــرد: از طرف 
دیگــر وابســتگی کامــل کشــور بــه واردات 
سویه های خارجی به منظور تولید گوشت 
مرغ متناســب با نیاز کشور، علاوه بر خارج 
کردن منابع ارزی از کشور عامل ایجاد اهرم 
فشــار علیه جمهوری اســلامی ایران شده 
بود. گفتنی اســت ناصر فخــاری به عنوان 
متولی خودکفایی در تولید مرغ مادر کشور 
پیش از ایــن گفته بودعلاوه بــر آرین، مرغ 
مادر دیگری را تولید کردیم که در وضعیت 
فعلی می تواند ۹0 درصد تولید مرغداران 
را تأمیــن کنــد، بــرای ۱0 درصــد دیگــر در 
حال مطالعه و تحقیق روی این مرغ مادر 
هستیم که انتظار می رود تا 5 سال دیگر کل 

نیاز بازار تأمین شود.

گروه اقتصادی / یکی از برنامه های اساســی 
کشــاورزی،  جهــاد  وزارت  اولویــت دار  و 
ارزآوری بــه کشــور از طریــق توســعه حوزه 
صــادرات اســت. ایــن وزارتخانــه همــواره 
یکی از سیاســت های خود را لــزوم تقویت 
حمایت هــای لازم از صادرات محصولات 
بخش کشــاورزی، رفع موانع پیش  روی آن 
و نیز لزوم ایجــاد بازارهای جدید صادراتی 
اعلام کرده اســت. بر اســاس ایــن رویکرد، 
نگاه وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم  
به بخش کشــاورزی یکپارچه اســت و فقط 
مختص به مزرعه نیست زیرا اگر محصول 
با کیفیت در مزرعه تولید می  شــود، باید از 
طریق بازاریابی فعــال، بازارهای صادراتی 

مناسبی هم برای آن ایجاد کرد. 
کشــورمان بــا توجــه بــه ظرفیت هــای 
کشورهای همسایه و ارتقای تعامل با آنها 
و همچنین با همکاری وزارت امور خارجه 
در حوزه دیپلماســی اقتصادی، پتانســیل 
بالا بــردن صادرات محصولات کشــاورزی 
و مبدل شــدن به  هاب کشاورزی تجاری در 

منطقه را دارد. بنابراین با توجه به ظرفیت 
کشور در تولید محصولات متنوع کشاورزی 
که بعضاً در جهان بی نظیر هســتند مانند 
خاویار، میگو، زعفران، پسته، صیفی جات 
و ســایر محصولات کشــاورزی، صرف نگاه 
بــه بازارهای داخلی هیچ توجیه اقتصادی 
جهــاد  وزیــر  ســاداتی نژاد  جــواد  نــدارد. 
کشــاورزی با تأکید بر ضرورت تبدیل ایران 
به پایانه صادرات محصولات کشاورزی در 
منطقه، اعــلام کرده اســت: »وزارت جهاد 
راســتای تقویــت صــادرات  کشــاورزی در 
بخــش کشــاورزی، بســته ها و مشــوق های 

حمایتی متنوعی را ارائه خواهد کرد.«  
وزارتخانــه  حمایتــی  بســته های 
شــامل اصــلاح و به روزرســانی تعرفه هــا و 
قیمت هــای پایــه صادراتــی محصــولات 
کشــاورزی، کاهش بوروکراسی و تشریفات 
اداری مربوط به صادرات، اعزام رایزن های 
بازرگانی کشاورزی به کشورهای دنیا، انعقاد 
پیمان های تجــاری منطقــه ای و جهانی و 

راه اندازی پایانه های صادراتی می  شود.

پیش از این هم ساداتی نژاد از معاونین 
وزارتخانه خواســته بود بسته ظرفیت های 
صادراتــی، وارداتــی و نیازهای تکنولوژیک 
بخش کشــاورزی را آماده کننــد تا دراختیار 
معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجــه قــرار گیرد و ایــن وزارتخانــه بتواند 
نیازهــا و ظرفیت هــای بخش کشــاورزی را 
به ســفارتخانه ها ارجاع دهد. وزارت جهاد 
کشاورزی به عنوان متولی تولید محصولات 
کشاورزی می  تواند با رعایت استانداردهای 
مــورد نظــر کشــورهای مقصــد صادراتی، 
در  عضویــت  بین المللــی،  بازاریابــی 
سازمان های بین المللی از جمله شانگهای، 
رفع کمبــود صنایع تبدیلی بــرای افزایش 
تنــوع و کیفیــت در اقــلام صادراتی، چنین 

هدفگذاری را برای کشور محقق کند.  
ë عضویت در سازمان شانگهای

یکــی از الزامــات مهــم بــرای تبدیــل 
شــدن بخش کشــاورزی به  هاب صادراتی 
از  اســتفاده  کشــاورزی،  محصــولات 
کشــورهای  بازرگانــی  ظرفیت هــای 

آسیای میانه و کشورهای عضو پیمان های 
بین المللــی همچــون شــانگهای اســت. 
عضویت رسمی ایران در سازمان همکاری 
شــانگهای بــه طــور حتــم باعــث جهــش 
مبــادلات تجــاری و صــادرات محصولات 
کشاورزی و مواد غذایی خواهد شد. ایران با 
توجه به وسعت زمین های کشاورزی و تنوع 
و کیفیــت محصولات کشــاورزی، می  تواند 
عــلاوه بــر تأمین محصــولات کشــاورزی و 
مواد غذایی خود، مازاد تولید کشور را صادر 
کند اما تحریم ها باعث شد صادرکنندگان 
محصــولات کشــاورزی و مــواد غذایی تنها 
به کشورهای همسایه و حوزه خلیج فارس 
 )CIS( و بخشــی از کشــورهای ســی آی اس
و روسیه اکتفا کنند؛ اما با عضویت ایران در 
ســازمان همکاری شــانگهای، صــادرات از 
ایران افزایش پیدا می  کند زیرا روابط بانکی 
حل وفصل می  شوند. در حال حاضر ایران 
برای 500 میلیون نفر محصول کشاورزی و 
صنایع غذایی تولید می  کند. عراق، چین، 
افغانستان،  پاکستان، ترکیه، کویت، عمان، 

امــارات و کشــورهای اوراســیا عمده تریــن 
مقاصــد صادراتــی محصولات کشــاورزی 
ایــران محســوب می  شــوند، بــه طــوری که 
تنها در 5 ســال گذشــته حــدود ۱۳ میلیارد 
دلار محصول کشــاورزی و غذایی به عراق 
صادرشــده است. پیشــتر محرم سلطانی، 
مدیرکل دفتر توسعه صادرات وزارت جهاد 
کشاورزی در گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
پتانســیل کشــور برای تبدیل شدن به هاب 
محصولات کشــاورزی، نهاده هــای دامی و 
غلات در منطقه افزوده بود: »ایران می تواند 
با استفاده از ظرفیت شاهراهی و استراتژیک 
کشــور به هاب صــادرات نهاده هــای دامی 

و غــلات منطقــه تبدیــل شــود. بــه همین 
منظور، هم باید زیرساخت های کشور مانند 
گمرک، خطوط دریایی، زمینی و هوایی را به 
روزرسانی کند و هم موانع قانونی این حوزه 
را برطــرف نمایــد.« وی اضافــه کــرده بود: 
»کشور می تواند با استفاده از مسیر ترانزیتی، 
محصولات کشاورزی را در کوتاه ترین زمان 
ممکــن و بــا هزینه کمتر نســبت به ســایر 
مســیرها بــه اقیانوس هنــد و خلیج فارس 
انتقال دهد و همچنین برای بهبود کیفیت 
خدمات رسانی، می تواند مسیرهای ریلی و 

زیرساخت های خود را نیز تقویت کند.«
ســلطانی تأکیــد کــرده بــود: »ایــران در 

مقایســه با سایر کشــورهای منطقه مزیت 
دسترسی به آب های آزاد و خشکی را دارد. 
به همین منظور هم وزارت جهادکشاورزی 
در حال تهیه و تنظیم نقشه راه برای تبدیل 

شدن به هاب منطقه ای است.« 
 بــا توجــه بــه وجــود بازارهــای هــدف 
صادراتی که در همسایگی ایران قرار دارند و 
از ورود محصولات کشاورزی و غذایی ایرانی 
اســتقبال می  کنند، نیازمند به روزرســانی و 
نوســازی شرایط فعلی ناوگان صادراتی در 
کشــور هســتیم، زیرا طبق آمارهای موجود 
اکنــون به طور جدی بــا کمبود کانتینرهای 
یخچالی برای جا به جایی محصول مواجه 

هستیم که این مهم باید مرتفع شود.
ë رشد صادرات محصولات کشاورزی

 نفت ســال ها اســت مهم تریــن منبع 
درآمد کشور محسوب می شود که با اعمال 
تحریم ها ســهم ارزآوری در کشــور کاهش 
پیدا کرده اســت امــا در این شــرایط ایجاد 
تنــوع در کالاهای صادراتی و تبدیل شــدن 
بــه  هــاب صادراتی محصولات کشــاورزی 
راهکار مناســبی برای نجات اقتصاد کشور 
محســوب می  شــود.  با رفع موانع و بهبود 
زیرســاخت های لازم در حــوزه ترانزیــت و 
بهبود وضعیت حمل ونقل زمینی، ریلی 
و هوایــی سیاســت وزارت جهادکشــاورزی 
می توان به تبدیل شدن به هاب صادراتی 
منطقــه امیــدوار بــود. درحالیکــه جنــگ 
اوکراین با وجود ابعاد گســترده پیامدهای 
ناگوار برای جامعه جهانی، می تواند آورده 
اقتصــادی هم بــرای بعضی از کشــورها از 
جملــه ایران بــه همراه داشــته باشــد تا از 
ظرفیت هــای خــود بــرای ارتقــای جایگاه 

اقتصادی استفاده کند.

ایران؛ شاهراه صادراتی محصولات کشاورزی
اولویت دولت تبدیل ایران به  پایانه صادرات محصولات غذایی منطقه است

گــروه اقتصادی/ رئیس ســازمان توســعه 
تجــارت اعلام کرد: مرکز تجــاری ایران در 

ایروان تا 2 هفته آینده افتتاح می شود.
از ابتــدای فعالیــت دولــت ســیزدهم 
ایجاد مراکز تجاری در کشورهای همسایه 
در دستور کار قرار گرفته است به گونه ای که 
اکنون ایران دارای مرکز تجاری در ســوریه، 
قطر، روســیه و عراق اســت. بعد از افتتاح 
مرکز تجاری کشورمان در ارمنستان نوبت 
به کشورهای حاشیه خزر و سایر کشورهای 
همســایه خواهد رســید. بر اســاس اعلام 
ســازمان توســعه تجــارت مذاکــره بــرای 
شــکل گیری مرکز تجاری در سایر کشورها 
آغاز شده و با توجه به استقبالی که تجار از 
این موضوع دارند  این احتمال وجود دارد 
که ایران در کشــورهای اروپایی و آفریقایی 
هــم صاحــب مرکز تجــاری شــود. افتتاح 
مراکز تجــاری در ســایر کشــورها در حالی 
است که دولت گذشته از سال ۹5 درصدد 
ایــن بــود کــه ۶ مرکــز تجــاری ایــران را در 
کشورهای چین، عراق، افغانستان، لبنان 
یا سوریه، روسیه و آذربایجان برای بخش 
خصوصــی راه انــدازی کند. در ایــن مراکز 
فضا برای توســعه فعالیت تجــار فراهم 
می  شود و فعالان اقتصادی با تبادل نظر و 
همفکری با یکدیگر و همچنین بهره گیری 
توســعه  کــه ســازمان  از موقعیت هایــی 
تجارت رقــم می  زند می  تواننــد صادرات 
خود را به کشــورهای هدف افزایش دهند 
و بازارگشــایی بیشتری داشته باشند. یکی 
از مشــکلات جدی صادرکننــدگان و تجار 
در فضــای بین المللــی نبــود یــک پایگاه 

ثابت در کشور هدف صادراتی بود. فعالان 
اقتصادی اعتقاد دارند که اگر در کشورهایی 
که مقصد صادراتی ایران هستند، مرکز و یا 
دفتر تجاری ایجاد شود فعالان اقتصادی 
می  تواننــد یکدیگر را پیدا کنند و درباره آن 
بازار به جمع بندی های خوبی برسند و چه 
بســا با هم افزایی بتوانند مشکلات را حل 
کنند. از طرفی حضور نماینــده دولتی در 
آن مرکز چه در قالب رایزن و چه در قالب 
مشــاور اقتصادی می  تواند تسهیل کننده 
تجارت باشــد. این امر بــرای تازه واردهای 
بازار صادراتی هم یک خبر خوش اســت، 
تجاری که می  خواهند وارد یک بازار شوند 
و اطلاعــات دقیقــی از آن ندارنــد لــذا بــا 
حضــور در مراکز تجاری می  توانند کســب 
تجربــه کننــد و راه های افزایــش صادرات 
را جویا شــوند. دولت ســیزدهم از ابتدای 
فعالیــت خود ســعی کــرده از تمــام توان 
توســعه  بــرای  دیپلماســی  و  اقتصــادی 
صادرات استفاده کند تا سهم تجار ایرانی 

از بازار کشــورهای همسایه و حتی اروپایی 
افزایش پیدا کند.

حال روز گذشته رئیس سازمان توسعه 
تجارت با اشاره به انعقاد تفاهمنامه های 
همکاری شرکت های ایرانی و ارمنی برای 
حضــور مشــترک در بــازار روســیه و توزیع 
کالا گفــت: مرکــز تجــاری ایــران در ایروان 
آمــاده بهره بــرداری اســت و طــی 2 هفته 
آینده گشــایش پیدا می  کند. این صحبت 
در حالــی مطــرح شــده که هیــأت 7 نفره 
پارلمانی ارمنستان به ریاست رئیس گروه 
دوســتی ایــران و ارمنســتان پارلمــان این 
کشــور با حضــور در تهران بــا وزیر صمت 
و رئیس ســازمان توســعه تجارت دیدار و 
گفت وگو کرد. سیدرضا فاطمی امین وزیر 
صنعت، معدن و تجارت نیز با اســتقبال 
از توســعه تجــارت بــا ارمنســتان دربــاره 
همکاری ایران با ارمنســتان گفــت: ایران، 
آماده توســعه تجارت با ارمنستان، ایجاد 
خــط تولید لوازم خانگــی و همکاری های 

خودرویی با این کشور است.
ë ایجاد اتاق تهاتر با ارمنستان

در ایــن دیدار رئیس ســازمان توســعه 
تجارت به اقدامات انجام شــده دو کشــور 
بــرای کاهش عوارض جاده ای اشــاره کرد 
و گفــت: بزودی شــاهد تغییراتــی در این 
زمینه خواهیم بــود. پیمان پاک با اشــاره 
بــه ایجاد اتــاق تهاتر میان 2 کشــور افزود: 
لیست کالا ها به تأیید هر دو طرف رسیده 
و شرکت کارگزار نیز مشخص شده و متن 
نهایی قــرارداد در حال آماده شــدن برای 
امضا است. رئیس سازمان توسعه تجارت 
بیان کرد: ارمنســتان ســفارش گذاری 200 
دستگاه خودرو ایرانی داشته است، که این 

خودرو ها بتدریج در حال ارسال است.
ë افزایش 43 درصدی تجارت با ارمنستان

رئیس گروه دوســتی ایران و ارمنستان 
پارلمــان نیــز در این دیــدار با بیــان اینکه 
حجم مبادلات تجارتی ایران و ارمنستان 
در 8 ماه گذشته میلادی 4۳ درصد نسبت 
بــه ســال 202۱ رشــد داشــته اســت گفت: 
ســال گذشــته حجم مبادلات ما بــا ایران 
700میلیــون دلار بود و امســال با توجه به 
رشد 4۳ درصدی از یک میلیارد دلار عبور 
کرده اســت. گئورگ بابویان ضمن اعلام 
آمادگی ارمنســتان بــرای برطرف ســازی 
هرگونــه موانــع توســعه تجــارت بــا ایران 
گفت: خوشحالیم که این علاقه در طرف 
ایرانی نیز وجود دارد و امیدواریم با کاهش 
و اصــلاح جــاده ای جهــت ترانزیــت کالا، 
تبادلات تجاری ایران و ارمنستان افزایش 

پیدا کند.

گروه اقتصادی/ آن گونه که وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت اعــلام کــرده واگــذاری 
خودروســازان در مرحله نهایی مذاکره با 

سازمان خصوصی سازی است.
از نیمــه دوم ســال گذشــته، موضــوع 
واگــذاری ســهام خودروســازان رســانه ای 
شــد. قــرار بر این اســت که ســهام  دولتی 
همیشــه  بــرای  ســایپا  و  خــودرو  ایــران 
واگــذار شــود و دیگــر دولــت در مدیریت 
شرکت های خودروســازی دخالت نکند. 
طی ســال های گذشــته بارهــا صحبت از 
واگذاری خودروسازان بود اما هیچ زمانی 
عملیاتــی نشــد و همــواره دولت هــا بــه 
صورت مســتقیم و غیرمســتقیم در امور 
خودروسازان دخالت می  کردند و از سویی 
همواره هرگونه کم و کاستی خودروسازان 
به گردن دولت انداخته می  شــد. مدیران 
خودروســازی نیــز بــه جــای آنکــه تلاش 
خــود را برای بهبــود فرایند تولیــد خودرو 
افزایــش دهنــد هرگونــه عقب ماندگــی 
شــان از توســعه را دال بــر دولتــی بــودن 
می  دانستند. حال با واگذاری شرکت های 
خودروســازی بهانه هــا گرفتــه می  شــود. 
اواخر ســال گذشته صحبت ها بر این بود 
کــه برخــی از قطعه ســازان در قالب یک 
هلدینگ می  خواهند ســهام شرکت های 
خودروســازی را از آن خود کنند. حال باید 
دید  که در آینده نه چندان دور چه کسانی 
ســهامداران اصلــی ایران خودرو و ســایپا 

می  شوند؟
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت بــا تأکیــد بــر اهمیــت 

موضوع واگذاری شرکت های خودروساز، 
شــرکت ها  ایــن  کامــل  قیمت گــذاری  از 
کــرد: طبــق دســتور  اعــلام  و  خبــر داده 
رئیس جمهــور مقرر شــده بــود واگذاری 
خودروســازها تا پایان شهریورماه تعیین 
تکلیــف شــود. امــر  واگــذاری از اهمیــت 
بالایی برخوردار است اما چنانچه واگذاری 
به درســتی انجام نشــود، شــرکت ها پس 
از چنــد ســال، با انبوهــی از بدهی، مجدد 
تحویل دولت داده خواهد شد. نمونه بارز 

آن شرکت هپکو است.
ë عظمت خودروسازی ها ۱۰۰ برابر هپکو

او افزود: عظمت خودروســازی ها ۱00 
برابــر هپکــو اســت، بنابراین اگر چالشــی 
در حــوزه واگذاری ایجــاد شــود، ۱00 برابر 
خواهد بود، در حال حاضر قیمت گذاری 
ایــن شــرکت ها انجــام شــده و  700 ابلاغ 
کارشناســی رســمی صورت گرفته است. 
اینکــه چگونــه قرار اســت این شــرکت ها 
واگذار شود، بایستی مورد توجه قرار گیرد تا 

ساختار صنعت خودرو اصلاح شود. برای 
این منظور به مدل شش لایه رسیده ایم. 
در  شــرکت ها  ایــن  واگــذاری  بحــث  در 
ســازمان  بــا  مذاکــرات  نهایــی  مرحلــه 
رابطــه  در  او  خصوصی ســازی هســتیم. 
بــا حــذف قرعه کشــی بــرای محصولات 
خودروســازان، اظهــار کــرد: محصــولات 
ســایپا بصورت کامل از فرایند قرعه کشی 
خارج شــده اند، در ایران خودرو محصول  
هایما خارج از گردونه قرعه کشــی عرضه 
می شــود و بزودی خودروی تارا نیز خارج 
می شود. به همین ترتیب برنامه افزایش 
تولید خودروســازان و آغاز واردات در کنار 
هم، می تواند عرضــه و تقاضا را متعادل 
کند؛ بنابراین تا پایان ســال قرعه کشــی ها 
بــرای خــودرو حــذف خواهــد شــد. وزیــر 
صمــت در ادامــه بــا اشــاره بــه رشــد ۵.۱ 
درصــدی تولید بخش صنعت طی ســه 
ماهه نخست امسال و رشد ۶.7 درصدی 
تولیــد در شــرکت های صنعتی بورســی، 

اظهار کرد: این رشد تولید در محصولاتی 
نظیر فولاد معــادل ۱0 درصــد، خودروی 
ســواری کامل  280 درصــد، اتوبوس و ون 
۱۴0 درصد و تولید ظروف ۱۳ درصد بوده 
اســت. در روغن نباتی هــم به رغم اینکه 
تولیــد کم شــده امــا در واحدهــا کمبودی 
ایجاد نشــد؛ البتــه این نشــان می دهد که 
سال گذشته این کالا قاچاق می شد. میزان 
مصــرف برق  صنایع نیز ۱۳ درصد رشــد 

داشته که نشان از رشد تولید دارد.
ë  تراز تجارت بدون نفت، به صفر نزدیک

می شود
او با تأکید بر اینکه صادرات ما همیشه 
بــه نفت گره خــورده بــوده اســت، گفت: 
نفــت در ترازهــای تجــارت خارجــی و در 
بودجــه دولت نیــز اثرگذار اســت. درحال 
حاضر به جایی رســیدیم کــه تراز تجارت 
بدون نفت کشور به صفر نزدیک می شود؛ 
بــه گونــه ای که طی شــش ماهه نخســت 
ســال جاری 2۶ میلیــارد دلار واردات و 2۴ 
میلیــارد دلار صــادرات داشــته ایم. وزیــر 
صنعــت، معــدن و تجــارت در رابطــه با 
میزان صادرات کشــور طی نیمه نخست 
امسال نیز اعلام کرد: صادرات ایران طی 
شش ماه اول امســال به لحاظ ارزشی ۱۳ 
درصد رشد داشت؛ البته که رشد صادرات 
کالاهای صنعتــی ۳0 درصد بوده اســت 
اما صادرات به لحاظ وزنی کاهشــی شده 
اســت. در حقیقت بــه تراز تجــاری صفر 
و مبــادلات تجــاری بــدون نفــت نزدیک 
می شــویم و کالاهایی صــادر می کنیم که 

ارزش افزوده بیشتر و وزن کمتری دارند. 

واگذاری خودروسازان در مراحل پایانیایجاد مرکز تجاری ایران در ارمنستان
وزیر صمت اعلام کردتا دو هفته دیگر عملیاتی می  شود

 پنجشنبه 21 مهر 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 8025

با حکم معاون وزیر نفت

سرپرست شرکت پتروپارس 
منصوب شد

باحکــم معــاون وزیــر نفــت؛ میثــم شــکرچیان 
سرپرســت پترو پارس شــد. با حکم معــاون وزیر 
نفــت و مدیرعامــل شــرکت ملــی نفــت ایــران، 
مهنــدس میثــم شــکرچیان بروجنــی بــه عنوان 
سرپرســت شــرکت پتروپــارس منصــوب شــد. از 
ســوابق شــکرچیان می توان بــه مدیریــت عامل 
مدیریــت  ایــران،  مســکن  و  عمــران  هلدینــگ 
عامل هلدینگ ســرمایه گذاری ساختمانی سپه، 
مدیریت عامــل هلدینگ عمرانــی کمیته امداد 
امــام خمینــی )ره( و عضــو هیــأت امنــا و هیــأت 
مدیــره خانه صنعــت، معدن و تجــارت جوانان 
ایران اشــاره کــرد. وی فارغ التحصیل کارشناســی 
عمران و کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی است.

علیرضــا پیمان پاک، رئیس ســازمان توســعه تجــارت با 
بیــان اینکه اســتفاده از پول های ملی در مبــادلات بانکی 
کشــورهای حاشــیه دریای خزر مدنظر قرار گرفته اســت، 
گفــت: یکــی از موضوعاتی که هــم مدنظــر اقتصادهای 
مســتقل اســت و هــم در اجلاس های مختلــف از جمله 
شــانگهای و همایش اقتصادی کشورهای ساحلی دریای 
خزر مطرح شده و می شود، بحث استفاده از پول های ملی 

و سازکارهای بانکی مستقل از سوئیفت، دلار و یورو است.

او با اشــاره به اینکه پیگیری های بسیاری در قالب ایجاد 
کانال های بانکی مستقل یعنی حساب های دوجانبه با این 
کشورها انجام شد و بحث هایی در مورد همکاری با تکیه بر 
این شــیوه ها با کشورهایی مانند روســیه و... صورت گرفت، 
اضافــه کرد: در این رابطه معــاون اول رئیس جمهور، وزیر 
اقتصاد و همکاران وزارت امور خارجه با بانک های بزرگ و 
مهم روسی و منطقه ای جلساتی داشتند تا این موضوعات 

وارد فضای اجرایی شود.

توســعه  گفــت:  اســتاندارد  ملــی  ســازمان  رئیــس 
استانداردها و وضع استانداردهای دقیق تر لوازم خانگی 
در حــوزه ارائه خدمات و فناوری در حال انجام اســت و 
این استانداردها ناظر بر پایش و دقت در ارائه خدمات 

بــه مصرف کننده خواهد بود. مهدی اســلام پناه با بیان 
اینکــه واحدهای تولیدی در ایــن زمینه کمک می کنند، 
تصریح کرد: واحدهای تولیدی برای رقابت در داخل و 

بازارهای صادراتی نیاز به ارتقای کیفیت دارند.

استفاده از پول های ملی در مبادلات بانکی کشورهای حاشیه دریای خزر

ارتقای استانداردهای لوازم خانگی در دستور کار قرار گرفته است
رئیس سازمان ملی استاندارد:



جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - قصیـــده ســـرای ایرانی ســـده ششـــم - 

درخت انگور
2 - جیره غذای روزانه - باقیمانده حاصل از سوختن چوب 

- هدیه ای به عروس
3 - بانگ بلند - مخفف منوچهر - خنک   کننده تابستان

4 - روز قرآنی - قلیل - مقوای نازک در قطع کوچک - نمو 
و بزرگ شدن

5 - جاروی دسته دار - ای کاش - درمان دردها!
6 - جای میل لنگ - ورزش نفسگیر - مایه

7 - تنزل - با عقیده واحد - ضمیر مفعولی
8 - موزه پاریس - طرز، اسلوب - اینگونه

9 - باربـــر صحـــرا - مأیـــوس - هافبک تیم ملـــی فوتبال 
کشورمان

10 - جستن گلوله - نوبت فیلم - شهرستان
11 - کمدین معروف - میان وعده ای خوشمزه - آب مایه دباغی

12 - میوه جاذبه! - نام زنانه - اصفهان قدیم - کم پشت
13 - خرمافـــروش - اســـتخوانی در مچ پـــا - گیاهی از رده 

تاج خروسیان
14 - مرکز تولید انجیر ترکیه - متشکرم - مجازات، جزا

15 - مادر خودمانی - استانی به مرکزیت بجنورد

 عمود ي:   
1 - گنجایش - اثر تاریخی اصفهان

2 - کاشف گردش خون - عضوی در نای پرندگان - سوی راست
3 - پدر از دست داده - معادل پانصد هزار - بالاپوش و ردا

4 - سود حرام پول - کفران کننده - طرف - برکت برنج
5 - ریاضیدان فرانسوی - حقه - رشته اتصال پارچه ها

6 - بیش طلبی - انگشتان گره کرده - سد میانه
7 - کاری  بر عکس  کردن - جشـــنی در آیین مســـیحیت - 

مجلس روسیه
8 - ینگه دنیایی - اسم دخترانه فرنگی - اثر »نیکلای گوگول«
9 - صبر زرد طب سنتی - راهروی باریک - حدیث معروف نبوی

10 - هلی کوپتر - نوعی قایق - پول سامورایی ها
11 - مساوی عامی - سرعت - فارسی زبان

12 - قلوه - ماه کم حرف - سپاهی غیرنظامی - عددی ترتیبی
13 - دودکش - پول »ترکمنستان« - کرم کدو

14 - شهری در شمال کشورمان - کج - پشه مالاریا
15 - یکی از رشته های شاخه تیم توانبخشی - صفت پرنده 

تیزچنگال

   افقي:
 - صبـــاغ زاده  مهـــدی  ســـریال   -  1 

خودپسندی
2 - مجوز سفر با وسایل نقلیه عمومی - واگیردار - اخمو

3 - نام »رضاییان« بازیکن ســـپاهان - شـــهری در استان 
خراسان رضوی - ضمیمه

4 - صـــدای گربه - شـــبکه رایانـــه ای - رســـوب یخچالی - 
تصدیق عامی

5 - تذکره - بالاترین مقطع تحصیلی دانشگاهی در ایران - 
صدای هشداردهنده

6 - آمد و شد - عضوی در صورت - بلی در مکالمه
7 - شبان - خوراک پاسفره ای - خمیازه

8 - جناح لشکر - پدر فریدون - کیسه کنفی
9 - چاه جهنم - رواج دادن - دنبال هم

10 - شعله آتش - از شعرای ایرانی عهد افشاریه و زندیه - سحر
11 - تکرار شده - گلدسته مسجد - گندم

12 - مأنوس شدن - واحد جهانی طلا - طاقچه بالا - رخنه در کار
13 - جلوه و رونق - خسارت - قادر

14 - تـــاج - کتاب »میشـــل انـــده« - خانه بـــزرگ با حیاط  
پردرخت

15 - حجم فرعونی - کتاب »کنستانتین ویرژیل گئورگیو«

 عمود ي:   
1 - فراخود - رود »کاستاریکا«

2 - فرمانروایی - طریق - بندری در بندرعباس
3 - از مرکبات - واحد پول خودمان - خیالاتی

4 - غول برف ها - تسمه ستبر - ورود غیرمجاز رایانه ای - ماه 

برفی
5 - ناوارد - ستاره - صدای اردک

6 - خادم قوم - مخفف بدتر - بیماری تخریبی مفصل
7 - خط تحریری - تیم قبلی سردار آزمون - نام پسرانه

8 - ضربه و شوک - رنگ لباس چلسی - برابر
9 - مِشگین شــهر ســابق - شهر کالســکه ای - کوچک ترین 

جزء یک فیلم
10 - شهر قائم مقام - فانوس دریایی - درخت سایه گستر

11 - پرستیدنی مشرک - اصل و نسب - تنزل
12 - شــهری در »ایتالیا« - پســوند نســبت - نوعی کفش - 

فراخی
13 - قتل عام - وقت - ضد »داخل«

14 - کشور آسیایی - ســامانه هوشمند حمل ونقل - اسمی 
برای بانوان

15 - زبانی در کشور »صربستان« - شکایت

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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             پنجشنبه 21 مهر 1401 
 سال بیست و هشتم

بازار سرمایه شماره 8025
نزول 34 درصدی قیمت سهام تپسی

با پایان معاملات  هفته سوم مهرماه ، بازار برترین های 
خــود را شــناخت. بر این اســاس ، نماد »ســصفها« 
بیشــترین بازدهی مثبت و نماد »تپسی«بیشــترین 
بازدهــی منفــی را بــه ثبــت رســاندند. در ایــن هفته 
بیشــترین نزول قیمت در گروه فعالیت های مرتبط 
با اوراق بهادار صورت گرفت و گروه هتل و رســتوران 

بیشترین افزایش قیمت را داشت.

ان
ده ب

رکورد درآمد و سودسازی صنایع بورسی شکستدی سبز پوشی شاخص هفتگی پس از 8 هفته
ایران از تولید و فروش صنایع بورسی گزارش می دهد »ایران« از معاملات بازار سهام گزارش می  دهد

63 درصد شرکت های تولیدی بازار سرمایه در شهریورماه افزایش فروش داشتند سه روز مثبت و دو روز منفی در جریان معاملات هفته جاری به ثبت رسید

ران
/ اي

ان 
طري

 مع
رضا

س: 
عک

کاهــش  کــه  هرچنــد  اقتصــادی/  گــروه 
قیمت های جهانی فلزات و کاهش نسبی 
قیمــت فرآورده هــای نفتــی در تابســتان 
منجــر بــه بدبینی ســهامداران نســبت به 
تداوم رشد سودسازی شرکت ها شده بود، 
امــا آمار مربوط به تولیــد و فروش صنایع 
بورســی نشــان می دهــد اکثر شــرکت های 
فعــال در بــازار افزایــش ارزش فــروش و 

درآمد را تجربه کرده اند.
در همیــن مدت بــرآورد ســود خالص 
شــرکت های بورســی به بالاتر از 256 هزار 
و 600 میلیــارد تومــان رســیده اســت کــه 
بالاترین رکورد سودسازی در تاریخ بورس 

محسوب می شود.
ســود  ارزش  نیــز  فرابــورس  در 
برآوردشــده بــرای تابســتان به حــدود 24 
هــزار میلیــارد تومان رســیده که بــا وجود 
کاهش 10 درصدی نســبت بــه فصل بهار 
ســال جاری، در حدود ارقام محقق شــده 

در تابستان سال 1400 قرار گرفته است.
و  درآمــدی  شــاخص های  رشــد 
سودســازی شــرکت های بورســی در کنــار 
کاهــش قیمت ســهام در تابســتان باعث 
شــد تــا نســبت قیمت بــه ســود کل بــازار 
ســهام بــا کاهــش 30 درصــدی از ابتدای 
ســال 1401،  به محدوده عدد 6 وارد شود. 
در حــال حاضر نســبت قیمــت به فروش 
کل بــازار نیــز در محــدوده عــدد 1.8 قــرار 
دارد کــه ایــن شــاخص نیــز در حــدود 30 
درصد نســبت به ابتدای سال بهبود یافته 

است.
ë افزایش فروش صنایع در شهریور ماه 

بر اســاس گزارش مدیریــت نظارت بر 
ناشــران ســازمان بــورس و اوراق بهــادار، 
از بیــن 3۹ صنعــت بورســی، فــروش 2۹ 
صنعت در شــهریور 1۴01 نسبت به مرداد 
رشد نشــان می دهد؛ همچنین ۶3 درصد 
از شــرکت های تولیــدی بــازار ســرمایه در 

شهریور، افزایش فروش داشته اند.
بــر ایــن اســاس، از بیــن 3۹ صنعــت، 

فــروش 2۹ صنعــت در شــهریور ماه 1۴01 
نســبت بــه مــرداد مــاه 1۴01 رشــد نشــان 
می دهــد. از ایــن میــان، گــروه پیمانکاری 
صنعتــی، بــا رشــد ۴1۷ درصــدی فروش 
در شــهریور مــاه نســبت بــه مدت مشــابه 
ماه قبــل، در صدر بهترین ها بوده اســت. 
ایــن صنعت در مرداد ماه امســال فروش 
830۴1 میلیــون ریالــی داشــته و با تحقق 
درآمد فــروش ۴2۹۷2۵ میلیون ریالی در 

شهریور ماه خوش درخشیده است.
فروش شــرکت های گروه انبوه سازی و 
مستغلات هم در شهریور ماه سال جاری 
1۹۹ درصــد بالاتــر از ماه قبل بوده اســت. 
این صنعت با فــروش ۵2۶۶120 میلیون 
ریالــی در شــهریور مــاه 1۴01، جایگاه دوم 
رشــد فــروش در بین صنایع تولیــدی را از 

آن خود کرده است.
ســاخت  صنعــت  شــهریور  فــروش 
 ۶3 رشــد  ارتباطــی  وســایل  و  دســتگاه ها 
درصدی و فروش صنعت ساخت خودرو 
و قطعــات رشــد ۵۴ درصــدی نســبت بــه 
مرداد ماه نشان می دهد. در همین مدت، 
فروش شــهریور واســطه گری مالی و پولی 
رشــد ۵۷ درصدی نسبت به مرداد داشته 
و فروش صنعت ماشین آلات و تجهیزات 

رشد ۴8 درصدی را نشان می دهد.
فلــزات  غیرفلــزی،  کانــی  صنعــت 

و  ماشــین آلات  صنعــت  اساســی، 
دســتگاه های برقی، صنعــت موادغذایی 
بــه جــز قنــد و شــکر، صنعــت ســیمان و 
گــچ و آهــک، صنعــت شــیمیایی، بانکی 
و مؤسســات مالــی، فرآورده هــای غذایــی 
و آشــامیدنی و اســتخراج کانه هــای فلزی 
از دیگــر صنایعــی هســتند کــه عملکــرد 

مطلوبی در شهریور ماه داشته اند.
شــرکت   ۴20 بررســی  همچنیــن 
تولیــدی حاکی از آن اســت کــه ۶3 درصد 
شــرکت های تولیــدی در شــهریور امســال 
بیــش از مــرداد 1۴01 فــروش داشــته اند. 
از  تولیــدی  شــرکت   32 فــروش  درآمــد 
جمله مهندســی ســاختمان و تأسیســات 
ایــران،  تراکتورســازی  آهنگــری  راه آهــن، 
ماهــان،  مــرغ  گوشــت  تولیــد  مجتمــع 
پتروشــیمی شــیراز، مجتمع تولیدی نیلی 
صنعــت کرمــان، تولیــد و توســعه ســرب 
و روی ایرانیــان، زریــن معــدن آســیا، قند 
کیمیــای  معدنــی  و  صنعتــی  نیشــابور، 
ایــران،  آنتی بیوتیــک  گســتران،  زنجــان 
توســعه معدنــی و صنعتی صبانــور، قند 
مرودشــت، شــهد، بیمــه اتکایــی ایرانیان 
و بهمــن لیزینگ در شــهریور مــاه جهش 
بیــش از صددرصدی نســبت بــه ماه قبل 
داشــته و 33 شــرکت نیز رشد ۵0 الی 100 

درصدی در فروش ثبت کرده اند.

دیروز، سوت پایان معاملات هفتگی بازار 
ســهام درحالــی زده شــد که شــاخص کل 
بــورس برای دومیــن روز متوالــی به رنگ 
سبز درآمد تا پس از 8 هفته، بار دیگر این 
شــاخص در مجموع معاملات هفتگی با 

افزایش ارتفاع روبه رو شود.
در این هفته هرچند که  شاخص ها کار 
خود را با افزایش ارتفاع شروع کرده بودند 
امــا نتوانســتند رشــد خــود را در روز هــای 
یکشــنبه و دوشنبه ادامه دهند و در این دو 
روز بیش از 12 هزار واحد از ارتفاع شاخص 
اعــلام  امــا  رفــت.  دســت  از  بــورس  کل 
برنامه هــای حمایتی دولــت درخصوص 
رونــق تولیــد و افزایش سودســازی صنایع 
، به همراه پیگیری سیاســت های تســهیل 
کننده معاملات در بازار همچون حمایت 
از قیمت سهام از طریق انتشار اوراق تبعی 
باعــث شــد تا بــار دیگــر قیمت ســهام در 
اکثریت گروه های معاملاتی بازار افزایش 
یابد و در روزهای ســه شــنبه و چهارشــنبه 
شــاهد افزایش 15 هزار واحدی شــاخص 
کل باشــیم. بــه ایــن ترتیب شــاخص کل 
بورس توانست در مجموع معاملات این 
هفتــه  0.45 درصــد افزایش ارتفاع دهد و 
پس از 8 هفته اولین نمودار شــمعی سبز 
رنگ برای این شــاخص به ثبت رســد. در 
این هفته شاخص کل فرابورس نیز 0.28 
درصد افزایش ارتفاع داد تا شــاخص کل 
بازار سهام رشــد 0.43 درصدی را به ثبت 

رساند.
ë  خروج پول حقیقی از بازار همچنان ادامه

دارد
بــازار،  شــاخص های  رشــد  وجــود  بــا 
آمــار مربوط بــه معاملات حقیقی نشــان 
می  دهــد کــه خــروج پــول از بــازار متوقف 
نشــده و در جریــان معامــلات ایــن هفته 
شــاهد خــروج بیــش از یــک هــزار و 200 

میلیــارد تومــان پــول از معاملات ســهام 
بوده ایم.

تومــان  میلیــارد   ۹۹ بــازه  همیــن  در 
صندوق هــای  از  حقیقی هــا  توســط  نیــز 
خــارج  ثابــت  درآمــد  بــا  ســرمایه گذاری 
شــده اســت که با توجه به این دو شاخص 
بازگشت رونق به معاملات همچنان تأیید 

نمی شود.
درخصــوص  کــه  دیگــری  موضــوع 
معامــلات هفتــه جاری مــورد توجــه قرار 
ارزش  نزولــی  رونــد  تــداوم  می گیــرد، 
معاملات خرد است. در این هفته هرچند 
که میانگین ارزش معاملات خرد نســبت 
بــه میانگیــن معامــلات در هفته گذشــته 
رشد داشته است؛ اما این شاخص با ثبت 
عــدد 2 هــزار و 243 میلیــارد تومــان، زیــر 

میانگین 30 روزه و ۹0 روزه قرار می  گیرد.
ایــن عــدد نشــان می  دهد کــه افزایش 
اتفــاق  شــرایطی  در  شــاخص ها  ارتفــاع 
افتاده که ارزش خرید و فروش در بازار کم 
شده اســت و بنابراین همچنان نمی توان 
روبه رشــد  رونــد  پایــداری  درخصــوص 

شاخص ها اظهارنظر کرد.
بــا وجود ایــن، افزایش تعــداد صفوف 
خریــد و کاهــش تعــداد نمادهایــی که در 
صــف فــروش قــرار گرفته انــد، می  توانــد 
افزایــش تقاضــا و کاهش عرضــه از طرف 

ســهامداران حقوقــی و حقیقــی را نشــان 
دهد.

در این هفته در مقابل 62 نمادی که به 
طور میانگین در صف خرید قرار گرفته اند 
65 نماد در پایین ترین بازه مجاز روزانه به 
صف نشسته اند که هر دو شاخص نسبت 

به هفته گذشته بهبود یافته است.
ë 49 درصد نماد ها به رنگ سبز 

در جریان معاملات هفته جاری از بین 
661 نمادی که در بازار سهام مورد معامله 
قرار گرفت، 323 نمــاد با افزایش قیمت 
روبه رو شد که در حدود 4۹ درصد از بازار را 
پوشش می  دهد. همچنین 338 نماد نیز 
کاهــش قیمت را تجربــه کرده اند که 23۷ 
نمــاد آن در بــازه صفــر تا منفــی 5 درصد 

قرار داشته است.
آن  از  حاکــی  آمارهــا  ســایر  مقایســه 
اســت کــه در مقابل 56 نمــادی که بین 5 
تــا 10 درصــد رشــد داشــته اند 55 نمــاد با 
ایــن میــزان کاهش قیمــت و در مقابل 21 
نمادی که با افزایش بیــش از 10 درصدی 
روبــه رو شــده اند تنهــا ۹ نمــاد بیــش از 10 
درصــد کاهش قیمت به ثبت رســانده اند 
کــه این موضــوع نشــان می  دهد بــا وجود 
قرمزپــوش،  نمادهــای  نســبی  برتــری 
افزایش قیمت ها در نمادهای ســبزپوش 

بیشتر بوده است.
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بیشترین بازدهی مثبت هفته
بازدهی )درصد(نماد 

19.68سصفها 
18.59وطوبی 
18.25گدنا 
15.37دانا 

14.37زاگرس 
13.77ولشرق 
12.52کورز 
12.40شفن 
12.31غنوش 
12.16غگل 

بیشترین بازدهی منفی هفته
بازدهی)درصد(نماد 

34.65-تپسی 
17.31-کطبس 
13.73-حپترو 
13.01-تکنار 
12.23-آبين 
11.68-فمراد 

11.00-اسياتک 
10.90-غشاذر 
10.33-اپرداز 
9.72-بميلا 

بیشترین بازدهی مثبت 30روزه
بازده)درصد(نماد 

476448ودانا 
104گدنا 

73.46ولشرق 
51.03کورز 
41.44وثوق 
38.71دانا 
38.19شليا 

36.29اتکاسا 
36.01وسالت 
35.23بتک 

بیشترین بازدهی منفی 30روزه
بازده)درصد(نماد 

35.33-ممسنی 
34.65-تپسی 
28.53-زکشت 
27.52-حبندر 
26.88-وآذر 
26.60-غاذر 
25.81-شفا 

25.46-دسانکو 
25.20-سکرد 
24.32-مفاخر 

سعيد رشيدی نوبندگانی 
تعداد نماد در بازه قیمت هفته منتهی به 1401/07/21خبرنگار



دومین جلسه دادگاه میلاد حاتمی برگزار شد مرگ پاراگلایدر سوار در »سیدان«
گــروه حــوادث/ دومیــن جلســه دادگاه میلاد 
حاتم آبــادی فراهانی و ۱۹ نفــر دیگر از متهمان 

پرونده در دادگاه انقلاب اسلامی برگزار شد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، صبح دیروز 
چهارشنبه ۲۰ مهرماه ۱۴۰۱ دومین جلسه دادگاه 
متهــم میــلاد حاتم آبــادی فراهانــی معــروف 
بــه »میــلاد حاتمــی« و محمدرضــا زاهــدی از 
گرداننــدگان ســایت های قمار و شــرط  بندی در 
خارج از کشــور و ۱۹ نفــر دیگر از متهمان پرونده 

به ریاســت قاضی صلواتی در شــعبه ۱۵ دادگاه 
انقلاب اسلامی با حضور مستشار دادگاه، وکلای 

متهمان و نماینده دادستان برگزار شد.
در ایــن جلســه بهــروز حســنی اعتماد، نماینده 
دادســتان ادامه کیفرخواست متهمان را قرائت 
کرد.پــس از پایان قرائت کیفرخواســت توســط 
نماینده دادســتان، قاضی صلواتــی اعلام کرد، 
از روز شنبه جلســات دادگاه ادامه خواهد یافت 
و متهمــان و وکلای آنها به دفاع از خود خواهند 

پرداخت.میلاد حاتمی فرزند محسن متهم به 
افساد فی الارض از طریق اشاعه فساد به صورت 
گســترده و اخــلال در نظــام پولــی و ارزی کشــور 
و پولشــویی و دایر کردن مرکز قمار و تشــویق به 
فســاد اســت.وی کــه از گردانندگان ســایت های 
قمار و شــرط  بندی در خارج از کشور بود، پس از 
صدور اعلان قرمز اینترپل، در اســفند ماه ســال 
۱۳۹۹ و در کشــور ترکیه شناسایی، بازداشت و به 

کشور مسترد شد.

گروه حوادث/ مرد جوان هنگام پرواز با پاراگلایدر دچار حادثه شــد و پس 

از سقوط جان باخت.

محمــد جــواد مرادیان، رئیس مرکز اورژانس اســتان فارس از ســقوط یک 

دســتگاه پاراگلایدر در جاده قدیم ســیدان - ســعادت شــهر و جان باختن 
جوان ۳۲ ساله خبر داد.

وی در تشــریح ایــن خبــر گفــت:  ظهر چهارشــنبه بــه مرکز پیــام اورژانس 

فــارس اطــلاع داده شــد کــه یــک پاراگلایــدر ســوار ســقوط کــرده اســت و 

بلافاصلــه نزدیک ترین تیم امــدادی اورژانس ۱۱۵ به محــل حادثه اعزام 

شد اما در این حادثه جوان ۳۲ ساله چترباز بر اثر سقوط جان باخت.

 پنجشنبه 21مهر 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 8025
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 نوزدهمین دوره نمایشگاه بین المللی ایپاس برگزار می شود

 حضور پررنگ  شرکت های دانش بنیان 
در نمایشگاه پلیس

گروه حوادث / نوزدهمین دوره نمایشگاه بین المللی لوازم و تجهیزات پلیسی، 
امنیتی و ایمنی با حضور ۳6 نماینده از کشورهای خارجی از ۲5 تا ۲8 مهرماه در 

مصلای امام خمینی)ره( برگزار خواهد شد .
بــه گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، در ابتــدای این نشســت ســردار ناصر 
یزدآبادی معاون هماهنگ کننده بنیاد تعاون فراجا با اشــاره به وقفه دو ســاله 
در برگزاری نمایشگاه ایپاس، گفت: در دوسال گذشته به خاطر شرایط بیماری 
کرونا و رعایت دســتورالعمل ها نتوانستیم نمایشــگاه را برگزار کنیم و امسال با 
بهبود شــرایط این مهم محقق و مقرر شــد تا نوزدهمین دوره این نمایشگاه از 

تاریخ ۲5 مهرماه به مدت 4 روز در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شود.
وی درباره جزئیات این نمایشــگاه نیز گفت: این نمایشــگاه در زمینه تجهیزات 
و فناوری هــای پلیســی، امنیتی و ایمنی اســت و همه  ســاله با حضــور تاجران و 
عرضه کننــدگان ایــن تجهیــزات و تولیدکننــدگان گروه های دانش بنیــان برگزار 
می شــود. خوشــبختانه روند حضور شــرکت های دانش بنیان رشــد مناســب و 
خوبی داشــته اســت، به طوری که گروه هایــی که برای حضور در این نمایشــگاه 
اعلام آمادگی کرده اند نســبت به ســال گذشته رشد ۱۰ درصدی داشته است که 
این موضوع در راســتای شعار سال است که از سوی رهبر معظم انقلاب تبیین 
شده است. سردار یزدآبادی در ادامه ضمن اشاره به انصراف چند شرکت برای 
حضور در نمایشــگاه نوزدهم نیــز تصریح کرد: معمولاً در هــر دوره تعدادی از 
شرکت ها پس از ثبت نام و پذیرش به دلایل مختلف ازجمله عدم آمادگی برای 
حضور در نمایشــگاه انصراف می دهند. در این دوره هم تعدادی از شــرکت ها 

اعلام انصراف کردند که تعدادشان کمتر از 5 درصد بوده است.
در ادامه این نشســت رضا اصغریان، دبیر نمایشگاه ایپاس نیز درباره جزئیات 
برگزاری نمایشگاه، توضیحاتی داد و گفت: هر روزه از ساعت ۹ تا ۱7 در مصلای 
امام خمینی در فضایی به وسعت 5 هزار مترمربع پذیرای میهمانان هستیم. 
البته فضای نمایشگاه ما امسال نسبت به دوره قبل کاهش یافته، این در حالی 

است که ۲۰۰ شرکت در این نمایشگاه حضور پیدا خواهند کرد.
وی در ادامــه افزود: در این نمایشــگاه بخش مبتکرین و مخترعــان وجود دارد. 
همچنین ۵۰ اثر برتر نیز معرفی خواهد شد. امسال برای نخستین بار از پلتفرم 
ایپاس پلاس که یک نمایشــگاه دائمی مجازی اســت، رونمایی خواهد شــد که 
این پلتفرم بعد از نمایشــگاه هم توسعه خواهد یافت. همچنین فضایی برای 
گفت وگوی تجاری در نظر گرفته شده تا مسئولان مصرف کننده این محصولات 

با تولیدکنندگان و ارائه کنندگان آن صحبت کنند و در تعامل باشند.
دبیر نمایشــگاه ایپاس درباره حضور شــرکت های خارجی نیز خاطرنشان کرد: 
امســال ۳۶ نماینــده از کشــورهای خارجی بــا ۲۰ برند معتبر در این نمایشــگاه 
حضور خواهند یافت، البته با توجه به اینکه چین هنوز درگیر بیماری کروناست 
تمایلی برای شرکت در نمایشگاه نداشت و روسیه نیز به علت درگیری در جنگ 

اوکراین نتوانست در نمایشگاه شرکت کند.
وی در خصوص ویژگی های این نمایشگاه نیز گفت: این نمایشگاه تنها مرجع و 
مکانی است که این محصولات ارائه می شود. ویژگی نمایشگاه امسال ما حضور 
فعال تولیدکننده داخلی و شرکت های دانش بنیان است. سال گذشته ۲۰ درصد 
از شرکت های حاضر در نمایشگاه دانش بنیان بودند که امسال این عدد به بالای 
۳۰ درصد رسیده است. فناوری شناختی زیست و سلامت، بررسی نقش و تأثیر 
احتمالــی فناوری هــا در پلیس هوشــمند و فناوری های پلیس آینده ســه پنلی 

هستند که برای این نمایشگاه در نظر گرفته شده است.

رهایی از کابوس 6 ساله مرگ
گــروه حوادث / یک زندانی محکوم به مرگ که از 6 ســال قبــل در زندان بود با 

رضایت اولیای دم و تلاش دستگاه قضایی استان لرستان به زندگی برگشت.
محمــد رزم، رئیس کل دادگســتری اســتان لرســتان در برگزاری مراســم خون 
صلــح شهرســتان دلفــان با بیان اینکــه خداوند را بــرای توفیق حضــور در این 
مراسم ارزشمند و عبادی شاکر و سپاسگزارم، اظهارکرد: خون صلح یک سنت 
حسنه و دیرینه است که ریشه در اعماق جان و روح عشایر مذهبی غرب کشور، 

بخصوص مردم با صداقت لرستان و شهرستان دلفان دارد.
وی افزود: امروز شــاهد برگزاری این مراســم صلح و ســازش، دوستی، مودت، 

برادری و همدلی در منطقه »خاوه« و ولایتمدار شهرستان دلفان هستیم.
رزم با تأکید بر اینکه این مراســم صلح و ســازش برای رضایت خداوند و عمل 
بــه ســنت پیامبــر)ص( و در هفته وحدت برگزار شــده اســت، ادامــه داد: مردم 
شریف شهرستان دلفان مردمی متدین، مذهبی و اصیل هستند که به مهربانی 
و مهرورزی شــهرت دارند.رئیس کل دادگســتری لرستان با اشاره به تلاش های 
خســتگی ناپذیر معتمــدان و ریش ســفیدان ذی نفوذ شهرســتان دلفان، گفت: 
ریش سفیدان و روحانیون مقبولیت بسیار زیادی در بین مردم دارند و وجود آنان 
برای آنها نعمت است.رزم با اشاره به گذشت قابل تقدیر مردم استان لرستان 
افزود: بر همین اســاس امروز شاهد جلب رضایت ۶۱ پرونده قصاص نفس در 
این استان در ۳ سال گذشته هستیم.وی در ادامه با بیان اینکه عفو و گذشت کار 
افراد دریادل و بزرگمنش است که با وجود اینکه اجرای قصاص حق  آنها است 
درصدد انتقام بر نمی آیند، افزود: به همین دلیل در محضر این خانواده بزرگ 
اولیای دم حضور پیدا کردیم. از اعضای شورای حل اختلاف و ستاد صبر استان 

نیز که بین مردم صلح و سازش ایجاد می کنند، تقدیر و تشکر می کنم.
رئیس کل دادگســتری اســتان لرســتان افزود: این پرونده قصاص نفس پس از 
گذشــت حدود ۶ سال منجر به صلح و سازش شــد. این اقدام خداپسندانه به 
میمنت هفته وحدت و عمل به فرامین پیامبراکرم)ص( و در راستای فرامین و 
منویات مقام معظم رهبری صورت گرفت که در مراسمی خانواده اولیای دم 

بدون هیچ قید وشرط و دریافت دیه رضایت خود را اعلام کردند.
حجت الاســلام والمســلمین ســید احمدرضا شــاهرخی نیز در این مراســم 
گفت: دشمنان این ملت امروز ببینند که چگونه یک خانواده شیعه، محب 
امــام علی)ع( و اولاد معصوم ایشــان، فردی از اهل تســنن را که محکوم به 
قصاص نفــس شــده را می بخشــند، در حالی که همه مراحــل برای قصاص 
ایــن شــخص آمــاده اســت اما خانــواده اولیــای دم تنها بــرای رضــای خدا و 
بدون هیچ گونه وجهی و در راســتای توصیه های مقام معظم رهبری از این 

قصاص می گذرند.
حجت الاســلام والمســلمین شــاهرخی از شــورای تأمین، هیأت حل اختلاف 
شهرســتان دلفان، مدیر کل دادگستری، دادســتان عمومی و انقلاب، قضات، 
شورای حل اختلاف استان لرستان و دستگاه قضایی چابهار و تمام افرادی که 

انجام این صلح و سازش را رقم زدند، تقدیر و تشکر کرد.

افزایش آمار قتل و خودکشی با اسلحه در امریکا
 )CDC( گــزارش اخیــر مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری های ایالات متحــده
نشــان می دهد که قتل و خودکشــی با اســتفاده از اســلحه در ایالات متحده به 
بالاترین حد خود رســیده اســت.به گزارش خبرگزاری شــینهوا، مقامات مرکز 
کنترل و پیشگیری از بیماری های ایالات متحده گزارش دادند که از سال ۲۰۲۰ تا 
۲۰۲۱ میلادی، آمار قتل و خودکشی با سلاح گرم در این کشور بیش از 8 درصد 
افزایــش یافتــه است.براســاس گزارش ها، 8۱ درصــد از قتل هــا و ۵۵ درصد از 
خودکشی ها در سال گذشته میلادی مربوط به استفاده از سلاح گرم بوده و این 
درحالی اســت که این ارقام در ســال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ میلادی به ترتیب 7۹ درصد 
و ۵۳ درصد بوده اســت.به گفته کارشناسان، افزایش میزان قتل ممکن است 
ناشــی از روابط مخدوش بین مردم و پلیس باشــد.این کارشناســان همچنین 
اظهار کرده اند عوامل دیگری که منجر به افزایش خشــونت با اســلحه هستند 

شامل انزوای اجتماعی، از دست دادن شغل و فشارهای اقتصادی است.
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گروه حوادث- کامران علمدهی/  مرد متأهلی 
که متهم است در یک رابطه پنهانی زن جوانی 
را به قتل رســانده در دادگاه کیفری یک اســتان 

تهران محاکمه شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رســیدگی 
به این پرونده از تابستان سال گذشته با گزارش 
ناپدید شــدن دختر جوانی به نام ســولماز آغاز 
شد. وقتی مأموران به تحقیق از مادر این دختر 
که گزارش ناپدید شدن او را داده بود پرداختند 
وی در حالی که بسیار نگران حال دخترش بود 
در تشــریح ماجــرا بــه مأمــوران گفت: ســولماز 
۳۳ ســال دارد. او 4 ســال قبــل پــس از طــلاق 
دماونــد  خیابــان  محــدوده  در  را  آپارتمانــی 
اجــاره  کــرده بــود و بــه تنهایی زندگــی می کرد. 
مــن تقریبــاً هــر روز با دختــرم در تمــاس بودم 
و ســعی می کــردم هفتــه ای چنــد بــار به او ســر 
بزنم. اما چند روزی اســت کــه تلفن همراهش 
خامــوش شــده و وقتی هــم به خانــه اش رفتم 
در را باز نکرد. از همســایه ها ســراغش را گرفتم 
همــه عنــوان کردند کــه چنــد روزی اســت او را 
ندیده انــد. به همیــن خاطر نگرانم کــه برایش 

اتفاقی افتاده باشد.
پس از اظهارات زن میانســال مأموران با حکم 
قضایــی وارد خانــه ســولماز شــدند و در همان 
بــدو  ورود با جســد خونیــن او که بــا ضربه های 
متعدد چاقو به قتل رســیده بود مواجه شــدند. 
بررســی های اولیــه نشــان مــی داد وی از ســوی 
فردی آشنا به قتل رسیده است و آثار درگیری و 
به هم ریختگی یا ورود فردی غریبه دیده نشــد. 
بدین ترتیب جســد زن جوان به پزشکی قانونی 
منتقل شد و مأموران شناسایی عامل قتل را در 

دستور کارشان قرار دادند.
آخریــن  و  ســولماز  مکالمه هــای  بررســی 
تماس هــای او نخســتین مرحلــه از تحقیقــات 
مأمــوران بود کــه پلیس را به چنــد قدمی قاتل 
رساند. به طوری که مشخص شد سولماز مدتی 
بــا مرد متأهلــی به نــام اردلان در ارتبــاط بوده 
اســت. در ادامــه مأموران اردلان را شناســایی و 
او را دســتگیر کردنــد کــه وی در همــان مراحل 
اولیــه بازجویــی به قتل ســولماز اعتــراف کرد و 
دربــاره انگیــزه اش از قتل گفت: من و ســولماز 
چنــد ماهی بــود که باهم در ارتبــاط بودیم. روز 

حادثــه بــه خانــه اش رفته بودم که ســر پــول با 
هــم بحث مان شــد و درگیر شــدیم و من هم از 
شــدت عصبانیت به او چنــد ضربه چاقو زدم و 

از خانه اش فرار کردم.
پــس از اعترافــات صریــح متهــم، بازســازی 
صحنه جرم، گزارش پزشکی قانونی و تکمیل 
تحقیقات توسط پلیس و صدور کیفرخواست 
قتــل عمــد، پرونده برای رســیدگی به شــعبه 
تهــران  اســتان  یــک  کیفــری  دادگاه  دهــم 

فرستاده شد.

انکار قتل در دادگاه
بــرای  اولیــای دم  ابتــدای جلســه محاکمــه  در 

متهم درخواست قصاص کردند.
پــس از آن متهم بــه جایگاه رفت و با انکار قتل 
گفت: چند ســال قبــل ازدواج کردم اما هیچگاه 
رابطه خوبی با همســرم نداشــتم تــا اینکه چند 
مــاه پیــش از فــوت ســولماز بــا او آشــنا شــدم و 
ارتبــاط مان خــوب بود امــا همیشــه در خیابان 

همدیگر را ملاقات می کردیم. 
بارها سولماز از من خواسته بود که به خانه اش 

 جنــایت
 پایان یک رابطه پنهانی

گروه حوادث / همزمان با کشــف جســد مردی جوان 
پشــت فرمــان خــودرواش در شــرق تهــران یکــی از 

دوستان وی به اتهام قتل بازداشت شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت ۹ صبح 
سه شــنبه ۱۹ مهر، جسد مرد جوانی که از ناحیه سر با 
شــلیک گلوله کشته شده بود پشــت فرمان خودروی 
پژو ۲۰7 کشــف شــد، بلافاصله موضوع بــه بازپرس 
محمد رضا صاحب جمعی اعلام شد و تیم بررسی 
صحنــه جــرم راهــی محــل شــدند. مقتــول مــردی 
افغانســتانی بــود که با شــلیک یــک گلولــه از بیرون 
خودرو به قتل رسیده بود. پزشکی قانونی علت اولیه 
مــرگ را اصابت گلوله به ســر عنــوان کرد. همچنین 
زمان مرگ را حدود ســاعت 7 عصــر یک روز قبل از 

کشف جسد بیان کرد.
در بازرســی از جیب هــای مقتول هویت او شناســایی 
شــد و کارآگاهــان جنایی به ســراغ خانــواده او رفتند. 
در تحقیقــات یکی از اعضای خانــواده مقتول گفت: 
مقتــول پیمانــکار ســاختمان بــود و از آنجایــی کــه 
خودش به خاطر اینکه تبعه خارجی بود مجوز خرید 
و فروش نداشت به همین دلیل یکی از دوستانش به 
نام بهزاد، کارهای خرید و فروش او را انجام می داد و 
ملــک و دارایی های مقتول به نام بهزاد بود. روز قبل 
از کشــف جســد، مقتول مقدار زیادی پول برداشت و 
قــرار بود به همراه بهزاد برای خرید خودروی لوکس 
و گرانقیمتی بروند اما دیگر خبری از او نشــد. هر چه 
با تلفن همراهش تماس می گرفتیم خاموش بود تا 

اینکه پلیس به ما اطلاع داد که به قتل رسیده است.
بــا اطلاعاتی که خانــواده مرد افغانســتانی در اختیار 
تیم تحقیق قرار دادند، بهزاد بازداشــت شد اما مرد 
جــوان منکــر قتل بود: بــا مقتول قرار داشــتم تا برای 
خریــد برویم، اما بــه محل قرار نیامد. هــر چه هم با 
او تمــاس گرفتــم بی فایــده بــود و از قتــل او اطلاعی 

نداشتم.
به دستور بازپرس شعبه ششم دادسرای امور جنایی 
تهــران، بهزاد در اختیــار کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهــی قــرار داده شــد و تحقیقــات در این خصوص 

ادامه دارد.

 بازداشت یک مظنون
در قتل مرد افغانستانی

گــروه حــوادث /     خواننــده معروف کــه از اتهام قتل 
عمد ناپدری اش تبرئه و با وثیقه میلیاردی آزاد شده 

بود، باید از جنبه عمومی جرم محاکمه شود.
خواننــده  »ایــران«،  حــوادث  خبرنــگار  گــزارش  بــه 
رپ ایرانــی کــه از تابســتان ســال ۹۶ بــه اتهــام قتــل 
ناپــدری اش دســتگیر شــده بــود پــس از چند جلســه 
محاکمه در دادگاه کیفری یک استان تهران سرانجام 
از اتهــام قتل عمــد تبرئه و به قتــل غیرعمد محکوم 

شد.
قصــد  کــه  شــد  مدعــی  دادگاه  جلســات  در  حمیــد 
جنایــت نداشــته و زمانــی کــه متوجــه شــده مــادر و 
پدرخوانــده اش درگیر شــده اند، خود را بــه خانه آنها 
رســانده و برای دفاع از مادرش با ناپدری درگیر شده 

و مرد سالخورده را هل داده است.
از آنجا که ابتدا پزشــکی قانونی علت فوت را اصابت 
جســم ســخت به ســر و خونریزی اعلام کــرده بود در 
ادامه با اعتراض متهم، پرونده به کمیسیون پزشکی 
رفــت. چندیــن مرتبه کمیســیون پزشــکی بــا حضور 
متخصصان تشــکیل شــد تا اینکه کمیســیون ۱۱ نفره 
پزشــکی قانونی رأی خــود را صادر کردنــد. با تکمیل 
تحقیقــات، بــا توجه بــه نظریه کمیســیون پزشــکی و 
طبق ماده ۲۹۰ قانون مجازات اسلامی مبنی بر اینکه 
اگر کســی آگاهی داشته باشــد که فردی بیمار است و 
با او درگیر شــود، گرچه عمل نوعاً کشــنده نباشــد، او 
مرتکب قتل عمد شــده است، بنابراین کیفرخواست 
رپــر معــروف به اتهام قتــل عمد صادر شــد و حمید 

صفت پای میز محاکمه ایستاد.
در جلســه دادگاه حمیــد به قصاص محکوم شــد اما 
زمانــی کــه حکم به دیــوان عالی کشــور رفــت، حکم 
قتل عمد و قصاص با اکثریت آرای شعبه ۳۹ دیوان 
عالی کشــور نقض و  پرونده برای رســیدگی مجدد به 
شعبه هشــتم دادگاه کیفری یک استان تهران ارجاع 
شــد. پس از رسیدگی دوباره در شــعبه مذکور، متهم 
در ۱۱ مهــر ســال ۱4۰۰ از اتهــام قتــل عمــد و قصاص 
تبرئــه و بــا قید وثیقــه یک میلیــارد تومانــی از زندان 

آزاد شد.
 با صدور این رأی، پرونده مجدداً به دیوان عالی کشور 
رفت و در نهایت شــعبه ۵۱ )شعبه ۳۹ سابق( دیوان 
عالی کشــور حکم  برائت حمیــد  از قتل عمد را تأیید 

کرد و بدین ترتیب او به قتل غیرعمد محکوم شد.
در حالی که پرونــده خواننده معروف برای اجرای 
حکــم به دادســرای امــور جنایــی تهــران رفته بود 
بــا توجــه بــه اینکــه متهــم از جنبــه عمومــی جرم 
محاکمــه نشــده بود، دادیــار دادســرای ناحیه ۲7، 
بر رأی صــادره نقص گرفت؛ چرا که طبق قانون با 
توجه به اینکه حمید به قتل غیرعمد محکوم شده 
بــود، بایــد از جنبه عمومی جــرم در دادگاه کیفری 
یــک اســتان تهران پــای میــز محاکمــه می رفت تا 
مدت زمــان حبس او نیز مشــخص شــود. با توجه 
بــه اینکه خواننــده رپ مدتی نیز به اتهــام قتل در 
زندان به ســر برده بود، این زمان از رأی صادره کم 

شده اما باید ادامه حبس را تحمل کند.

 خواننده رپ در انتظار محاکمه

بــروم اما من تمایلی نداشــتم تــا اینکه روز آخر 
باهــم بیرون رفتیم و او بازهــم اصرار کرد که به 
خانه اش برویم و در نهایت به خاطر اصرارهای 
او قبــول کــردم و رفتــم امــا وقتــی خواســتم از 
خانه اش بیرون بیایم از من خواســت تا مبلغی 

پول به او بدهم.
می خواســت زیــادی  پــول  چــون  افــزود:   وی 
کنــم. پرداخــت  نمی توانــم  کــه   گفتــم 

 حتــی گفتــم در حســابم هــم پولــی نــدارم کــه 
پرداخــت کنم ولــی به یکباره ســولماز عصبانی 
شــد و تهدیدم کــرد که اگــر پول را ندهــم فریاد 
می زنــد و آبرویــم را می بــرد و همســایه ها را به 

خانه اش می کشاند. 
مــن ســعی کــردم او را آرام کنــم ولــی ســولماز 
دســت بردار نبود و بازهم تهدیداتش را بیشــتر 
کــرد و گفت به همســرت می گویم کــه با من در 
ارتبــاط بودی. وقتــی فکر کردم که اگر همســرم 
بفهمــد چه اتفاقی می افتد بــه یکباره عصبانی 
شــدم و کنترلــم را از دســت دادم و در همیــن 
حین چشــمم بــه کارد میوه خوری کــه روی میز 
بود افتاد . آن را برداشــتم و دو ضربه به صورت 
بیــرون  از خانــه اش  و بدنــش زدم و بســرعت 

آمدم.
متهم در پاسخ به سؤال قاضی که اگر شما تنها 
دو ضربــه بــه او زدی چــرا در گــزارش پزشــکی 
قانونــی ذکر شــده که مقتــول به دلیــل ضربات 
متعدد جســم نوک تیز و خونریزی ناشــی از آن 
فــوت کــرده، گفــت: من غیــر از دو ضربــه که به 
صورت و کتف سولماز زدم ضربه دیگری نزدم 
و تعجب می کنم که چرا در گزارش عنوان شده 
که ضربات متعدد بوده اســت. من حتی زمانی 
کــه از خانــه ســولماز خــارج می شــدم او نفــس 
می کشــید. بنابرایــن اتهــام قتل را قبــول ندارم. 
شــاید بعد از خروج من فرد دیگــری وارد خانه 

سولماز شده و او را کشته است.
پــس از اظهارات متهم و وکیل وی قضات برای 

صدور حکم وارد شور شدند.

گروه حوادث/ با گذشــت حدود ۱۰ ماه از 
آتش ســوزی مرگبار در بازار گل محلاتی 
تهران، بازپرس جنایی در بازدید سرزده 
از این محل دریافت برخی از شروطی که 
برای بازگشایی این بازار تعیین شده بود 

همچنان رعایت نشده است.
بــه گــزارش خبرنگار حــوادث »ایــران«، 
پنجشــنبه دوم دی سال گذشــته حادثه 
رخ  محلاتــی  گل  بــازار  در  آتش ســوزی 
داد کــه منجــر بــه مــرگ دو مــرد جوان 
و خســارت زیــادی بــه مغازه هــای آنجا 
شــد. به دنبــال ایــن آتش ســوزی مرگبار 
بازپــرس محمدحســین زارعــی و تیــم 
بررســی صحنه جرم راهی محل شدند. 
علــت آتش ســوزی انفجار کپســول های 
گاز مخصــوص پرکــردن بادکنــک بــود. 

چنــد روز بعــد از ایــن حادثــه بازپــرس 
گل  بــازار  شــورای  همــراه  بــه  جنایــی 
محلاتــی، رئیــس آتش نشــانی منطقه، 
مدیر منطقه 8 آتش نشانی، کارشناسان 
دادگســتری، معاون حقوقی شــهرداری 
تهران، سرپرســت اداره حقوقی منطقه 
۱4، جانشــین امور شــهری و مدیر ســتاد 
بــازار  در  جلســه ای  بحــران،  مدیریــت 
گل محلاتــی برگــزار کردنــد تــا در مــورد 
بازگشــایی ایــن بــازار بــا رعایــت نــکات 
ایمنــی تصمیــم بگیرند.در این جلســه 
۱6 بنــد بــه عنــوان شــروط نهایــی برای 
ادامه فعالیت این مکان تعیین و هیأت 
شــورای بازار گل محلاتی ملزم شدند تا 
آنهــا را رعایت کنند در غیــر این صورت 
بــازاری که حدود 7۰۰ غرفه در آن وجود 

دارد برای همیشه تعطیل می شد.
ë بازدید از غرفه ها

بــا گذشــت حــدود ۱۰ مــاه از ایــن ماجرا 
ســاعت ۱۰:۳۰ صبح دیروز - چهارشنبه 
۲۰ مهــر - بازپــرس جنایــی بــه همــراه 
مســئولان  و  دادگســتری  کارشــناس 
آتش نشــانی به بــازار گل محلاتی رفتند. 
این بازدید تا ساعت دو بعدازظهر ادامه 
یافت. در این میان بیشتر غرفه ها بخش 
زیادی از دســتورات و نکات ایمنی را اجرا 
کــرده بودند اما بخشــی از دســتورات نیز 
اجــرا نشــده بــود. بدین ترتیــب بازپرس 
جنایــی با اخطــار و تذکــر به غرفــه داران 
هشدار داد تا درصورتی که تخلفات تکرار 
شــود و دســتورات اجــرا نشــود، احتمال 

پلمب بازار گل محلاتی وجود دارد.

ë  ساخت مجتمع گل
همچنیــن از مغــازه ای کــه آتش ســوزی 
در آنجــا رخ داده و یکــی از قربانیــان این 
حادثــه بــرادر صاحب غرفه بــود بازدید 
بــه عمــل آمــد و از آنجا کــه غرفه تغییر 

کاربری نداده و همچنان درحال فروش 
بادکنک بود به مسئول غرفه اخطار داده 
شــد کــه درصورتــی کــه از بادکنک هــای 
هیدروژنی در غرفه اســتفاده شود غرفه 

بسته خواهد شد.

 در بازدید سرزده
  بازپرس جنایی
 و کارشناسان دادگستری 
از بازار گل محلاتی

دستور بررسی 
شرایط ایمنی 
 غرفه ها
 صادر شد
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ا

ایــن روزها باغــداران انار ســاوه به عنوان 
قطب تولید انار اســتان مرکزی در تکاپو 
برای چیــدن این میوه بهشــتی هســتند 
تا شــاید نتیجــه زحمات یکساله شــان را 
بگیرند. کشاورزانی که برای ثمر رساندن 
محصول شان با انواع مشکلات از جمله 
تنــش آبــی و گرانــی ســموم و نهاده ها و 
هجوم آفات جنگیده اند، حالا آنهایی که 
نقدینگی لازم را دارند می توانند چشــم 
به فروش محصول شــان با حداقل سود 
داشــته باشــند و آنهایی که تــوان بالایی 
ندارند مجبور می شــوند دسترنج شان را 
به قیمت حداقلی کیلویی 6 هزار تومان 

به دلال ها بفروشند.
95 درصد ســطح زیر کشــت و تولید 
انــار اســتان مرکــزی در بــاغ های ســاوه 
اســت و به نوعی اقتصاد این شهر با انار 
گــره خورده اســت و باغــداران می گویند 
اگــر دولــت همتــی کنــد و حمایت هــای 
خــود را از ایــن محصول قــدری افزایش 
دهد می توان امیدوار بود کمتر کســی در 

این منطقه بیکار بماند.
»راضیه کریمی« مدیرعامل اتحادیه 
تعاونــی باغداران انار ســاوه در گفت و گو 
بــا »ایران« تصریح کرد: برداشــت انار از 
باغ های ساوه از پانزدهم مهر ماه جاری 
آغاز شده و تا اوایل آبان ماه ادامه دارد.

بــه گفته وی، انــار یکــی از مهم ترین 
محصولات باغی شهرستان ساوه است. 
بــه گونه ای کــه از ۲۱ هــزار هکتــار باغ در 
شهرســتان ســاوه حدود نیمی از آن زیر 
کشــت درختان انار قرار دارد که در حال 
حاضــر حــدود ۱۰ هــزار هکتــار آن بارور 

است.
روی  پیــش  چالــش  بزرگتریــن  وی 
باغــداران ســاوه را جــدا از تنــش آبــی، 

وجود کرم گلوگاه انار و آفتاب سوختگی 
ایــن  افــزود:  و  دانســت  انــار  درختــان 
اقتصــادی  تــوان  کــه  اســت  درحالــی 
باغداران در حدی نیست که بتوانند این 
تهدیدها را به شکل مطلوب کنترل کنند 
. باغداران ساوه خواستار حمایت دولت 
بــرای کنتــرل آفت کــرم گلوگاه هســتند 
کــه البته یــک آفت انباری اســت و گاه تا 
3۰ درصــد محصــول یک بــاغ را از بین 

می برد.
همچنین باغداران به دلیل نقدینگی 
روش هــای  کار گیــری  بــه  تــوان  پاییــن 
بیولوژیک مبــارزه با این آفــت را ندارند 
و انتظــار مــا ایــن اســت کــه با توجــه به 
اهمیــت انــار بــرای اقتصــاد ســاوه ایــن 
آفــت در زمــره آفاتــی تلقی شــود که در 
ســطح ملی کنترل شــود و مبــارزه با آن 
بــرای باغداران رایــگان تمام شــود. وی 
همچنیــن درخصــوص مشــکل آفتــاب 
ســوختگی باغ های انار هم گفــت: البته 
دولت راهکار ایجاد ســایه بــان را در این 
خصوص ارائــه داده اما بــرای باغداران 
هزینه اش بالا اســت و اعطای تسهیلات 
با نرخ ســود ۱4.5 درصد از ســوی دولت 
انگیــزه لازم را بــه باغــداران نمی دهــد 
تســهیلات  دریافــت  خواســتار  وآنهــا 

قرض الحسنه هستند.
متأســفانه  کــرد:  تصریــح  کریمــی 
بــا وجــود افزایــش قیمــت تمــام شــده 
محصــول انار این دلال ها هســتند که به 
جای باغداران ســود اصلــی را می برند، 
در روزهای گذشته دلال ها با مراجعه به 
باغدارانی که مشــکل اقتصادی بیشتر و 
توان کمتری دارند پیشــنهاد خرید انار با 
کیلویــی فقط 6 هزار تومــان را می دهند 
که برای باغداری که دستش خالی است 

واقعاً فاجعه است.
اتحادیــه  کــه  اســت  درحالــی  ایــن 
باغداران ســاوه برای کوتاه کردن دســت 

دلالان بارها از شهرداری تهران خواستار 
غرفــه در میادین میــوه و تربار با قیمت 

پایین تری شده است.
کریمی از برگزاری جشنواره ملی انار 
در روزهای ۱۱تا ۱3 آبانماه سال جاری در 
ســاوه خبرداد و افزود: در این جشــنواره 
علاوه بر فروش مســتقیم محصــول انار 
سراســر  باغــداران  آن  فرآورده هــای  و 
تجربــه  و  دانــش  از  می تواننــد  کشــور 
ســایر باغــداران بــرای ارائــه محصول با 

کیفیت تر بهره مند شوند.

ë صادرات انار به روسیه، آلمان، ژاپن 
در همین حال »علی اصغر زارعی« 
مدیر باغبانی ســازمان جهاد کشــاورزی 
مرکزی به »ایران« گفت: اســتان مرکزی 
رتبه دوم ســطح زیــر کشــت و تولید انار 
کشــور را در اختیــار دارد و با کیفیت ترین 
انــار متعلــق بــه اســتان مرکــزی اســت؛ 
هرچنــد بزرگتریــن اســتان تولیــد کننده 

انار، استان فارس است.
وی با اشــاره به اینکه سطح باغ های 
انار اســتان مرکزی ۱۰ هــزار و 5۰۰ هکتار 

اســت، افزود: این میزان باغ سالانه ۱6۰ 
هزار تن محصول می دهد.

هکتــار  در  عملکــرد  وی،  گفتــه  بــه 
محصول انار در استان مرکزی ۱5 تن در 

هکتار است.
بــه گفتــه وی، 95 درصــد ســطح زیر 
کشــت و تولید انار استان مرکزی مربوط 
ارتفــاع  و  موقعیــت  اســت.  ســاوه  بــه 
مناســب باغ های ســاوه، رطوبــت پایین 
از  باغــداران  مهــارت  و  منطقــه  هــوای 
مزیت های نســبی برای افزایش کیفیت 

انار استان مرکزی است.
وی با اشــاره به اینکه بیشــتر درختان 
انــار ســاوه از گونــه »ملــس« هســتند که 
به دلیــل طعــم نــه چنــدان تــرش و نــه 
بازارهــای  طبــع  بــاب  شــیرین  چنــدان 
 3۰ معمــولًا  افــزود:  اســت،  صادراتــی 
درصد تولید اســتان که درجه یک است 
بــه کشــورهایی ماننــد روســیه، آلمــان، 
عراق، افغانســتان، ژاپن، کــره جنوبی و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس می رود. 
در سال گذشته هر کیلو انار ساوه ۱.5 دلار 
ارز نصیب اســتان کرد. بــه گفته وی انار، 
گل و گیــاه، کشــمش و فــرآورده گیاهان 
دارویــی از مهم تریــن اقــلام صادراتــی 

کشاورزی استان مرکزی هستند.
وی تأکیــد کــرد : جهــاد کشــاورزی با 
تمــام تــوان در کنــار تولیدکننــدگان انــار 
اســت و در حال حاضر بــا هدف کاهش 
مصــرف آب 8۰ درصــد هزینــه ایجــاد 
ســایه بــان روی باغ های انار را به شــکل 
تســهیلات با نــرخ ســود ۱4.5 درصد در 

اختیارباغداران قرار می دهد.
وی با اشــاره به اینکه ایجاد سایه بان 
برای باغ های انار ضمن کاهش مصرف 
آب، درختان را از آفتاب سوختگی حفظ 
و درجــه حــرارت بــاغ را حــدود 8 درجه 
کاهــش می دهد، افــزود: در حال حاضر 
ایجــاد ســایه بــان در هــر هکتار بــاغ انار 
حدود 35۰ تا 4۰۰ میلیون تومان هزینه 

دارد.
مرکــز  فعالیــت  بــه  اشــاره  بــا  وی 
تحقیقات انار در ســاوه گفــت: این مرکز 
داده  انجــام  کــه  تحقیقاتــی  قالــب  در 
توانسته علت بیماری سفید شدگی دانه 
انار را که از مهم ترین آفات آسیب زننده 
به این محصول اســت، پیــدا کند که گام 
بزرگی به شــمار می رود. در سال گذشته 
این آفت خســارت شــدیدی به باغ های 

انار ساوه وارد کرد.

چوب حراج به میوه بهشتی
دلالان، انار ساوه را کیلویی 6 هزار تومان از باغداران می خرند

گاه
م ن

نی

ë  در روزهای گذشــته دلال ها با مراجعه به باغدارانی که مشــکل اقتصادی بیشتر و توان کمتری دارند پیشنهاد خرید
انــار بــا کیلویی فقط 6 هــزار تومان را می دهنــد که برای باغداری که دســتش خالی اســت واقعاً فاجعه اســت.این 
درحالی اســت که اتحادیه باغداران ساوه برای کوتاه کردن دست دلالان بارها از شهرداری تهران خواستار غرفه در 

میادین میوه و تربار با قیمت پایین تری شده است

وم
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وابستگی به انرژی فسیلی باعث ایجاد آلودگی هوا در کشور شده است

کرمانشاه و قم به کلانشهرهای آلوده اضافه شدند
زیســت بوم/ تعداد کلانشــهرهای آلوده به ۱۰ شــهر رسید. به گفته  سرپرست 
معاونت محیط زیســت انســانی ســازمان حفاظت محیط زیســت، دو شــهر 

کرمانشاه و قم نیز به لیست سیاه آلودگی هوا  افزوده شده است.
در حال حاضر یکی از منابع آلودگی هوا، منابع صنعتی بخصوص آلودگی های 
حاصل از صنایع نفت و گاز و همچنین صنایع مرتبط اســت که ســبب انتشار 
انواع مشکلات محیط زیستی از جمله بیماری های تنفسی، آلودگی رودخانه و 
دریاها و... می  شود. البته در این میان نباید از قصه تکراری ورود توده های گرد 
و غبار به بسیاری از شهرهای کشور و ایجاد مشکلات بسیار برای شهروندان آن 
غافل شد. کانون این ریزگردها هم مناطق خشک شده داخلی و هم کشورهای 
خارجی  است. مجموعه این عوامل و وابستگی کشور به انرژی فسیلی، باعث 
شــده که هم اکنون آلودگی هوا در کشــور تشدید شده و به گفته ایرج حشمتی، 

شهروندان ۱۰ کلانشهر کشور با آلودگی هوا دست و پنجه نرم کنند.
ë چالش در منابع آبی 

به گفته او، در حال حاضر در حوزه محیط  زیست با چند چالش اساسی روبه رو 
اســت که موضوع آب، نخســتین مســأله کشور اســت. خشکســالی، تغییرات 
اقلیمــی و بســیاری از موضوعــات دیگــر باعــث شــده تــا منابــع آب از منظــر 
کمــی و کیفی با چالش مواجه شــوند. بنابراین ضــرورت دارد در برنامه ریزی، 

سیاستگذاری و طراحی پروژه ها به این موضوع توجه شود.
او می  افزاید: بخشــی از مشــکلات آلودگی هوا مربوط به وقوع طوفان های گرد 
و غبار با منشــأ فرامرزی از کانون ها و چشــمه های گرد وغبار در کشور همسایه 
است که در اختیار ما نیست، اما در بخش کانون های گرد و غبار با منشأ داخلی 
باید برنامه ریزی های لازم انجام شــود و قصور در این خصوص قابل پذیرش 
نیســت. حشــمتی تأکید می  کنــد: باید در حــوزه منابع آب و حفظ ســرزمین و 
مقابله با بیابان زایی برنامه ریزی و اقدام کرد. در اواخر دهه 8۰ ستاد مدیریت 
و هماهنگی مقابله با گرد و غبار در این ســازمان شکل گرفت تا اقدامات لازم 
را در ایــن خصــوص بــه عمــل آورد ولیکــن این مهــم همــکاری و اراده جدی 

دستگاه های اجرایی ذیربط را می طلبد.
ë انرژی فسیلی و آلودگی هوا 

حشــمتی با اشــاره به اینکه موضوع شــدت مصرف انرژی، چهارمین چالشی 
اســت کــه امــروز کشــور بــا آن روبه روســت، تصریــح می کنــد: اینکــه قیمــت 
حامل های انرژی واقعی نیست، منجر به این شده که شدت مصرف انرژی در 
کشور برابر میانگین دنیا باشد و مصرف بی رویه گاز طبیعی در بخش خانگی 
و تجاری در فصول سرد سال باعث می شود که از سوخت مازوت در نیروگاه ها 
استفاده شود و یکی از دلایل آن این است که نتوانسته ایم از ظرفیت کشور در 
انرژی های تجدیدپذیر، به  درستی بهره  ببریم و دستگاه ها نتوانستند تعهدات 
خــود را بر اســاس قانــون هوای پــاک ارائه کننــد و کماکان وابســتگی به انرژی 

فسیلی باعث ایجاد آلودگی هوا در کشور شده است.
ë !آلودگی تشدید می  شود 

او با تأکید بر اینکه بررسی گزارش ارزیابی محیط زیستی، یک وظیفه فرابخشی 
اســت، می  افزاید: در این حوزه ســایر دســتگاه ها همچون وزارت نیــرو، وزارت 
جهــاد کشــاورزی و دیگر دســتگاه ها هم باید پاســخگو باشــند، چرا کــه در غیر 
این صورت باعث بروز نارضایتی ملی و ســلب اعتماد جامعه خواهد شد. به 
گفته حشــمتی، در شش ماهه دوم ســال قطعاً با وارونگی دمایی )اینورژن( و 
پایداری هوا، کلانشــهرها و برخی از شــهرهای صنعتی، بــا آلودگی هوا مواجه 
خواهند شد و از این رو، ادارات کل، بایستی وفق بخشنامه ابلاغی ریاست عالی 
ســازمان، ضمن تشــدید پایش و گشت شبانه، با همکاری ســایر دستگاه های 
اجرایی ذیربط، برنامه ریزی های لازم را جهت برخورد با واحدهای آلاینده هوا 
بــه منظور پیشــگیری از تشــدید آلودگی هوا به عمل آورنــد و در این خصوص 
حمایت مراجع قضایی بســیار مؤثر خواهد بود. دستگاه های اجرایی هم باید 

وفق قانون هوای پاک به تکالیف خود عمل کنند.
ë آژیر قرمز کاهش تنوع زیستی به صدا درآمد 

سرپرســت معاونت محیط زیست انسانی، کاهش تنوع زیستی را از بزرگترین 
چالش های محیط زیستی کشور بر شمرده و می  گوید: بخشی از این آسیب ها 
ناشی از اجرای بی ضابطه و غیر اصولی طرح های توسعه ای و عمرانی مغایر 
با اهداف توســعه پایدار اســت، برای مثال احداث جاده، طرح های اکتشاف و 
استخراج و فرآوری معدن، صنایع بزرگ آلاینده در داخل یا پیرامون مناطق 
حفاظت شده و طبیعی باعث ناامنی زیستگاه ها، تهدید حیات وحش و زوال 
و تخریب پوشش گیاهی و در نتیجه آسیب به غنای تنوع زیستی کشور شده اند.

تــلاش  و  دولــت  حمایت هــای  بــا 
مسئولان، تابستان امســال نرخ بیکاری 
کرمانشــاه ۲ پله بهبود یافت و آمار نرخ 
بیکاری این استان مرزی که ۱۵.۴ درصد 

بود به ۱3.۶ درصد کاهش یافت.
واحدهــای  احیــای  میــان  ایــن  در 
صنعتی و تولیدی راکد، ایجاد، توســعه 
و تقویــت واحدهــای موجــود، هدفمند 
کردن پرداخت تســهیلات اشتغالزایی، 
نظارت بهتر و بیشــتر بــر روند پرداخت 
تســهیلات حــوزه اشــتغال و مشــاوره و 
هدایــت کارجویــان تــا زمان اشــتغال از 
مهم ترین دلایل کاهش نرخ بیکاری در 

استان است.
»بهمــن امیــری  مقــدم«، اســتاندار 
قــرارگاه  راه انــدازی  از  کرمانشــاه 
و  داد  خبــر  اســتان  در  اشــتغال  ملــی 
اظهارداشــت: در نخســتین جلســه این 
طــرح  تومــان  میلیــارد   ۲۷۰ قــرارگاه، 
اشــتغالزا به دولت پیشــنهاد شــد که در 
صــورت تصویب بــرای ۷۰ هــزار نفر در 
اســتان شــغل ایجــاد خواهــد شــد. این 
میــزان اعتبــار پیشــنهادی در قالــب دو 

کتابچه تهیه و تدوین شده است.
وی در ادامه با اشاره به اینکه تشکیل 
قرارگاه ملی اشــتغال از مصوبات ســفر 
هیــأت دولــت بــه اســتان بــوده اســت، 
نیم قــرن  در  کرمانشــاه  اســتان  گفــت: 
وضعیــت  اشــتغال  نظــر  از  گذشــته 
مناســبی نداشت و از این رو نیاز به کاری 
جهادی در راستای رفع بیکاری و ایجاد 

اشــتغال داریــم و بــه همین دلیــل این 
پیشنهاد را مطرح کردیم.

خاطرنشــان  کرمانشــاه  اســتاندار 
انجــام  کارشناســی  کار  براســاس  کــرد: 
اســتان  نیازهــای  اســتانداری،  در  شــده 
احصــا شــده و در نهایت بســته ۶ وجهی 
شــامل تأمین مالی طرح های در دســت 
طرح هــای  بــرای  اعتبــاری  خــط  اجــرا، 
آتــی، ایجــاد زیرســاخت های اقتصادی، 
سرمایه گذاری شرکت های بزرگ، صدور 
مجوزهــا، طرح موانع و مشــکلات و ارائه 
مشــوق ها برای ســرمایه گذاری در استان 

خدمت رئیس جمهور ارائه می شود.
امیری مقــدم بــا اعــلام اینکــه یکــی 
از دغدغه هــای مــا در اســتان موضــوع 
اشــتغال اســت، افزود: خوشبختانه این 
موضوع دغدغــه رئیس جمهور و هیأت 

نیــز هســت و معــاون اجرایــی  دولــت 
ایــن  پیگیــری  مســئول  رئیس جمهــور 

موضوع شده است.
وی همچنیــن از تصویــب ۱3 هــزار 
و ۵۰۰ میلیــارد تومــان تســهیلات برای 
اجــرای ۱۰۰ طــرح تولیــدی بــا ۱۰ هــزار 
شــغل در اســتان خبــر داد و گفت: یکی 
از ایــن طرح هــا کارخانه بزرگ کاشــی و 
سرامیک چیاســرام است که با سه هزار 
میلیــارد تومــان ســرمایه گذاری، حدود 
۷۰۰ شغل ایجاد می کند و فاز اول آن تا 
هفته دولت ســال آینده به بهره برداری 

می رسد.
ë  تومــان میلیــارد   ۱۵۰۰ اختصــاص 

تسهیلات اشتغالزایی به استان
مدیــرکل  حیدریــان«،  »امیرحمــزه 
امور اقتصادی و دارایی استان کرمانشاه 

نیز در این زمینه اظهار داشــت: امسال 
بــرای اجــرای ۲ هــزار و ۵۰۰ طــرح در 
اســتان یک هــزار و ۵۰۰ میلیــارد تومان 
تســهیلات ارزان قیمــت مصــوب شــده 
است. پرداخت این تسهیلات می تواند 
امســال ۱8 هزار شغل در اســتان ایجاد 

کند.
ادامــه داد: همــه دســتگاه های  وی 
اجرایــی کــه عضــو کارگــروه تبصــره ۱8 
هســتند امســال موظفنــد در ایجاد این 
ایــن  و  باشــند  فعــال  شــغل  هــزار   ۱8
میــزان اشــتغال را تثبیت کننــد. این در 
حالی اســت که سهم اســتان کرمانشاه 
از اعتبــارات ایــن بخش در ســال ۱۴۰۲ 
حــدود 4 هــزار میلیارد تومان اســت که 
ســهم بســیار خوبــی اســت و منجــر به 

تحول در اشتغال استان خواهد شد.
حیدریان با اشاره به اینکه اعتبارات 
بنــد تبصــره ۱8 تکلیــف قانونــی اســت 
کــه شــامل دســتگاه هایی چــون میراث 
صمــت،  کشــاورزی،  جهــاد  فرهنگــی، 
کمیتــه  شهرســازی،  و  راه  راهــداری، 
و  علــم  پــارک  بهزیســتی،  امــداد، 
تعــاون  شــهری،  بازآفرینــی  فنــاوری، 
کار و رفــاه اجتماعــی و حــوزه نفــت و 
انــرژی می شــود، تصریــح کــرد: همــه 
دســتگاه های عضــو ایــن کارگــروه بایــد 
نســبت بــه برقــراری تعامل ســازنده با 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی و رشد 
و توســعه فضــای کســب و کار اســتان 

اقدام کنند.

رتبه بیکاری کرمانشاه ۲ پله  بهبود یافت

رهاسازی بیش از ۳۱۵ میلیون متر مکعب آب از سد کوثر گچساران
گچســاران - مدیــر اداره بهره بــرداری 
و نگهداری ســد کوثر گچســاران اعلام 
کرد که تا انتهای سال آبی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ 
افــزون بر 3۱5/6 میلیــون مترمکعب 
برای مصارف مختلف رهاسازی شده 

است.
 اکبــر خدری در گفت وگــو با فارس 
افزود: آب سد کوثر از رودخانه خیرآباد 
تأمیــن می شــود کــه ایــن رودخانــه از 
رودهای شــاه بهرام و دهدشت ایجاد 
و  میلیــون  دو  آب  ســد،  ایــن  و  شــده 
۵۰۰ هــزار نفــر را تأمیــن می کند.ســد 
کوثر آب آشــامیدنی ۲۰ شــهر و ۲ هزار 
کشــور  جنوبــی  اســتان های  در  روســتا 
شــامل کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، 
خوزستان، هرمزگان و فارس را تأمین 

می کند.
مدیر اداره بهره برداری و نگهداری 
ســد کوثر تصریح کرد: تا انتهای ســال 
آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ افزون بر ۷۷ درصد از 

حجــم مخزن ســد کوثر پُر شــده که در 
مدت مشــابه سال گذشــته این میزان 

بیش از 8۰ درصد بوده است.
مخــزن  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  وی 
ســد کوثــر در مدت مشــابه ســال قبل 
پــر  مترمکعــب  میلیــون   439/39
شــده بود، ادامــه داد: در حــال حاضر 

متــر   6۱6/۰۱ کوثــر  ســد  مخــزن  تــراز 
میلیــون   ۵۴۷ ســد  ایــن  گنجایــش  و 
مترمکعــب بــوده و دبــی ورودی آب 
ســد کوثر هم اکنــون 6/۱۰ مترمکعب 

بر ثانیه است.
مدیر اداره بهره برداری و نگهداری 
ســد کوثــر بــا اشــاره بــه اینکــه حجــم 

ورودی آب ســد کوثــر تــا انتهای ســال 
 3۲5/6۲ کنــون  تــا   ۱۴۰۰-۱۴۰۱ آبــی 
میلیون مترمکعب است، خاطرنشان 
کرد: در مدت مشــابه سال قبل حجم 
ورودی آب ســد کوثر 36۰/۲4 میلیون 

مترمکعب بوده است.
مدیر اداره بهره برداری و نگهداری 
ســد کوثــر اضافه کــرد: بــرای مصارف 
کشــاورزی تا انتهای ســال آبــی ۱۴۰۱-
میلیــون   59/۷4 بــر  افــزون   ۱۴۰۰
 3/4۲ صنعــت  بــرای  مترمکعــب، 
میلیــون مترمکعــب و ســایر مصارف 
انجــام  مترمکعــب  میلیــون   85/8۱

شده است.
خدری اضافه کرد: در مدت مشابه 
 49/69 کشــاورزی  بــرای  قبــل  ســال 
میلیــون متــر مکعــب، ســایر مصارف 
آب  و  مترمکعــب  میلیــون   8۰/84
صنعــت 3/4۲ میلیــون مترمکعب از 

سد کوثر آب اختصاص داده شد.

بــازار  بــر  نظــارت  و  بازرســی  مدیــر 
محصولات کشــاورزی سازمان جهاد 
کشــاورزی اســتان البرز با بیــان اینکه 
در ۶ ماهه نخســت سال جاری حدود 
۵۰ درصــد نانوایی های اســتان مورد 
در  گفــت:  گرفته انــد،  قــرار  بازرســی 
۷۵,8 درصد بازرســی از نانوایی ها با 

تخلف روبه رو بوده ایم.
گفت و گــو  در  یوســفی  داریــوش 
بــا ایرنــا افــزود: در ۶ ماهــه نخســت 
مــورد   8۷۲ و  هــزار   9 ســال جاری 
بازرسی از صنوف مرتبط با کشاورزی 
 انجــام شــده کــه در ایــن بازرســی ها

۲ هــزار و 33۲ گــزارش تخلــف ثبت 
شده است.

نــوع  نظــر  از  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
تخلــف، گران فروشــی بــا حــدود 3۰ 
درصــد   ۲۲ بــا  کم فروشــی  درصــد، 
و عــدم درج قیمــت بــا ۱۷ درصــد، 
بالاتریــن نــوع تخلفــات را بــه خــود 
اختصاص داده اند، افزود: بیشــترین 
تخلف هــا در حــوزه کالاهای اساســی 
از جملــه گوشــت، مــرغ، تخم مــرغ، 
حبوبات و سایر محصولات کشاورزی 
کــه  اســت؛  نــان  و  آرد  بخصــوص 
بارزترین تخلف ها در حوزه آرد و نان 

بوده است.
مدیــر بازرســی و نظــارت بــر بازار 
محصولات کشــاورزی سازمان جهاد 
کشــاورزی اســتان البــرز بــا اشــاره به 
اینکــه تمام گزارش هــای دریافتی در 
ســامانه یکپارچــه مدیریت بازرســی 
ثبــت شــده و بــه اداره کل تعزیــرات 
تصریــح  می شــود،  ارجــاع  اســتان 
از  بازرســی  از نظــر صنفــی در  کــرد: 
نانوایی ها از هر سه بازرسی در صنف 
نانوایــان یک مورد تخلف ثبت شــده 
و رتبه هــای بعــدی در تخلفات ثبت 
شده مربوط به فروشــگاه های بزرگ 

و زنجیــره ای بــا ۵,3 درصــد و میوه و 
تره بــار و خواروبارفروشــی ها با حدود 

4درصد بوده است.
داریــوش یوســفی بــا بیــان اینکــه 
بیشترین تخلف در نانوایی ها مربوط 
به نوع کم فروشی)کاهش وزن چانه( 
و گران فروشــی است، گفت: با نصب 
دستگاه های کارتخوان جدید و ثابت 
نانوایی هــای  در  نــان  قیمــت  بــودن 
یارانــه یــک و ۲، تخلف گران فروشــی 
کاهش یافته اما کم فروشــی افزایش 
معنا داری پیدا کرده اســت. بنابراین 
تأکیــد می شــود کــه در هنــگام خرید 
نــان، دســتگاه کارتخــوان در معرض 
دیــد مشــتریان قــرار گیــرد و خریــدار 
تعداد نان را انتخاب کرده و رمز خود 

را وارد کند.
مدیــر بازرســی و نظــارت بــر بازار 
محصولات کشــاورزی سازمان جهاد 
کشــاورزی اســتان البرز با بیــان اینکه 
مردم همواره چشــم بیدار و مشوق و 
پشتیبان جهاد کشــاورزی در تکالیف 
از  تشــکر  ضمــن  بوده انــد،  نظارتــی 
مشــارکت و همراهــی هم اســتانی ها 
در وظایــف بازرســی ایــن مدیریــت، 
درخواســت کرد در صورت مشــاهده 
هر نوع تخلف، آن را به سامانه ۱۲۴ و 

۱3۵ گزارش کنند.

 افزایش تخلف در نانوایی های استان البرز

بازگشت ۱۶ واحد صنعتی راکد گلستان به چرخه تولید
گــرگان - مدیــرکل صنعــت، معدن 
و تجــارت گلســتان گفــت: از ابتــدای 
در  راکــد  واحــد   ۱۶ تاکنــون  امســال 
ایــن اســتان بــا اشــتغالزایی ۱۵9 نفر 
دوباره فعال شــده و بــه چرخه تولید 
بازگشــت. »درویش علی حسن زاده« 
بــرای  افــزود:  ایرنــا  بــا  گفت و گــو  در 
راه انــدازی این تعــداد واحد از طریق 
کارگــروه ســتاد تســهیل و رفــع موانع 
تولید اســتان، ۲ هــزار و ۵۲۷ میلیارد 

ریال سرمایه گذاری شده است.
بازگشــت  امســال  وی،  گفتــه  بــه 

۵۰ واحــد صنعتــی راکــد این اســتان 
 بــه چرخــه تولیــد هدفگــذاری شــده

 است.
وی همچنیــن کمبــود نقدینگــی، 
تهیه مــواد اولیــه، بازاریابی، اختلاف 
میان شرکا و سوءمدیریت را از جمله 
واحدهــای  وجــود  مهــم  مشــکلات 
افــزود:  و  برشــمرد  اســتان  در  راکــد 
اســتقبال  بــا  واحدهــا  ایــن  احیــای 
ســرمایه گذاران و همکاری دستگاه ها 
و بانک هــای مرتبــط پیگیری و انجام 

می شود.

مهر- »علی سلاجقه« رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور گفت: 
قراردادهای چند میلیاردی با برخی دانشگاه ها در موضوع احیای دریاچه 
ارومیه و دیگر مسائل محیط زیستی انعقاد شد اما متأسفانه خروجی کار 

چندان مشکل گشا نبود.
ایرنا- »ســرهنگ عزیــز قلاونــد« فرمانده یــگان حفاظت منابــع طبیعی 
خوزســتان با اشــاره به وقوع 3۰ مورد حریق در جنگل ها و مراتع استان در 
نیمه نخســت امســال گفت: تعداد آتش ســوزی ها در مراتع خوزستان در 

این مدت نسبت به سال گذشته ۵۶ درصد کاهش یافته است.
ایســنا- »غلامرضا ابدالی« سرپرســت 
حیــات   مدیریــت  و  حفاظــت  دفتــر 
وحش سازمان حفاظت محیط زیست 
گفــت: از علاقه مندان به حیات وحش 
خواهشــمندم از غذارســانی دستی به 
آنها خودداری کنند چــرا که با این کار، 
حیــات وحــش عادت زندگــی طبیعی 

خــود را از دســت می دهنــد و دیگر خوی وحشــی، شــکارگری و پیدا کردن 
طعمه را نخواهند داشت.

گردشــگری  ملــی  میــز  دبیــر  قرایــی«  شــیخ  اســماعیل  »محمــد  مهــر- 
دســترس پذیر بــا بیــان اینکه بــرای نخســتین بــار وزارت میراث فرهنگی، 
فعالیــت در زمینه معلولان را به افراد توان یاب ســپرده، از آغاز آموزش و 

ارتقای دانش راهنمایان گردشگری خبر داد.
ایســنا- »هما یوســفی« مدیــر گــروه مدیریت خطر بلایــا و حــوادث مرکز 
مدیریت شــبکه معاونت بهداشت وزارت بهداشت با اشــاره به اقدامات 
ایــن وزارتخانه بــرای کاهش اثر حــوادث و بلایا، تأکید کــرد: برای حوادثی 
همچون خشکسالی که آهسته اتفاق می افتند و از قضا بیشترین خسارت 
اقتصادی را دارند یا بیشترین تعداد افراد را تحت تأثیر قرار می دهند باید 
بیش از اینها فکر شود؛ زیرا ایران جزو ۱۰ کشور اول از نظر وقوع خشکسالی 

است.
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نهــم  هفتــه  پرونــده  جیــرودی/  حامــد 
لیــگ برتــر فوتبــال بــا برگــزاری 8 دیدار 
در روزهــای پنجشــنبه و جمعــه بســته 
می شــود. امروز شــاهد برگــزاری 4 دیدار 
در  گل گهــر   17 ســاعت  از  کــه  هســتیم 
ورزشگاه شهید سردار سلیمانی سیرجان 
میزبــان نســاجی اســت. شــاگردان امیــر 
قلعه نویــی در حالی به میــدان می روند 
کــه با توجه به پیــروزی پرگل هفته پیش 
برابر نفت مسجدســلیمان، 15 امتیازی 
شده و با تفاضل گل بهتر به صدر جدول 
رســیدند. در مقابــل، شــاگردان حمیــد 
مطهری پس از تســاوی برابر ذوب آهن، 
10 امتیــازی شــدند و در رده هشــتم قرار 
دارنــد. صنعت نفت در ورزشــگاه تختی 
آبادان از ســاعت 18:۳0 پذیرای سپاهان 
است. شــاگردان فیروز کریمی هفته قبل 
اولیــن باخــت بــا مربیگــری او را تجربــه 
کردنــد و از ســویی پنجمین بــازی بدون 
بــا 5  و  را پشت ســر گذاشــتند  بردشــان 
امتیــاز به قعــر جدول ســقوط کردند. در 
آن سوی میدان، شاگردان ژوزه مورایس 
هســتند که با 1۳ امتیاز و قرار داشــتن در 
رده چهارم، شــانس صدرنشــینی دارند. 
در بــازی همزمــان، فــولاد در ورزشــگاه 
شــهدای فــولاد اهواز بــه مصــاف پیکان 
مــی رود. شــاگردان جواد نکونــام که یک 
بــازی   ۳ در  دارنــد،  عقب افتــاده  بــازی 
گذشته شــان به تساوی رســیده اند و با 11 
امتیــاز در رده ششــم هســتند. فولادی ها 
بــه مصــاف تیم تحــت هدایــت مجتبی 
حســینی می روند که 5 هفته است رنگ 
برد را ندیده و بــا 9 امتیاز در رده یازدهم 

است.
ë جنگ مدعیان در آزادی

در یکــی از بازی های حســاس امروز، 
پرســپولیس و مس رفسنجان با قضاوت 
کوپال ناظمی از ســاعت 17 در ورزشــگاه 

آزادی تهــران برابــر هم  قــرار می گیرند. 
سرخپوشــان پایتخــت کــه در 2 مســابقه 
اخیــر به پیــروزی نرســیده اند )شکســت 
برابــر تراکتور و تســاوی مقابل ســپاهان( 
بــا 15 امتیــاز و تفاضل گل کمتر نســبت 
گل گهــر در رده دوم قــرار دارنــد. قرمزها 
در شــرایطی درصــدد بازگشــت به صدر 
هستند که باید مقابل حریفی سرسخت 
قرار بگیرند؛ شاگردان محمد ربیعی با 6 
مساوی و 2 برد، جزو ۳ تیم  بدون باخت 
لیــگ برتــر هســتند. رفســنجانی ها پس 
از بــرد 1-0 هفته قبل شــان برابــر تراکتور 
بــا 12 امتیــاز در رده پنجم قــرار دارند. به 
ایــن ترتیــب، مس هم یکــی از تیم هایی 
اســت که روی کاغذ شــانس صدرنشینی 
دارد و همیــن موضــوع باعــث افزایــش 
انگیــزه آنهــا می شــود. نکته قابل اشــاره 
اینکــه امروز صدمین مســابقه ای اســت 
کــه گل محمــدی در لیگ برتر بــه عنوان 
پرســپولیس  نیمکــت  روی  ســرمربی 
می نشیند. او در 99 دیدار قبلی، 58 برد، 
۳۳ تســاوی و 8 شکست به دست آورده 
و میانگین امتیاز 2.9 را ثبت کرده اســت. 
پرســپولیس در این بازی میلاد سرلک و 

مهــدی عبــدی را بــه دلیــل مصدومیت 
در اختیــار ندارد اما امید عالیشــاه با رفع 
مصدومیت می تواند سرخ ها را همراهی 
کنــد. نکتــه جالــب ایــن بــازی، حضــور 
مهاجــم خارجــی در خــط حملــه 2 تیم 
اســت. یورگــن لوکادیــا مهاجــم هلندی 
بــا 4 گل در صــدر جــدول  پرســپولیس 
گلزنــان اســت و گادویــن منشــا مهاجم 
نیجریــه ای مس که فصل گذشــته آقای 
گل لیگ برتر شــد و در فصل جاری هنوز 
گلــی نزده اســت. البته مســی ها امســال 
از لوســیانو پریــرا مهاجــم برزیلی فصل 
قبل فــولاد هم بهــره می برند کــه او هم 
ســابقه آقای گلی لیگ برتر را در کارنامه 
دارد. پرســپولیس و مــس تاکنــون 4 بــار 
در لیــگ برتر با هم دیــدار کرده اند که ۳ 
برد برای ســرخ ها و یک مســاوی حاصل 
آن بوده اســت. در ایــن دیدارها، قرمزها 
6 و نارنجی هــا 2 گل بــه ثمر رســانده اند. 
آخرین بازی 2 تیم )دیدار برگشت فصل 
گذشــته( بــا برتــری ۳-1 پرســپولیس به 

پایان رسید.
ë بازی بازنده ها و برنده ها

جمعه هم 4 مسابقه برگزار می شود 

در  ملــوان  و  هــوادار   1۶ ســاعت  از  کــه 
ورزشگاه شهید دســتگردی تهران با هم 
دیــدار می کننــد، تیم هایــی کــه در هفته 
هشــتم بردهــای نوبرانــه ای بــه دســت 
آوردنــد. شــاگردان ســاکت الهامــی بعد 
از 6 هفتــه برنده شــدند تا بــا 8 امتیاز به 
رده دوازدهــم صعــود کننــد و شــاگردان 
مازیــار زارع هــم اولین بردشــان در لیگ 
برتــر را جشــن گرفتنــد تــا بــا 5 امتیــازی 
شــدن بــه رده پانزدهــم صعود کننــد. از 
ساعت 1۶:۳0، تراکتور در ورزشگاه یادگار 
امام)ره( تبریز با نفت مســجد ســلیمان 
هــم  مســابقه  ایــن  کــه  می کنــد  دیــدار 
مصــاف 2 تیــم بازنده هفته قبل اســت. 
شــاگردان قربــان بردیــف که بــا 11 امتیاز 
در رده هفتــم هســتند، برابــر شــاگردان 
می گیرنــد  قــرار  مهاجــری  محمدرضــا 
کــه با ۳ شکســت پیاپــی و بــا 8 امتیاز در 
رده ســیزدهم هســتند. آلومینیــوم هــم 
ساعت 17 در ورزشگاه امام خمینی)ره( 
اراک، رودرروی مــس کرمان می ایســتد. 
سیدمهدی رحمتی که تیمش با 9 امتیاز 
در رده دهم اســت، در لیگ های هفتم و 
هشــتم دروازه بان مس کرمان بود و حالا 

بایــد برای اولیــن بار در قامت ســرمربی 
تیــم و همبــازی ســابقش  ایــن  مقابــل 
فرزاد حســین خانــی قرار بگیــرد. این در 
حالــی اســت کــه کرمانی هــا در 6 بــازی 
گذشته شــان به پیروزی نرسیده اند و با 6 

امتیاز در رده چهاردهم هستند.
ë آبی ها باز هم بدون ساپینتو

در یکی از بازی های جذاب این هفته 
هــم ذوب آهــن و اســتقلال، از ســاعت 
بــا هــم  ورزشــگاه فولادشــهر  1۶:۳0 در 
دیــدار می کنند؛ دیداری کــه قضاوت آن 
را پیــام حیــدری به همــراه کمک هایش 
مــداح  محمدجــواد  و  ظهیــری  حســن 
برعهده دارد. شاگردان مهدی تارتار این 
فصل را در حالی ســپری کرده اند که با 7 
مســاوی و یک برد، جــزو تیم های بدون 
باخــت لیــگ بــه شــمار می روند و بــا 10 
امتیاز در رده نهم جدول هستند. این در 
حالی است که شاگردان ریکاردو ساپینتو 
با 15 امتیاز در رده ســوم قرار دارند و تنها 
از لحــاظ تفاضل گل پایین تر از گل گهر و 
پرسپولیس هستند. آبی پوشان پایتخت 
در شــرایطی در ایــن مســابقه بــه میدان 
می رونــد که ماننــد بازی قبل، ســرمربی 

ندارنــد.  را روی نیمکــت  پرتغالی شــان 
ســاپینتو کــه پــس از اخــراج در بــازی بــا 
گل گهــر، بــازی با فولاد را از روی ســکوها 
تماشــا کرد، از بازی بــا ذوب آهن و دیدار 
بعدی استقلال با حکم کمیته انضباطی 
محروم شــده اســت. اســتقلال در حالی 
بازی قبلش را با تساوی 1-1 به پایان برد 
کــه اعضای این تیم بشــدت از وضعیت 
داوری حمیــد حاج ملک گلایه داشــتند 
و معتقــد بودند چنــد پنالتی بــرای آنها 
گرفته نشــده کــه این موضوع حاشــیه ها 
و بحث هــای زیادی را میان اســتقلالی ها 
و کمیتــه داوران بــه وجــود آورد. در ایــن 
شــرایط، ذوبی ها هم از اینکه این مسأله 
تأثیــر  آنهــا  بــا  بــازی  اســت در  ممکــن 
بگــذارد، ابــراز نگرانی کردنــد و حالا باید 
دید حیــدری در این بازی چگونه ســوت 
خواهد زد. اما استقلال در حالی به دنبال 
کســب ۳ امتیاز این بازی است تا شانس 
صدرنشــینی را به دســت آورد که محمد 
محبــی بــا زدن ۳ گل در ۳ بازی گذشــته 
آبی هــا، بــه امیــد خــط حملــه ایــن تیم 
تبدیل شــده است. در کنار او، کوین یامگا 
هم هســت که در 2 بازی رفت و برگشت 
فصــل قبــل بــا زدن ۳ گل بــه ذوب آهن 
درخشــید. ذوب آهن و اســتقلال تاکنون 
در 72 مســابقه به مصاف هــم رفتند که 
سهم استقلال ۳2 برد و سهم ذوب آهن 
20 برد بوده و 20 بازی نیز مســاوی شــده 
است. این دو تیم 42 بار هم در لیگ برتر 
مقابل هم قرار گرفته اند که اســتقلال 15 
و ذوب آهــن 12 بار به پیروزی رســیده اند 
و 15 بــازی هم مســاوی شــده اســت. در 
مجمــوع ایــن دیدارها، اســتقلال 49 گل 
و ذوب آهــن 42 گل بــه ثمر رســانده اند. 
آخرین بازی دو تیم 1-0 به سود استقلال 
خاتمــه یافــت و حالا باید دیــد این بازی 

چه نتیجه ای دارد.

 8دیدار هفته نهم لیگ برتر، امروز و فردا برگزار می شود

دوئلسرخابیهابابدونباختها

اردوی  نخســت  فــاز  ورزشــی/  گــروه 
ارزیابــی فنی تیــم ملی فوتبــال با حضور 
شــد.  برگــزار  برتــری  لیــگ  بازیکــن   16
ملی پوشــان کشــورمان پــس از برگــزاری 
۳ جلســه تمرینــی در ســاختمان پک، با 
انجــام یــک تمریــن در زمیــن شــماره دو 
مرکــز ملی فوتبال، بــه کار خود در این فاز 
پایــان دادنــد. در روزهــای اخیر مســائلی 
مطــرح شــد دربــاره اینکــه ســرمربی تیم 
ملــی قــرار اســت از بازیکنــان داخلــی که 
در اردوی اخیــر حضــور داشــتند، انتخاب 
نهایــی اش را انجام دهد تــا این بازیکنان 
به همراه لژیونرهــا در جام جهانی 2022 
قطــر شــرکت کننــد. البتــه گفته می  شــود 
ایــن موضــوع صحــت نــدارد و کادرفنــی 
تیــم ملــی بــرای هیــچ یــک از نفراتی که 
داشــتند،  حضــور  اردو  اول  مرحلــه  در 

ضمانتــی بــرای حضــور در جــام جهانی 
در نظــر نگرفتــه و قــرار اســت دســتیاران 
کی روش در دیدارهــای پیش رو همچنان 
وضعیــت بازیکنان داخلی را با حضور در 
ورزشــگاه ها بررسی کنند. برهمین اساس 
درهــای تیم ملــی بــه روی هیــچ بازیکن 
لیگ برتری بسته نشــده و احتمال تغییر 
در لیســت نفرات دعوت شــده بــه اردوی 
تیــم ملی وجــود دارد. تیم ملــی دو بازی 
دوســتانه برابــر اروگوئــه و ســنگال برگزار 
کــرد  و پــس از ایــن 2 بــازی اعلام شــد که 
حــال  در  فوتبــال  فدراســیون  مســئولان 
تدارک یک بازی تدارکاتی دیگر برای تیم 
ملی پیــش از حضور در جام جهانی قطر 
هستند. شنیده می  شود که خود کی روش 
دســت به کار شده و با توجه به ارتباطاتی 
که دارد، در تلاش اســت یک حریف برای 

تیم ملی ایران پیــدا کند. کی روش قبل از 
جانشــینی اســکوچیچ برای مــدت 7 ماه 
هدایت تیم ملی مصر را برعهده داشــت 
و در زمــان حضورش در این تیم موافقان 
و منتقدانی داشت. در همین رابطه علی 
ابوجریشه ستاره سابق و اسطوره تیم ملی 
مصر در گفت وگو با نشریه »صدی البلد« 
به تمجیــد از کی روش پرداخــت و گفت: 
»کــی روش بــار فنی بالایی داشــت و چند 

بازیکن جدید را به فوتبال کشــور معرفی 
کــرد. عمــر مرمــوش یکــی از بازیکنــان با 
استعدادی اســت که کی روش کشف کرد 
و از تیم دســته ســومی به تیم ملی آورد و 
الان یکــی از بازیکنــان خــوب تیم ملی به 
شمار می آید.« همچنین دیروز خبر رسید 
کــه کی روش برای بازدید از کمپ الریان، 
محل اردوی تیم ملی ایران در طول جام 

جهانی قطر راهی این کشور شد.

درهایتیمملیهنوزبستهنشدهاست
کی روش برای معرفی آخرین حریف تدارکاتی دست به کار شد

ستارههایآرژانتینیکییکیمصدوممیشوند!
آنخــل دی ماریــا، وینگــر تیــم ملــی آرژانتین که 
در فصــل نقل و انتقالات تابســتانی از پاری ســن 
ژرمــن به جمع شــاگردان مکس آلگــری در تیم 
یوونتــوس آمد، امیدوار بود بــا توجه به عملکرد 
خــوب خــودش در نیم فصــل اول رقابت هــای 
فوتبال اروپا برای کمک به شاگردان اسکالونی در 
جــام جهانی 2022 قطر و در نهایت کســب جام 
طلایــی قهرمانــی جهان بــه تیم ملی کشــورش 
ملحق شود اما مصدومیتی که در بازی یوونتوس 

در هفتــه چهــارم مرحله گروهــی لیگ قهرمانان فوتبــال اروپا برای دی ماریــا رخ داد، 
شانس او را برای حضور در جام جهانی کم کرد. مصدومیت او کشیدگی عضله عنوان 
شده است که معمولاً هر بازیکن برای رهایی از آن به سه هفته زمان نیاز دارد. با توجه 
به اینکه کمتر از ۳9 روز تا آغاز رقابت های جام جهانی در قطر 2022 باقی مانده است 
و دی ماریــا پــس از مصدومیــت هم بایــد دوران ریکاوری را پشــت ســربگذارد به نظر 
می رسد وینگر آرژانتینی حداقل بازی های مرحله گروهی آلبی سلسته در جام جهانی 
را ازدســت بدهد. این خبر بدی برای اســکالونی و تیم فنی آرژانتین اســت چراکه آنها 

ابتدای این هفته پائولو دیبالا یکی دیگر از بازیکن کلیدی تیم شان را از دست داده اند.

واکنشپاریسیهابهخبرجداییامباپه
سرمربی و مدیر ورزشی باشگاه پاری سن ژرمن 
موضوع ناراحتی و جدایی امباپه از این تیم در 
زمستان را تکذیب کردند. روزنامه مارکا از این 
نوشــته بود که امباپه خواهان جدایی در ژانویه 
اســت به این دلیل کــه به هیچ وجه از شــرایط 
خــود در پاریــس رضایــت نــدارد. کریســتوف 
لوئیــس  و  پاری ســن ژرمن  ســرمربی  گالتیــه، 
کامپوس مدیر ورزشــی این باشگاه به ماجرای 
امباپــه واکنش نشــان دادند. کامپــوس در این 

خصوص گفت: »من هر روز با کیلیان امباپه صحبت می کنم و او هرگز به من نگفته 
کــه می خواهــد باشــگاه را در ژانویه ترک کنــد.« گالتیه نیز پس از دیــدار برابر بنفیکا 
در لیگ قهرمانان اروپا که با تســاوی یک بر یک به پایان رســید عنوان کرده که خبر 
ناراحتی امباپه از شــرایطش در پی اس جی صرفاً شایعه است و هیچ پایه و اساسی 
ندارد. حالا باید دید واکنش خود امباپه نســبت به این موضوع چیســت. ســتاره ای 
که رئال مادرید همه جانبه به دنبال خرید او در تابســتان بود اما در نهایت او به این 
علاقه شدید کهکشانی ها پشت کرد و با یک مبلغ عجیب و شرط و شروط های بسیار 

زیادی که برای پاریسی ها گذاشت، در این تیم ماند.

واکنش بهزاد غلامپور به مصاحبه ذوبی ها درخصوص داوری

میخواهندازآبگلآلودماهیبگیرند
عصر دوشنبه ریکاردو ساپینتو به کمیته 
انضباطــی فدراســیون فوتبــال رفــت و 
ســاعاتی بعــد اعــلام شــد که ســرمربی 
استقلال 2 جلسه محروم و به پرداخت 
400 میلیون تومان محکوم شــده است. 
ســاپینتو در گفت وگــو با ســایت باشــگاه 
محرومیتــش  درخصــوص  اســتقلال 
گفــت: »حکمــی کــه علیــه مــن صــادر 
شــده منصفانه نیســت. آنچه کــه بارها 
در تصاویــر مشــخص بــود و در کمیتــه 
انضباطــی هم دیدند، نیمکت نشــینان 
تیــم گل گهــر از آن ســر زمیــن بــه ایــن 
ســمت زمیــن آمدند و مقابــل محوطه 
فنــی ما تجمع کردند و بــه داور و کمک 

داور اعتــراض کردنــد و باعــث تحریک 
مــن و نیمکــت اســتقلال شــدند. چــرا 
مــن بایــد اعتراض کنــم وقتــی در خانه 
حریــف و در دقیقــه 90 تیمــم صاحــب 
پنالتی شــده اســت.« بعد از ماجراهای 
دیدار استقلال و فولاد و اعتراض شدید 
آبی هــای پایتخت، تعــدادی از اعضای 
کادر فنی ذوب آهن که فردا با اســتقلال 
مســابقه دارند، در مصاحبه هایی اعلام 
کردند که نگران داوری این بازی هستند 
و ابــراز امیــدواری کردنــد کــه اعتــراض 
جمعــه  بــازی  داور  روی  اســتقلالی ها 
ایــن شــرایط بهــزاد  تأثیــر نگــذارد. در 
غلامپور مربی استقلال به رسانه رسمی 

این باشــگاه گفــت: »اشــتباهات داوری 
در بازی هــای قبلــی اســتقلال کــه همه 
کارشناسان هم آن را تأیید کرده اند، چه 
ربطی به ذوب آهنی ها دارد؟ خواســت 
ما اجرای عدالت و مســاوات برای همه 
از  می خواهنــد  ذوبی هــا  و  تیم هاســت 
آب گل آلــود داوری بــرای خــود ماهــی 

بگیرند.«

کیفیت لیگ از سال گذشته خیلی بهتر شده است

گلمحمدی:تلفنیباکیروشدرارتباطهستم
ســرمربی پرســپولیس دیروز در نشســت 
بــازی مقابــل مــس رفســنجان  خبــری 
محمــدی  گل  یحیــی  شــد.  حاضــر 
گفت:»بــازی مهــم و حساســی در پیش 
داریــم و ۳ امتیــاز آن بســیار ارزشــمند 
اســت و تمرکز خوبــی بــرای رویارویی با 
تیم خوب مس رفســنجان داریم.« او در 
خصــوص حضور ســه روزه ملی پوشــان 
تیمش در تمرینات تیــم ملی بیان کرد: 
»مشــکلی با این موضوع نداریم. تلفنی 
بــا کــی روش در ارتباط هســتیم و اگر نیاز 
باشــد بــه اردوی تیــم ملی هم مــی روم. 
شاید شیخ دیاباته در این بازی در لیست 
مــا باشــد. در هفته هــای اخیــر شــرایط 

زمیــن ورزشــگاه شــهید کاظمــی خیلــی 
بــد بــود و امیدواریــم هــر چه زودتــر این 
مشــکل برطرف شــود.« گل محمدی در 
خصوص وضعیت داوری و کیفیت لیگ 
برتــر در فصل جــاری افــزود: »در این دو 
سه سال اخیر مشکلاتی در بحث داوری 
وجــود داشــته و هنوز هم در مــورد دربی 
ســال گذشــته حرف دارم البته وضعیت 
داوری بهتــر از ســال های گذشــته شــده 
اســت. احساســم ایــن اســت کــه داوران 
باتجربه تر شــدند و تمرکز بیشــتری روی 
بازی هــا دارند. ممکن اســت در بعضی 
از بازی هــا مشــکلاتی هــم باشــد، امــا به 
نظــرم یک بخشــی از آن طبیعی اســت. 

کیفیت لیگ از ســال گذشــته خیلی بهتر 
شــده اســت. هم مربیان بزرگی آمدند و 
هم خارجی های خوبــی آمدند و رقابت 
را نزدیــک کرده انــد. امســال لیگ خیلی 
ســختی را در پیش داریم و هر تیمی هم 
بتواند کمترین مشــکلات را داشته باشد 
و تمرکز بیشــتر و امکانات بهتری داشته 

باشد به نظرم می تواند قهرمان شود.«

کوین یامگا فصل گذشته 3 گل به ذوب آهن زد و حالا هم امید گلزنی آبی هاست شیخ دیاباته در تمرین پرسپولیس شرکت کرد و ممکن است مقابل مس بازی کند

توقف بزرگان فوتبال اروپا در لیگ قهرمانان

هیچحاشیهامنیتیوجودندارد
سه شــنبه شــب در لیگ قهرمانان اروپا، بزرگان باشــگاهی این قاره مقابل حریفان 
خود متوقف شدند تا مشخص شود که فاصله تیم ها در این فصل به شدت کاهش 
یافته و هیچ تیمی از پیش برنده نیســت. بحرانی ترین شــرایط مربوط به یوونتوس 
اســت کــه فصــل ناامیدکننده ای را ســپری می کند و بازی سه شــنبه شــب بانوی پیر 
در لیــگ قهرمانان شــاید بدترین مســابقه این تیم بــود. یووه فعلی تیــم بزرگی به 
حســاب نمی آید. تیم ماســیمیلیانو آلگری در نیمه اول بازی مقابل نماینده رژیم 
صهیونیستی کاملًا دست و پا بسته بود و دو گل خورد، بعد از آن هم خودش را پیدا 
نکرد و با همان نتیجه شکســت خورد. غول ایتالیایی در نیمه دوم عملکرد بهتری 
داشــت اما حتی یک موقعیت مســلم گلزنــی ایجاد نکرد آن هــم مقابل تیمی که 
آخرین بار 20 سال پیش در یک دیدار خانگی لیگ قهرمانان به پیروزی رسیده بود. 
برای بدترشــدن اوضاع تیم، آنخل دی ماریا در نیمه اول مصدوم و مجبور به ترک 
زمین شد در حالی که به نظر می رسید از ناحیه همسترینگ آسیب دیده. چند هفته 
بیشتر به جام جهانی نمانده و بررسی های بیشتر نشان خواهد داد او می تواند تیم 
ملی آرژانتین را در این رقابت ها همراهی کند یا نه. از سویی یوونتوس شنبه در لیگ 
ایتالیا با 2 گل به میلان باخت و فشار مضاعفی روی آلگری وجود دارد و حالا با این 
شکست اوضاع برای او بدتر هم خواهد شد. در دیگر بازی این شب، پاری  سن ژرمن 
بدون لیونل مســی در زمین خود مقابل بنفیکا متوقف شــد. آنها در بازی رفت هم 
نتوانســته بودنــد حریف پرتغالی را شکســت دهند و البته خبرهای زیــادی در مورد 
اختــلاف در این تیم وجود دارد. منچسترســیتی و رئال مادرید نیز به ترتیب مقابل 
تیم های کپنهاگن و شاختار دونتسک به نتیجه ای بهتر از تساوی دست پیدا نکردند. 
در این میان چلسی با پیروزی 2-0 مقابل میلان، گام بزرگی برای صعود به مرحله 
حذفی برداشــت. آبی های لندن که در دو بازی ابتدایی خود مقابل دیناموزاگرب و 
ردبــول ســالزبورگ یک امتیاز گرفته بودنــد، حالا 6 امتیاز از میــلان دارند و به صدر 
جــدول گــروه E رفته اند. فیکایو توموری، بازیکن ســابق چلســی در ایــن بازی نقش 
زیادی داشــت و با خطا روی میســون ماونت با ســختگیری داور اخراج شــد. پنالتی 
بــه دســت آمده را نیز جورجینیو بــه گل اول تبدیل کــرد و گل دوم را نیز پیر امریک 

اوبامیانگ در همان نیمه اول زد.

مثلث قهرمانی لیگ برتر کشتی آزاد شکل گرفت

استارتبدونیزدانی
پریسا غفاری/ بیست و دومین دوره لیگ برتر کشتی آزاد جام یادگار امام)ره( 
از فــردا بــا حضور 8 تیم در 2 گروه چهارتیمی شــروع می شــود. پیکارهایی که 
بــا رویارویــی آزادکارانِ دو تیــم پتروپالایــش بلیــش تاکســتان و نیروی زمینی 
ارتش به میزبانی یکی  از مدعیان مثلث قدرتِ لیگ امسال در شهر تاکستان 
برگزار می شود. باتوجه به سرمایه گذاری و جذب ستاره های کشتی کشور بویژه 
ملی پوشان و نامداران تیم های ملی رده های سنی مختلف، می توان تیم های 
صنایع مازندران، انبوه ســازان هوتن و پتروپالایش بلیش تاکســتان را ۳ ضلع 
قدرت و مدعیان قهرمانی این دوره نامید. این سه تیم برای رسیدن به عنوان 
قهرمانــی بــا هم رقابت بســیار ســختی دارند. هدایــت پتروپالایش تاکســتان 
برعهده محمد اصلانی است، صنایع مازندران با رضا یزدانی وارد لیگ برتر 
می شــود و کمیل قاسمی سرمربی تیم انبوه ســازان هوتن است. این سه تیم، 
ملی پوشــان مــدال آور جهانی را جــذب کرده اند که بعضاً رقــم قراردادهای 
آنها در روزهای گذشــته خبرســاز شــد. باشــگاه صنایع علاوه  بر حسن یزدانی 
کــه قــراردادی 800 میلیــون تومانــی دارد، رحمــان عموزاد و محمدحســین 
محمدیــان را هــم جــذب کرده اســت. البتــه طبق قــرارداد حســن یزدانی در 
مســابقات مرحلــه مقدماتی حضور نــدارد و تنها در ۳ کشــتی مرحله پایانی 
برای تیمش روی تشــک مــی رود. کامران 
قاسم پور که گفته می شود رقم قراردادش 
مشابه یزدانی اســت، با انبوه سازان هوتن 
قــرارداد بســته کــه امیرمحمــد یزدانــی و 
را هــم در اختیــار دارد.  محمــد نخــودی 
امیرحســین زارع، یونس امامی و علیرضا 
ســرلک نیــز ســتاره های تیــم پتروپالایش 
تاکســتان محســوب می شــوند. با توجه به 
حضور تیم های ســتارگان ساری و شهدای 
پاس ساری، می توان گفت آزادکاران مازنی هیجان این رقابت ها را دوچندان 
می کننــد. در هفتــه اول دیدارهــای گــروه الف فقط یک مســابقه بیــن دو تیم 
پتروپالایش بلیش تاکســتان و نیروی زمینی ارتش در سالن امام خمینی)ره( 
شــهر تاکســتان برگزار می شــود. دیگر مســابقه این گروه را دو تیم انبوه سازان 
هوتن با دانشــگاه آزاد اســلامی هفته آینده و روز 28 مهر در ســالن امامعلی 
حبیبی قائمشــهر برگزار می کنند. ضلع ســوم مثلث قدرت بیســت و دومین 
دوره لیگ برتر کشــتی آزاد تیم صنایع مازندران اســت که در گروه ب و اولین 
دیدارش روز 29 مهر در ســالن مرحوم سیدرســول حســینی ساری به مصاف 

ستارگان ساری خواهد رفت.

الهامحسینیامسالمدالمیخواهد
مســابقات قهرمانــی وزنه برداری آســیا در بحریــن درجریان اســت و در ادامه 
رقابت هــا امــروز الهــام حســینی وزنه بــردار طلایــی کشــورمان در بازی هــای 
کشــورهای اسلامی، برای کســب عنوان در قاره روی تخته می  رود. او سال 2019  
در دسته 71 کیلوگرم وزنه زد که جایگاهی بهتر از ششمی به دست نیاورد و در 
سال 2021 نیز با پنجمی در دسته 81 کیلوگرم به کارش پایان داد. الهام حسینی 
امــروز در گروه A دســته 81 کیلو با رکــورد ورودی 2۳0 کیلــو روی تخته می  رود. 
حســینی در استارت لیست همراه با نماینده قزاقستان اول است. گفتنی است 
دیروز هم دو وزنه بردار ایران در بخش زنان روی تخته رفتند که الهه رزاقی در 
دســته 71 کیلوگرم با ثبت مجموع 201 کیلوگرم در رده ششــم جدول مجموع 
قرار گرفت و فروغ یونســی نیز در همان دســته با ثبت مجموع 18۳ کیلوگرم، 

هشتم شد.

رأیکنفدراسیونوالیبالآسیابرایمیزبانیایران
طبق اعلام کنفدراســیون والیبال آسیا، میزبانی بیست ودومین دوره مسابقات 
قهرمانی والیبال مردان آســیا به ایران رســید و بدین ترتیب والیبال کشــورمان 
برای پنجمین بار این مهم را برعهده خواهد داشــت. این مســابقات شــهریور 
1402 برگزار می  شــود و قرار اســت فدراسیون والیبال ایران طبق تقویم اجرایی 
زمــان نهایــی رقابت ها را اعلام کنــد. 21 دوره قبل مســابقات والیبال قهرمانی 
مــردان آســیا بــه میزبانی 12 کشــور قــاره کهن برگزار شــده کــه ایران بعــد از 4 
میزبانی در ســال های 1999، 2011، 2015 و 2019، ســال آینده برای پنجمین بار 
این رقابت ها را برگزار می  کند. والیبال ایران در ســال 200۳ صاحب مدال برنز 

شد و در سال های 2011، 201۳، 2019 و 2021 در آسیا آقایی کرد.

شروعرقابتهایجهانیتیراندازیمصرازامروز
تیراندازان جوان امروز مســابقات قهرمانی جهان را با هدف گیری سیبل ها در 
قاهره آغاز می  کنند. این رقابت ها اولین مرحله انتخابی المپیک 202۴ پاریس 
نیز محسوب می شود و 4 تیرانداز اول هر ماده سهمیه المپیک می  گیرند. ایران 
هم  با 19 تیرانداز شــامل 1۳ بزرگســال  و ۶ جوان راهی  قاهره شــده که با شروع 
رقابت ها طبق برنامه امین رهســپار امــروز در مقدماتی تفنگ 50 متر در خط 
آتش قرار می  گیرد. مســابقه این ماده در بخش زنان نیز امروز شــروع می  شود 
کــه ثمین غلامی رضایی، فاطمه کبیری، ســاینا تیمــوری و آرمینا صادقیان به 
خط می  شــوند. تیراندازان تپانچه 25 متر تیمی زنان و تیراندازان ماده 50 متر 
میکس تیمی تفنگ هم امروز با حریفان رقابت می  کنند. مهیار صداقت، پوریا 
نوروزیــان، امیرمحمد نکونام، نجمه خدمتی، الهه احمــدی، فاطمه کرم زاده 
و فاطمه امینی ملی پوشــان تفنگ هســتند. جواد فروغی، ســجاد پورحســینی، 
محمد رســول عفتی، گلنوش ســبقت الهی،  هانیه رســتمیان و مینــا قربانی در 
تپانچه مسابقه می  دهند که از فردا جمعه شروع می  شود. محمدامین رهسپار، 
ثمین غلامی رضایی، فاطمه کبیری، ســاینا تیموری و آرمینا صادقیان هم  در 

تفنگ و شایان تمدن در تپانچه رقابت می  کنند.

فردا؛استارترکابزنانجواندرتورارس
دومین دوره تور دوچرخه ســواری ارس - مرند ســاعت 17:۳0 امروز درســالن 
همایش دانشــگاه پردیس منطقــه آزاد ارس افتتاح و دوچرخه ســواران از فردا 
رکاب می  زنند. هیأت دوچرخه ســواری تبریز امســال دومین دوره تور را برگزار 
می  کند که تیم های ملی جوانان ترکیه، جمهوری آذربایجان، عراق ، ارمنستان 
و گرجســتان هــم دعوت شــدند که به جــز عراق، بقیــه انصراف دادنــد. با این 
اوصــاف رقابــت با حضور تیم های جوانان ســپاهان، مس رفســنجان، صرافی 
کایا ارس، نماینده خراســان رضوی، دانشــگاه آزاد تبریز و تیــم عراقی برگزار و 
دوچرخه ســواران مســافت 150 کیلومتری را در ۳ مرحله رکاب می  زنند. ناصر 
هوشیار، دبیر هیأت دوچرخه سواری تبریز دراین باره به »ایران« گفت: »دومین 
دوره تور ارس با هدف ثبت در تقویم فدراســیون جهانی در سال 202۳ از فردا 
در ۳ مرحله برگزار می  شــود. رکابزنان درمرحله اول فردا در شهر جلفا رقابت 
می  کنند. دوچرخه ســواران در مرحله دوم 2۳ مهر مســیر کوهســتانی جلفا به 
منطقه آزاد مرند و شهر توریستی زنوز به مسافت  65 کیلومتر را رکاب می  زنند. 
در مرحله آخر هم یکشنبه 24 مهر از مرند به طرف سه راهی شهر زنوز به تبریز 
برمی گردند و در کاروانسرای یام با طی مسافت 50 کیلومتری از خط پایان عبور 
می  کننــد.« به گفته هوشــیار، در صورت ثبت تور در تقویم فدراســیون جهانی، 

سال آینده شاهد حضور رکابزنان خارجی بیشتری خواهیم بود.

رقابتبسکتبالسهنفرهزیر17سالدرآسیا
تیم ملی زیر 17سال دختران فردا در مسابقات آسیایی بسکتبال ۳×۳ به میدان 
می  رود. این تیم با ترکیب مهسا کرانی، فرناز خدامرادی، شمیم نوری و حدیثه 
قســمتی با ســرمربیگری فریناز طائرپور به کوالالامپور رفته و با دو تیم مالزی و 
چین تایپه در گروه ب قرار دارد. گفتنی است تیم زیر 17 سال پسران ایران هم در 

این رقابت ها حضور دارد و امروز برابر تایلند و ژاپن به میدان می  رود. 
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کرسی های آزاداندیشی گرفتار سازکار اداری
»ایران« گزارش می دهد
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وزیر فرهنگ درگذشت رضا روستا آزاد را تسلیت گفت
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی در پیامی درگذشت رضا روستا آزاد رئیس 

اسبق دانشگاه صنعتی  شریف را تسلیت گفت.
بــه گزارش مرکــز روابط عمومی و اطاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی، در پیام محمدمهدی اسماعیلی آمده است: »با نهایت تأسف 
و تأثر خبر درگذشــت استاد رضا روســتا آزاد را دریافت کردم. دکتر روستا 
آزاد از جملــه نخبــگان متواضــع و عالمی بود که عشــق بــه امام، رهبری 
و انقاب اســامی، با تک  تک ســلول هایش عجین شــده بود و عمری را 
بــه خدمت صادقانه در دانشــگاه  و اجتماع گذرانــد. اینجانب این فقدان 
تأثربرانگیز را خدمت خانواده گرامی، دوستان و همکاران بویژه اساتید و 
دانشــجویان دانشگاه صنعتی شریف تسلیت و تعزیت عرض می نمایم 
و از خداونــد متعــال علــو درجات و همنشــینی با اولیای الهی و شــهدا را 

برای آن عزیز سفر کرده مسألت می نمایم.« 
زنده یــاد رضا روســتا آزاد رئیس اســبق دانشــگاه صنعتی شــریف و عضو 
هیأت علمی دانشــکده مهندسی شــیمی و نفت پس از یک دوره تحمل 

بیماری دارفانی را وداع گفت.

وزیر آموزش و پرورش عنوان کرد

آغاز پویش »همه حاضر« برای تأمین نوشت افزار 
دانش آموزان مناطق کم برخوردار

وزیــر آمــوزش و پــرورش گفــت: پویــش »همــه حاضــر« بــرای تأمیــن 
نوشــت افزار دانش آمــوزان در مناطق کــم برخوردار در راســتای عدالت 
اجتماعی اســت. یوسف نوری با انتشــار پیام تصویری درباره پویش ملی 
تأمین نوشــت افــزار دانش آموزان کم برخــوردار اظهار کرد: توفیق شــد 
کــه دوســتان در قرارگاه عدالــت تربیتــی و نصیب  آموزشــی برابر پویش 
»همــه حاضر« را شــروع کننــد و این پویش بــا کنشــگری دانش آموزان و 
همــه نهادها و افــراد عاقه مند به کمک کردن بــه دانش آموزان مناطق 
محــروم، مــرزی و عشــایری برگزار می شــود. وی با بیان اینکــه در مرحله 
اول موضوع تأمین نوشــت افزار دانش آموزان مطرح شــد، افزود: در این 
پویــش به دانش آموزانی کمک می شــود که ممکن اســت به دلیل عدم 

تأمین نوشت افزار از تحصیل باز مانند. 
وزیــر آمــوزش و پــرورش خاطرنشــان کــرد: اکنــون ایــن اقــدام، در واقــع 
شــروعی بــرای اقدامــات بعــدی اســت کــه می تــوان در راســتای عدالت 
اجتماعی از آن نام برد. به طور مثال، تأمین بحث تغذیه دانش آموزان، 
لبــاس و کتب درســی در مراحل بعد مــورد توجه قرار می گیــرد. نوری با 
بیان اینکه دانش آموزانی که مســئولیت اجتماعــی دارند، حضور در این 
پویش برکات خوبی برای آنها خواهد داشــت از دانش آموزان آرمانخواه 
و فعــال در حوزه هــای تأمین نیازهــای دانش آمــوزان در مناطق محروم  

برای حضور در این پویش دعوت کرد.

شناسایی ۳۵۷ بیمار جدید کرونا در کشور
بنابر اعام وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی طی شبانه روز منتهی 
به روز گذشــته ۳۵۷ مبتا به کرونا در کشــور شناســایی شــدند و متأسفانه ۴ 
بیمار نیز جان خود را از دســت دادند. ۵۹ بیمار جدید نیز بســتری شــدند. 
۱۲۵ نفــر از بیمــاران مبتــا بــه کوویــد۱۹ در بخش هــای مراقبت هــای ویژه 

بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.
همچنین مجموع واکســن های تزریق شــده در کشور به ۱۵۴ میلیون و ۸۸۰ 
هــزار و ۶۸۵ دوز رســید.در حال حاضر هیچ شهرســتانی در وضعیت قرمز 
نیســت و ۱۸ شهرســتان در وضعیت نارنجی، ۱۹۲ شهرســتان در وضعیت 

زرد و ۲۳۸ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

انتفاع آموزش و پرورش از هزینه سرویس مدارس کذب است

پیشنهاد تعیین »نرخ شناور« برای سرویس مدارس
رئیــس اداره امــور مالــی اداره کل آمــوزش و پرورش شــهر تهــران گفت: 
اکنــون به صورت غیررســمی ســرویس مدارس بــا نرخ توافقــی بین اولیا 
و راننــدگان بــه کارگرفته می شــوند. اخیراً جلســه ای تشــکیل و تلویحاً به 
»نرخ توافقی« میان خانواده و ســرویس مدرسه رضایت داده اند. تعیین 
نرخ شــناور تعادلی که از یک ســو مورد رضایت خانواده و از ســوی دیگر 
منصفانه باشــد را پیشــنهاد دادیم که روز ۱۲ مهر مطرح، تصویب و برای 

شورای شهر ارسال شده است.
ابراهیــم نجــار بــا اشــاره بــه برخــی مباحــث و اخبــار منتشرشــده درباره 
ســرویس مــدارس و اعتراضاتــی کــه در هفته هــای اخیــر نســبت به نرخ 
ســرویس مــدارس از ســوی خانواده هــا مطرح شــده بــود، تأکیــد کرد که 
رســالت آموزش وپرورش نرخ گذاری ســرویس مدارس نیست و به غلط 
اینگونــه تداعی شــده اســت که مــا به بحث نرخ ســرویس مــدارس ورود 

کرده ایم.
نجــار افــزود: مــا تعیین نرخ شــناور تعادلی که از یک ســو مــورد رضایت 
خانواده و از ســوی دیگر منصفانه باشــد را پیشــنهاد دادیم که در جلســه 
کارگــروه مــاده ۱۸ در روز ۱۲ مهــر مطــرح و تصویب و برای شــورای شــهر 
ارســال شــده اســت. بالغ بــر ۷۵ درصــد خانواده ها از ســرویس مدرســه 
اســتفاده می کننــد، اما نرخ، غیررســمی اســت. رئیــس اداره انجمن اولیا 
و مربیــان آمــوزش و پرورش شــهر تهران نیز با بیــان اینکه »این موضوع 
که در ســرویس مــدارس، بحث انتفــاع آموزش و پرورش مطرح اســت، 
کذب محض است« گفت: پولی که بابت هزینه سرویس است، مستقیم 
و متمرکز به حساب دولت ریخته می شود و ۱۰۰ درصد در حوزه سرویس 
صــرف می شــود. مــا درصــد و حقی دریافــت نمی کنیــم. مــا در موضوع 

سرویس مدرسه، ذی نفع نیستیم.
ســیدصدرا خوش قدم افزود: تهران ۴۵۰۰ مدرســه دارد که بالغ بر ۲هزار 
مدرسه از ســرویس مدرسه اســتفاده می کنند. آموزش و پرورش موظف 
اســت طبــق آیین نامــه از پیمانکارانــی کــه ســازمان تاکســیرانی معرفی 
می کنــد، اســتفاده کند. ما تســهیلگریم و صرفاً پیمانــکاران را به مدارس 
معرفی می کنیم. خوش قدم افزود: تاکسیرانی ۱۴۰ شرکت به ما معرفی 
کرده، اما همکاری نمی کنند. اگر ســرویس در مدرســه ای مهیا نمی شــود 
بــه ایــن دلیل اســت که نــرخ مصوب برایشــان بــه صرفه نیســت. ما هم 
نمی خواهیم دانش آموزان خود را به هر خودرویی بســپاریم و باید حتماً 
تأییدشــده و آموزش دیده باشند. وی درباره آمار فعلی استفاده کنندگان 
از ســرویس مــدارس بــا توجــه بــه مشــکات مطرح شــده گفــت: بالغ بر 
۲۵۰۰ مدرســه درخواســت ســرویس داده اند، ولی تعــداد دانش آموزان 
درخواســت کننده متفاوت اســت و ممکن است در یک مدرسه، تنها یک 
نفــر متقاضی باشــد. تعــداد دانش آمــوزان بایــد به حدنصاب برســد که 
مقرون به صرفه باشد. در ۹۷۰ مدرسه بالغ بر ۲۰ نفر درخواست داده اند 
که پیمانکار می تواند ورود کند. رئیس اداره انجمن اولیا و مربیان آموزش 
و پرورش شــهر تهران افزود: در ســال ۹۸، ۱۹۰ هزار دانش آموز سرویسی 

بوده و ۲۸ هزار خودرو داشتیم، اما اکنون ۲هزار خودرو جذب شده اند.

ورود ۲۰۰ اتوبوس جدید از شنبه به پایتخت
سخنگوی شهرداری تهران با اعام تخریب ۵۰ اتوبوس در آشوب های اخیر 

در تهران از ورود ۲۰۰ اتوبوس جدید از شنبه به معابر پایتخت خبر داد.
عبدالمطهر محمدخانی در پیامی توئیتری نوشــت: »در آشــوب های اخیر 
بــه ۵۰ اتوبــوس از امــوال مردم تهران آســیب زدنــد. شــنبه اول صبح ۲۰۰ 

اتوبوس جدید را تقدیم شهروندان عزیز تهران خواهیم کرد.«

شــکل گیری گفتمان ســازنده و مطلوب 
در جامعــه به گونه ای کــه در صدد حل 
بحران هــای اجتماعــی باشــد عــاوه  بر 
اینکه می تواند از دانشگاه نشأت بگیرد، 
برگرفته از یک فرهنگ و آموزش است. 
بــا توجــه بــه ضــرورت کرســی های آزاد 
اندیشــی اکنون وزارت علوم، تحقیقات 
و فنــاوری طــی بخشــنامه ای دســتور بر 
احیــای کرســی های آزاد اندیشــی داده 
ذوالفقــارزاده  محمدمهــدی  اســت. 
مدیــرکل دفتــر سیاســتگذاری فرهنگی 
و اجتماعــی وزارت علــوم بیــان کــرد: با 
توجه به اهمیت کرسی های آزاداندیشی 
در مبحث گفت و گو و تضارب اندیشه ها 
با یکدیگر، بخشــنامه احیای کرسی های 
آزاداندیشــی بــه دانشــگاه ها اباغ شــد 
را  آن  عملــی  برگــزاری  وزارت  ایــن  و 
پیگیری خواهد کرد. هدف گذاری ما این 
اســت که در ســه ماهه پاییز سال جاری، 
حداقــل ۳ کرســی آزاد اندیشــی در هــر 
پایــان  از  پــس  شــود.  برگــزار  دانشــگاه 
فصل جاری، نســبت به اشکالات شکل 
کنونی کرســی های آزاد اندیشی بررسی 
کارشناســی صــورت خواهــد گرفــت و با 
اســتفاده از نظــرات معاونــان فرهنگــی 
و اجتماعــی دانشــگاه ها بــرای برگزاری 
طولانــی مدت آن تصمیم گیری خواهد 
شــد. ذوالفقــار زاده گفت و گــو را یکــی از 
ضروریــات محیــط دانشــگاه دانســت و 
گفت: باید اشــکال مختلــف گفت و گوی 
محیــط  در  دانشــجویان  و  اســتادان 
دانشگاهی وجود داشته باشد. نیاز است 
برخی از استادان دانشــگاه ها و نخبگان 
که در ســطح کشــور قدرت جریان سازی 
فکــری دارنــد را دعــوت کرده و بــه آنان 
جهت عرصه های گفتمانی میدان داده 

شود.
از  اندیشــی  آزاد  کرســی های 
بســترهایی است که می تواند به توسعه 
جامعــه  در  گفتمان ســازی  فرهنــگ 

کمــک کند امــا ایــن موضوع کــم کم با 
درگیر شــدن در بوروکراســی های اداری 
ســید  کــه  گونــه ای  بــه  افتــاد.  رونــق  از 
احمد معتمدی رئیس ســابق دانشگاه 
امیرکبیر در گفت و گــو با »ایران« درباره 
و  اندیشــی  آزاد  کرســی های  کارکــرد 
بــرای  دانشــجویان  اشــتیاق  کاهــش 
برگزاری این کرسی ها با توجه به فرایند 
آزاد  کرســی  داد:  توضیــح  آن  دشــوار 
اندیشــی آیین نامه ای داشــت که طبق 
آن دانشجویان در انجمن ها و تشکل ها 
بــرای برگزاری آن بایــد از طریق کمیته 
دوران  در  کننــد.  اخــذ  مجــوز  نظــارت 
مســئولیت بنــده در دانشــگاه امیرکبیــر 
ایــن اتفاق شــاید یــک یا دو بــار رخ داد 
از ســوی  از آن درخواســتی  بعــد  ولــی 
دانشــجویان برای برگزاری کرســی های 
آزاد اندیشــی صــورت نگرفــت و بایــد 
از خــود دانشــجویان پرســید چــرا دیگر 
مشــتاق برگزاری این کرســی ها نبودند. 
و  نظــرات  بیــان  امــا  میــان  ایــن  در 
برگــزاری تریبون های مختلف از ســوی 

دانشجویان به شکل دیگری برگزار شد 
کــه نمی تــوان عنــوان آن را کرســی آزاد 
اندیشی گذاشت اما اگر اتفاقی می افتاد 
دانشــگاه  در  محیطــی  در  دانشــجویان 
و نظرهــا و صحبت هــای  جمــع شــده 

مختلف خود را بیان می کردند.
معتمدی خاطرنشــان کرد: این نوع 
تریبون ها در دانشــگاه ها درحال شــدت 
گرفتن اســت، تعــدادی از دانشــجویان 
جمع می شــوند و بالاخــره منتظر اجازه 
گذاشــتن  بــرای  برنامه ریــزی  یــا  و  مــا 
یــک تریبــون نمی ماننــد و حرفشــان را 
می زنند. از این رو مســئولان دانشــگاه ها 
باید ســعه صدر داشته باشــند و نظرات 

مخالف را تحمل کنند.

ë  سازکار گرفتار  اندیشی  آزاد  کرسی های 
اداری شدند

علی خورسندی استاد گروه مدیریت 
و برنامه ریزی آموزشــی دانشگاه عامه 
طباطبایــی در گفت و گو با روزنامه ایران 
با اشــاره به توســعه گفتمان در کشــور با 

بهره گیــری از کرســی های آزاد اندیشــی 
توضیــح داد: کرســی های آزاد اندیشــی 
انواع گوناگونی داشته و در دانشگاه های 
مختلف با اشــکال مختلفی برگزار شده 
اســت. در برخــی مواقــع برگــزاری ایــن 
مواقــع  برخــی  در  و  پررنــگ  کرســی ها 
کمرنگ بوده اســت ، به عنــوان مثال در 
دانشــگاه عامه طباطبایی تاش شــده 
اســت کــه کرســی ها با تعــداد بیشــتری 
برگــزار شــود و متغیــر بــوده امــا از بیــن 
نرفتــه اســت. وی در ادامه خاطرنشــان 
کــرد: به طور کلــی برگزاری کرســی های 
آزاد اندیشــی گرفتار ســازکار اداری شده 
و این موضوع به آن آسیب زده تا جایی 
کــه مبنای کرســی های آزاد اندیشــی که 
آزادی آکادمیــک در دانشــگاه ها اســت 
روی آییــن نامه و شــیوه نامه های اداری 
بــر  همچنیــن  و  داشــته  تمرکــز  بیشــتر 
امتیــازات و وعده هــای مالــی متمرکــز 
شــد، در نهایــت مبنــای ارزشــی آن کــه 
اســتقال و آزادی اســت مغفــول ماند. 
ایــن اســتاد دانشــگاه عامــه طباطبایی 

بیان کرد: درســت اســت که کرسی های 
آزاد اندیشــی اهمیــت دارنــد ولــی اگــر 
قرار است چنین ایده ای محقق شود در 
قالــب آییــن نامه های وزارتی و شــورای 
عالی بــه جای مطلوبی نخواهد رســید، 
اســت.  نرســیده  تاکنــون  کــه  همچنــان 
پیــش از اینها من در یک کرســی مجری 
و در یــک کرســی دیگر میزبــان بوده ام، 
می بینیــم کــه مباحثــی که در کرســی ها 
مقــالات  در  عمدتــاً  می شــود  مطــرح 
پژوهشــی هــم قابــل رصد هســتند. این 
عضــو هیــأت علمــی دانشــگاه عامــه 
ایــن  کــرد:  خاطرنشــان  طباطبایــی 
کرســی ها به لحاظ کمیت بخوبی برگزار 
شــدند اما از نظــر کیفیــت آن اثرگذاری 
لازم را در جامعــه نداشــتند. همچنیــن 
جامعــه  در  نظریه پــردازی  ســطح  در 
توســعه قابــل ماحظــه ای نداشــتند و 
نمی تــوان گفت که برای ارائه راه حل در 
جامعــه هم موفــق بودند امــا در آمار و 
رقــم خوب عمل کردنــد و گزارش هایی 
را هم ارائه کردند. ولی نســبت به اینکه 

چقدر سیاســتگذار به آن اعتبار می دهد 
و می تــوان به عنــوان یک نظریــه ایرانی 
آن را قلمــداد کرد، تردیــد دارم. وی در 
پاســخ بــه این ســؤال که تعطیل شــدن 
کاس هــای درس در دانشــگاه  هــا کــه 
محــل تضــارب آراســت چــه منفعتــی 
بــرای جامعــه دارد، گفــت: آنطــور کــه 
از کاس هــای  بینــم بخشــی  مــن مــی 
دانشگاهی برگزار می شود و شاید بخش 
اندکی برگزار نمی شود که دلایل دیگری 
دارند؛ بدین صورت کــه اگر بخواهیم از 
بُعــد فضای آزادی آکادمیک نگاه کنیم 
نمی توان این نوع جنبش ها را ســرزنش 
کــرد امــا اگــر از بعــد ســازمانی بنگریــم 
استادان باید در کاس باشند و کاس ها 
بــه طــور کلــی در نظــام  برگــزار شــود. 
دانشــگاهی جهان و به لحاظ استاندارد 
آکادمیــک نمی تــوان  عــدم حضــور در 
کاس دانشــگاه را چالش تلقی کرد زیرا 
این موضوع از طبیعت دانشجو بودن و 

دانشگاه است.
کــه  ســؤال  ایــن  بــه  پاســخ  در  وی 
دانشــگاه به عنــوان یــک نهــاد علمــی و 
پذیــرش  می توانــد  چطــور  مطالعاتــی 
نظــرات مخالــف و موافق را بــه جامعه 
القــا و گفتمان ســازی را ترویــج دهــد ، 
گفت: مسأله اصلی مسأله ظرفیت های 
فرهنگــی جامعــه مــا اســت و ایــن امــر 
مهم به دانشــگاه ها مربوط نمی شــود؛ 
ظرفیت های فرهنگــی آن ظرفیت های 
ایدئولوژیــک مــا هســتند. دانشــگاه باید 
بــه ســمتی بــرود کــه نهــاد کنترل شــده 
نباشــد. دانشگاهی که نقاد خرد جامعه 
مختلــف  طبقــات  نهادهــا،  در  باشــد 
جامعه و افراد متعدد تأثیر گذار اســت. 
دانشــگاه بدواً یک نهــاد اجتماعی بوده 
آزادی  ماننــد  بنیــادی  ارزش هــای  و 
یــک  مثابــه  بــه  دانشــگاه ها  آکادمیــک 
نهــاد اجتماعی آن را معنــا دار می کند. 
دانشگاه به معنای سازمانی کلمه است 
که یک ورودی، یک فرایند و یک  ســری 
مدارکــی دارد و بــا بودجــه دولتــی جلــو 

می رود.

آمــوزش  و  درمــان  بهداشــت،  وزیــر 
پزشــکی گفت: تحریم های غیرانسانی 
تأثیر مخربی بر نظام ســامت داشته و 
چه کسی پاسخگوی جان باختن برخی 
بیمــاران بی گناه بر اثــر کمبود داروهای 

ضروری به دلیل تحریم ها است؟
به گــزارش وبدا، بهــرام عین اللهی 
در شــصت و نهمیــن اجــاس منطقه 
جهانــی  ســازمان  شــرقی  مدیترانــه 
افــزود: متوقــف  قاهــره،  بهداشــت در 
و مســدود کــردن تراکنش هــای مالــی 
بیــن بانک هــای ایرانــی و بین المللــی 
در عمــل، باعــث تأخیر غیرضــروری و 
خطرنــاک در تهیــه داروها، واکســن ها، 
تجهیــزات، مــواد لازم بــرای رویه هــای 
همچنیــن  درمانــی  و  تشــخیصی 
شــده  واکســن  داخلــی  تولیدکننــدگان 

است.

تحریم هــای  داشــت:  اظهــار  وی 
قهــری، یکجانبــه و غیرانســانی علیــه 
جمهوری اســامی ایران، تأثیر مخربی 
بر برخی ارکان تاب آوری نظام سامت 
در کشــور ما داشــته بویژه دسترســی به 
نیازهــای ضروری بــرای کنتــرل و مهار 
بیماری هــای همه گیر را محــدود کرده 
کــه در تضــاد بــا روحیــه همبســتگی و 
همــکاری بیــن همــه کشــورها بــوده و 
همچنــان خــاف اصــل »تــا زمانی که 
همه در امان نباشند، هیچ کس در امان 

نیست« است.
وی با بیان اینکه کووید۱۹ نشــان داد 
نظام هــای بهداشــتی دارای تاب آوری 
ایــن  حــل  افــزود:  نیســتند،  مناســب 
معضل نیازمند برنامه ریزی و آمادگی 
توسط همه دولت ها و کل جامعه برای 
مقابله با فوریت های بزرگ بهداشــتی 

ســیزدهم  جامــع  برنامــه  اســاس  بــر 
اقدامــات ســازمان جهانــی بهداشــت 
اســت. عین اللهــی بــا اشــاره بــه هفت 
موج بیماری کووید۱۹ در کشــور، یادآور 
شــد: بــه دلیل میزان گســترده پوشــش 
واکســن های  تزریــق  و  واکسیناســیون 
وارداتــی،  همچنیــن  داخــل  تولیــد 
موج های اخیر به تدریج کاهش یافته و 

کنترل شده است.
آمــوزش  و  بهداشــت،درمان  وزیــر 
و  همه گیــری  کــرد:  تصریــح  پزشــکی 
چالش هــای متعاقــب آن همچنان نه 
تنها ســامت، بلکــه صلــح و امنیت را 
هــم تهدیــد می کنــد. ســامت و ثبات 
رابطــه عمیقــی بــا هــم دارنــد. ابتــکار 
جهانی ســامت بــرای صلــح، اعتماد 
را در ســطح جامعــه و همچنیــن بیــن 
مــردم ارتقا می دهد. ایــن واقعیت این 

امــر را تأکید می کند که تقویت پوشــش 
همگانــی ســامت، بازســازی و بهبــود 
نظام هــای مراقبت بهداشــتی فراگیر و 

انعطاف پذیر چقدر مهم است.
جمهــوری  داشــت:  اظهــار  وی 
دهــه  چهــار  طــول  در  ایــران  اســامی 
پناهنــده  میلیون هــا  میزبــان  گذشــته، 
افغــان بــوده و کمک هــای خــود را بــه 
طــور ویژه به این پناهنــدگان ارائه کرده 
اســت به گونــه ای که پناهنــدگان مقیم 
ایــران بــا وجــود منابــع مالــی ناکافی و 
عــدم کمک هــای بین المللــی، به طور 
مســاوی با سایر شهروندان از سامت و 
سایر امکانات برخوردارند. تزریق بیش 
از ۳.۴ میلیــون دوز واکســن کووید۱۹ به 
پناهنــدگان افغــان از جملــه اقدامــات 

بشردوستانه کشور ما است.
آمــوزش  و  بهداشــت،درمان  وزیــر 

پزشــکی به برگزاری اجــاس گروه پنج 
در ایران اشــاره کــرد و گفــت: همکاری 
گروه پنج که یک همکاری زیرمنطقه ای 
افغانســتان،  کشــورهای  از  متشــکل 
پاکســتان، عــراق، جمهــوری اســامی 
ایران و دفتر منطقه ای مدیترانه شرقی 
اســت، مکانیســمی مناســب در مســیر 
اجرای برنامه های مشترک برای کمک 
به ســازمان جهانی بهداشــت و برنامه 
جهانــی فلــج اطفــال بــرای برداشــتن 
گام هــای آخــر بــرای ریشــه کنــی فلــج 
اطفال در منطقه، کنتــرل بیماری های 
قابل پیشگیری با واکسن مانند سرخک 
و تــب خونریــزی دهنده کریمــه کنگو و 

سایر تب های خونریزی دهنده است.
وی با بیان اینکه کشورهای گروه پنج 
دارای جابه جایــی جمعیــت، مســائل 
تصریــح  اســت،  منازعــات  و  آوارگان 

کــرد: مســئولیت همــه این اســت که از 
چنیــن برنامه های همــکاری که تاش 
و  ویروس هــا  بیشــتر  گســترش  از  دارد 
بیماری های واگیر در منطقه جلوگیری 
کند، حمایت کنیــم بنابراین به تقویت 
گروه پنج و ســایر گروه هــای همکاری از 
طریــق برگــزاری جلســات منظــم فنی 

توصیه مؤکد دارم.
از  کــرد:  خاطرنشــان  عین اللهــی 
ایــن فرصت اســتفاده کــرده و با دولت 
و مــردم پاکســتان در مــورد باران هــای 
ســیل آسای موســمی اخیر در ماه اکتبر 
کــه صدهــا نفــر را در پاکســتان مجروح 
و بــی خانمــان کــرد، ابــراز همــدردی 
صمیمانه می کنم؛ جمهوری اســامی 
ایــران همــواره متعهد و موظف اســت 
که به ارتقای ســامت در ســطح جهان 

و منطقه کمک کند.

فریبــا خان احمــدی/ ایــن روزهــا کمبود 
در  کــودکان  آنتی بیوتیــک  داروهــای 
گایــه  بــه  منجــر  کشــور  داروخانه هــای 
مــردم و بیمــاران شــده اســت. خبرهای 
داروخانه هــا  فنــی  مســئولان  از  رســیده 
بیانگــر این واقعیت اســت کــه داروهای 
آنتی بیوتیــک کــودکان با توجــه به فصل 
مصــرف زیــاد در بــازار نایاب شــده اند و 
کمبــود انــواع آنتی بیوتیــک همچنان در 
بازار دارویی کشور دردسرساز شده است. 
در کنــار این کمبودها، قیمــت داروها نیز 
چنــد برابــر شــده بــه  طوری که بیمــاران 
کــه  آنتی بیوتیــک  داروهــای  می گوینــد؛ 
تجویــز  کــودکان  ســرماخوردگی  بــرای 
می شــود در داروخانه هــا گیــر نمی آینــد 
و آنتی بیوتیک هــا تــک و تــوک در برخی 
دکتــر  هســتند.  موجــود  داروخانه هــا 
محســن عبــدالله زاده، دبیــرکل و عضــو 
هیأت مدیــره ســندیکای توزیع کننــدگان 
داروهای انسانی، افزایش قیمت جهانی 
آنتی بیوتیک هــا و گران شــدن مواد اولیه 
برای تولید آنتی بیوتیــک را دلیل کمبود 
این داروها در داروخانه ها عنوان می کند 
و در ادامــه به »ایران« خبر می دهد که با 
تدبیر ســازمان غــذا و دارو و پیگیری های 

کمیســیون بهداشــت مجلــس شــورای 
اسامی، مشکل تولید آنتی بیوتیک حل 
شــد و ظرف یک تا دو روز آینده داروهای 
در  توزیــع  چرخــه  وارد  آنتی بیوتیــک 

داروخانه ها می شوند.
دکتر عبدالله زاده با بیان اینکه عمده 
قیمــت داروهــای آنتی بیوتیــک را مــواد 
مؤثر در دارو تشــکیل می دهد، می گوید: 
در مــورد آنتی بیوتیک هــا دو تــا افزایش 
قیمــت داریم؛ یکــی مربوط بــه افزایش 
دوم  و  آنتی بیوتیــک  جهانــی  قیمــت 
افزایــش قیمت کــه به خاطر آزادســازی 
نــرخ ارز اتفاق افتاده اســت. عضو هیأت 
مدیره سندیکای توزیع کنندگان داروهای 
قیمــت  اصــاح  از  ادامــه  در  انســانی 
داروهــای آنتی بیوتیک خبــر داد و گفت: 
دربــاره اصــاح قیمــت آنتی بیوتیک هــا 
مباحثــی مطــرح بــود کــه بایــد اصــاح 
قیمــت انجام می شــد و در حــال حاضر 
اصــاح قیمتــی که بایــد انجام می شــد، 
اتفــاق افتــاد. بر این اســاس ظــرف یک 
تــا دو روز آینــده ایــن کمبودهــا برطــرف 
می شــود. او در ادامــه می افزاید: مشــکل 
کمبــود آنتی بیوتیک هــا در بــازار بحــث 
قیمــت ایــن داروهــا اســت. تمــام مــواد 

تولیــدی واحد تجاری اســت وقتی تولید 
تــوأم با ضرر باشــد متوقف می شــود. در 
طرح دارویــار افزایش قیمــت دارو برای 
همه داروها وجود داشــت و بدین ترتیب 
بــا افزایــش قیمــت دارو کمبــود عمــده 
مــورد  در  امــا  شــد  حــل  نیــز  داروهــا 
آنتی بیوتیک هــا افزایــش قیمتــی کــه در 
طــرح دارویار برای این داروها پیش بینی 
نشــده بود، متناســب بــا افزایش قیمت 
آنتی بیوتیــک نبــود چــرا کــه مــاده اولیه 
آنتی بیوتیک هــا متأثــر از افزایش قیمت 
جهانی آن است به هر حال عمده فرایند 
تولیدشــان حال ها هستند وقتی قیمت 
جهانی نفــت افزایش پیدا کــرد، قیمت 
حال ها نیز افزایش یافت و بدین ترتیب 
قیمــت آنتی بیوتیک ها ۳ تــا 4 برابر زیاد 
شــد با این وجود، پس از اصاح قیمت، 
کارخانه ها با خرید ماده اولیه تولیدشــان 
داروهــای  همچنیــن  گرفتنــد  ســر  از  را 
آنتی بیوتیک با دپوهای قبلی وارد چرخه 

توزیع شدند.
بــه گفتــه هیــأت مدیــره ســندیکای 
بــا  انســانی،  داروهــای  توزیع کننــدگان 
اجــرای طــرح دارو قیمــت خریــد مــواد 
و  یافتــه  افزایــش  داروهــا  تولیــد  اولیــه 

ســهم مواد اولیــه آنتی بیوتیک هــا به 6۰ 
تــا ۷۰ درصد رســیده که این عدد نشــان 
می دهــد داروهــای آنتی بیوتیــک بیــش 
از ســایر داروهــای دیگــر افزایش قیمت 
داشــته اند. عضو هیأت مدیره سندیکای 
توزیع کنندگان داروهای انسانی در پاسخ 
بــه اینکــه آیــا داروهــای آنتی بیوتیک به 
دلیــل افزایــش قیمت شــان، گران تــر از 
قبل به دست مصرف کنندگان می رسد، 
می گویــد: تولیــد داروهــای آنتی بیوتیک 
بــا افزایش قیمت همــراه خواهد بود اما 
در طــرح دارویار باید بــا ادبیات صحیح 
بــا مــردم صحبت کنیــم یعنــی افزایش 

قیمــت تولیــد دارو و افزایــش پرداخــت 
از جیــب مقولــه دیگــری اســت در طرح 
افزایــش  مشــمول  دارو  یعنــی  دارویــار 
قیمت می شود ولی افزایش پرداخت از 
جیب مردم نداریم چــون چتر حمایتی 
بیمه ها بیشتر شده اســت و این اختاف 

قیمت را بیمه ها پوشش می دهند.
با وجود آنکه گزارش وزارت بهداشت 
حاکــی از ایــن اســت کــه ایــران دومیــن 
آنتی بیوتیــک در جهــان  مصرف کننــده 
بوده و آموکســی ســیلین پرمصرف ترین 
آنتی بیوتیک در ســطح کشــور اســت اما 
دکتر عبدالله زاده تأکید می کند که سرانه 

مصــرف دارو در ایــران بــالا نیســت بــه 
عبارتی سرانه مصرف دارو در ایران۲۳۷ 
دلار و این عدد در امریکا هزار دلار است. 
از طرفــی ســهم بــازار دارویــی کشــور در 
ســال ۱4۰۰، ۳۰ هزار میلیــارد تومان بود 
که امســال با افزایش قیمت دارو، توتال 
بازار دارویی 6۰ تا ۷۰ هزار میلیارد تومان 

برآورد شده است.
بنابــر ایــن گــزارش، آنتی بیوتیک هــا 
از  ناشــی  عفونت هــای  برابــر  در 
میکروارگانیسم ها مؤثرند و برخی از آنها 
در برابــر انــواع مختلــف بیماری ها مورد 
اســتفاده قــرار می گیرنــد کــه ایــن داروها 
می تواننــد باکتری هــای موجــود در بدن 
را از بیــن ببرنــد و بــه عنــوان دارو بــرای 
مقابله با بیماری های مختلفی اســتفاده 
شــوند که ناشــی از میکروارگانیســم های 
مضــر هســتند. گفتنــی اســت بر اســاس 
اظهــارات دکتر عبــدالله زاده، دربــاره این 
که آنتی بیوتیک های کودکان در مقطعی 
دچــار کمبود مــاده اولیه اش شــدیم، اما 
کمبــود ایــن داروهــا پــس از واردات مواد 
اولیه و اصاح قیمت در حال رفع است و 
شرکت های تولیدکننده در حال تولید این 

آنتی بیوتیک ها هستند.

عضو هیأت مدیره سندیکای توزیع کنندگان داروهای انسانی به »ایران« خبر داد

آنتی بیوتیک ها وارد مدار توزیع در داروخانه ها شدند

وزیر بهداشت،درمان و آموزش پزشکی در اجلاس منطقه مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت عنوان کرد

تأثیر مخرب تحریم های غیر انسانی بر نظام سلامت
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یکــی از مهم تریــن یادگارهــای پیامبر نور 
و رحمــت، خطبه ای جامع، هشــداردهنده و 
درس آموز اســت کــه آن گرامی در واپســین 
روزهای حیات پربرکت خود در حال ضعف 
و بیماری در جمع مــردم بیان فرمود. تأکید 
آن پــدر مهربــان امــت در نهایــت ضعــف 
جســمی بر حقــوق متقابل افــراد جامعه بر 
یکدیگــر، بایــد ایــن پیــام را به ما برســاند که 

محض ادعای دوستی یا پیروی از آن حضرت، ما را به جایی نمی رساند.
نام فروردین نیارد گل به باغ

شب نگردد روشن از نام چراغ
شگفتا چنان اهتمامی از پیامبر و چنین بی توجهی از امت. بدین روی 

این سطور را باید نه به دیده که به دل دید و نه بر زبان که بر جان نشاند.
حدیث را شــیخ صدوق به عنــوان آخرین حدیث کتاب عقاب الاعمال 
روایت کرده اســت. با تفصیل تمام، که یک بــاب را به آن اختصاص داده 

است.
راویان آورده اند که پیامبر چندی پیش از رحلتش برای مردم خطبه ها 
ایراد فرمود که آخرین خطبه آن حضرت در مدینه بود و پس از آن دیری 
نپاییــد کــه به دیــدار خداوند متعال شــتافت. آن حضــرت در این خطبه، 
چنان مؤعظه ای کرد که چشم ها را به گریه واداشت و دل ها تپیدن گرفت 

و قلب ها خاشع و بدن ها به لرزه در آمد و حاضران را بی قرار ساخت.
برخی از راهکارها، نویدها و هشدارهای پیامبر رحمت که در این خطبه 

آمده، در پی می آید؛
*اگر کسی در محکمه ای از ستمکاری دفاع کند )وکیل مدافع او باشد یا 
به نفع او شهادت دهد( یا او را )به نحوی( یاری کند، )هنگامی که( فرشته 
مــرگ او را دریابــد بــه لعنت خــدا و جایگاه همیشــگی او در آتــش دوزخ، 

بشارت دهد.
*کسی که دنیا داری را به خاطر مال و منالی که دارد بزرگ داشته و او را 
دوست بدارد، خداوند نسبت به او )و رفتاری که دارد( خشمگین می گردد 

و )در روز قیامت( با قارون در تابوت آتش در یک درجه قرار گیرد.
*کسی که در دستمزد کسی که برای او کار می کند ظلم نماید، خداوند 

عمل او را تباه و عطر بهشت را بر او حرام می سازد. با اینکه بوی بهشت از 
فاصله پانصد سال راه به مشام می رسد.

* کســی که قرآن را بیاموزد ولی بر اســاس اوامر و نواهی آن رفتار نکند 
و دوســتی دنیــا و جاذبه هــای آن را بر )نعمت های( آخــرت ترجیح دهد، 
سزاوار خشم خداوند است و در مرتبه یهودیان و مسیحیانی قرار می گیرد 

که )دستور( کتاب خدا را پشت سر انداختند و به آن عمل نکردند.
*کســی که از همســایه خود لوازم زندگــی را- که بدان نیازمند اســت- 
مضایقه کند، در روز قیامت خداوند )نیز( فضل و برکت خود را از او دریغ 
کرده و او را به خود وامی گذارد و کسی را که خداوند به خود واگذارد، نابود 

خواهد شد و خداوند هیچ بهانه ای را از او نمی پذیرد.
*کســی که بر فقیری ستم یا درشتی کرده و او را خوار بشمارد، خداوند 
در روز قیامت، او را به اندازه موری کوچک و با شکل آدمی محشور خواهد 

کرد تا زمانی که رهسپار دوزخ گردد.
*کســی که همســر خود را آنقدر آزار دهد که حاضر شود با دادن مالی، 
خــود را رها ســازد، خداوند برای شــوی او به کیفری کمتــر از جهنم راضی 
نخواهد شــد، زیرا خداوند تعالی برای زنی که مورد ستم قرار گرفته است 
)چنان( خشــمگین می گردد که در مورد یتیم )و پایمال شــدن حقوق او( 

خشمگین می شود.
*کســی که قرآن را برای آوازه و کســب شــهرت یا به طمع مال اندوزی، 
تلاوت کند، در روز قیامت با صورتی اســتخوانی که آن را گوشت نپوشانده 
باشــد خــدا را دیدار خواهد کرد و قرآن آنقدر بر قفــای او می زند تا قدم در 

جهنم گذارده و با کسانی که در دوزخ سقوط می کنند همراه خواهد شد.
*کســی که، مسئولیت سرپرســتی گروهی را بر عهده بگیرد ولی با آنان 
بــه نیکی رفتــار نکند، )در روز قیامت( در برابر هــر روزی که بر آنان فرمان 
رانده اســت، به مدت هزار ســال در گوشه ای از جهنم زندانی می شود و در 
حالی محشور می شود که دست هایش به گردنش غل شده باشد و اگر به 
فرمان خداوند متعال چنین مسئولیتی را بر عهده گرفته باشد، سرانجام 
خداونــد او را )از عــذاب خــود( نجات دهــد، ولی اگر به نــاروا و به ناحق بر 
آنان، فرمان رانده باشد، خداوند )در روز قیامت( او را هفتاد سال در دوزخ 

سرنگون خواهد کرد.
*کســی که انجــام نیاز نابینایی را بــر عهده بگیرد و تلاش کنــد تا آن را 
انجام دهــد، خداوند متعال دو برات آزادی به او عنایت می فرماید: یکی 
برات آزادی از آتش و دیگری برات دوری از نفاق و چند چهرگی و در این 
دنیــا هفتــاد هزار حاجــت او را برآورده می ســازد و تا وقتی کــه )به خانه یا 
محل کار خود( باز گردد غرقه دریای رحمت بی منتهای الهی خواهد بود.
*کسی که یک شب و روز، پرستاری بیماری را بر عهده بگیرد، خداوند 
متعال او را با حضرت ابراهیم خلیل علیه السلام محشور می سازد و از پل 

صراط بسرعت برق خواهد گذشت.
*کســی کــه به فــردی نیازمنــد وام بدهــد و در مطالبه آن بر او ســخت 

نگیرد، تمام گناهان گذشته او از نامه اعمالش پاک می گردد.
*کسی که قرآن را بیاموزد و در آن آموختن فروتنی را پیشه خود سازد و 
آن را به بندگان خدا بیاموزد و هدفش رضای خدا باشد، کسی را در بهشت 
نخواهید یافت که پاداشــش بیشتر و گرانقدرتر از او و مقام و منزلتش از او 
بالاتر باشد و در بهشت هیچ مقام و منزلت والایی وجود ندارد که او سهم 

چشمگیری از آن نداشته باشد و شریف ترین منازل بهشت از آن اوست.
اینک ماییم و این نویدها و هشدارها از یک سوی، ادعای پیروی از این 
پیامبر از ســوی دیگــر و کیفر کفران نعمت که همــواره می تواند گریبان ما 
را بگیرد. برای بازگشــت از این بی توجهی نسبت به آموزه های پیامبرمان 

چه اندیشیده ایم؟
پاســخ جدی به این پرسش بســیار مهم می تواند در سرنوشت و آینده 

دنیایی و آخرتی ما مؤثر باشد.

  نویدها و هشدارهای پیامبر اسلام )ص( 
برای روابط سالم اجتماعی

ت
وای

ر

دکتر عبدالحسین 
طالعی

استاد دانشگاه قم

 گــروه پایــداری/ تــا پیــش از اســام زنــان در 
جوامــع گوناگــون در شــرق و غــرب عالــم با 
مشکات  حقوقی و اجتماعی بسیاری مواجه 
بودند. ولادت با ســعادت پیامبر اسام)ص( 
زن  موقعیــت  در  ژرف  تحولــی  ســاز  زمینــه 
بــه عنــوان نیمــی از پیکــره اجتمــاع گردید. 
تحولــی کــه چنــد دهــه بعــد بــا بعثــت آن 
حضــرت صورت عینی یافــت. پیرامون این 
موضــوع گفتنی هــای زیادی وجــود دارد. در 
مناســبت ولادت با ســعادت رســول گرامی 
اســام حضرت محمــد)ص( ضمن گفت و 
گو با حجت الاســام و المسلمین مصطفی 
قنبرپــور محقــق و پژوهشــگر حــوزه دیــن و 
تاریــخ اســام برخــی پرســش هایمــان را با 
ایشــان پیرامــون موضــوع زن در اســام در 
میان گذاشــتیم که حاصــل آن پیش رویتان 

قرار دارد؛

ë  ولادت رسول اسام چه تحولات اجتماعی
- فرهنگی را به دنبال داشت؟

در روز جمعــه هفدهم ربیع الاول ســال 
570 میــلادی فرزنــدی از مــادری بزرگــوار 
بــه نــام آمنــه در مکــه به دنیــا  آمد کــه نام 
مقــدس اش را محمد)ص(نامیدنــد و این 
فرزنــد عزیــز مراحل رشــد را ســپری کرد تا 
در حالــی کــه 40 بهــار از عمــر شــریف اش 
می گذشــت به رســالت و پیامبــری مبعوث 

گردید.
اولین آیاتی که در غار حرا بر آن حضرت 
نازل شــد از آفرینش انســان و از علم و قلم 
و نوشــتن بــود و لــذا می بینیم کــه بنیانگذار 
علــم،  تمــدن و فرهنــگ به معنــی واقعی 
کلمه بویژه در بین آن مردمی که بهره ای از 
دانش و فرهنگ نداشتند پیامبر اکرم )ص( 

اسلام بود.
رســول خــدا می فرمود:»طَلَــبُ العِلــمِ 
فَریضَــه عَلی کلِّ مُســلِمٍ و مُســلِمَه« یعنی 
فــرا گرفتــن علــم و دانش بــر هر مــرد و زن 

مسلمان واجب است.
مســیحیت  در  وســطی  قــرون  در  اگــر 
محکمــه ای بــه نام انگیزاســیون یــا تفتیش 
و  متفکــران  و  بودنــد  کــرده  ایجــاد  عقایــد 
دانشــمندان را بــه جــرم دادن فرضیه های 
علمی کــه مخالف عقاید پوســیده برخی از 
مقامات روحانی و کلیســای آن زمان بود یا 
به زندان می افکندند  یا افرادی مانند گالیله 
را بــه اعدام محکــوم می کردنــد، ولی در 14 
قرن قبل رســول خــدا)ص( نه تنهــا علم را 
در هر زمینه به عنــوان فریضه و واجب، هم 
برای مردان و هم برای زنان بیان کرد، بلکه 
می فرمــود: نــگاه کردن به چهــره یک عالم 
عبادت است، نشستن در مجلس یک عالم 
و دانشــمند نیــز عبــادت اســت. حتــی نگاه 
کــردن بــه درب خانه یــک عالــم را عبادت 

دانسته است.
ë  زن چه موقعیتی در اسام داشته و بعثت

محمدی)ص( چــه تحول بنیادینــی در نوع 
نگرش اعراب جاهلی نســبت به زنان ایجاد 

نمود؟
رسول خدا)ص( با آمدنش تحول بسیار 
عظیمــی در جهــان ایجــاد کــرد؛ در همــه 
ابعــاد چــه علمــی، اقتصــادی، اجتماعی و 
سیاســی. به ویژه  در مــورد زنان که جهان با 
دیده حقارت نســبت به آنها می نگریستند، 
رســول خــدا شــخصیت والایــی بــرای زنان 
قائل شــدند . پیش از ظهور اسلام زن دارای 
هیــچ گونــه ارزش و حقوقــی اعــم از حقوق 
انســانی یا سیاســی و اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی نبــود. اقوام و ملت هــا حتی ادیان 
و مذاهــب و فرقه هــای مختلــف بــا دیــده 

حقــارت به او می نگریســتند. تا آنجــا که اگر 
چنانچــه حقــی از او پایمال می شــد، قدرت 
قیام کردن و دفاع از حقوق خود را نداشت. 
به عنــوان نمونه در یونان باســتان آنگونه که 
تاریخ نشــان می دهــد، با وجــود آنکه یونان 
قبل از اســلام جزو ملل پیشــرفته و متمدن 
آن روزگار محســوب می شــد، ولــی زن نــزد 
آنان دارای شــخصیتی نبود و او را موجودی 
پاک نشدنی و حتی زاده شیطان می دانستند 
و در بسیاری از اوقات چون حیوانات او را در 

معرض فروش قرار می دادند.
ë  موقعیت زن در میان ســایر ملت ها درچه

وضعی بود؟
یونانیــان عمومــاً زن را موجودی پســت 
دانســته و تنهــا بــرای ادامه نســل و کارهای 
خانه از او اســتفاده می کردند. دکتر گوســتاو 
لوبــون فرانســوی در تاریــخ تمدن اســلام و 
عــرب در صفحه 507 از قول موســیو کروپ 
لنــگ می نویســد:زن بیچاره که در اســپارک 
فرزنــد نیرومنــد و شایســته ای بــرای جنــگ 
نمی زاییــد آن زن را می کشــتند. در روم نیــز 
بــرای زن ارزشــی قائل نبودنــد و او را مظهر 
هرچــه  و  می دانســتند  شــیطانی  صفــات 
او  و تحقیــر  آزار  و  اذیــت  بــه  می توانســتند 
می پرداختند و حتی او را مانند اشــیای دیگر 
وسیله مبادله خود قرار داده بودند. در چین 
هــم وضــع زن بهتــر از آنهــا نبــود و چینیان 
نیز زن را پســت تر از حیوانات می دانســتند. 
یکی از فلاســفه ای کــه تقریباً 5 قــرن قبل از 
میلاد مســیح می زیســته به نام کنفوسیوس 
می گفــت مرد حاکــم و زن محکوم اســت و 
پــس از فوت شــوهر نیــز اختیار او به دســت 
اولاد و اگر فرزندی نداشــته باشــد به دســت 
خویشــاوندانش بــوده و زن هرگــز در هیــچ 
مــورد اســتقلال نــدارد. در کتــاب »دنیــا در 
خطر ســقوط« تألیف ابوالحسن علی ندوی 
می نویســد: در هنــد هــم زن بــه منزلــه کنیز 
مرد محســوب می شد و حتی در قمار شوهر 

باخته می شد و گاهی چند شوهر داشت. 
دکتر گوســتاو لوبــون فرانســوی در تاریخ 
اســلام و عرب صفحــه 507 از آن جمله در 
قانون هندی ها می گوید: قضا و قدر حتمی، 
طوفان و مرگ، جهنم، زهر کشنده، افعی و 
مار گزنده، آتش ســوزان، هیچ کــدام بدتر از 

زن نیست.
ما اگر بخواهیم در کشورهای دیگر مانند 
آفریقــا و کلــده و آشــور و اســترالیا و حتی در 
ایــران یــا در ادیانی مانند یهود و مســیحیت 
وضع زن را مورد بررسی قرار دهیم، آنها هم 
مانند دیگر کشــورهای یاد شــده بــرای زنان 
ارزشی قائل نبودند و بدتر از همه جا در شبه 
جزیره عرب بود که چه بســا در مقابل شــتر 
زن را معاوضــه می کردنــد و در آن ســامان 
و آن زمــان دختــر بــودن و یــا دختر داشــتن 
در بیــن بعضــی از قبایــل یــک نــوع جرم و 
سرشکستگی محسوب می شــد. قرآن کریم 
در این مــورد چنیــن می فرماید:»همین که 
مــژده تولــد دختری را بــه آنهــا می دادند از 
شــدت تأثر چهره و رخســاری ســیاه و درهم 
پیــدا نمــوده و اندوهنــاک می شــدند، از این 
خبر وحشــت زا مردمــان روی پنهان نموده 
و بــه اندیشــه فرو می رونــد که آیــا آن مولود 
دختر را زنده به گور نمایند یا آنکه به ذلت و 
خواری نگاهداری کنند؟«. )سوره نحل آیات 

58 و 59(
ë دلیل اینگونه برخوردها چه بود؟

بعضی از آنها از جهت فقر مجبور بودند 
که دختران خود را زنده به خاک بسپارند که 
قرآن مقدس می فرماید: وَلا تَقْتُلُوا أَوْلادَکمْ 
آن  وَإیِاکــمْ  نَرْزُقُهُــمْ  نَحْــنُ  إِمْــلَاقٍ  خَشْــیه 

قَتْلَهُمْ کانَ خِطْئًا کبِیرًا )ســوره اســرا آیه 31( 
یعنی از ترس فقر و بی چیزی فرزندان خود 
را نکشــید، ما آنها و شما را روزی می دهیم، 
کشــتن اطفــال از گناهــان بــزرگ اســت کــه 
داستان فردی به نام قیس بن عاصم که 13 
دخترش را که از زنان مختلف داشــت زنده 
به گور کرده بود و در تاریخ مشــهور است که 
وقتی مســلمان شــد و ایــن مطلــب را برای 
پیامبــر)ص( نقــل کرد، اشــک بــر گونه های 
برافروختــه رســول خــدا چــون مرواریــدی 
غلتان جاری گشت و فرمود: بدا به حال شما 
چرا با دختران خود اینگونه رفتار می کردید.  
در آن زمان که جهل و بی دانشــی و خرافات 
پرده ای روی قلوب و افکار انســان ها کشــیده 
و آنهــا را دور از حقایق و معارف و فرهنگ و 
تمدن نگه داشــته بود. در آن زمان که تمام 
ملت ها )بویــژه اعراب( از مزایــای حقوقی، 
اجتماعــی، فرهنگــی، اقتصــادی و سیاســی 
بــه دور بودنــد و در آن زمان کــه زن را برده و 
بنده خود می پنداشــتند و برایش هیچ گونه 
ارزش انسانی قائل نبودند، در چنین اوضاع 
و زمانــی بــود کــه خورشــید نورانی اســلام با 
وجود رهبری پاک و معصوم چون حضرت 
محمد)ص( از میان ابرهای تیره ســر بیرون 
آورده و با پرتو خود دنیای تاریک و ظلمانی 
را فــروغ و نــور بخشــید. آن نــوری کــه هرگز 
خامــوش نخواهد شــد و آن خورشــیدی که 
هرگــز غــروب نخواهد کــرد. آن خورشــیدی 
کــه در مدتــی کوتــاه از دهلــی تــا غرناطــه را 
تحــت تشعشــعات طلایــی رنگ خــود قرار 
داد. آن خورشــید و نــوری که تا اعماق قلب 
کــدر مردم جاهل راه یافته و دل های تاریک 
آنان را به نور توحید و علم روشن کرد.  قائد 
اعظم اسلام همه مردم را تحت کلمه طیبه 
لااله الا الله جمع نمود و تنها وسیله شرف و 

امتیاز را پرهیزکاری و تقوا قرار داد.
ë  با ظهور اســام چه تغییری دررفتار با زنان

به وجود آمد؟
بــا ظهــور اســلام جهــل و مادیــت جای 
خــود را به علم و معنویت داد. غرور و تکبر 
بــه تواضع و فروتنــی تبدیل شــد. خفقان و 
ظلــم جایــش را بــه عدالــت و آزادی داد و 
دیگــر آن ظلم هــا و تحقیرهایی که نســبت 
بــه زن روا می داشــتند از بیــن رفــت و زن 
شــخصیت حقیقــی خــود را بــا رهبری های 
الهــی رســول خــدا)ص( بازیافــت و در کنار 
مرد بــه فعالیت هــای اجتماعی، سیاســی، 
بــر  علمــی و اقتصــادی پرداخــت. اســلام 
خــلاف گذشــتگان زن را در جمیــع حقــوق 
انســانی مســاوی مرد دانســته و هیــچ گونه 
تبعیضی بین آنان روا نداشته است و حتی 
در امــور آخرت و جهان دیگر از نظر پاداش 

و جزا بین زن و مرد تفاوتی قائل نیست.
أَوْ  ذَکــرٍ  مِــنْ  الِحَــاتِ  الصَّ مِــنَ  »یعْمَــلْ 
أُنْثَــیٰ وَهُوَ مُؤْمِــنٌ فَأُولَٰئِــک یدْخُلُــونَ الْجَنَّه 
وَلا یظْلَمُــونَ نَقِیرًا«هرکــس از زن یــا مرد با 
داشــتن ایمان کارهای شایســته انجام دهد 
داخل بهشــت می شــود و بــه اندازه پوســته 
هســته خرمایی ســتم نمی بیند. )سوره نسا 

آیه 124(
 در آیــه دیگر قــرآن در ســوره آل عمران 
آیــه 193 می فرمایــد: خداونــد دعایشــان را 
مستجاب کرد، ما عمل هیچ عمل کننده ای 
از مــرد و زن شــما را ضایــع نخواهیــم کرد و 
نیــز اســلام زن و مــرد را از نظــر اقتصــادی و 
مالکیــت که عــده ای خیــال می کردند فقط 
منحصــر به مرد اســت و زن هیچ گونه حقی 
نــدارد، بــرای زن ایــن مــورد را هــم تثبیــت 
ا  نمــوده و می فرماید: »لِلرِّجَــالِ نَصِیبٌ مِمَّ
تَــرَک الْوَالـِـدَانِ وَالَْقْرَبُــونَ وَلِلنِّسَــاءِ نَصِیبٌ 

محمد)ص(، احیاگر کرامت زنان

ــا قَلَّ مِنْهُ  ــا تَرَک الْوَالـِـدَانِ وَالَْقْرَبُونَ مِمَّ مِمَّ
أَوْ کثُــرَ نَصِیبًا مَفْرُوضًا« برای مردان از آنچه 
پدر و مادر و خویشاوندان از خود می گذارند 
ســهمی خواه آن مال کم باشد یا زیاد و این 
سهمی اســت تعیین شده برای آنها )سوره 
نســا آیه 7(. جالب اســت که در غرب بنا به 
گفته ویــل دورانت مورخ مشــهور امریکایی 
 158 صفحــه  فلســفه«  »لــذات  کتــاب  در 

می گوید: حق مالکیت.
به رســمیت شــناختن حقوق زنان یکی 
دیگر از موهبت هایی اســت که اسلام در 14 
قــرن قبل به زن بخشــید. حقی کــه در قرن 
نوزدهم و ســال 1882 میــلادی در پارلمان 
انگلســتان به زن داده شــد و پیش از آن زن 
حتی مالک درآمد دسترنج خود نبود، بلکه 
درآمد از آن شوهرش و یا پدر و مادرش بود 
و نیــز ویــل دورانــت اضافه می کنــد که: این 
کارخانه و ماشــین بــود کــه زن را آزادی داد 
و مالک شــناخت که در ســایه این بخشــش 
چرخ های صنعتی اروپا روی کالبد ناتوانش 
چرخیــده و او را به زیر یوغ بردگی کشــید که 
حتــی در دوران بــارداری هم بایــد کار کند و 
جــان بکند. خلاصه در جمیع موارد اســلام 
محتــرم  را  آن  و  داده  شــخصیت  زن  بــه 
شــمرده اســت. برای نمونه به فرمایشــاتی 
از رســول خــدا)ص( و ائمــه معصومین در 
مقــام زن اشــاره می کنم. رســول خدا)ص( 
فرمود: بهترین شــما کســی اســت کــه برای 
کســان خــود بهتر اســت، مــن از همه شــما 
برای کســان خــود بهترم. بزرگمــردان زنان 
را گرامــی می شــمارند و فرومایــگان زنــان 
را خــار می دارند.)نهــج الفصاحــه صفحــه 
118( و نیز آن حضرت فرمود: بهترین شما 
کسانی هســتند که در رفتار با زنان بهترند و 
فرمود: خداوند شما را درباره زنان به نیکی 
سفارش می کند و نیز آن حضرت فرمود که 
کامل تریــن مؤمنان آن اســت کــه اخلاقش 
نیکوتر اســت و از همه شــما خوب تر کسانی 

هستند که برای زنان خود نیک ترند.
ë  دیگران در احقاق حقوق زنان تا چه اندازه 

موفق بوده اند؟
بــرای  و  ســؤال  ایــن  بــه  پاســخ  بــرای 
آنکــه زنــان مســلمان بداننــد کــه دیگران 
و  آزادی  بــه  نســبت  غربیــان  جملــه  از  و 
شخصیتی که اسلام به آنها داده است چه 
می  گویند، نمونه ای را بیان می  کنم. یکی از 
نویســندگان امریکایی »لوتروپ ستودارد« 
در کتــاب »تاریــخ عالم نو اســلام یــا امروز 
مســلمین« درباره خدمات پرارزش اسلام 
نســبت بــه طبقــه زنــان چنیــن می  گویــد: 
اســلام به زنان حق حیات و آزادی بخشید 
نمــود،  ارجمنــد  بســی  را  آنــان  مقــام  و 
پیامبــر اســلام بــر زنان جهــان حق بســیار 
عظیمــی دارد و در حیــات خــود همیشــه 
زنــان را محتــرم و معــزز می  داشــت. دکتر 
گوســتاولوبون فرانســوی در تاریــخ تمــدن 
عــرب صفحــه 532 می  نویســد  و  اســلام 
اســلام اولین مذهب اســت کــه در ترقی و 
اصــلاح زنان قدم های وســیعی برداشــت 
و روی این اصل در مشــرق زمین همیشــه 
احترام زن نســبت به اروپا بیشــتر بود و در 
آموزش و رفاهیات و آسایش، زنان مشرق 

زمین بر زنان اروپایی برتری دارند.
ë  به کســانی که رفتــار برخی از گرایشــات به

ظاهــر اســامی در موضوع آمــوزش زنان را 
به کل اســام تعمیم می  دهند چــه می  توان 

گفت؟
این موضوع مهمی اســت که  باید تذکر 
بدهم  وآن این است که بعضی از مخالفین 
بیــان می  کنند که اســلام با تحصیــل علم و 
دانش زن مخالف اســت و حال آنکه اسلام 
نــه تنها با تحصیــل علم و دانــش زن هیچ 
گونــه مخالفتی نــدارد بلکه همواره مشــوق 
آنان در این راه بوده است. همان گونه که در 
ابتدا گفتم اســلام به تحصیل علم اهمیت 
زیــادی داده و فراگرفتن علــم و دانش را در 
هر زمینه ای بر هر زن و مرد مسلمان واجب 
دانســته اســت. اســلام ناب محمدی)ص( 
غیــر از اســلام طالبانی و داعشــی اســت که 
دختــران دانــش آمــوز را به رگبار مسلســل 
می  بندند یا آنها را قتل عام می  کنند. ما آنان 
را نــه تنهــا مســلمان نمی دانیــم بلکه ضد 
اسلام و ارزش های والای اسلامی می  دانیم. 
اســلام واقعــی می  گویــد؛ هیــچ مانعــی بــر 
ســر راه دانــش آمــوزی زنــان وجود نــدارد، 
چــه اشــکالی دارد که یــک دختر مســلمان 
بــه دبیرســتان و دانشــگاه بــرود و مراحل و 
مــدارج عالــی علمــی را در هر رشــته ای که 
علاقه منــد اســت طــی کنــد؟ مــا در تاریــخ 
اســلام نمونه هــای فراوانــی داریــم از زنــان 
دانشــمند و قهرمــان.  حضــرت زهــرا)س( 
کــه بانویی عالمه و شــاعره و خطیبی بزرگ 
و مدافع حــق و حقیقت و آزادگی بود. زنان 
دیگــری در اســلام وجــود داشــته و دارنــد و 
هــر کدام نســبت به زمــان خود بــه جامعه 
خدمات ارزشــمند و شــایان توجهی کردند. 
حتــی زنانــی در تاریــخ اســلام داریــم که از 
ائمــه معصومین )ع( روایت نقل کردند که 
در تاریــخ نام آنها ثبت اســت و الان هم در 
همین کشــور ایران زنانی دانشــمند، آزاده و 
متخصص در بســیاری از علوم و فنون که از 

افتخارات ما هستند سراغ داریم.

ارزیابی تحول عمیق در موقعیت زنان با ظهور پیامبر گرامی اسام در گفت و گو با حجت الاسام والمسلمین قنبرپور

با ظهور اسام جهل و مادیت جای خود را به علم و 
معنویت داد. غرور و تکبر به تواضع و فروتنی تبدیل 

شد. خفقان و ظلم جایش را به عدالت و آزادی داد 
و دیگر آن ظلم ها و تحقیرهایی که نسبت به زن روا 

می داشتند از بین رفت و زن شخصیت حقیقی خود را با 
رهبری های الهی رسول خدا)ص( بازیافت و در کنار مرد 

به فعالیت های اجتماعی، سیاسی، علمی و اقتصادی 
پرداخت. اسام بر خاف گذشتگان زن را در جمیع 

حقوق انسانی مساوی مرد دانسته و هیچ گونه تبعیضی 
بین آنان روا نداشته است 
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پیامبر رحمت

محمدمهدی اســماعیلی : نمایندگان رســانه ها در کشــورهای مختلف در عرصه جنگ نرم می توانند با تقویت ابزار رســانه ای خود در میدان 
روایت خودنمایی کنند. بر همین اساس باید در راستای تقویت دفاتر نمایندگی رسانه ها در کشورهای مختلف اهتمام ویژه داشت.
همان طور که مقام معظم رهبری همواره به صراحت به اهمیت »بازآرایی نظام رسانه ای کشور« تأکید داشته اند، تمامی نهادها 

می بایست در این خصوص فعالیت های رسانه ای خود را ریل گذاری کنند.
امروزه دشــمنان با ســرمایه گذاری گســترده در فضای مجازی در پی القای اخبار دروغین و فرافکنی مســائل جامعه هســتند و با 
قاطعیت باید گفت، در اوج جنگ روایت در حوزه رســانه قرار داریم و اهالی رســانه می بایســت با بازگو کردن واقعیت ها در این 

جنگ روایت، سربلند بیرون بیایند.

رسانه ها در جبهه جنگ نرم با تقویت ابزار خودنمایی کنند
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 عکس 
نوشت

سعدی شیرازی

ماه فروماند از جمال محمد
سرو نباشد به اعتدال محمد

قدر فلک را کمال و منزلتی نیست
در نظر قدر با کمال محمد پیامبر اکرم صلوات الله علیه: 

در طلب دنیا معتدل باشید و حرص نزنید، زیرا به هر کس هر چه قسمت اوست می رسد.
                                                                                      سنن ابن ماجه، کتاب التجارات، ح 2133

مصــادف  الاول  ربیــع  هفدهــم   
برپهنــه  پــاک  نــور  دو  طلــوع  بــا 
کــه  نــورى  دو  اســت.  هســتی 
را  ابــدى  ســعادت  دریچه هــای 
به روى بشــریت گشــوده و مفهوم 
انســان وانســانیت را تا اوج اعلی 
علیین معنا بخشــیدند. بشــریت نیازمند ولادت چنین 
شــخصیت هایی بــود تا در پرتــو ایــن ارواح بلند، طعم 
انــس و صفــا و مــودت را یافته و با آگاهی و شــعور خود 
را از گرداب آشــفتگی و عصبیت و اضطراب دور ســازد. 
وجــود مقــدس حضــرت محمــد)ص( محــور حیــات 
ابدى و سرشــار از نور بینایی اســت؛ نورى که بر هر دیده 
بنشــیند. بصیــرت بخشــیده و آراســته به وحی اســت و 
همچون خورشید بر بلنداى آسمان به هر جانب دامن 

می گسترد و چراغ این جهان و آن جهان است.
گوهر وجود امام جعفر صادق)ع( نیز زینت بشریت 
و اســوه کمال و کمال جویی اســت که رویدادهــا و وقایع 
روزگار از درخشــش آن نمی کاهــد و همچــون درخــت 
پرثمــرى در هــر شــرایط و زمانــی می تــوان از میوه های 
سرشار آن بهره مند شد. چراکه او مصداق عینی درخت 
طیبه اى است که شاخ و برگ آن تا رحمت مطلق الهی 
کشــیده شــده و شجره آن هویت و هســتی بخش است و 

انسان را از آفات و کاستی ها عبور می دهد.
صــراط  ولادت  محمــد)ص(،  حضــرت  ولادت 
مســتقیمی اســت کــه بــه نعمت هــاى جاویــد منتهــی 
می شود. »انک علی صراط مستقیم«. خداوند سبحان 
با خلق محمد مصطفی )ص( سرچشــمه فیض ربوبی 
را به روى بشــریت گشــود تا باران رحمت واسعه انسان 

را دربرگیرد.
ازاین رو ولادت باســعادتش ســرآغاز راه ســعادت و 
بامــداد نیکبختی و کمال بشــری اســت. راهــی که براى 
دســتگیرى گمراهان آمده و نجات نوع انسان از سقوط 
در دره هــای هولنــاک مادیت و نفس پرســتی و جهل را 
نوید می دهد. براین اســاس میلاد آن حضرت هدیه اى 
اســت الهی که انســان را ازخاک تا افلاک رهنمون بوده 
و امکان سیر ملکوتی و تکامل آدمی را فراهم می آورد.

آن  ســمبل  و  نادانــی  و  جهــل  بــا  حضــرت  آن 
بت پرســتی مبارزه کــرد و آیینی جهانی و راهگشــا برای 
بشــریت بــه ارمغــان آورد و در طول تاریخ انســان ها را 
به همــاوردی طلبید. خداوند آنچه لازم بود به او وحی 
نمــود و کتاب و حکمت به او آموخت و وی را مشــعلی 
فــروزان و حجت و فرســتاده ای بیانگر دســتورات الهی 
و پنددهنــده ای امانتــدار، شــخصیتی یــادآوری کننده و 
مژده دهنــده مقــرر داشــت. خداوند به وی شــرح صدر 
عطــا نمــوده واو را بــرای پذیــرش وحــی و پرداختن به 
وظیفه ارشاد درجامعه ای که تعصب و خودخواهی بر 
آن ســایه افکنده بــود، مهیا ســاخت. آن وجود مقدس 
برجسته ترین راهنما و پیشوا به شمار می آید که بشر در 

تبلیغ دعوت و تعلیم وتربیت سراغ دارد.
وجــود مبارکــش ظرفیتــی ســترگ و شــگرف بود که 
مهبط حقیقت کلام الهی اســت. چه اینکه رســول الله و 
کلام الله هــر دو از پیشــگاه حضرت حق فرود آمده اند و 
مترادف یکدیگرند »ولما جائهم رســول من عندالله«، 
»واتبعــو النــور الــذى انــزل معــه...« از همیــن رو کلام 
تدویــن )قرآن صامــت( نمایانگر رســول تکوین )قرآن 
ناطق( شــده اســت چه اینکــه »کان القرآن خلــق نبیاً« 
رحمت مطلق و دامن گستر الهی که قرآن او را اینگونه 
می ســتاید »و ماارســلناک الا رحمة للعالمین«. همان 
رحمتی که با رحمت واسعه الهی قرین و به نور بینش 
و دانش مزین اســت: »یا ایهاالذین آمنوا اتقوالله وآمنو 
برســوله یؤتکــم کفلیــن من رحمتــه و یجعــل لکم نورا 
تمشــون بــه و یغفر لکــم« او به راســتی همــان هدیه و 
رحمت الهی اســت که جهان و انســان از ریشــه هســتی 
الافــلاک«  خلقــت  لمــا  »لــولاک  دارد.  سرچشــمه  او 
محمــد )ص( تحفه اى الهی اســت که در آفرینش مثل 
و مانندى ندارد و مظهر»لیس کمثله شــیء« است. اگر 
در دنیــا فضیلتی هســت پرتوى از وجــود و حضور او در 
جهان است چرا که او سرآمد تمامی آفریده های ازلی و 
نخســتین جلوه کامل ذات ابدى است که »اول ما خلق 

الله نورى ابتدعه من نوره و اشقه من جلال عظمه«.

هنرمند پیشرو، با رفتار وآثارش به جامعه تبیین می دهد
در جریان اتفاقات اخیر و ناآرامی هایی که توســط عوامل فتنه و ضد انقلاب 
رخ داد، برخــی از اهالی فرهنگ وهنر هم متأثــر از این جریان واکنش هایی 
در فضــای مجــازی از خــود نشــان دادنــد که بر شــعله ور شــدن ایــن آتش 
افزود؛واکنش هایــی نابخردانــه و بــه دور از ســواد رســانه که همــه حکایت 
از افتــادن در دام دشــمن داشــت، آن هــم در یک جنگ شــناختی از پیش 
تعیین شده، جنگی که در وهله اول با افکار و اهداف یک جامعه بخصوص 
جامعه نخبگان و فرهنگی ســر و کار دارد.همین می شــود که یک سلبریتی 
بدون بصیرت که شهرت هم دارد، هوادارانش را ناخودآگاه به سمتی سوق 
می دهد که تئوریسین های جنگ شناختی می خواهند. این مسأله تا جایی 
پیش رفت که در ســفر هنرمندان پیشکســوت به مشــهد به اوج خود رسید 
و آنها در فضای مجازی مورد حمله بســیاری از همین دســت نشــانده های 
عوامل فتنه قرار گرفتند.بعــد از این ماجرا بســیاری از هنرمندان در فضای 
مجازی مردم را به آرامش دعوت کردند و از مسئولان خواستند فضایی آرام 

برای مطالبه گری مردم فراهم کنند.

ë موضوع تبیین در جامعه ما بسیار کم است
عبدالحمید قدیریان نقاش و مدیر هنری سینما درباره نقش هنرمندان در 
بهبود فضا و آرامش جامعه می گوید:»هنرمند باید پیشــرو باشد. هنرمند 
پیشرو کسی است که به دلیل حساسیت های ذاتی و تیزبینی ها و مطالعات 
گســترده ای که دارد، می تواند از شــرایط روز و مســیر به سمت آینده تبیین 
داشته باشد. موقعی جامعه به تلاطم می افتد که دورنمای شفاف و تبیین 
شده به سوی آینده ندارد. نه تبیین شرایط حال دارد که برای جامعه قابل 
درک باشــد و نه تبیین دقیقی برای شــرایط آینده کشــور دارد. برای همین 
به تلاطم می افتد. هنرمندان پیشــرو کسانی هســتند که به جامعه با آثار و 

رفتارشان تبیین بدهند.«
او در ادامــه می گوید:»موضــوع تبییــن از مقولاتی اســت کــه در جامعه 
ما بســیار کم اســت. برای همین رهبر معظم انقلاب در سخنانشان جهاد 
تبییــن را مطرح کردند. ما مشــکل تبیین داریم. بنابرایــن اگر هنرمندان از 
شــرایط روز و مسیر به ســمت آینده تبیین داشته باشند، می توانند جامعه 
را بــا آثار و رفتارشــان به آرامش دعوت کنند.در غیــر این صورت به هویت 
ملی و اخلاقــی هنرمند بر می گردد.هنرمندان به دلیل هویت ملیشــان در 
قلــوب مردم جــای دارند و به خاطر مــوارد اخلاقی، طبیعتــاً واقفند که به 
هــم ریختــن آرامش مــردم در هر بعدی تولیــد ضرر و زیان بــرای جامعه 

می کند.«
ایــن مدیر هنری ســینما تصریح می کند:»باید مســیر و فضا را باز کنیم 
تا هنرمندان در این تبیین نقش داشــته باشــند. یکی ازمشــکلاتی که ما در 
بحث فرهنگی داریم این است که به هنرمندان به عنوان یکی از مهره های 
میانــی جامعه فضای رشــد ندادند، تــا حضور جامعی در جامعه داشــته 
باشــند و حــرف هایشــان تأثیرگــذار باشــد، اگر هنرمنــدان بتواننــد فضایی 
بــاز کنند و بســتری در جامعه برای تبیین مســائل داشــته باشــند، طبیعتاً 

تأثیرگذار خواهند بود.«
قدیریــان دربــاره برخــی ســلبریتی هــا کــه مــردم را تحریــک می کنند، 
می گویــد: »برخــی ها در واقع هنرمنــد به معنای واقع نیســتند؛ هنرمندی 
که اســتخوان در بحث فرهنگ وهنر خُرد کرده باشــد، کمتر وارد هیجانات 
می شود.مگر درگیر مسائل خاصی شده باشد. اینها قلب مردم را در اصل 
دزدیده اند و این اشــتباه ما بوده که برایشــان فرش قرمز پهن کردیم و هم 
خودشــان باور کردند که عددی هســتند و هم مردم. و اکنون ما گرفتار کج 
فهمی هــای برخــی ســلبریتی ها شــده ایم، البتــه بیشــترهنرمندان در این 
وادی نیســتند اما رجال سیاســی که سال هاست در کشور خدمت می کنند، 
چــرا آن رفتارها را انجام می دهند؟ یعنــی از رجال هم بعید می دانیم اما 
این کار انجام شــد. این به مشکلات ریشه ای فرهنگ بر می گردد که اکنون 
جای بحثش نیست، ولی واقعاً وقتی بستر و فضایی برای تنفس فرهنگی 

جامعه نمی گذاریم، همین می شود و این یک خلأبزرگ است.«

ë رسالت هنرمند دعوت به مدارا و خاموش کردن آشوب است
مصطفی محدثی خراسانی شاعر و منتقد ادبی با اشاره به هدف والای هنر 
در این باره می گوید: »به طور کلی هدف والا از هنر در واقع برجســته کردن 
زیبایی ها، خوبی ها و شایستگی هاست. برای اینکه اینها برجسته شوند، باید 

توسط هنرمند ترویج شود تا کژی ها و ناراستی ها در مقابلش رنگ ببازد.«

او ادامه می دهد:»آشــوب و بلوا جزو بدترین چیزهایی است که گریبان 
جمــع را می گیــرد، چه درون فرد باشــد چه جمع ،نازیباســت. هنر حاصل 
یکپارچگی و جان هنرمند و وحدت تک تک سلول های اوست که منجر به 
خلق اثر هنری می شــود، پس طبیعتاً هنــر در ذات خود دعوت به وحدت 
اســت. چون خودش خلق شده وحدت است. طبیعی است هر هنرمندی 
بــا هنــر خویــش جامعــه را بــه صلــح و دوســتی و گفت و گو ومــدارا دعوت 

می کند تا اگر نظرات متفاوت یا مشکلی هست، حل شود.«
خراسانی درباره مشکلات و آشوب های خیابانی توضیح می دهد:»هیچ 
مشــکلی در آشــوب حل نمی شــود. اگر به خانواده که یک جامعه کوچک 
اســت، نگاه کنید، می بینید وقتی مشــکلی پیش می آید، تنها چیزی که به 
آن دامــن می زنــد، عصبانیت اســت. گاه مشــکلات کوچک بــا عصبانیت 
حل نمی شــود کــه هیچ، حتی باعث تزلــزل و از هم پاشــیدن خانواده هم 
می شــود. همیــن را می توان بــه کل جامعــه تعمیم داد. رســالت هنرمند 
دعوت به مدارا و گفت و گو و خاموش کردن عصبانیت ها و آشوب است.«

ë بصیرت در سایه فرهنگسازی به دست می آید
انســیه شــاه حســینی کارگــردان ســینما ایــن مشــکلات را بــه خاطــر نبــود 
فرهنگســازی درســت در جامعــه می دانــد و معتقــد اســت کــه مســئولان 
فرهنگــی در این باره کار جامعی انجام ندادند. او می گوید: »ما آن انقلاب 
بی نظیــر را ســپری کردیم که در تاریخ بشــریت بی نظیرتریــن انقلاب بود. 
بعد از این انقلاب هنوز دو ســال نگذشــته بود، یک جنگ هشــت ســاله را 
پشــت سر گذاشــتیم؛ جنگی که در آن قهرمانانه حماسه ها آفریدیم و بعد 
هــم نعمــت هایی همچون علم صنایع موشــکی و دفاعی نصیبمان شــد 
و در زمینه های دیگر هم پیشــرفت های چشــمگیری کردیــم، اما در مقوله 
فرهنــگ عقــب ماندیــم، آنقدر که مــردم در اشــاعه فرهنــگ خودجوش 
عمل کردند. در صورتی که مســئولان فرهنگی، فرهنگسازی درستی انجام 
ندادند، مثلًا درباره مسأله تحریم اگر فرهنگسازی شده بود، مردم بصیرت 
پیــدا می کردنــد و می دانســتند چــرا تحریم شــده اند و به میزان خســارتی 
کــه متحمــل می شــوند، به همان انــدازه افتخــار می کنند. می دانســتند که 
بــا تحریم هــا می خواهند ما را از پیشــرفت ها بازدارند و به آنچه به دســت 

آورده ایم به جای گلایه، به قهرمان بودنمان افتخار می کردند.«
ایــن کارگــردان ســینما درباره شــرایط کنونــی جامعــه می گوید:»اکنون 
شــرایط فعلی نتیجه کم کاری در عرصه فرهنگ است. مسئولان فرهنگی 
بموقع و بدرستی نقشه راه فرهنگی طراحی نکردند. امام خمینی)ره( هم 
در زمــان حیاتشــان فرمودند؛ فرهنگســازی کنید. اکنون هــم رهبر معظم 
انقــلاب تمــام هم و غمشــان بحــث فرهنگی اســت. بارها در سخنانشــان 
حتی گفته اند که جانشــان را در راه فرهنگســازی نثار می کنند اما در بحث 
دانش بنیــان همیشــه از حمایتشــان صحبــت کرده اند و این خود نشــان از 
مهم بودن امر فرهنگ در نزد ایشــان دارد. قطعاً اگر پایگاه موشــکی قوی 

داشته باشیم اما بدون بنیان قوی فرهنگی آن هم سست می شود.«
شــاه حســینی دربــاره جریانــات اخیــر توضیــح می دهــد:»در جریــان 
اعتراضــات اخیــر و اغتشاشــات و هیجانــات روحــی برخی هــا دیدیــم کــه 
دشــمن روی بصیــرت مــردم بخصــوص جوانترها دســت گذاشــت. هیچ 
کدامشــان دلشــان به حــال آزادی جوانان ما نســوخته اســت، آن هم یک 
آزادی کاذب. آنها می خواستند نوجوانان ما را بازیچه خود کنند. کما اینکه 
برخی بازیگران و فوتبالیســت های ما هم بازیچه شــدند.بنابر این مشــکل 
اصلی خلأ فرهنگســازی درست است که چهل ســال از آن غافل ماندیم ، 
اگر حرکتی هم شد به صورت جزیره ای بود و هیچ گاه جریان ساز نشد. چرا 
مســئولان فرهنگی فیلمنامه های خوب را بایکوت می کنند؟ شــاید متوجه 
ارزش آثــار خوب نشــده اند. چون می دانم که بهتریــن فیلمنامه ها تاکنون 
ســاخته نشده اند و در نهایت فقط برای ما این وضعیت فرهنگی غصه ای 

است که باید برایش فکری کرد.«

رضا بدرالسماء
نــــگاره

بخشی از سخنان وزير فرهنگ و ارشاد اسلامی در مجمع عمومی خبرگزاری ايرنا 

ولادت صراط مستقیم

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

انسیه شاه حسینیمصطفی محدثی خراسانیعبدالحمید قدیریان

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

در  ایلخانــی  دوره  از  معــراج  نــگاره  نخســتین 
کتاب جامع التواریخ رشــیدالدین و معراج نامه 
ابوســعیدی به جا مانده اند، این مدارک مصور، 
شاهدی بر تلاش های ایلخانیان برای پیوستن به مذهب اسلام 
اســت. در دوره تیمــوری نگاره هــای معراج، به بخــش ضروری 
از نســخه های خطی با مضمون حماســی، تغزلــی و همچنین 
گلچین اشعار تبدیل و به شکل مستقل نیز در قالب معراج نامه 

تدوین شد. /ایرنا

هنر و روان

شهره طاعتی
مددکار اجتماعی

ë نغمه و نوا
در آســتانه فرارســیدن میــلاد حضــرت محمــد)ص(، گــروه هم آوایــی الغدیــر 
تهــران از تازه تریــن پروژه موســیقایی خود  به نام »مصطفــی« رونمایی کرد. به 
گفته  هادی نصیری سرپرســت گروه هم آوایی الغدیر تهران، این اثر موسیقایی 
»مصطفــی« نــام دارد که به مناســبت هفته وحــدت و میلاد پیامبــر اکرم)ص( 

پیش روی مخاطبان قرار می گیرد.

ë یاد
امروز 21 مهرماه مصادف است با سالروز تولد لوریس چکناواریان، آهنگساز، رهبر 
ارکســتر، نویســنده و نقــاش ایرانــی ارمنی تبار. او یکی از چهره های شــناخته  شــده 

فرهنگی ایران و ارمنستان است.
چکناواریان به عنوان آهنگساز تاکنون بیش از ۷۵ اثر شامل ۶ اپرا، ۵ سمفونی، یک 
اوراتوریو، یک رکوئیم، آثاری در زمینه موســیقی کُر، موســیقی مجلســی، موسیقی 
باله، پیانو و خوانندگی و همچنین کنسرتوهایی برای پیانو، ویولن، گیتار، سلو و پیپا، 

در کنار موســیقی های متن فیلم ســاخته  اســت. او بیش از 1۰۰ اثر با لیبل هایی مانند آرســی ای، فیلیپس، امِی 
و ای اس وی منتشــر کرده  اســت. چکناواریان بســیاری از ارکســترهای مهم جهان از جمله ارکستر فیلارمونیک 
ارمنستان، »فیلارمونیک سلطنتی انگلستان«، »فیلارمونیک سلطنتی لیورپول«، »ارکستر مجلسی انگلیس«، 

»ارکستر سمفونیک لندن« را رهبری کرده  است.
 
ë نمایش و صحنه

به گفته مدیر تالار هنر با توجه به شــرایط فعلی و به جهت ایجاد شــرایط مناسب 
بــرای حضــور مخاطبان کودک و نوجوان آثار این ســالن، تالار هنــر تا اطلاع ثانوی 
اجرایــی نــدارد. جلیــل رفیعــی اذعان داشــته؛ در هفته های گذشــته و بــرای اینکه 
بتوانیم اجرا داشــته باشــیم، ســاعت اجرای نمایش »کتابخورها« را به ساعت 1۷ 
موکول کردم ولی متأسفانه تماشاگران تمایلی به حضور در تالار هنر نشان ندادند 
و به خاطر اینکه اجرای نمایش با تعداد مخاطبان کم برای گروه مقرون به صرفه 

نبود، گروه تصمیم گرفت که فعلًا اجرای خود را متوقف کند.
خبر دیگر در حوزه تئاتر انتخاب دبیر بیســت و هفتمین جشــنواره تئاتر اســتان تهران  اســت که با حکم محمد 
خراسانی زاده مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران، امیرحسین شفیعی کارگردان و مدیر فرهنگی به 
دبیری بیست و هفتمین جشنواره تئاتر استان تهران منصوب شد. بیست و هفتمین جشنواره تئاتر استان تهران 

آذر در تماشاخانه های پایتخت برگزار می شود.
 
ë نما و رسانه

محمد خزاعی، رئیس ســازمان ســینمایی بــرای هفته مهر ســینمای ایران پیامی 
منتشر کرد. در بخشی از پیام او آمده: »سینمای ملی با تمرکززدایی آغاز می  شود. 
ســینمای ایران در این ســال ها قدم های بلندی به سوی ملی شدن برداشته است. 
ســینمایی مطالبه گر، هویت محور، عدالت خواه، مردم نهاد، جســت وجوگر و حق 
طلب که می کوشــد گفتمان تازه ای در حوزه اندیشــه و تصویر پدید آورد. سینمایی 
کــه تلاش می کند چشــم اندازی گســترده به وســعت همــه ایران پیش رو ترســیم 

کند. برنامه مهر ســینمای ایران می کوشــد بازتاب دهنده فرهنگ عظیم و مغفول مانده ای باشــد که کمتر در 
ســینمای ایران مجال رشــد و تماشا یافته است. فرهنگ عظیم و شــگرفی که عمری همپای تاریخ و گستره ای 
وسیع به اندازه جغرافیای ایران عزیزمان را شامل می شود. باری!... برنامه مهر سینمای ایران بزرگداشت همه 
هنرمندانی است که سال ها بی چشمداشت کوشیدند چراغ سینما در اقصی نقاط کشورمان به خاموشی نگراید 

چرا که آیین چراغ خاموشی نیست.«

فیلــم کوتــاه تجربــی »توخا« به نویســندگی و کارگردانــی مرتضــی فرهادنیا آماده 
نمایــش شــده اســت و بــرای حضــور در دوازدهمیــن دوره جشــنواره فیلــم کوتاه 
انگلیــس انتخاب شــد. این جشــنواره که با هدف حمایت از فیلمســازان مســتند، 
داســتانی و تجربی دوازدهمین دوره خود را آغاز می کند، در راهیابی و دیده شــدن 
فیلم هــا بــه بازارهای جهانی نقش اساســی ایفــا می کند. یکی از اهــداف مهم این 
جشنواره یافتن و حمایت از فیلمسازان خلاق در سراسر جهان است. زمان دقیق 

نمایش فیلم ها در دوازدهمین دوره جشــنواره فیلم کوتاه انگلیس، ۳ تا 1۴ آذر 1۴۰1 مصادف با 2۴ نوامبر تا ۵ 
دسامبر 2۰22 است.

مريم سادات گوشه
روزنامه نگار

توانمندی های انســان ها به صورت ذاتی در درون 
آنها نهاده شــده اســت. آنها با اســتعدادها، انواع 
هوش ها که ســال های اخیر در علوم جدید به آنها 
می پردازند پا به این دنیا می گذارند و زندگی خود 
را در ایــن دنیــا آغــاز می کننــد. اما شــناخت خود، 
خودآگاهی، کشــف خود و خودباوری هر فرد نکته  
قابــل توجه و تأملی اســت که با توجــه و تمرکز به 
بــه دســتاوردهای مهمــی در طــول  آن می تــوان 
زندگــی افــراد منتــج گردد. این کشــف و شــناخت 
باید از همان ســال های ابتــدای زندگی آغاز گردد. 
اینجاســت که ســطح آگاهی خانواده هــا، والدین و 
سرپرســت های کودکان نقــش مهمی را ایفا می کنــد. همانطور که اگر به 
مراحل رشــد انســان از نظر روان شناســان نگاه کنیم، طی کردن هر کدام 
از مراحل رشــد انسان بســیار حائز اهمیت اســت. اینکه چگونه نیازهای 
اولیه و ذاتی فرد در دوران نوزادی از سوی پدر و مادر برآورده شود، خود 
نوعی توجه و دیده شدن و به اصطلاح نوازش را به کودک می شناساند. 
او بــا تمام حواس خود این نوازش ها و دیده شــدن ها را دریافت می کند 
و همیــن موضــوع در طی کردن درســت این دوران بــه او کمک می کند. 
دیده شــدن و توجه از ســوی اطرافیان و نفرات مهــم زندگی او و اعضای 
خانــواده اش در همه دوره های رشــد انســان ها تا بزرگســالی می تواند به 
صــورت غیــر مســتقیم مهارت هــای فــردی و اجتماعی را بــه او آموزش 
دهــد و در توســعه فردی به انســان کمک شــایانی کند. نیازهــای افراد با 
ورودش بــه هــر دوره رشــد متفــاوت و به همان انــدازه بزرگتر می شــود. 
دوران نوجوانی از آن دوره های بســیار مهمی اســت که می توان گفت راه 
زندگی فرد از این دوره مشــخص می گردد. بروز اســتعدادها، هوش های 
متفاوت، هویت شناســی، شــناخت خــود، خودآگاهی و غیــره همگی در 
ایــن دوران شــروع به تبلور می کننــد. اگر در اطراف خــود نوجوانی دارید 

بــه او توجــه کنید گاهی به موســیقی علاقــه دارد گاهی به شــعر گاهی به 
ورزش و گاهــی هم به گوشــه گیری و منفعل شــدن از تمام کارها رغبت 
نشــان می دهــد. او خــودش نمی  دانــد کــه چــه شــاخه ورزشــی، هنــری، 
اجتماعــی، فرهنگــی و ... را دوســت دارد. اغلــب مــوارد دیــده می شــود 
کــه بــه تمــام حوزه ها و شــاخه های شــغلی و مهارتی ســرک می کشــد و 
می خواهــد همــه  آنها را تجربــه کند. او در این دوره در پی کشــف خود از 
طریــق زیر و رو کردن اعماق وجود خویش اســت. در ایــن مرحله او نیاز 
بیشــتری بــه حمایت و همراهی و کمــک غیر مســتقیم و مهم تر از همه 
دیده شــدن از ســوی والدین و بزرگسالانی دارد که با او در ارتباط هستند. 
در ایــن ســن نوجوانان گرایش به همنشــینی و مراوده با گروه همســالان 
خــود را بیشــتر دارند و از بــودن با خانواده به آن اندازه که با دوستانشــان 
هســتند لذت نمی برند. اینجاســت که آن بخش از آگاهی و مهارت های 
ارتباطــی خانواده و معلمین و مربیان نقش بســیار مهمــی ایفا می کند. 
در کنــار خانواده، مدرســه و مراکز دیگر فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی که 
جامعــه هدف شــان نوجوانان هســتند، می توانند مانند یک مشــاور کوچ 
نوجــوان را همراهی کنند. به او راه نشــان دهند، در تجربه های شــخصی 
و گروهی او ســهیم شــوند و بدون قضاوت و القای نظرات شــخصی خود 
او را حمایــت کنند. همه این حلقه های حمایتــی در کنار هم زنجیرهای 
محکمــی هســتند کــه در اختیــار نوجــوان قــرار دارنــد کــه اگر کارشــان را 
درســت انجــام دهند، نوجوانــان می توانند راه خــود را پیدا کننــد و دیده 
شــوند و ابراز وجود داشــته باشــند و نظرات خود را مطــرح کنند. آنها در 
قالب فعالیت های مشــارکتی و گروهی خلاقیــت را در خود تقویت کنند 
و بســیاری از مهارت های اجتماعی را بیاموزنــد. این مراکز و مدارس نیز 
در بروز و نمایان شــدن استعداد های نوجوانان در عرصه های اجتماعی 

بزرگتر نیز به توانمندی و رشد استعدادهای آنها کمک می کند.
دیده شدن و توجه به افراد، در تمام مراحل زندگی آنها می تواند به رشد 

و توسعه  فردی و اجتماعی آنها کمک کند.

دیده شدن و توسعه فردی

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

اخبــار فرهنــگ و هنــر شــبانه روز گذشــته اختصــاص دارد بــه آثــار هنرمنــدان  
بــه مناســبت فــرا رســیدن میــلاد حضــرت محمــد)ص( و هفتــه وحــدت کــه با 
مخاطبان شان به اشتراک گذاشته اند. خبر دیگر درخصوص پیام رئیس سازمان 

سینمایی برای هفته مهر سینمای ایران است.


